युरोका राम्रा अनि नराम्रा पल । १२ 


व्त्ान्तिखुर्‌ सर्वाधिक बिक्री हुने राष्ट्रिय दैनिक 


पु ला २ 2), प्रदेशबाठ एकैसाथ प्रकाशित ८५, 


-िजिधिजिक-_ 


€(ग।001.001) 


३ 


॥1 


राष्ट्रिय संस्करण 


लोकतन्त्रको पक्षमा सर्वोच्च फैसला 


प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापना, एक साताभित्र संसद्‌ अधिवेशन बोलाउन आदेश, 
विश्वासको मत प्राप्त गर्न नसकेका ओली प्रधानमन्त्रीका लागि दाबेदारसमेत हुन नसक्ने 
ठहर, २८ घण्टाभित्र देउवालाई प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्न परमादेश 


चोलेन्द्रशमशेर जबरा 
प्रधानन्यायाधीश 


॥ कृष्ण ज्ञवाली (काठमाडौं) 


दीपककुमार कार्की 
न्यायाधीश 


लिने प्रक्रिया अघि बढाउन आदेश दिएको छ। 


संविधानको दायरा नाघेर राष्ट्रपतिबाट स्वेच्छाचारी 
निर्णय भएको ठहर गर्दै सर्वोच्च अदालतले शेरबहादुर 


हवीप उल्लंघन 


देउवालाई प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्न परमादेश जारी 


गरेको छ । संविधान र अघिल्लो फैसलाको समेत 
प्रतिकूल भएको भन्दै सर्वोच्चले प्रतिनिधिसभा 
विघटनको निर्णय पनि बदर गरेको छ । मंगलबार 
अपराहनसम्म देउवालाई प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त गर्न 
र आगामी साउन ३ भित्र प्रतिनिधिसभा अधिवेशन 
डाक्न पनि आदेश जारी भएको छ। 

सर्वोच्चले प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको 
कदमलाई पनि “संवैधानिक नैतिकताबाट च्युत' 


भनेको छ । बारम्बार प्रतिनिधिसभा विघटनको 
कदमलाई “सदाशयतापूर्वक गरिएको काम भन्न 


नसकिने' भन्दै प्रधानमन्त्री ओलीले लोकतन्त्रमाथि 
धोकाधडी गरेको ठहरसमेत गरेको छ । 

सर्वोच्च अदालतले देउवालाई प्रधानमन्त्रीमा 
नियुक्त गर्न र प्रतिनिधिसभाबाट विश्वासको मत 


देउवालाई समर्थन गरेकै कारणबाट सांसदहरूलाई 


प्रतिनिधिसभा विघटनको 
घटनाचक्रलाई सम्बोधन गर्ने कतिपय 
विशेषण होलान्‌ तर संविधानउपर 
कुनै प्रकारको थिचोमिचो गर्ने र 
संविधानलाई छल्ने कदमलाई 
वैधता दिन सकिँदैन 


प्रतिनिधिसभा विघटनको मुद्दाको सुनुवाइमा 
महान्यायाधिवक्ता रमेश बडाल र वरिष्ठ अधिवक्ता 
अगिन खरेलले प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्ने काम 
अदालतको नभएको तर्क गर्दै यदि अदालतको आदेश 


मीरा खड्का 
न्यायाधीश 


वा दल त्यागको कारबाही 


नचलाउन पनि आदेश जारी भएको छ। 


ईश्वरप्रसाद खतिवडा 
न्यायाधीश 


आनन्दमोहन भट्टराई 
न्यायाधीश 


राष्ट्रपतिले अस्वीकार गरेर प्रधानमन्त्री नियुक्त नगरे 

के हुन्छ भन्ने प्रश्न गरेका थिए । सर्वोच्च अदालतले 

निर्णयमा त्यसको समेत जवाफ लेखेको छ। 
'साधिकार अदालतबाट जारी गरेको आदेशबमोजिम 


कार्य गर्न राष्ट्रपतिलगायत राज्यका सबै निकाय र 


पदाधिकारीको कर्तव्य र जिम्मेवारी बन्दछ' निर्णयमा 
भनिएको छ, 'अदालतको आदेश पालना नगर्नुको अर्थ 
संविधानका प्रावधानको उल्लंघन हो र संविधान 
उल्लंघन गरेर शासन सत्तामा कायम रहने छुट कोही 
कसैलाई पनि हुन सक्दैन ।' 

प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर जबरासहित 
न्यायाधीशहरू दीपककुमार कार्की, मीरा खड्का, 
ईश्वरप्रसाद खतिवडा र आनन्दमोहन भट्टराईले 


एकमतमा यस्तो फैसला गरेका हुन्‌ । न्यायाधीश 
खतिवडाले तयार पारेर अरूले समर्थन गरेको 


करिब सय पेजको रायमा सर्वोच्चमा उठेका 
प्रश्नमाथिको प्रसंगसहित व्याख्या छ । फैसलाले 
राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीका कैयौं कामकारबाहीमाथि 
नैतिक प्रश्नसमेत सोधेको छ । बाँकी पृष्ठ १०)) 


प्राज्ञिक फैसला : राष्ट्रपति 
र प्रधानमन्त्रीलाई पाठेपाठ 


॥ जनकराज सापकोटा (काठमाडौं) 


प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने निर्णय 
सर्वोच्च अदालतले दोस्रो पटक 
बदर गरिदिएसँगै राष्ट्रपतिको 
संवैधानिक भूमिका र मर्यादामाथि 
थप पेचिला प्रश्न तेर्सिएका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा 
सामान्य राजनीतिक र संवैधानिक 
विमर्शको ठाउँ पनि नराखी 
रातारात प्रतिनिधिसभा विघटन 
गर्ने राष्ट्रपतिको निर्णयलाई 
सर्वोच्चले बदर मात्रै गरेको छैन, 
राष्ट्रपतिको कामकारबाही र 
भूमिकामाथि समेत मिहिन 
विवेचना गरेको छ । 

संविधानको भाग ६ मा 
राष्ट्रपतिको काम, कर्तव्य, 
अधिकार र भूमिकाको स्पष्ट 
रूपमा व्याख्या गरिएको छ। 
त्यस्तै धारा ६१ ले राष्ट्रपतिलाई 
संविधानको पालना र संरक्षण गर्नु 
प्रमुख कर्तव्य हुने तोकेको छ तर 
प्रधानमन्त्री ओलीको कार्यकालमा 
राष्ट्रपतिको भूमिका बारम्बार 
विवादित मात्रै बनेन, संवैधानिक 


छिद्रहरूमा खेल्दै ओलीको 
स्वेच्छाचारितालाई ठप्पा 
लगाउनेमा सक्रिय देखियो । 


सर्वोच्च अदालतको फैसलामा 
राष्ट्रपतिको निर्णय बदर गर्नुका 
साथै राष्ट्रपतिको भूमिकामाथि नै 
थप व्याख्या र स्पष्ट पारिएको छ । 

सर्वोच्चको फैसलाको पूर्णपाठको 
बुँदा नम्बर ९९ ले राष्ट्रपतिबाट 
सम्पादित प्रत्येक कामको न्यायिक 
परीक्षण अनिवार्य हुने उल्लेख छ । 
भनिएको छ, राष्ट्रपतिबाट 
सम्पादन गरिने कार्यलाई न्यायिक 
परीक्षणको विषयभन्दा बाहिर राख्ने 
हो भने यसबाट शक्ति पृथकीकरण, 
नियन्त्रण र सन्तुलनको स्थिति 
खलबलिने सम्भावना रहन्छ ।' 
वरिष्ठ अधिवक्ता हरिहर दाहालले 
सर्वोच्च अदालतले राष्ट्रपतिको 
निर्णयलाई स्पष्ट रूपमा बदर गरी 
उनको भूमिकामाथि पनि व्याख्या 
गरेको बताए । उनले भने, 
राष्ट्रपतिको भूमिका संविधानको 
पालक र संरक्षक नभएर 
प्रधानमन्त्रीको पक्षधर मात्रै देखियो, 
जसलाई अदालतले बदर 
गरिदिएको छु 


वैशाख पद मा 


२०७७ 
प्रधानमन्त्रीले ल्याएको दल 
बिभाजनसम्बन्धी र संवैधानिक 
परिषद्‌सम्बन्धी अध्यादेशलाई 
सदर गर्दा होस्‌ वा त्यसपछि 
संसद्‌ विघटनको निर्णय लिँदा 
होस्‌, राष्ट्रपतिले संवैधानिक र 
कानुनी प्रश्न केलाइनन्‌ । दुई 
साता पनि नबित्दै मन्त्रिपरिषद्ले 
विवादित अध्यादेश फिर्ता लिनुपर्ने 
राजनीतिक परिस्थिति निर्माण 
भयो । त्यसपछि पार्टीभित्रको 
गहिरिँदो मतभेदमा विरोधीहरूलाई 
निस्तेज पार्न प्रधानमन्त्री ओलीले 
चालेको प्रत्येक राजनीतिक 
कदममा राष्ट्रपति साक्षी मात्रै 
भइनन्‌, ती प्रत्येक असंवैधानिक 
कदमको साझेदार पनि भइन्‌ । 

वरिष्ठ अधिवक्ता दाहालका 
अनुसार प्रधानमन्त्रीले निम्त्याएका 
प्रत्येक संवैधानिक संकटमा 
राष्ट्रपतिबाट रोक्नेभन्दा 
प्रधानमन्त्रीलाई आडभरोसा दिने 
काम मात्रै भयो। उनले भने, 
'जसले प्रधानमन्त्रीलाई विधि र 
व्यवस्था मिच्न बल दियो।' 


संकटका बेलामा 
राष्ट्रपतिले अन्य राजनीतिक 
शक्तिसँग परामर्श गर्नुपर्ने 
सामान्य सक्रियता पनि निर्वाह 
नगरेको बताउँदै उनले भने, 
“ओलीका प्रत्येक असंवैधानिक 
कदममा राष्ट्रपतिले मतियारको 
भूमिका निभाइन्‌ ।' 

दाहालले भारतमा प्रधानमन्त्री 
चन्द्रशेखरले बजेट ल्याउने 
समयमा राजीनामा दिएपछि 
राष्ट्रपति रामास्वामी वेंकटरमणले 
खेलेको भूमिकाको प्रसंग 
कोट्याए । राजीनामाले समयमै 
बजेट आउने प्रक्रिया प्रभावित हुने 
भएपछि राष्ट्रपतिले सबै 
राजनीतिक दललाई सहमत 
गराएर प्रधानमन्त्रीको 
राजीनामाको मिति पछाडि 
धकेलेका थिए । उनले भने, 
राजनीतिक दलहरूबीच 
असहमति भएर राजनीतिक तथा 
संवैधानिक संकट आउन लागेमा 
अभिभावकीय भूमिका राष्ट्रपतिबाट 
प्रदर्शित हुनुपर्नेमा यहाँ त उल्टो 
देखियो ।' बाँकी पृष्ठ ८)) 


संवैधानिक 


७6 वेस्टमिन्स्टर 


सर्वोच्चको 
मार्गदर्शन 


७ राज्यव्यवस्था सञ्चालनका सन्दर्भमा 


संविधानलाई सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण र 
पवित्रम्‌ दस्ताबेजका रूपमा लिइन्छ र 
यसको शब्द तथा भावको सम्पूर्णतामा 
अनुसरण गरिनु वाञ्छनीय हुन्छ। 
यसलाई नै संवैधानिक सर्वोच्चता 
भनिन्छ । संविधानभन्दा माथि कोही 
पनि र केही पनि हुँदैन, राज्यका सबै 
निकाय, सबै पदाधिकारी संविधानकै 
अधीनस्थ रहन्छन्‌ । लोकतान्त्रिक मूल्य 
मान्यतालाई भन्दा निहित स्वार्थ र 
अवाञ्छित सत्तामोह आदिलाई महत्त्व 
दिइयो भने संविधानद्वारा घोषित अभीष्ट 
पूरा हुन सक्दैन । संविधान लोकतान्त्रिक 
भएर मात्र पुग्दैन, यसको अलोकतान्त्रिक 
प्रयोग हुन पुग्यो भने संवैधानिक 
दुर्घटनाका सम्भावना देखा पर्छन्‌ । 


प्रणालीको जननी 
मानिएको बेलायतमा समेत संसद्‌ 
विघटनका सीमा र बन्देजहरू निर्धारण 
गरिएको छ । अर्को सरकार गठन हुने 
अवस्था कायम रहेको स्थितिमा 
प्रधानमन्त्रीली विघटनका लागि 
सिफारिस गरे अस्वीकार गर्न सकिने 
मान्यता स्थापना भएको छ। सन्‌ 
२०१९ मा प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा 
रानीले संसद्को अधिवेशन अन्त गरेको 
विषयमा समेत अदालतमा न्यायिक 
परीक्षण भयो र ऐतिहासिक फैसलाबाट 
रानीको निर्णय गैरकानुनी ठहर भयो । 
त्यसैले बेलायती पद्धतिमा पछिल्लो 
समय आएको परिवर्तनलाई नहेरी 
परम्परागत बेस्टमिन्स्टर मोडेलका केही 
सूत्रको मात्र अनुकरण गर्नु हाम्रालागि 
बुद्धिमत्तापूर्ण हुन सक्दैन । 


७ बहुदलीय संसदीय प्रणाली अपनाएको 


भारतमा लोकसभा तथा राज्यका 
विधानसभा विघटन गर्ने अधिकारका 
विषयमा कुनै खास सीमा र बन्देज 
छैन। तर यी विवाद न्यायिक 
निरूपणका विषय बनेका छन्‌ र 
त्यसैका आधारमा सीमाहरू निर्धारण 
हुँदै आएका छन्‌ । सरकारले विश्वासको 
मत गुमाएको छ कि छैन भन्ने परीक्षण 
संसदमै हुनुपर्छ । बाँकी पृष्ठ ८)) 


जसले इजलास गठनबाटै 
नयाँ मोड ल्याए 


॥ जयसिंह महरा (काठमाडौं) 


प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय 
खारेजी र शेरबहादुर देउवालाई 
प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्नुपर्ने 


आदेश दिए । 


पहिलो सुनुवाइमा प्रधानन्यायाधीश 
जबराले १९ रिट निवेदन पनि 
संवैधानिक इजलासमा पठाउन 


प्रतिनिधिसभा 


जब नवौं नम्बरमा रहेको 
प्रतिनिधिसभा सदस्य देउवासमेत 
१ सय ४६ सांसदका तर्फबाट 
कानुन व्यवसायीको बहसको 


विघटनसँग पालो आयो सुरुमै इजलासमा 


परमादेश सर्वोच्चले हठात्‌ गरेको सम्बन्धित ३० रिट निवेदनको रहेका न्यायाधीशमाथि प्रश्न 
होइन । यसका लागि विकसित सुनुवाइका लागि जेठ १४ गते उठ्यो। अधिवक्ता गोविन्द 
घटनाक्रममा पक्ष, विपक्षका प्रधानन्यायाधीश जबराले आफनो बन्दीले न्यायाधीश बमक्‌मार 
कानुन व्यवसायीबीच इजलासमा नेतृत्वमा न्यायाधीशहरू श्रेष्ठको हकमा सार्वजनिक 
चर्को बहस पैरवी त चलेकै हो, दीपककुमार कार्की, आनन्दमोहन रूपमा प्रश्न उठेको इजलासलाई 
न्यायिक निष्पक्षताका सवालमा भट्टराई, तेजबहादुर केसी र जानकारी गराए । 'बमकुमार 
न्यायाधीशमाथि पनि उठेका बमकुमार श्रेष्ठ रहेको इजलास श्रेष्ठ श्रीमानूले नेकपालाई 
प्रश्नलाई सम्बोधन गर्दै सर्वोच्चले गठन गरे । विभाजन गरेकाले प्रश्न 


इजलास गठन गर्दा सुझबुझ 
पुग्याएको हो । 

प्रतिनिधिसभा विघटनसँग 
सम्बन्धित देउवाको सहित ३० 
रिट निवेदन सर्वोच्चमा दर्ता 
भएका थिए । तीमध्ये १९ रिट 
निवेदनको पहिलो सुनुवाइ 
जेठ १३ मा प्रधानन्यायाधीश 
चोलेन्द्रशमशेर जबराको एकल 
इजलासमा भयो । बाँकी ११ रिट 
निवेदन भने संवैधानिक प्रश्नको 
निरूपणका लागि भएकाले 
संवैधानिक इजलासमा सुनुवाइ 
हुनुपर्ने मागसहितका थिए । 


संवैधानिक इजलास गठन 
गर्दा प्रधानन्यायाधीशले केका 
आधारमा गरिएको हो भन्ने प्रश्न 
उठ्न थालिसकेको थियो । तर 
पनि सुनुवाइ अघि बढ्यो । रिट 
निवेदकहरूलाई समय निर्धारण 
गरेर प्रारम्भिक सुनुवाइ सुरु 
भयो । पहिलोदेखि ८ नम्बरको 
रिट निवेदनसम्मको प्रारम्भिक 
सुनुवाइ राम्रैसँग चल्यो। रिट 
निवेदक रहेका कानुन व्यवसायीले 
प्रधानमन्त्रीको सिफारिस र 
राष्ट्रपतिको निर्णय किन खारेज 
गर्ने भन्ने पाटोबाट तर्क राखे । 


उठेको हो। यति महत्त्वपूर्ण 
मुद्दामा उहाँको उपस्थितिलाई 
लिएर प्रश्न उठेको छ, 
उनले फागुन २३ गते नेकपा 
विघटन गरी एमाले र माओवादी 
ब्युँताउन न्यायाधीश श्रेष्ठ 
संलग्न रहेको इजलासको फैसला 
स्मरण गराए । 

त्यो प्रश्नलाई प्रधानन्यायाधीश 
जबराले इजलासमा को बस्ने र 
को नबस्ने भन्ने निर्णय लिन 
न्यायाधीश स्वतन्त्र हुने भन्दै 
न्यायाधीशमा विश्वास गर्न 
आग्रह गरे । बाँकी पृष्ठ ९)) 


1 अन्तर्वार्ता 
& 1 लि 


55 00 


राष्ट्रपतिमाथि 
महाअभियोग लगाइनुपर्छ 


- अनुपराज शर्मा 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश 


पृष्ठ ए 


। भित्र 

७ देउवाको पाँचौं इनिङ, 
सानो मन्त्रिपरिषद्‌ 
गठनको तयारी 


७ ओली : दुई तिहाइबाट 
सडकमा 


७ सर्वोच्चको फैसलापछि 
एमाले एक रहला ? 


विशेष्ठ सम्पादकीय । ६ 


भस्मासुर पथ रोक्ने 
ऐतिहासिक परमादेश 


र सहज बनाउँदै 


कार्यालय संचालन 


विज्ञापन 


कोभिड-१९ को जन्म, यसको विकास स्वरुप 
परिवर्तन गर्दै विश्वब्यापी रुपमा यसले पारेको 
प्रभाव र विश्व अर्थतन्त्रलाई हल्लाई मानव 
स्वास्थ्यमा देखा परेका जाटिल समस्याका 
कारण हाम्रो जनजीवन, कार्यशैली, रोजगारी र 
व्यापारबाट हामी झन्डै विस्थापित हुने अवस्था 
सुजना भयो । 


एक आपसमा प्रत्यक्ष रुपमा सहभागी भएर 
कार्य गर्ने हाम्रो परम्परा एक्कासी तोडिंदा अन्य 
संरचनाबाट कार्य संचालन गर्न हामी अभ्यस्त 
पनि भइसकेका थिएनौं । हामीलाई आवश्यकता 
थियो एउटा यस्तो प्रविधिको जसलाई प्रयोग 
गरी निर्धक्कका साथ आफूनो घर, कार्यालय, 
शैक्षिक संस्था, बित्तिय संस्था, स्वास्थ्य संस्थान, 
सार्वजनिक यातायात, सभागृह, होटल, 
रेस्टुरेन्ट, सपिङ मल आदिमा आफूलाई पुरानै 
रुपमा समाहित गर्न सकौं । किनभने आज पनि 
हामी प्रत्यक्ष भेटघाट र वार्तालापकै माध्यमबाट 
सहजीकरण चाहन्छौं। यही परिप्रेक्ष्यलाई 
मध्यनजर गरी युरेका फोर्ब्सले कोरोना गार्ड 
तयार पारेको छ । जसलाई नेपाली बजारमा 
त्रिवेणी ब्यापार लिमिटेडले बिक्री वितरणका 
लागि आधिकारिकताका साथ प्रस्तुत 
भएको छ। 

कोरोना एक आखाले नदेखिने सुक्ष्म भाइरस 
हो। जसको बाहिरी तहहरु स्पाईक प्रोटिनबाट 
निर्मित हुन्छ । यस स्पाईक प्रोटिनले भाइरसहरुलाई 
मानव शरिरको सेलहरुमा प्रवेश गराउँछ । मानव 
शरिरमा प्रवेश गरिसकेपछि यसले आफूनौ नक्कल 
गरी भाइरसको संख्या बढाउँदछ। जुन 
संक्रमणको मुख्य कारण हो। यस युरेका 
फोर्ग्स कोरोना गार्ड रारा प्रविधिबाट 
निर्मित छ। यसको परीक्षण विभिन्न 
ल्याबहरुमा गरिएको छ र यो प्रभावकारी 
पाइएको छ। 


यो वातावरण तथा विद्युतीय मैत्री प्रविधि 


रहेको हुनाले यसले मानव तथा घर 
पालुवा जनावरमा पनि आफूनो प्रभावकारिता 
स्फुर्त पार्दछ । 


० यस युरेका फोर्व्स कोरोना गार्डको लम्बाई 
२ सय ५० मि.मि. र चौडाई २ सय ६२ 
मि.मि.रहेको छ। 

७ यो विद्युत किफायती रहेको छ । र यसले 
२ सय ३० भोल्ट विद्युत खपत गर्दछ । 

० यसले १ हजार स्क्वायर वर्ग फिट 
क्षेत्रफलसम्म आफूनो प्रभावकारिता 
प्रस्तुत गर्दछ । 

० यो कोरोना गार्ड १.८ के.जि. देखि ७ 
के.जि. सम्मको हुन्छ, जुन ९ देखि ७ 
वर्षसम्म टिक्दछ । 


युरेका फोर्ब्सद्वारा निर्मित यस कोरोना 
गार्डलाई हामी आफूनो निवास, व्यवसायिक 


भवन, कार्यालय, स्कुल, कलेज, अस्पताल 

आदिमा जडान गर्दा हजार स्क्वायर फिटको 

क्षेत्रफलसम्म बिना कुनै मास्कको प्रयोगमा नै 

दैनिक कार्य र व्यवहार संचालन गर्न सक्दछौं । 

यसको प्रयोगले स्वास प्रस्वासबाट फैलिने 

कोरोना भाइरस तुरुन्त निस्क्रिय भई सो 

क्षेत्रफल भित्र उपस्थित रहेका सम्पूर्ण 

जीवजन्तुहरु भाइरसको प्रकोपबाट मुक्त रहने 

छन्‌ । यो कोरोना गार्ड कुनै पनि भाइरसलाई 

नियन्त्रण र निस्प्रभावी बनाउन सक्षम 
रहेको छ। 

विस्तृत जानकारीका लागि 

त्रिवेणी व्यापार कम्पनी प्रा.लि., 

पुतलीसडक, काठमाडौँ 

सम्पर्क नं.: 
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मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509%, |०४ 13, 2021) व्ग्रन्तिपुर 


॥ बबिता शर्मा (काठमाडौं) 


संसद्‌ विघटन गर्ने प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको दोस्रो 
कदमलाई समेत असंवैधानिक ठहर गर्दै सर्वोच्च अदालतले 
उल्टाइदिएपछि चार महिनादेखि तनावपूर्ण रहेको एमाले 
एकीकृत रहने कि नरहने भन्ने चासो र बहस सुरु भएको छ । 

दोस्रो पुस्ताका नेताहरूले आइतबार राति दसबुँदे सहमति 
प्रस्ताव तयार पारेपछि पार्टी संकट साँघुरो बनेको आकलन 
भइरहेका बेला अदालतबाट आएको फैसलाले एमालेका दुवै 
समूहलाई एकता र विभाजन दुवै विकल्पमा अगाडि बढ्ने 
बाटो खुला गरेको छ। 

प्रतिनिधिसभा विघटनमा जस्तै यसलाई बदर गर्ने 
सर्वोच्चको कदमलाई हेर्नेमा समेत ओली र नेपाल समूहका 
परस्परविरोधी दृष्टिकोण छन्‌ । अदालतको निर्णयमा 
राजनीतिक दृष्टिकोण मात्र होइन, सत्ता समीकरणमा समेत 
दुवै समूहका भिन्दाभिन्दै चासोले पार्टी संकट सुल्झाउन 
कठिन हुन सक्ने आशंका कायमै छन्‌ । एमालेका दुवै पक्ष 
आन्तरिक छलफलमा जुटिसकेका छन्‌ । 

वरिष्ठ नेता नेपालले मृत्युशय्यामा पुगिसकेको संसद्लाई 
सर्वोच्च अदालतले जोगाउने काम गरेको भन्दै फैसलाको 
प्रशंसा गरेका छन्‌ । 'झन्डै मृत्युशय्यामा पुगिसकेको संसद्लाई 
दोस्रोपटक जोगाउने काम भयो, सर्वोच्च अदालतले 
सकारात्मक फैसला गरेको छ, अदालतले संविधानको रक्षा 
गरेको छ, मुलुकमा राजनीतिक स्थिरताका निम्ति यो निर्णयले 
राम्रो भूमिका खेल्नेछ भन्ने विश्वास छ,' फैसलाबारे नेपालको 
टिप्पणी छ। 

अदालतको फैसलाप्रति ओली पक्षको भने तीव्र असन्तुष्टि 
छ । सोमबार साँझ बसेको ओली पक्षको स्थायी कमिटीको 
अनौपचारिक बैठकले फैसलाले नेपालको लोकतान्त्रिक 
प्रणालीका आधारभूत संरचनालाई खलबल्याउने काम भएको 
निष्कर्ष निकालेको छ । "राज्यका तीन अंग विधायिका, 
कार्यपालिका र न्यायपालिकाबीचको सन्तुलन र समन्वयले 
मात्रै लोकतान्त्रिक प्रणाली दिगो हुन्छ तर सोमबारको 
फैसलाले यो शक्ति सन्तुलनको पिल्लर हल्लाएको छ, एमाले 
प्रवक्ता प्रदीप ज्ञवालीले भने, (दोस्रो, हामीले सरकार बनाउने 
ठाउँ खोज्न अन्तै जानुपर्ने भएको छ । सर्वोच्च अदालतले 
प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्नेजस्तो सामान्यतया लोकतन्त्रमा 
कल्पनाभन्दा बाहिरको अभ्यास सुरु भएको छ ।' 

दुवै पक्षका नेताहरूले फागुन २३ को फैसलाले तत्कालीन 
नेकपालाई विभाजन गरेजस्तै अदालतको पछिल्लो फैसलाले 
एमालेलाई विभाजनसम्म लैजान सक्ने खतरा देखेका छन्‌ । 
बदलिँदो सत्ता समीकरणले संवैधानिक रूपमा पार्टी विभाजनको 
आधार बनाउनसमेत सहज हुने सम्भावना छ । यद्यपि 
नेताहरूले थप छलफलबाट मात्रै अगाडिको बाटो तय हुने 
बताएका छन्‌ । 

नेपालनिकट मानिने स्थायी कमिटी सदस्य वेदुराम 
भुसालले आगामी कदमबारे टिममा छलफल गरेर निर्णयमा 
पुग्ने बताए । आइतबार कार्यदलले गरेको दसबुँदे सहमतिमा 
माधव नेपालसहित हामी धेरै साथी सहमत छैनौं, उनले भने, 
त्यसमा सहमति छैन भनिसकेपछि अब कसरी जाने भनेर 
छलफल गछौं । अदालतको फैसलाको समीक्षा हुन्छ र थप 
योजना बन्छ ।' 

सहमतिपत्रमा हस्ताक्षर गर्ने एमाले उपमहासचिव 
घनश्याम भुसालले भने आफूहरूले गरेको सहमति लागू गरेर 
जाने बताए । 'हामीले आइतबार गरेको सहमति लागू गछौँ । 
त्यो समय र विषयको हिसाबले हाम्रा लागि धेरै महत्त्वपूर्ण छ 
किनभने हामी पुस ५ गतेको प्रतिनिधिसभा विघटनयता 
एकपछि अर्को दुर्घटनामा पर्दै आएका छौँ,' उनले भने, 'एक 


दसबुँदे सहमति भएको अर्को दिन नयाँ राजनीतिक 
घटनाक्रम विकास भयो, अब तपाईंहरूले बनाएको 
सहमतिको प्रस्ताव के हुन्छ ? 

हामीले आइतबार गरेको सहमति लागू गछौँ । त्यो 
समय र विषयको हिसाबले हाम्रा लागि धेरै महत्त्वपूर्ण छ 
किनभने हामी पुस ५ को प्रतिनिधिसभा विघटनयता 
एकपछि अर्को दुर्घटनामा पर्दै आएका छौं । एक हिसाबले 
धेरै नराम्रो गरी घाइते भएका छौं । त्यस अर्थमा अब पनि 
ढिला गर्ने हो भने एमालेलाई ढिला हुनेछ । नेपालको 
वामपन्थी आन्दोलनलाई ढिला हुनेछ । यसको कार्यान्वयन 
धेरै महत्त्वपूर्ण छ र हाम्रा लागि चुनौतीपूर्ण छ । हाम्रो मन 
धेरै नराम्रो गरी भत्किएको छ । अन्तरविरोध तीव्र र 
निषेधात्मक भएको छ । सहमतिलाई राम्ररी कार्यान्वयन 
गरेर जाँदा पार्टी र संसदीय दललाई एक ठाउँमा राख्छौं । 
त्यसो भयो भने क्रमशः ब्युँताएर जान सकिएला । 


त्यो सहमतिमा माधव नेपालसहितका नेताहरूले असहमति 
जनाउनुभयो नि ? 
असहमति भनेको समयको क्रामा माधवजीलगायत 


एक रहला एमाले ? 


फैसलाले एकता र विभाजन दुवै विकल्पमा अगाडि बढ्ने बाटो खुला गरिदिएको छ 


'प्रतिगमनविरुद्ध संघर्षको एउटा ओलीका 
कोर्स सकियो, त्यो किक 


सफल पनि भयो, हाम्रो पार्टीभित्र 
एकताको कुरा भइराखेको छ, 
नयाँ परिस्थितिमा हामी 
गठबन्धनमा नरहन पनि सक्छौं' 


- माधवकुमार नेपाल 


: रामकृष्ण श्रेष्ठ 
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); 


२८ असार 


एमाले र माओवादी केन्द्रको समर्थनमा प्रधानमन्त्री नियुक्त 


ओली र दाहालबीच एकताका लागि ५ बुँदे सहमतिपत्रमा 
हस्ताक्षर 


एमाले र माओवादी केन्द्र एकता 


दुईबुँदे सहमति गरेर उपेन्द्र यादव नेतृत्वको संघीय समाजवादी 
फोरम सरकारमा सहभागी भएपछि दुई तिहाइको समर्थन 


दाहाललाई कार्यकारी अध्यक्ष बनाउने एमाले सचिवालयको 
निर्णय 


राजनीतिक दल विभाजनसम्बन्धी अध्यादेश जारी 


नीति तथा कार्यक्रममा लिपुलेक-कालापानीसहितको भूभाग 
समेटेर नयाँ नक्सा जारी गर्ने घोषणा 


मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकबाट लिम्पियाधुरा, लिपुलेक र कालापानी 
क्षेत्र समेटिएको नक्सा प्रकाशित गर्ने निर्णय 


नयाँ नक्सा सार्वजनिक 


७ भारतीय खुफिया एजेन्सी “रअ' का प्रमुख सामन्तकुमार 
गोयलसँग ओलीको भेट, तीन घण्टा वार्ता 


भारतीय सेनाध्यक्ष मनोज मुकुन्द नरवणेको तीनदिने 
नेपाल भ्रमण 


भारतीय परराष्ट्र सचिव हर्षवर्द्धन शृंगलाको नेपाल भ्रमण 
भाजपा विदेश विभाग प्रमुख चौथाइवाको अचानक नेपाल भ्रमण 
दाहालद्वारा नेकपा सचिवालयमा ओलीविरुद्ध १९ पृष्ठको 
प्रतिवेदन पेस 

ओलीद्वारा दाहालविरुद्ध ३८ पृष्ठको जवाफी प्रतिवेदन पेस 
प्रतिनिधिसभा विघटन 

प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापना 

एमाले-माओवादी एकता बदर, नयाँ नामसहित दर्तामा आउन 
सर्वोच्चको आदेश 


रामबहादुर थापालगायतलाई एमालेमा वैधानिक रूपमा सामेल, 
एमालेको केन्द्रीय कमिटी भंग गरेर खनाल-नेपालबाहेकको दसौं 
महाधिवेशन आयोजक कमिटी घोषणा 

आफैँले विघटन गरेको संसद्‌ पुनःस्थापना भएपछि विश्वासको 
मत पाएनन्‌ । एमालेका १ सय २१ जना सांसदमध्ये ९३ जनाले 
मात्रै उनलाई मत दिए 

मध्यरात ओलीको सिफारिसमा राष्ट्रपतिद्वारा दोस्रो पटक 
प्रतिनिधिसभा विघटन, नयाँ निर्वाचनको मिति घोषणा 
विघटित प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापना, शेरबहादुर देउवालाई 
प्रधानमन्त्री बनाउन सर्वोच्चको परमादेश 


ण्ण 


७७ 


हिसाबले धेरै नराम्रो गरी घाइते भएका छौँ । त्यस अर्थमा अब 
पनि ढिला गर्ने हो भने एमालेलाई ढिला हुनेछ । नेपालको 
वामपन्थी आन्दोलनलाई ढिला हुनेछ ।' 

ओलीनिकट केन्द्रीय सदस्य विष्णु रिजाल पनि विभाजनको 
जोखिम रहेको सम्भावना अस्वीकार गर्दैनन्‌ । 'फागुन २३ को 
सर्वोच्चको फैसलाबाट नेकपा फुट्यो, असार २८ बाट नेकपा 


एमाले फुट्यो भन्ने स्थिति नबनोस्‌ रिजालले भने, 'दसबुँदे 
सहमति भएको छ। त्यसमा इमानदार बनौं, कार्यान्वयन 

उ ७.३ कु परिस्थितिले ॥७९ 
गरौं । एमाले एकढिक्का हुनुपर्छ । परिस्थितिले प्रतिपक्षमा बस्ने 
स्थितिमा पुग्यायो भने पनि बस्नुपर्छ । चुनाव घोषणा भयो भने 
पनि एकताबद्ध भएर चुनावमा जान सकिन्छ । एकतालाई 
जोगाउने कि नजोगाउने हाम्रो हातमा छ ।' 


सोमबारै नेता नेपालले विपक्षी गठबन्धनको बैठकमा 
सहभागी भएर एमालेको एकतामा लाग्ने बताएका छन्‌ । 
प्रतिगमनविरुद्धको संघर्षको एउटा कोर्स सकियो, त्यो सफल 
पनि भयो,' उनले बैठकमा भने, हाम्रो पार्टीभित्र एकताको 
कुरा भइराखेको छ । नयाँ सन्दर्भमा हामी गठबन्धनमा नरहन 
पनि सक्छौं । जे भए पनि संविधान, लोकतन्त्र र देशका निम्ति 


अघिल्लो दिनमात्रै कार्यदलमा १० बुँदे सहमति गरेर पार्टीलाई एक बनाउने निर्णय गरेका एमाले नेताहरूलाई सर्वोच्चको 


मिलेर जानुपर्छ ।' 

अर्का एक नेताका अनुसार एकताका लागि प्रयास गर्ने, 
सफल नभए वैकल्पिक बाटो रोज्ने नेपाल समूहको योजना 
छ। ओलीनिकट एक नेताले पनि अदालतको फैसलाले पार्टी 
विभाजन चाहनेलाई बाटो खुला गरेको बताए । 'पार्टी फुटका 
लागि बाटो खुल्यो, माधव कमरेडलाई हिजो जुन बाध्यता थियो 
त्यो अब रहेन, त्यसका लागि शेरबहादुर देउवा प्रधानमन्त्री 
हुँदा उहाँलाई सहज हुने गरी अध्यादेश ल्याइदिने र त्यसलाई 
ऐन कानुनमा बदलिदिने अनुकूलता थपियो,' उनले भने । 

गठबन्धनको बैठकबाट नेपाल निस्किएलगत्तै एमाले 
उपाध्यक्ष भीम रावल उनको निवास पुगेका थिए । त्यसअघि 
उनी बालुवाटार पुगेर सोमबार बस्ने भनिएको स्थायी कमिटी 
बैठक स्थगित गर्न आग्रह गरेका थिए । त्यसअघि नेपाल 
पक्षबाट कार्यदलमा रहेका रावल, भुसाल, गोकर्ण विष्ट, सुरेन्द्र 
पाण्डेलगायतका केही नेताले लाजिम्पाटस्थित एक नेताको 
घरमा छलफल गरेका थिए । कार्यदल सदस्यहरूले नेता 
नेपाललाई गठबन्धनबाट बाहिर निस्कन सुझाव दिएका छन्‌ । 

नेपाल गठबन्धनबाट बाहिरिए भने संसद्मा देउवाले 
विश्वासको मत पाउने छैनन्‌ । यसअघि संसद्‌ जोगाउन भन्दै 
देउवाको पक्षमा हस्ताक्षर गरेका एमाले सांसदले विश्वासको 
मत दिन्छन्‌ वा दिँदैनन्‌, त्यो यकिन छैन तर यही विषयले 
एमालेमा भइसकेको भनिएको एकतालाई असर पार्न सक्ने 
सम्भावना देखिन्छ । 

कार्यदल सदस्य भुसाल संसद्‌ जोगाउने विषयमा एमाले 
एक ठाउँ हुने सम्भावना देख्छन्‌ । 'अदालतले के गयो भन्नेमा 
एउटा कुरा होला तर संसद्‌ बच्नुपर्छ भन्नेबारेमा हामीकहाँ 
विवाद हुँदैन भन्ने लाग्छ । संसद्‌ अहिले माननीय शेरबहादुर 
देउवासँगै फर्केको छ भन्ने वास्तविकता हो, यसलाई इन्कार 
गर्न सकिने कुरा भएन,' उनले भने, त्यसो गर्दा 
संसद्‌ जोगाउने हो भने कसरी जोगाउने भनेर व्यावहारिक 
समाधान खोज्छौं नि, त्यतिखेर सम्भवतः एमाले एकै ठाउँ 
उभिन्छ भन्नेमा आशावादी छु ॥ एमालेको स्थायी कमिटी 
बैठक मंगलबार बस्दै छ। बैठकले सर्वोच्चको फैसला र 
पार्टीका सन्दर्भमा औपचारिक धारणा तय गर्ने भएको छ तर 
बैठकमा नेता नेपाल सहभागी हुन्छन्‌ वा हुँदैनन्‌, चासोपूर्वक 
हेरिएको छ । 


गठबन्धनमा नरहन सक्छौं : नेपाल 
एमाले वरिष्ठ नेता माधवकुमार नेपालले विपक्षी गठबन्धनबाट 
अलग हुने संकेत गरेका छन्‌ । सर्वोच्च अदालतको फैसलापछि 
सोमबार साँझ कोटेश्वरमा बसेको विपक्षी गठबन्धनको 
बैठकमा नेपालले एमाले एकता भए आफू गठबन्धनमा नरहने 
बताएको एक नेताले जानकारी दिए । 

प्रतिगमनविरुद्धको संघर्षको एउटा कोर्स सकियो, त्यो 
सफल पनि भयो, हाम्रो पार्टीभित्र एकताको पनि क्रा 
भइराखेको छ, नयाँ परिस्थितिमा हामी गठबन्धनमा नरहन 
पनि सक्छौं, नेपालले भनेका थिए । 

सर्वोच्च अदालतले संसद्‌ पुनःस्थापना गर्दै शेरबहादुर 
देउवालाई प्रधानमन्त्री बनाउन परमादेश जारी गरेको छ। 
त्यसैअनुसार देउवाले मंगलबारै प्रधानमन्त्रीको शपथ लिने र 
सानो आकारको मन्त्रिमण्डल गठन गर्ने सम्भावना छ। 
नेपालनिकट नेता रघुजी पन्तले सरकारमा जाने वा नजाने 
भन्नेबारे एमालेले निर्णय गर्ने बताए । एमालेको विवाद 
समाधानका लागि गठित दस सदस्यीय कार्यदलले आइतबार 
साँझ दसबुँदे सहमति गरेको थियो । उक्त सहमतिप्रति नेता 
नेपालले असहमति जनाएका थिए तर गठबन्धनको बैठकमा 
एमाले एकताका लागि प्रयास गर्ने बताएर देउवालाई 
विश्वासको मत नदिने संकेत पनि गरेका छन्‌ । 


निर्दलीय व्यवस्था 


- घनश्याम भुसाल, कार्यदल सदस्य 


अरू कतिपय साथीहरूले गर्नुभएको छ। अरू कैयौं 
साथीहरूले त्यो विषय हेर्नुभएको छैन । अरूतिरका 
आक्रोश त्यसमा पोखिदिनुभएको छ तर विषयका 
हिसाबले हेर्दा एमालेका साथीहरूले त्यसलाई विरोध 
गरेको मलाई थाहा छैन । 


पहिला संसद्‌ जोगाउन भनेर देउवाको पक्षमा हस्ताक्षर 
गर्नुभयो । अहिले सर्वोच्चको फैसलालाई लिएर 
तपाईंहरूबीच दृष्टिकोणमा भिन्नता देखियो । अब देउवाले 
संसद्बाट विश्वासको मत लिँदा के गर्नुहुन्छ ? 

हाम्रो चासो मुख्यतः संसद्को रक्षा हो । संविधानतः 
एक जना मान्छे चाहिन्थ्यो । त्यतिखेर हामीले चाहन्थ्यौं- 
माधवजीलाई अगाडि बढाउ । कांग्रेस चाहन्थ्यो- 
देउवाजीलाई अगाडि बढाउ । त्यतिखेर बहत छोटो 
समय थियो । हामीले २१ घण्टाभित्र यो सबै गर्नुपर्ने 
थियो । त्यसले गर्दा समय पाएनौं, देउवाजी आउनुभयो । 
विघटन बदर भयो । त्यस अर्थमा यो राम्रो भयो । अब 
कसरी यो संसद्‌ बचाउन सकिन्छ भन्ने कुरा फेरि अझ 
बृहत्तर रूपमा सोच्नुपर्छ । यही बीचमा हामीले पार्टीलाई 


संसद्‌ जोगाउने विषयमा सम्भवतः 
एमाले एके ठाउँ उभिन्छ 


पनि एकीकृत गरिसकेका छौँ । त्यसकारण समग्र एमालेले 
नै संसद्‌ जोगाउनेबारेमा सोच्नेछ । 


सर्वोच्चको फैसलालाई तपाईंलगायत माधव नेपालले 
स्वागत गर्नुभयो । ओली पक्षले गलत फैसला भयो भन्यो । 
सुरुमै दृष्टिकोणमा फरक प्य्यो । तपाईं संसद्‌ जोगाउने 
विषयमा समग्र एमालेले सोच्छ भन्नुहुन्छ । प्रतिनिधिसभा 
दुई-दुईपटक विघटन गर्नेले फेरि संसद्‌ जोगाउने भनेर 
निर्णय गर्ला ? 

फैसलापछि हाम्रोबीचमा कुनै छलफल भएको छैन तर 
संसद्‌ जोगाउनुपर्छ भन्ने कुरामा सम्भवत: त्यहाँ बहस, 
विवाद हुँदैन । अदालतले के गप्यो भन्ने एउटा कुरा होला 
तर संसद्‌ बच्नुपर्छ भन्नेबारे हामीबीचमा विवाद 
हुँदैन भन्ने लाग्छ । संसद्‌ अहिले शेरबहादुर देउवासँगै 
फर्केको छ भन्ने वास्तविकता हो । यसलाई इन्कार गर्न 
सकिने कुरा भएन । त्यसो गर्दा संसद्‌ जोगाउने हो भने 
कसरी जोगाउने भनेर व्यावहारिक समाधान खोज्छौं नि, 
त्यतिखेर सम्भवतः एमाले एकै ठाउँमा उभिन्छ भन्नेमा 
आशावादी छु। 


भित्र्याउने काम भयो 


- प्रदीप ज्ञवाली, 


सर्वोच्च अदालतको फैसलालाई कसरी लिनुहुन्छ ? 

अदालतले संविधानको मर्म, भावना र उद्देश्यविपरीत 
फैसला गरेको छ । लोकतन्त्रको आधारभूत स्तम्भ न्यायपालिका, 
कार्यपालिका र विधायिकाको शक्ति सन्तुलनको सिद्धान्तलाई 
समेत आँच पुग्याउने काम भएको छ । फैसलाले जनताका 
प्रतिनिधिको बैधानिक हकदार हुने, जनमतलाई लिएर राज्य 
सञ्चालन गर्ने दलीय व्यवस्थालाई चुनौती दिएको छ । ३२ 
वर्षअघि समाप्त भएको निर्दलीय व्यवस्थालाई भित्र्याउने काम 
भएको छ। यो फैसला लोकतन्त्रलाई नोक्सान पुन्याउने र 
नेपाली राजनीतिलाई विकृत बनाउने खालको छ । 


अब तपाईंहरूको भूमिका के हुन्छ ? 
पार्टीको बैठक बसेर अब के गर्ने भन्ने तय गछौँ । 


फैसलाले सरकारको स्वेच्छाचारितालाई अंकुश लगाएको हो कि 
कार्यकारीको अधिकारमा हस्तक्षेप गरेको हो ? 

राज्यका तीन अंग आफूनो ढंगमा स्वतन्त्र हुन्छन्‌ । कतिपय 
अवस्थामा समन्वय गरेर काम गरिरहेका हुन्छन्‌ तर अहिले त 
न्यायपालिकाले कार्यपालिका र विधायिकाको अधिकार खोसेको 


प्रवक्ता एमाले 


छ । संसद्‌मा प्रतिनिधित्व गर्ने दलले प्रधानमन्त्री चयन गरेपछि 
राष्ट्रपतिले नियुक्त गर्छन्‌ । फैसलाले राष्ट्रपतिको अधिकार पनि 
कटौती ग्यो। यो आदेशले नेपालको राजनीतिलाई 
लोकतन्त्रको लिकबाहिर पठाएको छ । 


यसले प्रधानमन्त्री र राष्ट्रपतिलाई पनि गलत यकिन गरिदियो 
हैन ? 

प्रधानमन्त्री र राष्ट्रपतिले आफनो अधिकार प्रयोग गरेर 
निर्णय गरेका हुन्‌ । न्यायालय नै आफ्नो अधिकारभन्दा बाहिर 
गई हस्तक्षेप गरेको हो । 


पार्टी एकतामा यो आदेशले के असर गर्छ ? 
केही असर गर्दैन । हामी फेरि पनि एकै ठाउँमा उभिनका 
लागि पहल गछौँ । सँगसँगै अघि बढ्छौं । 


एमाले त लोकतान्त्रिक पार्टी भन्नुहुन्छ तर अदालतको फैसला 
आएपछि सडक आन्दोलनमा देखियो । सडकमा जान मिल्ने हो ? 

पार्टीले निर्णय गरेर सडकमा गएको होइन । स्वतन्त्र रूपमा 
स्वतःस्फूर्त सडकमा गएका हुन्‌ । 
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समाचार 


€1601[0 फा. 0010) उ 


॥ कुलचन्द्र न्यौपाले (काठमाडौं) 


राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले कांग्रेस सभापति शेरबहादुर 
देउवालाई मंगलबार प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्ने भएकी छन्‌। 
अदालतले २८ घण्टाभित्र देउवालाई प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्न 
सोमबार परमादेश दिएपछि राष्ट्रपतिले प्रधानमन्त्री नियुक्ति र 
शपथबारे देउवालाई जानकारी गराएकी हुन्‌ । 

राष्ट्रपति कार्यालयको तयारीबारे जानकारी पाएपछि देउवाले 
मंगलबारै सानो मन्त्रिपरिषद्‌ बनाउने र गठबन्धनलाई अघि 
बढाउने योजनाबारे छलफल गरेका छन्‌ । कांग्रेस नेता बालकृष्ण 
खाँणका अनुसार पहिलो चरणमा कांग्रेस, माओवादी केन्द्र र 
जनता समाजवादी पार्टीको उपेन्द्र समूहबाट सानो मन्त्रिपरिषद्‌ 
बन्नेछ । गठबन्धनमा आबद्ध एमालेको झलनाथ खनाल र 
माधवकुमार नेपाल पक्ष भने सरकारमा नजाने भएको छ। 

अदालतको फैसलालगत्तै आफैँले बोलाएको गठबन्धन बैठकमा 
नेता नेपालले एमालेभित्र एकता प्रयास अघि बढेकाले तत्काल 
सरकारमा जान र गठबन्धनमा आबद्ध भइरहन अप्ठ्यारो परेको 
बताएका थिए । “अहिल्यै पूर्ण मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तार हुन्न, कति 
संख्यामा गर्ने र क-कसलाई लैजाने भन्नेबारे मंगलबार बिहान 
नेताहरूबीच छुट्टै छलफल हुन्छ,' गठबन्धन बैठकमा सहभागी 
नेता खाँणले भने । 

स्रोतका अनुसार गृह र अर्थ मन्त्रालय कांग्रेसले राख्ने तय 
भएको छ । पहिलो चरणमा सात वा पाँच सदस्यीय मन्त्रिपरिषद्‌ 
बनाउने विषयमा नेताहरूबीच छलफल चलेको थियो। 
दलहरूबीच मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तार, ३० दिनभित्र सरकारले लिनुपर्ने 
विश्वासको मत र आगामी निर्वाचनसम्म गठबन्धनलाई 
निरन्तरता दिनेबारे छलफल भएको थियो । 

संविधानको धारा ७६ (५) अन्तर्गत बनेको प्रधानमन्त्रीले 
प्रतिनिधिसभामा ३० दिनभित्र विश्वासको मत लिनुपर्ने हुन्छ । 
अदालतले धारा ७६ (५) अन्तर्गत बनेको प्रधानमन्त्रीलाई 
विश्वासको मत दिँदा हवीप नलाग्ने व्याख्या गरे पनि एमालेमा 
एकताबारे सहमति भएमा नेपाल पक्षलाई विश्वासको मत दिन 
नैतिक संकट पर्नेछ । त्यस्तो बेलामा सरकार अल्पमतमा पर्न 
सक्छ । विश्वासको मत प्राप्त गर्न नसके संविधानअनुसार नै 
प्रतिनिधिसभा विघटन भई ६ महिनाभित्र निर्वाचन गर्नुपर्ने हुन्छ । 
'अहिल्यै विश्वासको मत लिनेबारे बिस्तृत छलफल भएको छैन, 
माधवजीहरूलाई आउन अप्ठ्यारो भए पनि अन्य दलले मत दिन 
सक्ने स्थिति रहन्छ उनले भने । 

४९ वर्षको उमेरमा देउवा २०५२ भदौ २७ मा पहिलो पटक 
प्रधानमन्त्री भएका थिए । २०५८ साउन ११ मा दोस्रो पटक र 
२०६१ जेठ २१ मा तेस्रो पटक उनी प्रधानमन्त्री बने । संविधान 
जारी भएपछि २०७४ जेठ २४ मा देउवा चौथो पटक प्रधानमन्त्री 
बनेका थिए । नेपालको इतिहासमै पहिलो पटक अदालतको 
आदेशबाट देउवा प्रधानमन्त्री बन्न लागेका हुन्‌ । 

२०७४ मा कांग्रेस र माओवादी केन्द्रको गठबन्धनमा सरकार 
बनेको थियो । माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल र 
देउवाले आलोपालो प्रणालीमा प्रधानमन्त्री चलाएका थिए । 
सरकारमा छँदै एमालेसँग निर्वाचनमा गठबन्धन गरेपछि कांग्रेस 
र माओवादीको गठबन्धन टुटेको थियो। नेकपा खारेजी, 


देउवाको पाँचौं इनिङ 


कांग्रेस, माओवादी केन्द्र र जनता समाजवादी पार्टीको उपेन्द्र समूहबाट सानो मन्त्रिपरिषद्‌ बनाउने तयारी 


/ | 


सर्वोच्चको फैसलापछि बूढानीलकण्ठस्थित निवासमा सोमबार कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवालाई बधाई दिँदै शुभेच्छुक । 


तस्बिर : प्रकाशचन्द्र तिमिल्सेवा/कान्तिपुर 


एमालेभित्रको शक्ति संघर्ष र ओलीको बारम्बारको असंवैधानिक 
कदमले यो गठबन्धन फेरि जुरेको हो । २०७४ को चुनाव देउवा 
नेतृत्वको सरकारले गराएको थियो । चुनावी सभामा ओलीले 
देउवालाई अन्तिम प्रधानमन्त्रीका रूपमा चित्रण गर्दा देउवाले 
आफूनै गृहजिल्ला डडेलधुराबाट जवाफ दिएका थिए, 'अरूले जिते 
मुस्किलले माननीय हुने हुन्‌, मैले जिते प्रधानमन्त्री हुने हो । 
ज्योतिषले नै सात पटक प्रधानमन्त्री हुन्छस्‌ भनेको छ।' 
त्यसपछि दुई तिहाइ समर्थनका साथ सरकारको नेतृत्वमा 
पुगेका ओली ओरोला झर्दै अहिले सडकमा पुगेका छन्‌ । 
भाग्यवादमा बिश्वास गर्ने देउवा आफैँले भनेजस्तै गरी पाँचौं 


पटक प्रधानमन्त्रीका रूपमा सिंहदरबार प्रवेश गर्ने भाग्यमानी 
नेता बनेका छन्‌ । पटक-पटक प्रधानमन्त्री बन्न सफल भए पनि 
देउवाको बिगत सन्तोषजनक छैन । खासगरी शासकीय क्षेत्रमा 
उनी धेरै विवादास्पद छन्‌ । पाँचौं इनिङ' पनि देउवाका लागि 
सहज देखिँदैन । २०७४ को आम निर्वाचनले कांग्रेसलाई 
सरकारमा जाने 'म्यान्डेट' दिएको थिएन । सत्तारूढ दलभित्रको 
शक्ति संघर्ष र प्रधानमन्त्री ओलीको अहम्‌को परिणामले उनलाई 
प्रधानमन्त्री हुने सौभाग्य जुराएको हो । 

प्रधानमन्त्री ओलीले पहिलोपल्ट पुस ६ गते प्रतिनिधिसभा 
बिघटन गर्दा देउवा पुनःस्थापनाको पक्षमा थिएनन्‌ । निर्वाचनतिरै 


उनको जोडबल थियो । अदालतले विघटन बदर गरेपछिको 
अवधिमा ओलीले लिएका असंवैधानिक कदमले देउवा बिच्किँदै 
विपक्षी गठबन्धन बनाउने दिशामा आइपुगे र अहिले प्रधानमन्त्री 
बन्ने अवसर प्राप्त गरे । 

प्रधानमन्त्री हुनासाथै उनलाई पहिलो चुनौती गठबन्धन दलमा 
समझदारी जुटाएर मन्त्रिपरिषद्‌ गठन गर्नमा देखिन्छ। 
मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तार कति चुनौतीपूर्ण छ भन्ने उदाहरण यही 
गठबन्धनमा बनेको गण्डकी प्रदेशको सरकार बनेको छ । एमाले 
नेतृत्वको सरकार विस्थापित गरी कांग्रेस नेतृत्वमा सरकार बनेको 
एक महिना बित्दा पनि मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तार हुन सकेको छैन । 


कांग्रेस नेता शेखर कोइरालाले मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तार र 
संसद्लाई पूर्ण अवधि टिकाउने चुनौती रहेको बताए । शक्तिशाली 
र आकर्षक मन्त्रालयहरू आफनो दललाई पार्न गठबन्धन 
साझेदार दलहरूको कसरत चल्ने भएकाले चुनौती हुने उनको 
बुझाइ छ । सबैले राम्रो मन्त्रालय खोज्छन्‌, सबै दललाई चित्त 
बुझाएर गठबन्धन चलाउन चुनौतीपूर्ण छ,' उनले भने, 'त्योभन्दा 
चुनौतीपूर्ण ३० दिनभित्र विश्वासको मत लिन हुने देखिन्छ ।' 

अर्का नेता एनपी सावदले पनि मन्त्रिपरिषद्‌ गठनमा धेरै 
कठिनाइ हुने बताएका छन्‌ । 'मन्त्रालय २५ भन्दा बढी छैन । 
गठबन्धनमा सामेल दल धेरैवटा छन्‌” उनले भने, 'मन्त्रालय 
साभेदारीमा कठिनाइ हुने देखिन्छ ।' अर्को सरकार चलाउन र 
संसद्‌ फेस गर्नसमेत देउवालाई कठिनाइ आउने देखिन्छ । १ सय 
२१ संख्या रहेको एमाले प्रतिपक्षमा हुँदा सरकार सञ्चालन र 
संसद्‌ फेस गर्न पनि कठिनाइ हुने देखिन्छ । 'ओली कसरी अघि 
बढ्छन्‌, राष्ट्रपतिले सरकारलाई कसरी सहयोग गर्छिन्‌ भन्ने 
चुनौती अबका दिनमा पनि मुख्य छ, कोइरालाले थपे । 

धारा ७६ (५) अन्तर्गत बनेको सरकारले ३० दिनभित्र 
विश्वासको मत लिन नसकेमा संवैधानिक रूपमै प्रतिनिधिसभा 
विघटन हुन्छ । संसद्को पूरा कार्यकाल चलाउन एमालेको माधव 
नेपाल पक्षलाई सरकारमा ल्याउनुपर्ने कोइरालाले बताए । 
विश्वासको मत पाउने/नपाउने भन्ने कुराको निर्धारण पनि 
नेपाल पक्षले लिने निर्णयमा भर पर्छु उनले भने । 

संविधानको धारा ७६ (५) अन्तर्गत बनेको सरकारले 
विश्वासको मत पाउन नसकेमा प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा 
प्रतिनिधिसभा विघटन हुने व्यवस्था संविधानमा छ । सावदले 
सरकारले विश्वासको मत पाएमा वा राष्ट्रिय सहमति बनेमा 
संसद्को कार्यकालअघि नै चुनाव हुन सक्ने बताए । 

प्रधानमन्त्रीले दुई-दुईचोटि प्रतिनिधिसभा भंग गरे, अदालतले 

बदर गच्यो । यस घटनाले अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा पनि नेपालमा 
राजनीतिक अस्थिरता बढाएको सन्देश गएको छ उनले भने, 
शीघ्र निर्वाचनमा जाने सहमति बनेमा राजनीतिक स्थिरता हुन्छ 
भने अवरुद्ध बनेको विकासको गति पनि अघि बढ्छ ।' 

माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालले अदालतको 
फैसलापछि प्रतिनिधिसभाको बाँकी कार्यकाल टिकाएर सरकार 
अघि बढाउनुपर्ने धारणा राखेका छन्‌ । उनको भनाइअनुसार 
विश्वासको मत नपाएको अवस्थामा बाहेक कार्यकालअगावै 
निर्वाचनमा जाने सहमति हुने सम्भावना कम छ तर ६ 
महिनापछि संबैधानिक प्रावधानअनुसारै स्थानीय तहको 
निर्वाचनको तयारीमा जानुपर्ने हुन्छ । 

विश्वासको मत पाए पनि, नपाए पनि देउवा नेतृत्वमा बन्ने 

सरकारको मुख्य दायित्व भने निर्वाचन गराउने नै हुने देखिन्छ । 
विश्वासको मत नपाएको खण्डमा पहिला प्रतिनिधिसभाको र पछि 
स्थानीय तहको निर्वाचन गर्नुपर्ने हुन्छ । विश्वासको मत पाए पनि 
६ महिनापछि स्थानीय तहको निर्वाचनमा जानुपर्ने हुन्छ । 'ओलीले 
अब यस्तो गरे भनेर मात्रै हामीले छुट पाउने अवस्था छैन, 
भ्रष्टाचार नियन्त्रण, सुशासन, पारदर्शिताको क्षेत्रमा काम गरेनौं 
भने कांग्रेसको साख नै डग्मगाउँछ, ओली र हामीमा भिन्नता 
हुन्न । शेरबहादुरजी प्रधानमन्त्री बन्न लागिरहेका बेला पार्टी र 
देशका लागि धेरै ठूलो चुनौती आउने मैले देखेको छु” उनले भने । 


दुई तिहाइबाट सडकमा 
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स्थिरताको प्रतिबद्धतासहित जनमत बटुलेर शक्तिशाली सत्तामा पुगेका ओली आफूनै अहमूले साढे तीन वर्षमा 
सडकमा फर्किएका छन्‌, समीक्षा गरे उनले धेरै कारण आफैँभित्र पाउनेछन्‌ 


॥ दुर्गा खनाल (काठमाडौं) 


२०७४ सालको प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभा चुनावमा 
वाम गठबन्धनको नेतृत्व गर्दै देश दौडाहामा निस्कँदा 
केपी शर्मा ओलीले जनसभाहरूमा भन्ने गर्थे, 'बहुमत 
पाए राजनीतिक स्थिरता कायम गछौं, विकास र 
समृद्धिको मूल फुटाउँछौं । नभन्दै जनताले उनका 
क्रा पत्याए, चुनावमा एमाले र माओवादी केन्द्रको 
गठबन्धनलाई बहुमत दिए । त्यही बहुमतको बलमा 
२०७४ फागुन ३ मा सत्ताको नेतृत्व सम्हालेका ओली 
आफ्नै दम्भ र स्वेच्छाचारिताको परिणामस्वरूप 
सोमबारबाट सडकमा आइपुगेका छन्‌ । 

उनले दोस्रोपटक गरेको प्रतिनिधिसभा विघटनलाई 
सर्वोच्च अदालतले बदरमात्र गरिदिएन, विपक्षी दलका 
नेता शेरबहादुर देउवालाई प्रधानमन्त्री बनाउन 
परमादेशसमेत जारी गस्यो । यसले लोकतन्त्र र 
विधिको शासनमाथि बलजफती आफनो स्वेच्छाचारिता 
लाद्न खोज्ने ओलीको शासकीय प्रवृत्तिलाई सर्वोच्चले 
पाठ सिकाएको छ । 'ओलीका कारण संविधान र 
शासन प्रणाली नै बाटो बिराउने हो कि भन्ने आशंका 
भइसकेको थियो,' राजनीतिक विश्लेषक खगेन्द्र 
प्रसाईले भने, “सर्वोच्च अदालतको फैसलाले 
संविधानलाई ट्रयाकमा ल्याएको छ ।' 

स्थिरताको नारा लगाएर जनमत बटुल्दै सत्ताको 
भन्याङ चढेका ओली साढे तीन वर्षमा त्यही 
भग्याङबाट बल्ड्याङ खाँदै सडकमा आइपुग्नुमा एक, 
दुईमात्र होइन, दर्जनौं घटना जोडिएका छन्‌ । आफ्नै 
शक्ति, अहम्‌ र स्वेच्छाचारिताको बलमा विधि, पद्धति 
र शासकीय मूल्य, मान्यतालाई ओलीले नजरअन्दाज 
गरे, जसको परिणाम सत्ताबाट बाहिरिनुप्यो । 'केपी 
ओलीले आफनो मूल्यांकन आफैँले बढी गरेजस्तो 
देखियो, उनको सुरुमा जुन उचाइ बन्यो, त्यसमा 
अडिन सकेनन्‌, राजनीतिशास्त्री प्राध्यापक कृष्ण 
खनालले भने, 'राजनीतिक साइको एनलाइसिस गर्दा 
थाम्न नसक्ने पगरी पाएपछि त्यो बोझ हुन्छ । केपी 
ओलीको हकमा पनि त्यस्तै जस्तो लाग्छ ।' 

२०७२ सालमा पहिलोपटक ९ महिना प्रधानमन्त्री 
बन्दा ओलीको राजनीतिक उचाइ बढेको थियो। 
संविधान जारी गरेपछि भारतले लगाएको नाकाबन्दीको 
उनले डटेर सामना गरेका थिए । त्यही बेला पाएको 
सहानुभूति २०७४ सालको प्रतिनिधिसभा र 
प्रदेशसभाको चुनावमा ओलीका लागि शक्ति आर्जन 
गर्ने अस्त्र बन्यो तर त्यसरी आर्जित शक्तिको मान र 
मर्यादा गर्न ओली चुके । जसका कारण ओलीको 
अहिले जनमतमात्र खस्केको छैन, यतिखेर उनको 
हातमा सत्ता गुमेको छ, शक्तिशाली र ठूलो जनाधार 
भएको पार्टी छिन्नभिन्न भएको छ। 

'कुनै पनि राजनीतिक यात्रा गर्ने नेताले आफू 
जिम्मेवारीमा बस्दा तत्कालका फाइदाभन्दा पनि 
दीर्घकालीन सोच बनाएर चल्नुपर्छ, प्राध्यापक 
खनालले भने, 'ओलीजीमा त्यो अभाव देखियो ।' 

प्रधानमन्त्री बनेपछि ओलीले वाम गठबन्धनलाई 


मिलाएर पार्टी एकता गरे । पार्टी एकता गर्दा 
माओवादी केन्द्रसँग उनले सैद्वान्तिकभन्दा बढी 
राजनीतिक लाभहानिको हिसाबकिताब गरेका थिए । 
त्यही हिसाबभित्र माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहालसँग आधा-आधा कार्यकाल प्रधानमन्त्री 
बाँडफाँट गरेर चलाउने सहमति पनि थियो । जुन 
दिनदेखि त्यो सहमति कार्यान्वयन आशंका बढ्न 
थाल्यो, त्यसपछि ओली र दाहालबीच खटपट बढ्यो । 

२०७५ जेठ १४ मा उपेन्द्र यादव ओली सरकारमा 
सहभागी भएपछि विधिवत्‌ रूपमा ओलीको नेतृत्वमा 
दुई तिहाइ जनमतको सरकार बनेको थियो । इतिहास 


पल्टाउने हो भने २०१५ सालमा बीपी कोइरालाको 
सरकारपछि पहिलोपल्ट यति धेरै जनमत बोकेको 
सरकारको नेतृत्व गर्ने अवसर ओलीलाई मिलेको थियो 
तर उनले जनमत र अवसरलाई सदुपयोग गरेनन्‌ । 

ओलीका लागि हरेक मोर्चामा अनुकूलता थिए । 
जस्तो, उनी करिब दुई तिहाइनिकट बहुमत भएको 
दलका एक नम्बर अध्यक्ष थिए। संसद्मा दुई 
तिहाइको समर्थन थियो । आफ्अनुकूलका मन्त्रीहरू 
थिए । दुई तिहाइ बहुमतको सरकार, त्यसमा पनि 
पाँच वर्षको जनादेश लिएर आएकाले सरकारलाई 
निजामती प्रशासनले पनि नटेर्ने अवस्था थिएन तर 
ओलीले सुरुबाटै आफूमा शक्ति केन्द्रित गर्ने अभ्यास 
थाले। मनलाग्दी नियुक्ति गर्न थाले । विभिन्न 
विभागहरू प्रधानमन्त्री कार्यालयमातहत ल्याए । 
मन्त्रीहरूलाई लगाम लगाए । मन्त्रीहरूमाथि पनि 
निगरानी गर्ने संयन्त्र बनाए । 

प्रदेशदेखि स्थानीय तहसम्म उनका लागि अनुकूल 
संरचना थिए । सातमध्ये ६ वटा प्रदेशमा आफूनै 
पार्टीका एकल सरकार थिए। ती सरकारमा 


ओलीनिकट नै चार जना मुख्यमन्त्री थिए । स्थानीय 
सरकारमा ठूला संख्यामा पार्टीबाट निर्वाचितहरू 
थिए । केन्द्रदेखि तल्लो तहसम्म काम गर्नका लागि 
ओलीलाई धेरै अनुकूलता थिए तर उनले केन्द्रबाहेक 
अरू सरकार नै होइनन्‌ जस्तो व्यवहार गरे । 

ओलीले आफनै शक्ति र अनुकूलता चिनेनन्‌ । 
आफूमा सबैलाई मिलाएर लैजाने भूमिका र 
जिम्मेवारी रहेको ख्याल गरेनन्‌ । बरु उनले पार्टीभित्र 
आफूलाई प्रश्न गर्ने नेताहरूलाई ठेगान लगाउने 
योजना बनाउन थाले । त्यही योजनाको मुख्य 
सुरुवात गत वर्ष वैशाखमा राजनीतिक दलसम्बन्धी 
अध्यादेश जारी गरेपछि भयो । 

उपेन्द्र यादव नेतृत्वको पार्टी फुटाउन र त्यसका 
केही नेता आफनो पार्टीमा ल्याउने योजनाअन्तर्गत 
अध्यादेश ल्याएको दाबी गरे पनि त्यसको मूल उद्देश्य 
पार्टीमा विमति राख्नेहरूलाई हटाउने थियो तर 
तत्काल विरोध भएपछि उनले अध्यादेश त फिर्ता गरे 
। त्यसपछि पार्टीभित्र र सरकार सञ्चालनमा ओलीको 
स्वेच्छाचारिताको ग्राफ झन्‌ बढ्न थाल्यो । 

यो बीचमा ओलीले धेरै राजनीतिक कदम उठाए । 
संविधानले कल्पनै नगरेको विषयलाई अपव्याख्या गर्दै 
उनले आफू पार्टीभित्र अल्पमतमा परेपछि 
प्रतिनिधिसभा भंग गर्ने बाटो पक्रिए । प्रतिनिधिसभाको 
पाँच वर्ष कार्यकाल हुने व्यवस्था संविधानमा भए पनि 
उनले त्यसलाई नजरअन्दाज गर्दै गत पुस ५ मा भंग 
गरे । सर्वोच्च अदालतले उनको त्यो निर्णयलाई बदर 
गयो । यही प्रकरणसँगै तत्कालीन नेकपामा फुट 
आयो । प्रतिनिधिसभा विघटन बदर भएपछि पनि 
ओलीले आफनो मिसन छाडेनन्‌ । जेठ ८ मा पुनः 
प्रतिनिधिसभा भंग गरे । 

संसदभित्र विश्वासको मत प्राप्त नगरेपछि 
राजीनामा दिनुपर्नेमा उल्टै संविधानका अन्य धाराहरू 
प्रयोग गरेर सरकारमा लम्बिइरहन खोजे, जसलाई 
सोमबार सर्वोच्च अदालतले गलत सावित गरिदिएको 
छ। यो बीचमा ओलीले संवैधानिक परिषद्‌्सम्बन्धी 
अध्यादेश ल्याएर सबै संवैधानिक निकायमा 
आफअनुकूलका व्यक्तिहरूलाई प्रवेश गराए । संसदीय 
सुनुवाइको मान्यता ख्याल गरेनन्‌ । दीर्घकालीन 
महत्त्वका विषयमा पनि ओलीले अध्यादेश जारी गरी 
शासन सञ्चालनको अभ्यास गरे । ओलीका यस्ता 
कदमलाई सर्वोच्चले बेलाबेलामा सच्याइरहेको छ, 
जसको पछिल्लो संस्करण सोमबारको फैसला हो । 

सोमबारको फैसलालाई ओली र उतनीनिकट 
नेताहरूले लोकतन्त्र संसदीय मूल्य, मान्यताको 
प्रतिकूलता भन्दै व्याख्या गरेका छन्‌ । बालुवाटारमा 
बसेको एमाले बैठकले पनि अदालतको फैसलाप्रति 
आपत्ति जनाएको छ तर ओलीलाई यस्तो आपत्ति 
जनाउने नैतिक आधार कति छ ? किनकि हरेक 
विषयहरू सर्वोच्च अदालतमा पुग्ने र त्यहाँबाट निर्णय 
भएर आउनुपर्ने अवस्था सिर्जना ओलीकै कदमका 
कारण भइरहेको छ। यो बीचमा उनले जे-जस्ता 
घटना घटाए, त्यसप्रति इतिहासले प्रश्न गरिरहनेछ । 


। 
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चेपाङ बस्तीमा 
चिउरी प्रशोधन केन्द्र 


हेटौंडा (कास)- चेपाङ समुदायको 
आयआर्जनमा वृद्धि गर्ने उद्देश्यले 
चिउरीको घिउ उत्पादन गर्न मकवानपुर 
र धादिङमा प्रशोधन केन्द्र सञ्चालनमा 
आउने भएको छ। वाग्मती प्रदेश 
सरकारअन्तर्गत उद्योग, पर्यटन तथा वन 
मन्त्रालयले मकवानपुरको राक्सिराङ 
गाउँपालिका-५ चैनपुर र धादिडको 
बेनीघाट रोराङ गाउँपालिका-७ चरौंदीमा 
चिउरीको दाना प्रशोधन केन्द्र 
सञ्चालनमा ल्याउन लागेको हो। 
केन्द्रको भवन निर्माण भइसकेको 
मन्त्रालयका उपसचिव नवराज 
पुडासैनीले बताए । प्रशोधन मेसिन 
ल्याइसकेको र जडान गर्न मात्र बाँकी 
रहेको उनले जनाए । 

चिउरी चेपाङ समुदायको जीवनशैली 
र संस्कृति गाँसिएको वनस्पति हो। 
चिउरीको दानालाई परम्परागत ढंगले 
काठको चेपुवामा पेलेर घिउ निकालेर 
चेपाङ समुदाय वर्ष दिनसम्म प्रयोग 
गर्छन्‌ । कतिपयले बिक्री पनि गर्छन्‌ । 
प्रदेश सरकारले चिउरीको संरक्षण गर्न 
र यसबाट घिउ उत्पादन गरी चेपाङ 


समुदायको आयआर्जनमा वृद्धि गर्ने 
उद्देश्यले प्रशोधन केन्द्र स्थापना गर्न 
लागेको हो, मन्त्रालयका सचिव 
सिन्धुनाथ ढुंगानाले भने। उत्पादित 
घिउको बजारीकरणमा समेत समस्या 
नरहेको उनले दाबी गरे। उनका 
अनुसार यी दुवै पालिकामा चिउरीको 
जंगल पनि प्रशस्त छ । राक्सिराङमा एक 
लाख ६६ हजार र बेनीघाट रोराङमा एक 


धादिङ र मकवानपुरमा 
बनाइएका केन्द्र छिट्टै 
सञ्चालनमा आउने 


लाख १० हजार चिउरीका बोट छन्‌ । 
तीमध्ये ९० प्रतिशतभन्दा बढीमा दाना 
लाग्ने गरेको छ । केन्द्र स्थापना गर्न वन 
मन्त्रालयले चालु आवमा १ करोड ५० 
लाख रुपैयाँ विनियोजन गरेको थियो । 
मन्त्रालयले उक्त केन्द्र सम्बन्धित 
जिल्लाको चेपाङ संघलाई सञ्चालन र 
व्यवस्थापनको जिम्मा दिने गरी कार्यविधि 
बनाएको छ । केन्द्रमा चिउरीको मात्रै 


नभई तोरी, तिललगायत पिनेर तेलसमेत 
उत्पादन गर्न मिल्नेछ । केन्द्र स्थापनासँगै 
चिउरीका रूखको संरक्षण र विस्तार हुने 
राप्ती डिभिजन वन कार्यालय, 
मकवानपुरका प्रमुख दीर्घनारायण 
कोइरालाले बताए । 

चिउरी जंगल भएको क्षेत्रमा चेपाङ 
समुदायको पुर्खौली बसोबास छ। ती 
क्षेत्रमा चमेरो पनि उल्लेख्य पाइन्छ । 
चिउरी, चमेरो र चेपाङ अन्तरसम्बन्धित 
छन्‌ । चमेरो बिना चिउरीमा परागसेचन 
हुँदैन । जसले गर्दा चिउरीको फूल फुले 
पनि दाना लाग्दैन । अर्कोतिर चेपाङ 
समुदायले विवाहको चौथो वर्षमा 
छोरीको घर पक्का भयो भनेर चिउरीको 
बिरुवा दाइजोसमेत दिने गर्छन्‌ । दुई 
दशकअघिसम्म जिल्ला वन कार्यालयले 
चेपाङ समुदायलाई चिउरीका रूखको 
लालपुर्जासमेत दिने गर्थ्यो । प्रदेशको वन 
मन्त्रालयले मकवानपुर, धादिङ र 
चितवनमा गरी १५ हेक्टर जमिनमा 
चिउरीको वृक्षरोपण गरेको छ। ती 
बिरुवाको रेखदेख गर्न मन्त्रालयले 
हेरालुसमेत राखेको छ । 


बाढीले निकुञ्जमा थप्रियो फोहोर 


चितवन (कास)- पर्यटकीय क्षेत्र सौराहा आडको बाघमारा 
मध्यवर्ती सामुदायिक वनभित्र छिर्दा अहिले पानी, पेय पदार्थ र 


देखिएको उप्रेतीको भनाइ छ । 'के गर्न सकिन्छ हामी सोच्दै छौं । 
बाढीले ल्याएको फोहोर निकुञ्जको धेरै ठाउँमा अड्केर बसेको 


वाग्मती/उपत्यका 


मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509%, | ५४ 13, 2021) व्त्रन्तिपुर 


अनेकन सिसा तथा प्लास्टिकको बोतलका थुप्रो देख्न सकिन्छ । 
पर्यटकले हात्ती सफारी गर्ने यहाँको मुख्य वन अहिले बाढीले 
ल्याएको फोहोर जम्मा भएर कुरूप भएको छ। सिध्रै 

आडैको बुढीराप्ती खोलामा असार १७ मा आएको ठूलो 
बाढीले वनमा फोहोर थुपारेको हो । खोला किनर मात्र होइन, 
वनभित्र पनि फोहोरै फोहोर छ,' बाघमारा मध्यवर्ती सामुदायिक 
वनका अध्यक्ष जितबहादुर तामाङले भने । निषेधाज्ञा खुकुलोसँगै भन्दै 
क्रमशः सबैजसो क्षेत्र खुला हुँदै गएको छ । पर्यटन क्षेत्र खुला 
हुनासाथ पर्यटकहरू वन डुल्न आइहाल्छन्‌ । 'हामीलाई वनमा 
जनावर हेर्न आएका पर्यटकहरू फोहोरको डंगुर देखेर दिक्क वन, 
मान्लान्‌ कि भन्ने डर भयो,' तामाङले भने । 

बाघमारा वनले थुप्रिएको फोहोर शनिबारबाट उठाउन सुरु 
गरेको छ । जंगलभित्रको फोहोर सफा गर्न १० दिनभन्दा बढी 
लाग्न सक्ने उनको आकलन छ । तर यस्तो फोहर बाघमारा 
वनभित्र मात्रै छैन । चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जका हरेक ठाउँमा डुल्न 
फोहोर यसरी नै अड्केर बसेको छ । 'सफा गर्न नै नसकिने 


छ,' निकुञ्जका प्रमुख संरक्षण अधिकृत अणनाथ बरालले भने । 
निकृञ्ज भएर बग्ने राप्ती, रिउजस्ता खोला र नारायणीमा 


फोहोर फाल्ने परिपाटीले समस्या ल्याएको हो । स्थानीय 


तहले फोहोर थुपार्न प्राय: नदी र खोला किनारलाई नै प्रगोगमा 
ल्याइरहेका छन्‌ । जसले गर्दा बाढी आउँदा त्यही फोहोर वन र 
निकुञ्जभित्र छिर्छ । 'हामीले सबै स्थानीय तहलाई यसो नगर्न 


आएका पनि छौं । तर पालना हुन सकेको छैन । पालना 


गराउने कल्ले ? निकुञ्जको मृगकृञ्ज मध्यवर्ती उपभोक्ता 
समितिका अध्यक्ष दुर्गाप्रसाद घिमिरेले भने, 'फोहोरले हाम्रो गौरव 


वातावरण र निकुञ्जमा मच्चाएको विध्वंश बुझन सके 


बल्ल स्थानीय तहहरू गम्भीर हुने थिए ।' 

चितवनमा कुनै पनि स्थानीय तहले स्थायी ल्यान्डफिल 
साइट बनाएका छैनन्‌ । वनमा फोहोर थुप्रिँदा जीव, जनावर, 
पन्छी र समग्र पर्यावरणलाई असर पर्छ । निकुञ्ज घुम्न, वन 


भनेर आएका पर्यटकहरूले के सन्देश लिएर जालान्‌ ? 


वनमा हात्ती डुलाउनुपयो, हात्तीका खुट्टामा सिसा गड्ला । अन्य 


गत वर्ष ४ वटा गैँडा मारेर खाग बेचेको आरोपमा पक्राउ परेका १२ जनामध्यै हालसम्म ६ जना धरौटीमा छुटे 


॥ रमेशकुमार पौडेल (चितवन) 


गत वर्ष चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जभित्र खागका 
लागि तस्करहरूले मारेका ४ वटा गैँडा भेटिएका 
थिए । ती घटनामा संलग्नहरू लामो समयसम्म 
पक्राउ पर्न सकेका थिएनन्‌ । पक्राउ परेका मध्ये 
पनि केही भने अदालतको आदेशपछि धरौटीमा 
छुटेका छन्‌ । चितवन जिल्ला अदालतले पुर्पक्षका 
लागि थुनामा राख्नू भनेर गरेको आदेश चित्त 
नबुझेर नविन पौडेल भनिने मेखबहादुर नेपाली, 
कैलाशबाबु आले मगर र सोमबहादुर गुरुङले 
उच्च अदालत पाटनको हेटौंडा इजलासमा 
निवेदन दिएका थिए । उच्च अदालतले बिहीबार 
तीनै जनालाई जनही ५ लाख रुपैयाँ धरौटीमा 
छाड्ने आदेश गरेको अदालतका सूचना 
अधिकारी तथा उपरजिस्टार कैलाश भट्टराईले 
जानकारी दिए । 

उनीहरू गत माघमा समातिएका हुन्‌ । गत 
वर्ष भदौ २१ मा निकुञ्जको पश्चिमतर्फको 
आइत्यान्ड क्षेत्र नारायणी नदी किनारमा गोली 
लागेर मरेको भाले गैंडा भेटिएको थियो। भदौ 
१६ र १८ मा गोली चलेको आवाज सुनेपछि 
निकुञ्जले खोजतलास गर्दा मृत गैंडा भेटिएको 
हो । त्यसको खाग सुरक्षित रहे पनि तस्करहरूले 
नै मारेको खुलेको निकुञ्जले बताएको छ। 
त्यसैगरी, गत कात्तिक १९ मा आइत्यान्ड क्षेत्रकै 
मर्दी घोलमा एउटा पोथी गैंडा र बच्चा मृत 
फेला परे । दुवैको खाग थिएन । त्यसको पाँच 
सय मिटर पर दुईवटा भरुवा बन्दुक र बन्दुकमा 
प्रयोग हुने बेरिङ गोली पनि भेटिएको थियो । 
कात्तिक २१ मा फेरि अर्को खागविहीन मृत गैँडा 
भेटियो । उक्त गैंडालाई मृत भेटिएको समयभन्दा 
५/६ महिना पहिल्यै मारेर खाग लगेको हुन सक्ने 
निकुञ्जको अनुमान थियो । 

यसरी तस्करले मारेका एकपछि अर्को गैँडा 
भेटिँदा पनि निकृञ्जले यो काममा संलग्न 
हुनेहरूलाई तत्कालै समाउन सकेन । गत पुस १३ 
मा यी घटनाहरूमा संलग्न भएको आशंकामा 


जनावरलाई पनि हानी नै हुन्छ,'' सौराहाको युनाइटेड हात्ती 
सञ्चालक सहकारीका अध्यक्ष क्रषि तिवारीले भने । बाघमारा 
वनले जसरी तत्काल फोहोर उठाउन सवै लाग्नुपर्ने र स्थानीय 
तहले जथाभावी रूपमा नफालेर फोहोरको उचित व्यवस्थापन 
गर्नुपर्ने उनले सुझाए । 


मात्रामा फोहोर आएर वन क्षेत्रमा थुप्रिएको छ,' निक्ञ्जको पूर्वी 
सेक्टर कार्यालय सौराहाका प्रमुख सहायक संरक्षण अधिकृत 
प्रकाश उप्रेतीले भने । फोहोर सफा गर्न साधनस्रोतको अभाव 
छु। सफा नगरे वातावरण र जनावरलाई असर गर्ने निश्चित 
छ । त्यसैले फोहोर व्यवस्थापनमा तत्काल काम गर्न आवश्यक 
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चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जमा गत भदौ २१ मा फेला परेको मृत गैंडा । गैँडा मारे पनि सिकारीले खाग भने लैजान पाएका थिएनन्‌ । 


निकुञ्ज समात्ने, 
अदालतले धरौटीमा छाड्ने 


0 


८: 1/ रक. 


फाइल तस्बिर : निकुञ्ज कार्यालय 


पहिलो पटक केही आरोपित समातिए । 'गत 
फागुन १८ मा चितवन जिल्ला अदालतमा मात्रै 
यी घटनाहरूमा संलग्न भएको आरोपमा २४ 
जनाविरुद्ध मुद्दा दायर भयो,' निकुञ्जका सूचना 
अधिकारी एवं सहायक संरक्षण अधिकृत लोकेन्द्र 
अधिकारीले भने, 'तर त्यसबेलासम्म ११ जना 
मात्रै समातिएका थिए । त्यसपछि थप एक पक्राउ 
परे।। उनका अनुसार अदालतले त्यहीबेला 
थुनछेक्क आदेश गर्दा ३ जनालाई पाँच/पाँच लाख 
रुपैयाँ धरौटीमा छाडेको थियो। अरू थुनामा 
गएका थिए । तीमध्ये मेखबहादुरसहित तीन 
जनाले उच्च अदालतमा फैसला पुनरावलोकनका 
लागि निवेदन दिए । तल्लो अदालतले गरेको 
आदेश वा फैसला चित्त नबुझे माथिल्लो 
अदालतमा जान पाउने कानुनी व्यवस्था छ 
(उनीहरू जंगल गएको पनि पुष्ट हुँदैन । न गोली 


हानेको भन्ने देखिन्छ । खाग किनबेचको योजना 
बनाएको भन्ने कुरा रहेछ तर खागै भेटिएको छैन । 
त्यसैले जिल्ला अदालतको आदेश उपयुक्त 
नभएको भन्ने हाम्रो जिकिर थियो । त्यहीअनुसार 
फैसला भयो,' मेखबहादुरका तर्फबाट बहस गरेका 
अधिवक्ता मदन दाहालले भने । 

एकसिंगे गैंडा दुर्लभ वन्यजन्तु हो । यो गैँडा 
नेपाल र भारतका केही सीमित संरक्षित 
क्षेत्रहरूमा मात्र पाइन्छ । नेपालमा चितवन 
निकुञ्ज र यस आसपासको वन क्षेत्र गैंडाको 
मुख्य बासस्थल हो । एकसिंगे गैंडाको नाकमाथि 
हुने सिङजस्तो वस्तु खागका लागि तस्करहरूले 
यसलाई मार्छन्‌ । मेखबहादुरले गैंडा मार्न 
लगाएको र खाग लगेर बेचेको चितवन 
निकुञ्जको आरोप छ। गैँडा मार्न लगाउने 
व्यक्ति नै मेखबहादुर भएको अनुसन्धानमा 


देखिन्छ । काठमाडौंबाट खाग लिन गाडी लिएर 
मेखबहादुर नै चितवन आएको खुलेको छ,' 
निकुञ्जका प्रमुख संरक्षण अधिकृत अणनाथ 
बरालले भने । खाग किन्न चितवन आए पनि 
खाग पाएपछि आफूहरू प्रहरीको व्यक्ति भएको 
भन्दै पैसा नै नतिरी उनले खाग लगेको 
अनुसन्धानमा खुलेको बरालले बताए । 
मेखबहादुरलाई चितवन निकुञ्जले शनिबार फेरि 
समातेको छ । उनी गैंडा मारेको अर्को घटनामा 
पनि संलग्न भएको आधार देखिएको हुँदा गिरफ 
तार गरिएको अधिकारीले बताए । अनुसन्धान 
गर्न नवलपुर जिल्ला अदालतले निक्‌ञ्जलाई 
आइतबार १० दिनको म्याद दिएको छ । गैँडा 
मारेमा, यसको अंगको कारोबार वा ओसारपसार 
गरेमा १० लाखसम्म जरिवाना वा १५ वर्षसम्म 
कैद वा दुवै सजाय हुने कानुनी व्यवस्था छ । 


प्राविधिक शिक्षाले गाउँमै रोजगारी 


॥ प्रताप विष्ट (हेटौंडा) 


एसएलसीमा अनुत्तीर्ण हुँदा मकवानपुरगढी 
गाउँपालिका-१ की मनमाया थिङमा पीडा मात्रै 
थिएन, अब के गर्ने भन्नेमा अन्योल पनि थियो । 
तर उक्त पीडालाई अहिले उनले बिर्सिसकेकी 
छन्‌ । कारण जेटीएको पढाइ सकाएर उनी 
जागिर गर्दै छिन्‌ । 

२०६९ मा हेटौंडा उपमहानगरपालिका-१६ 
हटिया चिसापानीस्थित जनप्रिय माविमा एसएलसी 
फेल भएकाले पनि जेटीए पढ्न पाउने सूचना 
रेडियोमा सुनेपछि उनी भर्ना भएकी थिइन्‌ । १८ 
महिने जेटीएको पढाइ सकाएर उनी हाल गाउँमै 
एक गैरसरकारी संस्थामा कार्यरत छिन्‌ । उनी 
गाउँका किसानलाई खेती गर्ने तरिका सिकाउँछिन्‌ । 
आफैँ पनि व्यावसायिक तरकारी खेतीमा जुटेकी 
छन्‌ । जनप्रियमै जेटीए पढेका हेटौंडा-१ का 
दिलबहादुर रुम्बाले पनि रोजगारीका लागि 
सहर/बजार चहार्नुपरेन । एसएलसीमा फेल 
भएपछि आत्महत्याको प्रयास गरेका कैलाश 
गाउँपालिकाको डाँडाखर्कका नवीन गुरुङलाई 
अहिले त्यतिबेला किन त्यस्तो कदम चालेछु भन्ने 
लाग्छ । 'एसएलसीमा फेल भए पनि १८ महिने 
जेटीए पढेपछि जागिर पाइएको छ,' उनले भने, 
'सीपबिनाको पढाइ काम रहेनछ, बल्ल बुझेको 
छु।। अहिले उनी थाहा नगरपालिकाको 


सिन्धुलीको गोलन्जोर-४ स्थित बत्सला माविमा स्थापना गरिएको कम्प्युटर प्रयोगशाला । 


तस्बिर : राजकुमार कार्की/कान्तिपुर 


वज्जबाराहीमा जागिर गर्छन्‌ । 

लोपोन्मुख वनकरिया समुदायकी सन्तोषी 
वनकरियाले पनि जनप्रियबाटै जेटीए पास गरेर 
गाउँमै रोजगार छिन्‌ । यो समुदायबाट जेटीए पास 
गर्ने उनी पहिलो छात्रा हुन्‌ । यसैगरी, राक्सिराङ 
गाउँपालिका-६ का तीन जना चेपाङ छात्रा पनि 
एक गैरसरकारी संस्थाको सहयोगमा जेटीए 


अध्ययन गरिरहेका छन्‌ । हेटौंडा बजारबाट करिब 
७ किलोमिटर दूरीमा रहेको यो विद्यालयले 
सीटीईभीटीको स्वीकृतिमा २०६२ देखि कृषि तथा 
पशु जेटीएको कक्षा सञ्चालनमा ल्याएको हो। 
यसबीचमा विद्यालयले करिब चार हजार प्राविधिक 
उत्पादन गरिसकेको 
प॒धानाध्यापक 


(प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०७८/०३/२९ जते) 


नेपाल बङ्गलादेश बैंक लिमिठेडका संस्थापक सकूहका शेयरधनी श्री आईएफआईसी बैंक लिमिठेउ, 
ढाकाले आफ्नो सम्पूर्ण ३६८२७,४२६ कित्ता तथा आ.व. २०७७/०७८ मा कुनै बोनस शेयर प्राप्त 
भएमा सो समेत संस्थापक शेयरहरु बिक्री णर्नका लाणि यस बैंकमा आवेदन दिएकोले नेपाल 
राष्ट्र बैंकको निर्देशन, यस बैंकको प्रबन्धपत्र तथा नियमावली र आईएफआईसी बैंक लिमिटेड सँण 
भएको संयुक्त लजानी सम्बन्धी सम्झौता (1010-/61(012 016611161) बमोजिम बिक्रीमा 
रहेको संस्थापक शेयरहरु खरीद गर्ने पहिलो हक विद्यमान अन्य संस्थापक शेयरधनीहरुको हुने 


नमराज अर्यालले बताए । 'ीमध्ये सबैजसो 
प्राविधिकले सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थामा 
सहज ढंगले रोजगारी पाएका छन्‌,' उनले भने, 
केहीले आफैँले तरकारी खेती र पशुपालन 
गरिरहेका छन्‌ ।' भेटेरनरी पढेका केही विद्यार्थीले 
बोयर जातको बाख्रापालन र कुखुरापालन गरी 
मनग्य आम्दानी गरिरहेका उनले बताए । 
सरकारले जनप्रिय माविलाई नमुना विद्यालय 
घोषणा गरेको छ । योसँगै करिब १२ करोड रुपैयाँ 
लगानीमा कक्षाकोठा, सभाहल, प्रयोगशाला, 
छात्रावासलगायत संरचना निर्माण भइसकेको छ । 
यहाँ अहिले जेटीए, भेटेरनरी, कषि तथा 
इलेक्ट्रिकलको डिप्लोमा तहको पढाइ भइरहेको छ । 
प्राविधिकतर्फ मात्रै ४ सय विद्यार्थी रहेको अर्यालले 
बताए । 'जसमध्ये आधाजसो विद्यार्थी मकवानपुरका 
र बाँकी २५ जिल्लाका छन्‌ उनले भने । अर्यालका 
अनुसार कृषि र पशुपालन अध्ययन गर्ने विद्यार्थीलाई 
अभ्यास गराउन गाई पालिएको छ भने 
तरकारीलगायत बाली पनि लगाउने गरिएको छ । 
विद्यालय परिसरमा अहिले करेला, बन्दा, लौका र 
काउली खेती गरिएको छ । उत्पादित तरकारी 
बजारमा लगेर बिक्री गरिँदै आइएको छ । प्राविधिक 
बिषयबाहेक यो विद्यालयमा कक्षा १-१० सम्म १ 
हजार ६ सय ४० विद्यार्थी अध्ययनरत छन्‌ । 


विद्यालयमा धमाधम 
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भएकोले नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनको अधिनमा रही उपरोक्त शेयरहरू बिक्री गर्नु पर्ने भएकाले 
बैंकका सम्पूर्ण संस्थापक शेयरधनीहरूको जानकारीको लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । 


अत: उपरोक्त संस्थापक शेयर खरीद गर्न इच्छुक योण्य संस्थापक शेयरधनीहरुले यो सूचना प्रथम 
पटक प्रकाशित भएको मितिले ३४ दिन भित्र यस बैंकको केन्द्रीय कार्यालय, कमलादी, काठमाडौँ 
स्थित शेयर शाखामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कारोबार गर्ने इजाजतपत्र सम्बन्धी गीतिजत एवं 
प्रकृयाणत व्यवस्था- २०६३ को अनुसूची ३ बमोजिमको व्यक्तिजत विवरण सहित आवेदन दिलु 
हुन यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । उक्त निवेदनमा अन्य विवरणको अतिरिक्त कर चुक्ता गरेको 
आम्दानी र शेयर खरिद गर्न चाहेको रकमको उपलब्धताको पुस्ठ्याईँ हुने काणजात समेत संलजन 
हुनुपर्नेछ । उपरोक्त म्यादभित्र कसैको निवेदन प्राप्त नभएमा, पर्याप्त निवेदन प्राप्त नभएमा वा 
प्राप्त निवेदनहरू उक्त व्यवस्था बमोजिम छि 910 2006 ७३ बाठ अयोज्य देखिएमा वा प्राप्त 
विवरणहरू पूर्ण नभई छाँ( 900 2100061 ७२ जर्न नजसकिएमा नियमानुसार अन्य व्यक्ति वा 
संस्थालाई उपरोक्त शेयरहरू बिक्री णर्न आवश्यक कारबाही अघि बढाइने व्यहोरा समेत सम्बन्धित 
सबैको जानकारीका लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । साथै, प्राप्त आवेदनमा प्रस्तावित खरिद 
जर्न चाहेको शेयरको कूल्य र संख्याका आधारमा जुनसुकै आवेदन स्वीकार/अस्वीकार गर्न सक्ने 
अधिकार बिक्रेता आईएफआईसी बैंक लिमिठेडसँगा सुरक्षित रहेको जानकारी समेत जराइन्छ । 
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कम्प्युटर प्रयोगशाला 


सिन्धुली (कास)- सामदायिक 
विद्यालयलाई प्रविधिमैत्री बनाउन 
कम्प्युटर र इन्टरनेट जडान 
कार्यलाई तीव्रता दिइएको छ। 
हाल जिल्लाभर निषेधाज्ञा रहेकोले 
विद्यालय बन्द छन्‌ । यसलाई 
अवसरमा बदल्दै संघीय सरकारको 
अनुदान र राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार 
कार्यक्रमअन्तर्गत यो कार्य 
भइरहेको हो । 

कमलामाई नगरपालिका-२ 
भद्रकालीस्थित जनजागृति माविले 
कम्प्युटर प्रयोगशाला स्थापना 
गरेको जनाएको छ । प्रधानाध्यापक 
रमेशप्रसाद देवकोटाले विद्यालयको 
पठनपाठन कार्यलाई सहज र 
प्रविधिमैत्री बनाउन प्रयोगशाला 
सहायकसिद्ध हुने विश्वास व्यक्त 
गरे । विद्यालयमा १८ वटा 
डेस्कटप कम्पुटर र ८ वटा 
ल्यापटप खरिद गरी प्रयोगशाला 
निर्माण गरिएको छ। 
विद्यार्थीहरूको भौतिक उपस्थिति 
हुनासाथ कम्प्युटर कक्षा पनि 
थालनी गरिनेछ,' उनले भने । 

चालु आवमा राष्ट्रपति शैक्षिक 
सुधार कार्यक्रमका लागि जिल्लाका 
५१ वटा सामुदायिक विद्यालयलाई 
४ करोड ६० लाख ५० हजार 


रुपैयाँ विनियोजन भएको थियो । 
शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि 
मन्त्रालयले छनोट गरेका 
विद्यालयहरूमा कम्प्युटर 
प्रयोगशाला, कक्षाकोठा निर्माण, 
खानेपानीसहितको शौचालय, 
पुस्तकालय तथा बिज्ञान 
प्रयोगशाला निर्माणलगायतमा 
रकम खर्चिने भनिएको थियो । 

कमलामाईले अहिले माध्यमिक 
विद्यालयमा कम्प्युटर प्रयोगशाला 
स्थापना र इन्टरनेट जडानलाई 
अभियानकै रूपमा सञ्चालन 
गरिएको नगरपालिकी शिक्षा 
शाखा अधिकृत हितकुमारी पौडेलले 
बताइन्‌ । कोरोना महामारीलाई 
लक्षित गरी अनलाइन कक्षा 
सञ्चालनका लागि विद्यालयमा 
इन्टरनेट जडान गर्न संघीय 
सरकारबाट प्राप्त रकम १२ हजार 
रुपैयाँका दरले विद्यालयहरूमा 
पठाइएको छ। 

शिक्षा विकास तथा समन्वय 
इकाइका अनुसार शैक्षिक सुधार 
कार्यक्रममा समेटिएका 
विद्यालयहरूले तोकिएबमोजिमको 
काम सम्पन्नको चरणमा पुग्याएका 
छन्‌ । जिल्लामा ५ सय ७१ 
सामुदायिक विद्यालय छन्‌ । 


७ ७ 


व्ग्रन्तिपुर्‌ मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509), |४४ 13, 2021) 


समाचार 


(1 ५०11 ०171 ००11)! ष्ठ 


“राष्ट्रपतिमाथि महाअभियोग लगाइन्‌पर्छ' 


प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा राष्ट्रपतिले प्रतिनिधिसभालाई दुई/दुई पटक विघटनको निर्णय गर्दा दुवै पटक त्यसको भर्त्सना गर्ने पाँच पूर्वप्रधानन्याधीशहरूमध्ये एक हुन्‌- अनुपराज शर्मा । विचाराधीन मुद्दामा अदालतलाई प्रभाव पार्न बोलेको 
आक्षेपसहित शर्मालगायत पाँचै न्यायाधीशविरुद्ध अवहेलनाको मुद्दा पन्यो, जो सर्वोच्चमा अहिले पनि चलिरहेको छ । दोस्रो पटक सोमबार अदालतले संसद्‌ विघटन बदर गरेलगत्तै मानव अधिकार 
आयोगका पूर्वअध्यक्षसमेत रहेका शर्मासँग कान्तिपुरका घनश्याम खड्का र सुदीप कैनीले गरेको संवादको सम्पादित अंश : 


फैसलाका सम्भावित तीन-चार परिदृश्य थिए, सोमबार 
आएको फैसला तीमध्येकै एउटा हो । न्यायिक दृष्टिले हेर्दा यो 
कति प्रतिशत अपेक्षित थियो ? 

शतप्रतिशतै अपेक्षित थियो किनभने यो पहिलो विघटन 
थिएन । सर्वोच्च अदालतले पहिले पनि व्याख्या गरेर 
प्रधानमन्त्रीलाई विघटनको अधिकार छैन भन्ने व्याख्या गरेको 
थियो । अहिले पनि त्यही थियो अवस्था । यसमा खालि थप 
प्रश्न कति मात्रै थियो भने विश्वासको मत नपाएको 
प्रधानमन्त्रीले विघटनको सिफारिस गर्न सक्छ कि सक्दैन ? 
यसमा मेरो पहिलेदेखिको प्रस्ट धारणा के थियो भने संसद्ले 
जसलाई विश्वास गरेन । त्यसलाई प्रम भइरहने अधिकारै छैन । 


राष्ट्रपतिले निष्पक्षता गुमाउनुभएकाले यो संकट आएको हो ? 

त्यो त देखियो । प्रधानमन्त्रीका लागि विश्वासको मत 
नपाएको व्यक्तिको सिफारिसमा राष्ट्रपतिले जासुसी 
उपन्यासको जस्तो मध्यरातमा किन विघटन स्वीकार 
गर्नुपरेको ! यो विघटनमा राष्ट्रपति सबैभन्दा ठूलो 'कस्प्रिट' 
हुनुभयो । उहाँले संविधानको पालना नगरेका अरू अनेक 
दृष्टान्त छन्‌ । जस्तो कि ओलीजीले शपथका क्रममा केही 
पदावली छुटाउनुभयो । राष्ट्रपतिले दोहोस्याएर भन्दा पनि 
उहाँले त्यो पर्दैन भन्नुभयो । पर्दैन भनेर शपथ खानेले भन्ने 
हो कि खुवाउनेले ? अमेरिकामा ओबामाले केही शब्द छुटाउँदा 
फेरि शपथ खानुपप्यो । नेपालमै पनि उपराष्ट्रपतिले हिन्दीमा 
शपथ खाएपछि त्यसलाई अदालतले बदर गरिदियो । पछि 
उहाँले मैथिलीमा खानुभयो । ओलीजीले भने शपथलाई हल्का 
रूपमा लिनुभयो । त्यसलाई राष्ट्रपतिले केही भएको होइन 
जस्तो गरी हाँसेर टार्नुभयो । म त भन्छु पूर्ण शपथ नखाएको 
प्रधानमन्त्री प्रधानमन्त्री नै हुँदैन । त्यसकारण शपथ मामुली 
कुरा होइन । संविधानप्रतिको एउटा प्रतिबद्धता हो यो, तर 
ओलीजीले शपथ खाएको प्रक्रिया नै मिलेको थिएन । यस्तोमा 
निष्पक्षता भएको भए राष्ट्रपतिले फेरि शपथ खा भन्न 
सक्नुपर्थ्यो तर भन्नुभएन, यो पक्षधरता होइन ? त्यसमाथि 
उहाँ प्रधानमन्त्रीको निरीह छायाजस्तो मात्र रहनुभयो । 
राष्ट्रपतिको कुनै आफ्नै पहिचान, ओज र व्यक्तित्व नै बन्न 
सकेन । प्रधानमन्त्रीका हरेक गैरसंवैधानिक कदमलाई उहाँले 
उल्टै ढाकछोप र प्रश्नय दिनुभयो । 


त्यसो हो भने राष्ट्रपति स्वतः सजायको भागीदार हुनुपर्ने 
देखियो, होइन ? 

हो, प्रधानमन्त्री सँगसँगै उहाँलाई पनि सजाय हुनैपर्छ 
किनभने प्रधानमन्त्री र राष्ट्रपति मिलेर संसद्को बलात्कार 
गरे । संविधानको पालक र रक्षकले कार्यकारीले दिएको 
सिफारिस मान्न त पर्छु तर यो कुनै सुझबुझबिनै यान्त्रिक 
पाराले मान्ने होइन । केही दिन त्यसलाई थमौती गरेर 
संविधानका ज्ञाताहरूसँग राष्ट्रपतिले परामर्श गर्न सक्ने ठाउँ 
छ । प्रधानमन्त्रीलाई 'रिकन्सिडर' गर भनेर पठाउन सक्ने 
अधिकार पनि छ राष्ट्रपतिसँग । प्रधानमन्त्रीले मेरो सिफारिस 
यही नै हो भनेर फेरि पनि पठाएमा चाहिँ त्यसलाई अनुमोदन 
नगर्ने अधिकार राष्ट्रपतिसँग हुँदैन तर यहाँ त ती कुनै 
प्रक्रियाको अवलम्बन नै भएन । एक हातबाट प्रधानमन्त्रीबाट 
सिफारिस आउने, अर्को हातले राष्ट्रपतिबाट 'क्लर्क' जस्तो गरी 
सिफारिसको छाप लगाइहाल्ने परिदृश्य देखाप्यो । यो क्षम्य 
होइन । त्यसकारण, मेरो आग्रह राजनीतिक दलहरूसँग आजको 
दिनमा पनि छ, राष्ट्रपतिमाथि महाअभियोग लगाइनुपर्छ । 


गणित हेर्दा, संसद्ले त्यो गर्न सक्ला र ? 

इच्छाशक्ति हुने हो भने सक्छ । संसद्को गणित कुनै स्थायी 
समीकरण होइन । आज देउवाको समर्थन गर्ने भोलि विरोधी 
हुन सक्छ, ओलीको विरोधी भोलि समर्थक देखिन सक्छ तर 
मूल प्रश्न विधिको शासन हो । यो कायम हुनुपर्छ। त्यो 
भनेको गल्ती गर्नेलाई सजाय दिने नै हो । 

त्यसमाथि संविधानको पालना नगर्ने राष्ट्रपतिलाई सजाय 
गर्ने अधिकार संसद्मा रहन्छ नै । संसद्ले चाहयो भने त्यो नै 
उसको पहिलो काम हुन सक्छ । कहिलेकाहीं तत्काललाई 
रिसिइबी साँध्न महाअभियोग लगाउने चलन पनि छ । जस्तो 
कि तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीमाथि 
महाअभियोग दर्ता भयो तर कांग्रेससँग दुई तिहाइ बहुमत पनि 
थिएन त्यो पास गर्न । खालि बेइज्जतजस्तो गरेर पछि हटेको 
थियो कांग्रेस । यसरी बदलाको भावना चल्नु त राम्रो होइन 
तर राष्ट्रपतिलाई चेतावनी /खबरदारी जस्तो केही गर्न 
सकिन्छ । अझै उहाँको दुई वर्ष जति कार्यकाल बाँकी छ। 
त्यसका लागि पनि यो जरुरी छ। 


सर्वोच्चबाट तोकेरै देउवालाई प्रधानमन्त्री बनाउनु भन्ने फैसला 
आउँदा यसले शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्तमा खलल पुग्न 


गयो भन्ने टिप्पणी पनि उठ्न थालेको छ। के भन्नु हुन्छ ? 
अघिल्लो फैसलामा सर्वोच्चले संसद्‌ विघटन बदर 
गरिसकेकाले यस पटक पनि त्यही निर्णयमा टेकेर फैसला 
आउनु अनिवार्य थियो तर सरकार गठन गर्ने काम संसद्को 
हो । अदालतले यस मामिलामा नबोलेकै भए हुन्थ्यो। यो 
पक्षचाहिँ मेरो पनि अपेक्षाको विपरीत हो । संविधानको 
व्याख्याको अधिकार सर्वोच्चलाई भएको हुनाले म त्यो 
व्याख्यासँग सहमत छैन, मान्दिनँ भन्नचाहिँ पाउँदिनँ । 


अदालतले दुई दिनभित्रै देउवालाई प्रधानमन्त्री बनाइसक्नु पनि 
भनेको छ । यो समयसीमा किन ? 

यो अदालतको एक्टिभिज्म हो । कहिलेकाहीँ यस्तो जरुरी 
हुन जान्छ । संविधानमा दिन तोकेरै कसैलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने प्रावधान छैन तर पनि अदालतलाई लाग्यो होला, 
प्रधानमन्त्री ओलीको बारम्बारको गैरसंवैधानिक क्रियाकलापका 
कारण समय तोक्नु आवश्यक छ ताकि संविधानविरुद्ध फेरि 
षड्यन्त्र नहोस्‌ । राजाको शासनमा श्री ५ माथि प्रश्न उठाउन 
पाइन्न भन्ने थियो तर शाही आयोगको फैसला गर्दा 
अदालतमा हामीले भन्यौं, कानुनमाथि कोही पनि हुन सक्दैन । 
यसरी संविधानमा प्रावधान नभए पनि विधिशास्त्रको 
मान्यताअनुसार अदालतको फैसला आयो । त्यो पनि एक 
किसिमको एक्टिभिज्म नै थियो। आवश्यक पर्दा यस्तो 
एक्टिभिज्म अदालतले गर्छु । 


संविधानवाद र बिधिको शासनमा सर्वोच्चको यो फैसलाको 
कस्तो स्थान देख्नुहुन्छ ? 

संविधानको मर्मअनुसार व्यवहार गर्नु विधिको शासन हो 
यो फैसलाले संविधानको मर्म पूर्णतः आत्मसात्‌ गरेकाले 
विधिको शासनका सन्दर्भमा यसको उच्च स्थान रहन्छ 
किनभने उस्तै प्रकृतिमा कहिले सदर र कहिले बदरका 
फैसलाहरू भएकाले संसद्‌ विघटनसँग सम्बन्धित सर्वोच्चका 
निर्णयहरू विगतमा संगतिपूर्ण थिएनन्‌ । पछिल्लो फैसला 
नजिर हुने भएकाले पनि सर्वोच्चले आफूनै कोर्स करेम्सनसमेत 
गरेकाले फैसला दूरगामी महत्त्वको छ । राष्ट्रहरू असफल 
हुनुको एउटा मुख्य कारण संस्थाहरू असफल हुनु हो 
असफल राष्ट्र भनेको चाहिँ विधिको शासन नभई कुनै एक 
व्यक्तिको सनक हाबी हुनु हो । यसो गरे यस्तो परिणाम हुन्छ 
भनेर सुनिश्चित गर्न नसकिने अवस्था नै राष्ट्र असफल हुनुको 
संकेत हो । सर्वोच्चले असंवैधानिक संसद्‌ विघटन सदर 


संविधानको पालक र रक्षकले 
कार्यकारीले दिएको सिफारिस मान्न 
त पर्छ तर कुनै सुझबुझबिनै यान्त्रिक 
पाराले मान्ने होइन | 


७००७ 
राष्ट्रपति प्रधानमन्त्रीको निरीह 
छायाजस्तो मात्र रहनुभयो । 
०००७ 
सरकार गठन गर्ने काम संसद्को हो | 
अदालतले यस मामिलामा नबोलेकै 
भए हुन्थ्यो । 
७००७ 
संविधान पब्लिक डोमेनको डकुमेन्ट हो | 
यसमाथि सार्वजनिक बहस गर्न मिल्छ । 


संवैधानिक परिषद्सम्बन्धी अध्यादेश खारेज 
गरेर सिधै त्यसअन्तर्गतका नियुक्ति 
बदर गर्न सकिन्छ । 


तिन 


गरिदिएको भए धेरै ठूलो क्षति हुन्थ्यो र देश असफलतातिर 
जान्थ्यो किनभने विधिको शासन समाप्त हुन्थ्यो । 

सर्वोच्चले त्यस्तो दुर्घटना हुनबाट जोगायो । यो न्यायिक 
संस्था बलियो हुनुको परिणाम हो । त्यसैले म त के भन्छु भने 
यो फैसलाले विधिको शासनलाई स्थापित गरेर सर्वोच्चकै मान 
बढाएको छ), न्यायिक संस्थालाई बलियो बनाएको छ र निश्चित 
कर्मका निश्चित परिणाम हुन्छन्‌ भनेर सिद्ध गरिदिएको छ । 
त्यसो हुनाले पनि यो फैसलाको स्थान ठूलो छ। 


पाँच पूर्वप्रधानन्यायाधीशले संसद्‌ विघटन सरासर असंवैधानिक 
भनी दुई-दुई पटक विज्ञप्ति निकाल्नुभयो । सामान्यतया 
न्यायाधीशहरू यसरी बोल्दैनन्‌ । तपाईंहरू के कारणले 
बोल्नुभएको थियो ? 

लिखित संविधान भएको मुलुकमा संविधानको अक्षरलाई 
पालना गरिन्छ, झूटो व्याख्यालाई होइन तर प्रधानमन्त्रीले के 
ठान्नुभयो भने उहाँले जसरी पनि संसद्‌ विघटन गर्न 
सक्नुहुन्छ, जुन बेला पायो त्यही बेला चुनाव गर्न सक्नुहुन्छ । 
यसरी सर्वेसर्वा हुन उहाँले बेलायती संसदूको दलील 
दिनुभयो । जबकि हाम्रो संविधानको मर्म नै फरक छ किनभने 
बेलायतजस्तो संसद्को सर्वोच्चता रहने अलिखित संविधान 
भएको देश होइन नेपाल । यहाँ लिखित संविधान छ। 
संविधानमा दुई वर्ष नपुगी सरकारविरुद्ध अविश्वास प्रस्ताव 
ल्याउन र बहुमत भएको प्रधानमन्त्रीले विघटनको सिफारिस 
गर्न पाइन्न भनेर लेखिएकै छ तर उहाँले यो राजनीतिक 
मामिला भनेर विघटन गर्न सिफारिस गर्नुभयो । यसरी 
संविधानमा लेखेभन्दा ठीकविपरीत काम भएपछि एक 
नागरिकको हैसियतले हामी बोल्नैपर्ने भयो र बोल्यौ । 

राजनीतिक अधिकार हो कि होइन भनेर गिरिजाबाबु र 
मनमोहनको मुद्दामा अदालतले बोलेको पनि छ तर त्यसलाई 
अब फलो गरिरहनुपर्दैन किनभने त्यो २०७२ को 
संविधानअन्तर्गत आएको फैसला होइन । २०४७ को 
संविधानमा गठन भएको भोलिपल्टै अविश्वासको प्रस्ताव 
पारित भएर सरकार भंग हुन सक्थ्यो । भारतमा अटलविहारी 
बाजपेयी प्रधानमन्त्री भएको १९ दिनमा पदमुक्त हुनुभयो । 
यस्तो अस्थिरताको सिकार हुन नपरोस्‌ भनेर २०७२ को 
संविधानले बहुमत पुगेको प्रधानमन्त्रीलाई विघटनको अधिकार 
नै दिएको छैन । संविधान बनाउने बेला यो प्रावधान राख्दा 
भएको छलफलको अभिलेखमा पनि यही उल्लेख छ, जसलाई 
न सुवासचन्द्र नेम्वाङले अस्वीकार गर्न सक्नुभयो न अग्नि 


कशव थापा 


खरेलले । तर पनि प्रधानमन्त्रीले विघटन गर्दा सबैले उहाँको 
बचाउ गरे। कसैमा पनि नैतिकता देखिएन । यसरी 
संविधानमाथि प्रहार हुँदा र पहिलेका नजिरले काम नदिने हुँदा 
हामी बोल्नु जरुरी हुन गयो । 


विचाराधीन मुद्दामा बोलेर इलजासलाई प्रभावित पार्न खोजेको 
भन्दै तपाईंहरूविरुद्ध मुद्दा लाग्यो, जो अझै खेप्दै हुनुहुन्छ 
क्यार ? 

हो, मुद्दा चल्यो, जो हाम्रो जीवनकै पहिलो मुद्दा थियो । 
अहिले पनि त्यो अदालतमा विचाराधीन नै छ तर जे तर्क पेस 
गरेर मुद्दा चलाइयो, त्यो आफैँमा निराधार छ । त्यसमाथि मूल 
प्रश्न नै आजको फैसलामा निरोपित भइसकेपछि मुद्दाको 
औचित्य पनि रहेन । यद्यपि प्राविधिक रूपमा मुद्दा अदालतमा 
अझै छ । विचाराधीन मुद्दामा बोलेर न्यायाधीशलाई प्रभाव 
पार्न खोज्यो भन्ने आक्षेप हामीमाथि लागेको छ तर बुभ्नुपर्ने 
कुरा के भने, संविधानको सरल व्याख्या गर्दा त्यो विचाराधीन 
मुद्दामा प्रभाव पार्न बोलेको भन्ने किमार्थ हुँदैन । कलेजमा 
नेपालको संविधान पढाइँदा विद्यार्थीलाई प्राध्यापकले धारा ७२, 
७३, ७४, ७५ र त्यसका उपधाराहरूबारे के भनेर पढाउँछ ? 
संविधानमा जे लेखेको छ, त्यसैको सोझो व्याख्या गरेर पढाउँछ 
होइन ? त्यसो हो भने त यसरी पढाउँदा पनि त अदालतलाई 
प्रभाव पार्न खोजेको देखियो तर सर्वोच्चले यसरी संविधानको 
व्याख्या गरेर नपढाक भन्न सक्छ ? मिल्छ ? मिल्दैन भने 
संविधानका ती धाराहरूको अक्षरशः व्याख्या र चर्चा अरू 
नागरिकले पनि गर्न मिल्छ, न्यायाधीश र पूर्वन्यायाधीशले पनि 
गर्न मिल्छ । यस्तो व्याख्या सुनेर प्रभावित हुने त न्यायाधीश 
नै होइन । संविधान पब्लिक डोमेनको डकुमेन्ट हो । यसमाथि 
सार्वजनिक बहस गर्न मिल्छ । 


अब बिघटनपछि संवैधानिक निकायमा गरिएको नियुक्तितर्फ 
जाऔं। आफ्ना मान्छेलाई भर्ती गरिहालौं भन्ने मनसायले 
गरिएको नियुक्ति बदरभागी छ कि छैन ? 

पहिलो कुरा त, यस विषयमा सर्वोच्चमा रिट पनि छ। 
चाँडो नै त्यताबाट निर्णय पनि हुन सक्छ । दोस्रो कुरा, यो 
संविधानको व्यवस्थालाई छलेर आयो । संवैधानिक पदमा 
नियुक्तिका लागि संवैधानिक परिषद्को व्यवस्था गरिएको छ । 
त्यसमा सदस्यहरू यो यो रहन्छ भनिएको छ । सदस्यहरू 
बोलाएर पनि अनुपस्थिति हुनु एउटा कूरा हो । प्रधानन्यायाधीश, 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री, सभामुख सबैलाई डोकेर परिषद्को बैठक 
गर्नुपर्थ्यो, तिनलाई बैठक बस्नु ४८ घण्टाअगाडि नै सूचना 
दिनुपर्थ्यो । कसको नियुक्ति हो, त्यो सबको अग्रिम विवरण पनि 
दिनुपर्थ्यो । यी सब चिज पालना नगरी संवैधानिक नियुक्तिका 
सिफारिस भए । अघिल्लो दुई दिनसम्म संसद्‌ ज्युँदो थियो । 
संसद्लाई स्थगन गरेर तुरुन्त अध्यादेश जारी गरी नियुक्ति 
गरिनुमा दुराशय देखिन्छ । अब यसलाई अध्यादेश खारेज गरेर 
सिधै त्यसअन्तर्गतका नियुक्ति बदर गर्न सकिन्छ । यति गर्न 
अदालतमा मुद्दा विचाराधीन छ भनेर कुरेर बसिरहनु पर्दैन । 


अब बन्ने सरकार चुनावी मात्रै हुन्छ कि पूर्ण कायदिशको ? 

यो पूर्ण कार्यदेशको सरकार हुन्छ । भोलि विश्वासको मत 
पाएन भने त्यसपछिका प्रक्रियामा जान सकिने ठाउँ भने छ । 
चुनावको घोषणा गर्ने ओलीजीले त आफूलाई चुनावी सरकार 
भन्नुभएन र नियुक्तिहरू गरिराख्नुभयो । यो त चुनावी सरकार 
होइन नि । 


अब बन्ने सरकारले गर्नुपर्ने कामचाहिँ के के हुन्‌ ? 

देशलाई कोभिड महामारीले पिरोलेको छ । त्यो महामारीको 
नियन्त्रणतर्फ उद्यत हुनुपर्छ । अरू काम छाडेर पनि यसमा 
लाग्नुपर्छ । स्वास्थ्यको दृष्टिकोणले जनता नै सफल भएनन्‌ 
भने देशको उन्नति हुँदैन । विदेश गएर काम गर्ने अवस्था 
पनि अहिले छैन । पर्यटनमा पनि धक्का लागेको छ । आर्थिक 
रूपमा पनि असर पुगेको छ । पहिलो प्राथमिकता देशलाई 
महामारीमुक्त नै पार्नुपर्छ । 


अन्त्यमा, ओलीले सर्वोच्चको फैसला मान्दिनँ भन्नुभयो भने के 
होला ? 

प्रधानमन्त्रीलाई अदालतको आदेश नमान्ने सुविधा छैन । 
कदाचित मान्नुभएन भने त्यो उहाँकै भविष्य बर्बाद पार्ने कदम 
हुनेछ । उहाँले खुरुक्क छाडनुमा नै गरिमा छ। यसले 
बचेखुचेको इज्जतलाई दाउमा राख्ने काम गर्दैन । भोलि पनि 
ओलीजी नै जितेर आउने सम्भावना रहन्छ तर रिसको 
आवेगमा अन्यथा गर्नुभयो भने त्यो दूर्भाग्यपूर्ण तानाशाही 
कदम हुनेछ । प्रजातान्त्रिक प्रक्रियाबाट निर्वाचित प्रधानमन्त्रीले 
तानाशाही प्रवृत्ति देखायो भने उपचारको बाटो संघर्षपूर्ण हुन 
जान्छ, जसले कसैलाई पनि राम्रो गर्दैन । 


सर्वोच्चको फैसलाबारे कसले के भने 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


सर्वोच्च अदालतले विघटित प्रतिनिधिसभा ब्युँताइदिएपछि 
राजनीतिक गठजोड र समीकरण बदलिएको छ । त्यतिमात्र 
होइन, ४८ घण्टाभित्र कांग्रेस सभापतिसमेत रहेका प्रतिनिधिसभा 
सदस्य शेरबहादुर देउवालाई प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त गर्न परमादेश 
नै दिएपछि फैसलाको पक्ष र विपक्षमा टीकाटिप्पणी सुरु भएको 
छ । सत्ता पक्षले 'अस्वाभाविक र राजनीतिक' भनी टिप्पणी गरेको 
प्रतिनिधिसभा पुन:स्थापना गर्ने फैसलालाई प्रतिपक्षी कांग्रेस, 
माओवादी केन्द्र जनता समाजवादी पार्टीको उपेन्द्र यादव 
समूहलगायतले स्वागत गर्दै फैसला संविधान र लोकतन्त्रको 
पक्षमा आएको बताएका छन्‌ । फैसलापछि राजनीतिमा पार्ने 
असरका बारे बहस पनि सुरु भएको छ। 

फैसला आएकै दिन एमालेको प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली 
पक्षधर युवा /विद्यार्थीले सर्वोच्चको परमादेशविरुद्ध सडकमै प्रदर्शन 
थालिसकेका छन्‌ । अहिलेको सरकारसँग निकट मानिएको जनता 
समाजवादी पार्टीको महन्थ ठाकुर र राजेन्द्र महतो समूह 
फैसलाबारे आन्तरिक समीक्षामा जुटेको छ । राप्रपा अध्यक्ष कमल 
थापाले फैसलालाई अस्वाभाविक भन्दै 'अदालतमा गोरु ब्याएको' 
भनेर टिप्पणी गरेका छन्‌ । तर, प्रतिनिधिसभा विघटनको 
विपक्षमा उभिएका राजनीतिक दलका अधिकांश शीर्ष नेताहरूले 
सर्वोच्चको फैसलाले जनताको जित भनेका छन्‌ । विभिन्न 
पेसाकर्मी र राजनीतिक विश्लेषकहरूले पनि फैसलाको स्वागत 
गरेका छन्‌ । 

कांग्रेस सभापति देउवाले पार्टीका तर्फबाट विज्ञप्ति जारी गर्दै 
प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापना गर्ने सर्वोच्चको फैसलाले स्वतन्त्र 
न्यायपालिकाप्रतिको आस्था र विश्वासलाई थप अभिवृद्धि गरेको 
बताए । 'यो फैसलाले लिक बाहिर धकेलिएको संविधानलाई 
ट्रयाकमा ल्याएको छ भने स्वतन्त्र न्यायपालिकाप्रतिको आस्था र 


00. 


विश्वासलाई थप अभिवृद्धि गरेको छ । देश र जनताको हितमा 
संयम र एकताका साथ समर्पित भएर कार्य गर्न हामी सबैलाई 
फैसलाले अझ जिम्मेवार बनाएको छ,' विज्ञप्तिमा देउवाले भनेका 
छन्‌, 'कसैले पनि यसलाई व्यक्तिगत जित र हारको विषयका 
रूपमा नलिई लोकतन्त्र, लोकतान्त्रिक संविधान अनि समग्रमा देश 
र जनताको हितमा उपयोग गरेर जानुपर्दछ भन्ने अपिल र आग्रह 
गर्न चाहन्छु " 

नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष तथा पूर्वप्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहालले पटक-पटक संसद्‌ विघटन र लोकतन्त्र र 
संविधानमाथि भएको प्रहारबाट आजित भएको अवस्थामा आएको 
सर्वोच्चको फैसला जनताको जितका रूपमा आएको बताए । यो 
इतिहासमै महत्त्वपूर्ण परिघटनाका रूपमा रहनेछ र इतिहासले 
यसलाई सम्मान गर्नेछ । संविधान, लोकतान्त्रिक मूल्यमान्यता र 
राष्ट्रिय हितको रक्षाका लागि फैसला ऐतिहासिक छ,' दाहालले 
कान्तिपुरसँग भने, 'अदालतको आजको फैसलाले सबैलाई रक्षा 
गरेको छ ।' उनले प्रधानन्यायाधीश र न्यायाधीशहरूले संविधान 
र राष्ट्रको गरिमालाई उँचो बनाएको पनि बताए । 

प्रतिनिधिसभा विघटनविरुद्ध अदालतमा रिट निवेदन गर्नेमध्येका 
एक एमालेका वरिष्ठ नेता तथा पूर्वप्रधानमन्त्री माधवकूमार 
नेपालले प्रतिनिधिसभालाई अदालतले जोगाइदिएको प्रतिक्रिया 


दिए । झन्डै मृत्युशय्यामा पुगिसकेको संसद्लाई दोस्रोपटक 
जोगाउने काम भयो । नेपालको इतिहासमा एउटै प्रधानमन्त्रीले 
पटकपटक प्रतिनिधिसभालाई विघटन गर्ने काम भइरहेको थियो, 
कान्तिपुरसँगको क्राकानीमा नेपालले भने, 'सर्वोच्च अदालतले 
सकारात्मक फैसला गरेको छ।' फैसलाले न्यायपालिकाको 
मर्यादालाई उँचो बनाएको पनि उनले बताए । 'अदालतले 
संविधानको रक्षा गरेको छ । मुलुकमा राजनीतिक स्थिरताका 
निम्ति यो निर्णयले राम्रो भूमिका खेल्नेछ भन्ने विश्वास छ ।' 
पूर्वप्रधानमन्त्री तथा जनता समाजवादी पार्टी संघीय 
परिषद्का अध्यक्ष बाबुराम भट्टराईले प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीको पटक-पटकको असंवैधानिक र प्रतिगमनकारी हर्कतलाई 
सर्वोच्चले ब्रेक लगाइदिएको बताए । 'जनताले पहिलोपटक 
संविधानसभाबाट संविधान जारी गरेका थिए । यो संविधानलाई 
भत्काउने र यो व्यवस्था भत्काउने अभियानअन्तर्गत केपी ओली 
र राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले जुन हर्कत गरेका थिए, यो 
अत्यन्तै गम्भीर विषय छ । त्यसकारण तत्काल यी प्रतिगमनकारी 
शक्तिहरूलाई परास्त गरिएपछि यिनीहरूको हर्कत अझै विभिन्न 
ढंगले जारी रहन सक्छ।' भट्टराईले भने, त्यसकारण 
यिनीहरूलाई पूर्ण रूपमा परास्त नगरेसम्म र संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र र संविधानको रक्षा हुने सुनिश्चितता 


नभएसम्म सतर्कता अपनाइरहन सबैसँग आग्रह गर्दछु ।' 
सर्वोच्चको फैसलाअनुसार अब कांग्रेस सभापति देउवालाई 
तुरुन्त प्रधानमन्त्रीको पदभार ग्रहण गराउनुपर्ने उनले बताए । 
त्यसपछि संसद्बाट विश्वासको मत लिने प्रक्रिया अगाडि 
बढाउनुपर्छ । त्यसमा हामी सबै एकढिक्का नै हुन्छौं, सँगसँगै 
सर्वोच्च नै निर्णय गर्न पाउने अधिकार प्रतिनिधिसभामा 
सुनिश्चितता गरिएको छ। यो हाम्रो संविधानको मौलिकता 
हो।' अब फैसलासँगै संविधानको धारा ७६ (५) मा सबै 
सांसदहरूलाई आफ्नो स्वतन्त्र विवेक प्रयोग गर्न पाउने मार्ग 
प्रशस्त भएको छ ।' 

कांग्रेस वरिष्ठ नेता रामचन्द्र पौडेलले अदालतले संविधानको 
रक्षा गरेको बताए । 'लामो संघर्ष गरेर ल्याएको संविधानको रक्षा 
अदालतले ग्यो । त्यसका लागि सर्वोच्च अदालतलाई धन्यवाद 
छ, पौडेलले भने, 'सर्वोच्चको फैसलाअनुसार प्रधानमन्त्री बन्न 
लाग्नुभएका मेरा मित्र शेरबहादुर देउवालाई पनि बधाई दिन्छु। 
परिवर्तनगामी, लोकतन्त्रका पक्षधरहरू सबैलाई बधाई छ ।' 

राप्रपा अध्यक्ष कमल थापाले भने फैसलालाई राजनीतिक भनी 
टिप्पणी गरेका छन्‌ । उनले सामाजिक सञ्जाल ट्वीटरमा लेखेका 
छन्‌, 'सर्वोच्च अदालतमा आज गोरु ब्यायो, राजनीतिक फैसला, 
कार्यान्वयनमा जटिलता, देश अस्थिरतामा फस्ने खतरा ।' 


॥ 
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एमालेका तत्कालीन अध्यक्षसमेत रहेका प्रधानमन्त्री मनमोहन 
अधिकारीले पनि प्रतिनिधिसभा विघटन गरेका थिए । तर, 
त्यसविरुद्ध अदालतमा मुद्दा पत्यो। २०५२ भदौ १२ मा 
प्रधानन्यायाधीश विश्वनाथ उपाध्यायसहितको इजलासले विघटन 
बदर गरिदिएपछि राप्रपाका तत्कालीन वरिष्ठ नेता राजेश्वर 
देवकोटाले फैसलाप्रति कटाक्ष गर्दै आज अदालतमा गोरु ब्यायो' 
भनेका थिए । त्यसपछि यो वाक्य राजनीतिक वृत्तमा निकै चर्चित 
बनेको थियो । 

यस्तै सभामुख अगिनप्रसाद सापकोटाले प्रतिनिधिसभा 
विघटनको रिटमा सर्वोच्च अदालतले संविधानको प्रस्ट व्याख्या 
गरेर भविष्यसम्मका लागि मुलुकलाई सही ढंगले अघि बढ्न 
दिशानिर्देश गरेको बताएका छन्‌ । अल्पायुमै संसद्को घाँटी 
निमोठ्ने प्रवृत्तिलाई अन्त्य गरेको भन्दै उनले फैसलाले निवेदकको 
मागलाई व्याख्यासहित प्रस्ट रूपमा सम्बोधन गरेको बताए । 

सापकोटाले प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले गत जेठ ८ गते 
विघटन गरेको प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापना हुनुपर्ने भन्दै सर्वोच्चमा 
रिट दायर गरेका थिए । सर्वोच्चले सभामुख, प्रमुख प्रतिपक्ष 
नेपाली कांग्रेस संसदीय दलका नेता शेरबहादुर देउवासहितका 
राजनीतिक दलहरू, अधिवक्ताहरूलगायतका निवेदकको 
मागअनुसार नै फैसला गरेको उनले बताए । 

अदालतले प्रतिनिधिसभा पुन:स्थापना गर्ने निर्णय सुनाएपछि 
कान्तिपुरसँग संक्षिप्त क्राकानी गर्दै उनले फैसलाले कार्यपालिका, 
न्यायपालिका र व्यवस्थापिकाबीचको शक्ति सन्तुलन र अधिकार 
क्षेत्रको प्रस्ट व्याख्या गरेको बताए । उनले भने, 'हामीले संविधान 
निर्माणका बेला कल्पना गरेको लोकतन्त्र र जनभावनाअनुरूप 
सर्वोच्चको निर्णण आएको छ। यो दूरगामी महत्त्व राख्ने 
ऐतिहासिक फैसला हो ।' फैसलाले लोकतान्त्रिक शासन र 
संसदीय व्यवस्थालाई अझ संस्थागत र बलियो बनाउने धारणा 
उनले राखे । 
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विशेष सम्पादकीय 
भस्मासुर पथ रोक्ने 
ऐतिहासिक परमादेश 


कामचलाउ प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले शासकीय महत्त्वाकांक्षाले उन्मत्त भएर 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीसमेतको सक्रिय सहभागितामा दोस्रो पटक गरेको 
प्रतिनिधिसभाको असंवैधानिक विघटनलाई बदर गरेर सर्वोच्च अदालतले संवैधानिक 
सर्वोच्चता तथा संविधानवादको पुन: रक्षा गरेको छ । संवैधानिक इजलासको 
सोमबारको यो आदेशले संविधानलाई सुनियोजित षड्यन्त्रको सिकार बन्तबाट 
जोगाएको छ । सर्वोच्चले संसद्‌ विघटन बदरका अतिरिक्त नेपाली कांग्रेस संसदीय 
दलका नेता शेरबहादुर देउवालाई प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त गर्नसमेत परमादेश जारी 
गरेर राष्ट्रपति भण्डारीले गरेको असंवैधानिक जालसाजीलाई पनि सच्याइदिएको छ । 
राष्ट्राध्यक्षले आफनो पदीय मर्यादा र जिम्मेवारीविपरीत प्रधानमन्त्री ओलीको 
दुराशयलाई साथ दिई बहुमत अर्थात्‌ १४९ सांसदको हस्ताक्षरसहित राष्ट्रपति 
कार्यालयमा पुगेका देउवालाई प्रधानमन्त्री बनाउन इन्कार गरेपछि उक्त 
जालसाजीलाई सर्वोच्चले सच्याउनु अपरिहार्य थियो । तीमध्ये १४६ सांसद आफैँ 
अदालतमा उपस्थित भएर न्यायको ढोका ढकढक्याउनुपर्ने परिस्थिति 
बनेकैले सर्वोच्चबाट यस्तो फैसला आउने परिस्थिति बनेको हो । यो पात्रविशेषको 
सवाल मात्र हुँदै होइन, राष्ट्रकै समग्र संवैधानिक प्रक्रियाको प्रश्न हो । तसर्थ, 
आवश्यकतामा आधारित यो परमादेश स्वागतयोग्य छ। अब सबै राजनीतिक 
शक्तिले अदालती फैसलाको सहज कार्यान्वयनका निम्ति आ-आफ्नो स्थानबाट 
भूमिका निर्वाह गर्नुपर्छ । 


प्रधानमन्त्री ओलीको आफैँलाई राज्य ठान्ने लुई-शैली र संविधानको बफादार पालक 
र संरक्षक बन्नुको सट्टा सिंहदरबारकै एक अंगजस्तो भई कार्यकारी प्रमुखका हर- 
महत्त्वाकांक्षालाई सदर गर्ने मात्र होइन, त्यसका निम्ति सक्रिय सहयोग नै गरिदिने 
राष्ट्रपति भण्डारीको असंवैधानिक भूमिकाका कारण नै घरीघरी संविधान र विधिको 
शासन “कोमा' मा पुग्ने र त्यसलाई सर्वोच्चले सच्याइदिनुपर्ने परिस्थिति आएको हो । 
प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने आफनो पहिलो असंवैधानिक कदमलाई गत फागुनमै 
सर्वोच्चले सच्याइदिएको घटना पचाउन नसकेका ओलीले अनेक तानाबाना बुन्दै 
जेठ ७ को मध्यरात फेरि उही कदम दोहोच्याएका थिए । संविधानका धारा- 
उपधाराको स्वाभाविक तथा प्रक्रियाबद्ध प्रयोगबाट आफनो बाटोमा व्यवधान हुने 
भएकैले उनी शृंखलाबद्ध रूपमा विधि-पद्धति मिचेर अघि बढेका थिए । अचम्म त, 
राष्ट्रपति संस्थाकै धज्जी उडाउँदै भण्डारी पनि यो षड्यन्त्रको सहर्ष एउटा हिस्सा 
बनेको देखियो । प्रतिनिधिसभाका बहुमत सदस्यको हस्ताक्षरसहितको दाबीपत्र पेस 
गर्दा पनि देउवालाई प्रधानमन्त्री नबनाई उनले संसद्‌ विघटनको ओली-मनोकांक्षा 
पूरा गरिदिएकी थिइन्‌ । देशको कार्यकारी प्रमुख र राष्ट्रप्रमुखले विधिको शासनमाथि 
गरेको उक्त बलजफतीलाई सर्वोच्चले अहिले लगाम लगाइदिएको हो । 


संसद्‌ विघटनको कदम संविधानले आत्मसात्‌ गरेको लोकतान्त्रिक आदर्श, 
मूल्यमान्यता, संविधानवाद तथा संवैधानिक नैतिकताअनुकूल नदेखिएको ठहर गरेको 
सर्वोच्च अदालतले उक्त कार्य आफूद्वारा गत फागुन ११ गते गरिएको संविधानको 
व्याख्याको पनि प्रतिकूल भएको जनाएको छ । फैसलामा देउवालगायतले प्रधानमन्त्री 
पदका लागि पेस गरेको दाबी पुग्न नसक्ने भन्ने राष्ट्रपतिको निर्णय संविधानअनुकूल 
नरहेको ठहर गरिएको छ । साउन २ गतेभित्र प्रतिनिधिसभाको अधिवेशन आहवान 
गर्न परमादेश जारी गरेको सर्वोच्चले संविधानको धारा ७६ का उपधाराहरू प्रयोगको 
व्याख्या पनि गरेको छ । धारा ७६(३) बमोजिम नियुक्त प्रधानमन्त्रीले प्रतिनिधिसभाबाट 
विश्वासको मत लिन नसकेको अवस्थामा निजले उक्त प्रक्रियाको तत्कालपछि 
उपधारा ५ बमोजिम प्रधानमन्त्री पदमा दाबी गर्न नमिल्ने जनाएको छ। 
प्रतिनिधिसभाका १४९ सदस्यहरूले समर्थन जनाएको कुरालाई विश्वासको मत प्राप्त 
गर्न सक्ने आधार प्रस्तुत गरेको भनी मान्नुपर्ने पर्याप्त र मनासिब आधार देखिएको 
भन्दै सर्वोच्चले त्यसैबमोजिम देउवालाई प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्न परमादेश दिएको 
हो । सर्वोच्चले धारा ७६५) लाई दलीय आधारमा सरकार गठन हुन नसकेको 
अवस्थामा अन्तिम विकल्पका रूपमा प्रयोगमा आउने प्रावधान हो भन्दै यस 
उपधाराअनुसारको समर्थन वा विश्वास दलीय निर्णयका आधारमा वा सांसदहरू 
स्वयंले आफनो स्वतन्त्र विवेक प्रयोग गरेर गर्न सक्ने प्रस्ट पारेको छ। यो 
उपधाराबमोजिम प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्ने कुरामा प्रतिनिधिसभाको सदस्यले खेल्ने 
भूमिका संक्‌चित हुने गरी दलीय हवीप लगाउन नमिल्ने पनि फैसलामा उल्लेख छ । 


सर्वोच्चको यो आदेशले राष्ट्रपतिबाट सम्पादित कुनै पनि कार्यको न्यायालयले 
संवैधानिक वैधता परीक्षण गर्न सक्ने स्पष्ट नजिरसमेत स्थापित गरेको छ । भण्डारी- 
ओलीले राष्ट्राध्यक्ष र प्रधानमन्त्री पदको दुरुपयोग गरेर चालेका कदमतर्फ इंगित गर्दै 
अदालतले संविधानभन्दा माथि कोही पनि छैन र रहनु हुँदैन, अन्यथा स्वेच्छाचारिता 
एवम्‌ निरंकुशताको आरम्भ त्यहींबाट हुन्छ भनेको छ । राष्ट्रपति भण्डारी र 
भविष्यमा यो पदमा पुग्नेहरूका निम्ति पनि अकाट्य पाठ सिकाएको छ- प्रधानमन्त्री 
कार्यालय र राष्ट्रपति कार्यालय एउटै अड्डा होइनन्‌, यी फरक-फरक निकायका 
कार्यव्यवहार पनि त्यहीअनुरूप हुनुपर्छ । देशको कायकारी प्रमुखले यदाकदा बाटो 
बिराएमा, राजनीतिक लाभहानिबाट प्रेरित भई विधि-प्रक्रियामाथि बलजफती 
गरेमा राष्ट्रप्रमुखले त्यसलाई सच्याउनुपर्छ र मुलुकलाई संवैधानिक बाटोबाहिर जान 
दिनु हुँदैन । 


ओली-भण्डारीको भस्मासुर पथमा बरालिएको मुलुकको राजनीतिक यात्रालाई 
सर्वोच्चले अहिले फेरि मूलबाटोमा ल्याइदिए पनि सबैले हेक्का राख्नुपर्छ- दैनन्दिन 
राज्य सञ्चालन गर्ने न्यायालयले होइन । कार्यपालिकाको संविधानइतर महत्त्वाकांक्षा 
र राजनीतिक दलहरूको नालायकीका कारण मात्र न्यायालयले यस्तो परमादेश 
दिनुपरेको हो । तसर्थ अदालतले एउटा स्वाभाविक लयमा ल्याइदिएको देशको 
राजनीतिलाई अब राम्ररी चलाउने अभिभारा भनेको फेरि पनि राजनीतिक दलहरूकै 
हो । सर्वोच्चले त भीरबाट धकेल्न खोजिएको संविधानलाई लड्नबाट पुनः 
जोगाइदिएको मात्रै हो, अब यसलाई राम्ररी बचाउने र हुर्काउने दायित्व राज्य 
सञ्चालन गर्ने दलहरूकै हो । तसर्थ, आउँदा दिनमा हाम्रा दलहरूले आफनो चरित्र 
सुधार्दै संवैधानिक मर्मबमोजिम अघि बढ्नु अनिवार्य छ । साथै, सम्बन्धित सबैले 
सर्वोच्चको आदेशको पालना गर्ने न्यूनतम राजनीतिक चरित्र पनि प्रदर्शन गर्नुपर्छ । 


खासमा, ओली-भण्डारीका पछिल्ला कदमहरू असंवैधानिक मात्र होइन, सन्देहास्पद 
पनि थिए । यसमा तत्कालीन शासकीय महत्त्वाकांक्षा मात्रै अन्तर्निहित थिएन, यसमा 
संविधानलाई नै विफल तुल्याउने षडयन्त्रसमेत घुलेको प्रस्टै थियो । सर्वोच्चको यो 
फैसलाले उक्त कपटपूर्ण कदमलाई निस्तेज तुल्याएको छ । यससँगै मुलुक संवैधानिक 
अनिश्चिततातर्फ जानबाट जोगिएको छ । संविधानसभा-निर्मित संविधानको 
दिगोपना सुनिश्चित भएको छ । सरकारको सारा जोडबलका बाबजुद न्यायालय 
न्यायकै पक्षमा उभिनुले व्यावहारिक रूपमा शक्ति पृथकीकरणको अर्को असली 
अभ्यास पनि यस मुद्दामा देखिएको छ । राज्यका प्रमुख तीन अंगमध्ये संविधान मिच्दै 
कार्यपालिकाले व्यवस्थापिकालाई सिध्याउन खोज्दा अर्को अंग न्यायालयले त्यसलाई 
रोकेको छ । कार्यपालिकाले जतिसुकै शक्तिको दम्भ देखाए पनि अन्ततः 
न्यायपालिकाले न्याय दिन्छ भन्ने फेरि प्रमाणित भएको छ, जसले भोलिका दिनमा 
अदालतप्रतिको आस्था अझ बढाउने छ । संविधानको हुर्मत्‌ लिने निरन्तरको 
दुस्प्रयासलाई पुन: बदर गरिदिएर सर्वोच्चले आफनो गौरवपूर्ण न्यायिक परम्परा 
कायम राखेको छ । संविधानवादको रक्षा गर्ने सवालमा हाम्रो राज्य प्रणाली त्यति 
कमजोर बनिसकेको छैन भन्ने गतिलो दृष्टान्त तथा सन्देश पनि हो यो । 


छुटाउन नहुने एउटा पक्ष- प्रतिनिधिसभा विघटनको सम्पूर्ण प्रकरणमा नेपथ्यबाट 
अमुक विदेशी शक्तिले पनि खेलेको विषय छिपेको थिएन । यो संविधानलाई विफल 
तुल्याउन चाहने विदेशी शक्तिले नेपाली शासकको शक्तिआकांक्षामा बल पुग्याउन 
भूमिका खेलेर देशको मूल कानुनमाथि नै षड्यन्त्र गर्न खोजेको प्रस्टै छ। 
हिजोसम्मका प्रधानमन्त्री ओलीका घोर विरोधी भनेर चिनिएकाहरू एकाएक उनकै 
सरकारलाई सघाउन पुग्नुको पछाडि कसको हात थियो र त्यसमा के अभीष्ट लुकेको 
थियो, भनिरहनु पर्दैन । त्यसैले यो फैसलाबाट ओली-प्रवृत्तिलाई दुरुत्साहन 
गर्ने विदेशी शक्तिले पनि पाठ सिग्नुपर्छ । मित्र-मुलुकको लोकतन्त्रलाई सबैले 
स्वाभाविक गतिमा संविधानसम्मत ढंगले अघि बढ्न दिनुपर्छ । अन्यथा नेपालको 
राज्य प्रणाली यस्ता षडयन्त्रलाई परास्त गरेर अघि बढ्न सक्षम छ भन्ने सन्देश पनि 
यो फैसलाले दिएको छ। 


समग्रमा भन्दा, सर्वोच्चको यो १६७ पृष्ठ लामो परमादेश भण्डारी-ओलीको भस्मासुर 
पथ सच्याउने कदममा मात्र सीमित छैन, यो संवैधानिक अभ्यासलाई दीर्घकालसम्म 
मार्गनिर्देश गर्ने राष्ट्रको गहन दस्तावेजका रूपमा आएको छ । यसले स्थापित गरेको 
नजिरले मुलुकको संवैधानिक मर्ममाथि भोलिका दिनमा समेत कसैले अवाञ्छित 
अतिक्रमण गर्न नपाउने न्यायिक सुनिश्चितता कायम गरेको छ। तर यसका 
निम्ति लोकतन्त्र तथा संवैधानिक प्रावधानहरूको परिपालकका रूपमा मूलतः 
राजनीतिक दल र नेताहरू नै कटिबद्ध हुनुपर्छ । र, आगामी दिनमा कहीं-कतैबाट 
पनि ओली-प्रवृत्तिको पुनरावृत्ति हुनु हुँदैन । 


दृष्टिकोण 


मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509%, | 13, 2021) व्ग्रन्तिपुर 


मुखमा मार्क्स, मनमा मनु 


लसकुस 


राजेन्द्र महर्जन 


ल श्वले प्रख्यात अभिनेता दिलीप कुमारलाई ९८ वर्षमा गुमाएको छ। 


छ 


मोहम्मद युसुफ खानबाटै दिलीप कुमारको विराट व्यक्तित्व बनाइएको 
हो। जीवनभन्दा ठूलो व्यक्तित्व र जीवन्त अभिनयले उनलाई हतपती 
मर्न दिँदैनन्‌ । खासमा देहान्तचाहिँ युसुफ खानको भएको हो, दिलीप 
कुमारको होइन । दिलीप कुमार त ब्रिटिस-इन्डियाको पेसावरमा मुसलमान 
परिवारमा जन्मेका खानमाथि ओढाइएको हिन्दु नाम हो । उनको मुसलमान 
पहिचान हिन्दु मानसिकता भएका दर्शकका लागि, भाजपाको मातृ संगठन 
राष्ट्रिय स्वयंसेवक संघलाई स्वीकार्य भएन । उनको बहुलवादी, उदार र 
सेकुलर' विचार शिवसेनालाई तीतो साबित भयो । त्यसैको फलस्वरूप 
घरमा हमला हुँदा कहिले जवाहर लाल नेहरूले त कहिले अटलबिहारी 
वाजपेयीले बचाउनुपरेको थियो । 

सर्वधर्म समभाव' भएको 'सेकुलर' (धर्म वा पन्थ निरपेक्ष) राज्यको 
अभ्यास गर्ने भारत त्यस्तो देश हो, जुन धर्मकै आधारमा विभाजित भएको 
थियो । भारत त्यस्तो मुलुक पनि हो, जहाँ राष्ट्रपिताको दर्जा दिइएका 
मोहनदास करमचन्द गान्धीसमेत धार्मिक दुराग्रहीहरूबाट देश विभाजनको 
निहुँमा सन्‌ १९४८ मा मारिएका थिए । राष्ट्रिय स्वयंसेवक संघका सेवक 


गोडसेले ८ गोली 


नाथुराम गोड्सेले गोली हान्नुको खास कारण थियो- इस्लाम धर्मावलम्बी 
र मुसलमान समुदायका लागि पाक/शुद्ध मुलुक (पाकिस्तान) बनाइएजस्तै, 
भारत वा इन्डियालाई हिन्दु धर्मावलम्बी र हिन्दीभाषीहरूको मात्र हिन्दुस्तान 
बनाउने चाहना । त्यही चाहनाको विस्तार हो, अल्पसंख्यकहरूको व्यापक 
परायाकरण (अदरिङ), परायाहरूमाथि हत्या-हिंसा, आलोचक व्यक्तित्वमाथि 


हमला, विदेश-पाकिस्तान निष्कासनको धम्की । 


मुखमा गान्धी छ, मनमा गोड्से 
सबै धर्मप्रति समभाव राख्दाराख्दै पनि, मूलत: हिन्दु धर्म र हिन्दु स्वराजको 
पक्षपाती रहेका गान्धीलाई समेत हत्या गर्ने गोडसेहरूको राष्ट्रिय स्वयंसेवक 
संघ र त्यसको राजनीतिक दल भाजपाका लागि पटक्कै स्वीकार्य छैन- 
सेकुलरिजम । गान्धी र हजारौं मुसलमानलाई मार्ने हिन्दुत्ववादीहरूको 
धार्मिक-सांस्कृतिक राष्ट्रवादको एकांगी नजरमा दिलीप कुमार त केवल 
मुसलमान थिए, विभाजनपछि पाकिस्तानमा परेको पेसावरबाट आएका 
विधर्मी र विदेशी ! आज पनि खान नायकहरूमाथि अनेक हमला हुनुको 
एउटा कारण त्यही हिन्दु राष्ट्रबाद हो, जुन अरू धर्मावलम्बीप्रति मात्रै होइन, 
आफूनै धर्मका दलितप्रति पनि असहिष्णु र आक्रामक छ। 

चाहे मुसलमान होउन्‌ या दलित या अन्य अल्पसंख्यक, आफभन्दा 
फरक समुदायलाई सिकार बनाउँदै आइरहेका धार्मिक राष्ट्रवादीहरूको 
मुखमा गान्धी-गान्धी छ, मनमा चाहिँ गोड्से-गोड्से । यसबीच उनीहरूले 
सरकारी स्तरबाट फरक मत राख्ने आनन्द तेलतुमडे, वरवर राव र स्टैन 
स्वामीहरूको गिरफतारी र सुस्त गतिमा मृत्युको मुखमा धकेल्ने काम मात्रै 
होइन, नयाँ गोड्सेहरूबाट नरेन्द्र दाभोलकर, गोविन्द पानसरे, गौरी लंकेश 
र एमएम कहबुर्गीको हत्या भइसकेको छ । गेरुवा भीडबाट गौमाताको 
रक्षा र भारत माता की जय' को नारामा हत्या-हिंसासँगै धर्म-पन्थ निरपेक्ष 
मूल्य-मान्यता र संरचनामाथि हमला जारी छ, सन्‌ २०२५ सम्ममा 
भारतवर्षलाई नै हिन्दुराष्ट्र बनाउने धृष्टताका साथ । 


सेकुलरिजममाथि हमला 
सिंगो देश, राज्य र समाजलाई हिन्दुकरण गर्न चाहने होउन्‌ कि अन्य 
धर्मको अनुकूलन गर्नेहरू, सबैजसो धार्मिक कट्टरपन्थीका लागि सबै 
समस्याको मूल जरो हो- सेकुलरिजम । कुनै सरकारले गरिबी घटाउन, 
विकास बढाउन, भ्रष्टाचार कम गर्न सकेन भने पनि सेकुलरिजमलाई नै 
दोष थोपर्ने गरेको छ । धार्मिक राष्ट्रवादले गर्ने अनेक समस्याको व्याख्या र 
दोषारोपणको इतिहास हेर्दा विभिन्न धार्मिक कट्टरपन्थीहरूको पोल खुल्छ । 

अध्येता अभय कुमार दुबेका अनुसार, श्रीलंकामा सिंहली बौद्ध 
राष्ट्रवादीहरूले यस्ता समस्याको दोष सेकुलर राष्ट्रवादको अत्यधिक 
मूल्यहीनतामाथि आरोपित गरे । इरानका धार्मिक नेता अयातुल्लाह 
खोमेनीले इरानी सेकुलरवादीहरूको पण्चिमीपरस्त नीतिको नतिजाका 
रूपमा व्याख्या गरे । इजिप्टको मुस्लिम व्रदरहडले यसलाई सेकूलर 
शासकहरूको विश्वासघातसँग जोड्यो भने पाकिस्तानका इस्लामी 
कट्टरपन्थीले यसलाई सरियत (धर्मशास्त्र) का नियम-कानुनको उल्लंघनको 
दुष्परिणाम बताए । भारतका हिन्दुत्ववादीले यसलाई अल्पसंख्यकहरूको 
तुष्टीकरण (अपिजमेन्ट) को टाउकामा थोपरे भने सिख पृथकतावादीले 
पन्थका नियमको उल्लंघनको अर्थमा गरे । 

प्रायः देशभित्रका विविधता, मूलत: धार्मिक बहलतालाई एउटा कठोर 
सूत्रमा जोड्न कुनै न कुनै देशी वा विदेशी शत्रु खडा गर्ने र द्वन्द्र-टक्कर- 
हिंसाको नकारात्मक मानसिकताका आधारमा "राष्ट्र' को अस्तित्व टिकाउने 
खेलको क्रममै अनेक भाष्य कुँदिने हुन्‌ । पाकिस्तान, इस्लाम धर्मावलम्बी 
र मुसलमान समुदायको शत्रु निर्माण गर्दै भारतलाई हिन्दुस्तान बनाउन 
उद्यत गोड्सेहरूको संघ र पार्टीले फैलाएको असहिष्णृता, अन्य-घुणा र 
हिंसाबाट तागाधारी नेपाली शासकहरूले कुनै नकारात्मक पाठ सिकेको 
देखिँदैन । उनीहरू बरु कुनै न कुनै निहुँ र नारामा एक धर्मको धागोमा 
उन्ने धार्मिक राष्ट्रवादी खेल खेल्नमै उद्यत रहेको देखिन्छ । 


नेपालमा गेरुवाकरणको खेल 

यही खेल-मैदानमा 'मुखमा मार्क्स, मनमा मन्‌' राख्ने एमालेका एक छेत्री 
नेता महेश बस्नेत निवर्तमान हुँदै गरेका अवैध प्रधानमन्त्री एवं एमाले 
अध्यक्ष खड्गप्रसाद शर्मा ओलीका स्ट्राइकर भएर उत्रिएका छन्‌, नेपालमा 
केही समयअघि संविधानमा लेखिएको धर्मनिरपेक्षताबारे र केही अभ्यास 
गर्न थालिएको संघीयताबारे समीक्षाको माग गर्दै । सही अर्थ र मर्मका साथ 
अभ्यासै नगरीकन सर्मीक्षा गर्ने हतारोको नेपथ्यमा धर्मनिरपेक्षताविरोधी 
भाजपा र हिन्दुत्ववादी मोदी सरकारसँग 'कम्फर्टेबल' हुने विदेशनीति हुन 
सक्छ । चुच्चे नक्साको भौगोलिक राष्ट्रवादबाट राम-अयोध्या-हिन्दु राष्ट्रको 


प्रायः देशभित्रका विविधता, मूलतः 
धार्मिक बहुलतालाई एउटा क्ठोर सूत्रमा 
जोडन कुनै न कुनै देशी वा बिदेशी 

शत्रु खडा गर्ने र द्वन्द्र--टक्कर-हिंसाको 
नकारात्मक मानसिकताका आधारमा 
“राष्ट्र! को अस्तित्व टिकाउने खेलको 
क्रममै अनेक भाष्य कुँदिने हुन्‌ । 


धार्मिक राष्ट्रवादमा छलाङ मार्नेहरूका लागि बेइजिङबाट दिल्लीसम्म फड्को 
मार्न कुनै कठिनाइ छैन । संविधान लेखनदेखि सत्तामा आसीन हुने 
अवधिसम्म बेइजिङको गुणगान गाउने एमाले नेताहरूका लागि दक्षिणको 
पर-राष्ट्रलाई वर-राष्ट्र बनाउने अचूक ओखती हो- धार्मिक राष्ट्रवाद । यही 
धार्मिक राष्ट्रवादी सुपरग्लुले संसद्‌, संविधान र लोकतन्त्रको हत्याका लागि 
समेत दक्षिणी आशीर्वाद पाउने गरी दुई दल, दुई सरकार, दुई विचारलाई 
जोड्न सक्नु कुनै पहेली होइन । 

यही जोडाइको असर जसपाको ठाक्र-महतो समूह सत्तारोहण, तेह्रथुम- 
झापाका कमाइ व्राहमण ओली र तराईका ब्राहमण ठाक्रबीच सहकार्य, 
मधेसका महतोदेखि परदेशका मोदी-शाहसँग हातेमालोमा देखिएको छ 
यस्तो गठबन्धन र सत्ता-जोड राष्ट्र-राज्य र सरकारको हिन्दुकरणका रूपमा 
मात्रै होइन, तराई-मधेसको जनमानसलाई गेरुवाकरण गर्ने अभियानका 
रूपमा पनि पोखिने खतरा छ, जुन धर्मसापेक्ष अभियानको एक अंग हो 
उनीहरूको नजरमा पहाडमा चुच्चे नक्साको भौगोलिक राष्ट्रवादले एउटा 
युद्ध जितिसकेको छ भने अब धार्मिक राष्ट्रवादले विजय हासिल गर्दै छ 

ठोरीमा अयोध्याको खोज, माडीमा राम-सीताको मन्दिर स्थापना, 
बालुवाटारदेखि माडीसम्म राजकीय धार्मिक यात्रा तथा पशुपतिमा 
पूजाआजा र नक्कली जलहरी लेपन गर्ने धार्मिक राष्ट्रवादले धर्मसापेक्षताको 
अर्को लडाइँ जित्दै छ । अब बजेटमार्फत हिन्दु मठमन्दिरमा पोखिएको 
ठूलो रकम, त्यस क्रममा गरिने पूजा-अर्चना र धार्मिक अनुष्ठानले 
त्यस लडाइँमा थप योगदान दिने विश्वास गरिएको छ। यसै क्रममा 
मोदी-शाहसँग वैचारिक मिलन, ठाकुर-महतोसँग सत्ता-जोडसँगसँगै 
तराई-मधेसमा गेरुवाकरण गर्न सकियो भने भावी चुनावमा दुईतिहाइको 
सपना पूरा हुने रणनीति बुनिएको हुन सक्छ । यसका लागि गेरुवाकरण हुँदै 
गएको एमाले-जसपा समूहले हिन्दुत्ववादी राप्रपादेखि नेपाली कांग्रेसभित्र 
धर्मसापेक्षताको पक्ष लिने धार्मिक राष्ट्रवादी शक्तिसँग हातेमालो गर्न सक्छ । 

तत्कालका लागि धार्मिक राष्ट्रवादीहरूको गेरुवाकरण अभियान 
तराई-मधेसमा जनाधार भएको नेपाली कांग्रेस, जसपाको भट्टराई-यादव 
समूह र माओवादी केन्द्रविरुद्ध लक्षित राजनीतिजस्तो मात्रै देखिन सक्छ । 
तर खसोखास भन्दा यो धर्मनिरपेक्षता, संविधान र लोकतन्त्रविरुद्ध बृहत्‌ 
युद्धघोष हुन सक्छ । यसले कुनै न कुनै रूपमा देशमा एकल धर्म, एकल 
पन्थ, एकल संस्कृति मात्रै होइन, एकल वर्ण-जात-लिंगकै अभिजातीय 
प्रभुत्व हुने हिन्दु राष्ट्र-राज्यतिर फर्काउन जोडबल गर्ने हो । 


'असिल्‌ हिन्दुस्थाना' का नयाँ-नयाँ भेरियन्ट 
साढे पाँच सयभन्दा बेसी देशमा विभाजित भारतवर्षमा हिन्दु धर्मावलम्बी 
शासकहरूको पराजय तथा इस्लामी धर्मावलम्बी र इसाई धर्मावलम्बी 
शासकहरूको द्न्द्रसँगै नेपाललाई हिन्दुकरण तीव्र पारिएको इतिहास 
छ । अब भारतमा हिन्दुत्ववादी शासकहरूको दबदबासँगै नेपालमा पनि 
असिल्‌ हिन्दुस्थाना' को नयाँ भेरियन्टको वकालत भएको हुन सक्छ। 
विगतमा धार्मिक सहिष्णुतायुक्त पूर्व शासन व्यवस्थाबाट सिक्नुको सट्टा 
असिल्‌ हिन्दुस्थाना' का असली हिन्दुपति हुने लोभले कति बिगायो, 
लेखाजोखा छैन । हिन्दु अधिराज्यले अन्य धर्मावलम्बीमा मात्रै होइनन्‌, 
आफ्नै धर्मावलम्बीका विभिन्न वर्ण-जात-लिंगका दुनियाँ-रैयत-रैती-प्रजाको 
जीवनमाथि कति भयावह कहर फैलायो, कुनै हिसाब-किताब भएकै छैन । 
हिन्दु अधिराज्यभित्र गैरहिन्दुहरूको दुरवस्था बुझन १९५३ सालदेखि 
हिन्दु धर्म, परम्परा र संस्कृतिभित्रै सुधारको मागसहित उदाएको आर्य 
समाजको दमनको एउटा घटना हेरे पुग्छ । १९६२ सालमा आर्य समाजका 


सम्पादकलाई चिठी 


अगुवा माधवराज जोशीलाई शास्त्रार्थका नाममा लौरो र छाताले रगताम्मे 
हुने गरी पिट्दै दुई वर्ष सश्चम कैद गर्ने शाह-राणा शासकहरू आफूलाई 
हिन्दु अधिराज्यका राजा-महाराज ठान्थे भने, राजगुरु पुरोहितहरूचाहिँ 
भ्याटिकन सिटीका पोपजस्तै मान्थे । त्यसैले पुरोहित्याइँ, कर्मकाण्ड, 
जातभात र ब्राहमणवादको विरोध गर्ने तथा 'पशुपतिनाथ ढुंगाको मूर्ति 
हो, ईश्वर होइन' भन्ने जोशीजस्ता आर्य समाजीहरू हिन्दु शासकसँगै 
तिनका पुरोहित, राजगुरु र पण्डितसँगै ब्राहमणहरूका आँखाको कसिंगर 
बन्न पुगे । उनीहरूले हिन्दु अधिराज्यलाई बचाइराख्न दुईवटा रणनीति 
अख्तियार गरे । एक, 'चलिआएको मजहव धर्ममा खलल हुने मत प्रचार गर्ने 
र एका मजहव छोडी-छोडाई अर्को मजहवमा जाने लिनेलाई समेत बात 
लाग्ने, सरकारवादी मुद्दा ठोक्ने तथा वर्षौवर्ष कैद, अंशबाट बेदखल तथा 
विदेशी भए देशनिकालाको सजाय' गर्ने कानुन बनाइयो । श्री ३ महाराज 
जंगबहादुर राणाले १९१९ सालमा बनाएको मुलुकी ऐनको 'अदलको' 
महललाई संशोधन गर्दै लेखियो : 

'गोरखाराजमा सनातनदेखि हिन्दुजातिमा चलिआएका मजहव धर्ममा र 
जात-विशेषमा खलल हुने गरी आर्यसमाजी...जैन.., ईशाई, इसलाम इत्यादि 
विधर्मी विदेशी मतहरू कसैले चलाउन प्रचार गर्न र सो चलाउनाको 
उद्देश्यले मानिसहरूको मजहव बिग्रनजाने हिसाबको व्याख्यान वक्तृता दिन 
र ब्राहमणदेखि पानी चल्ने जातसम्मका हाम्रा कसैलाई पनि आफना मतमा 
लैजानसमेत हुँदैन... यसो भए गरेमा अड्डा अदालत ठाना अमालबाट वादी 
खडा नभए पनि सरकार वादी भई हेरी तहकिकात गर्नुपर्छ ' 


धर्मकै नाममा उत्पीडनको प्रतिरोध 
अर्कातिर, यही महललाई लागू गर्ने क्रममा महाराज र बडागुरुज्यूहरूले 
जेलमा रहेका जोशीका छोराहरू अमरराज र शुक्रराजलाई दरबार स्कुलबाट 
निकाला गरे भने प्रधानाध्यापकले पहिल्यै पानीबाहेक गरे । भारतबाट 
शास्त्रीका रूपमा दीक्षित भएर फर्केपछि शुक्रराजले १९९४ सालदेखि 
नागरिक अधिकार समिति' बाट नेपालमा नागरिक आन्दोलन चलाउने, 
सार्वजनिक रूपमा सम्भवत: पहिलो आमसभा र भाषण गर्ने तथा वेद, 
गीता र पुराण वाचनमार्फत समयबोध पनि गराउने उपक्रम थाले । श्री 
३ महाराज जुद्धशमशेरको 'स्पिच' बाट थाहा हुन्छ, शुक्रराजलाई नागरिक 
आन्दोलन चलाएर राजद्रोह गरेकाले मात्रै होइन, गैरब्राहमण नेवा: भएर 
पनि गल्ली-गल्लीमा गायत्री मन्त्र पाठ गर्दै धार्मिक उपद्रव' गरेकाले पनि 
झुन्ड्याइएको हो, उपद्रवीका नाइके ठान्दै । 

बुद्धलाई जाँडे देउता र बुद्ध धर्मलाई भोटे धर्म भन्ने तागाधारी शासकहरू 
कति हदसम्म असहिष्णु थिए, यो २००१ सालमा बुद्ध धर्मका अनुयायी 
नेवार भिक्षुहरूको देशनिकालाबाट प्रस्ट हुन्छ । नेपाललाई एक मात्र 
स्वतन्त्र हिन्दुराज्यका महाराज ठान्ने र भारतको विश्व हिन्दु सभाबाट हिन्दु 
शिरोमणि राजा सभापतिको उपाधि पाएर मक्ख हने हिन्दुपतीय प्रवृत्तिबाट 
धेरैजसो राजा र नेता मुक्त छैनन्‌ । कोही असिल्‌ हिन्दुस्थानामा हिन्दुपति 
त कोही हिन्दु अधिराज्यका महाराज, कोही सनातन धर्मसंस्कृतिको रक्षा 
गर्ने धर्मनिरपेक्ष राज्यका हिन्दुत्ववादी प्रधानमन्त्री-राष्ट्रपति ! उनीहरूबाट 
बहुधार्मिक नेपालमा धार्मिक सहिष्णृताको आस गर्नु आकाशे फलको आशा 
गर्नुभन्दा कठिन छ । 

यतिखेर फेरि एक पटक विभिन्न धर्म, पन्थ, सम्प्रदाय, समुदायका संघर्ष 
अनि सेकुलर विचारका हजारौं मानिसका रगत, पसिना र आँसुले लेखिएको 
र सीमित अर्थ भएको धर्मनिरपेक्षता शब्दसमेत हिन्दुत्ववादीहरूको तारो 
भएको छ । यसरी तारो हानिँदा धर्म-पन्थ निरपेक्ष लोकतन्त्र मात्रै मासिने 
होइन, कसैका गौमाता, कसैका धर्म, कसैका सनातन परम्परा, कसैका 
वर्ण-जात-लिंगको सर्वोच्चताका लागि पुनःस्थापना गरिने नयाँ भेरियन्टको 
'असिल्‌ हिन्दुस्थाना' ग्यास च्याम्बर नै बन्ने हो । आर्य नस्लको श्रेष्ठता र 
विश्वमाथि शासनाधिकार स्थापित गर्न खोज्ने अडोल्फ हिटलर र बेनितो 
मुसोलिनीको फासीवाद 'असिल्‌ हिन्दुस्थाना' को बीसौं शताब्दीको भेरियन्ट 
हो, जुन हिन्दुत्ववादीहरूका लागि प्रिय शासन हो । एक्काइसौं शताब्दीमा 
पनि नयाँ भेरियन्टको धार्मिक शासन पुनःस्थापना गरियो भने लाखौं मानिस 
जेलमा सडाइने, जातको उत्पीडनको मारमा पर्ने, आस्था र अनुष्ठानको 
अधिकार खोसिने तथा लैंगिक हिंसासँगै अनागरीकरणको सिकार भइरहने 
उपक्रम झनै बढ्नेछ । यस्तो खतरा नजिक आएको दृश्य हेर्दै बस्ने कि 
प्रतिरोध गर्ने, यो समयको मुख्य प्रश्न बन्दै छ । 

ट्वीटर : ढागागागा]गा72 


«प्पै धानिक __ वोच्चता कायम 
संवेधानिक सवोच कायम 


छ । पाँचसदस्यीय संवैधानिक इजलासले सोमबार 


सर्वोच्च अदालतले प्रतिनिधिसभाको पुन: स्थापना र 
शेरबहादुर देउवालाई प्रधानमन्त्री बनाउन दिएको 
परमादेशले ओली प्रवृत्तिको अन्त्य गरिदिएको छ । 
साथै कुनै पनि व्यक्ति नियम, कानुनभन्दा माथि 
छैन भन्ने सन्देश पनि दिएको छ । जनतामा 
निहित सार्वभौम अधिकारको प्रयोगस्थल संसद्‌ 
को गला निमोठन खोज्ने दुस्साहस अब कुनै 
प्रधानमन्त्रीले गर्ने छैनन्‌ । एक पटक जनताबाट 
निर्वाचित हुँदैमा अनन्तकालसम्म सत्तासीन 
भैरहन सकिन्छ र एक पटक संसदीय दलको नेता 
हुनासाथ सधैंका लागि पार्टीमा पनि स्वेच्छाचारिता 
जमाइरहन पाइन्छ भन्ने सोचाइलाई सर्वोच्चले 
गलत साबित गरिदिएको छ । बहुदलीय पद्धतिमा 
कुनै नेताको अहमभन्दा मुलुकको स्वार्थ माथि 
हुन्छ । यो फैसलाले संविधानको मर्मलाई आत्मसात्‌ 
गरेको छ। 

राष्ट्रपतिले आफूनो जिम्मेवारीअनुरूपको काम 


नगरेकाले ओली प्रवृत्ति मौलायो । आफूनो पदीय 
मयार्दाको ख्याल नगरी कार्यकारी प्रमुखको 
आदेशपालकको रूपमा राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी 
उभिएकाले राष्ट्रपति संस्थाको गरिमा पनि घट्यो । 
जनताले कम्युनिस्टहरूलाई अत्यधिक मत दिएर 
जिताएका थिए । जनमतअनुसार शीर्ष कम्युनिस्ट 
नेताहरू मिलेर पाँच वर्ष सरकार चलाउन 
केले रोकेको थियो ? यदि विधि, प्रक्रियाअनुसार 
उनीहरूले शासन चलाएका भए, सर्वोच्चले यस्ता 
राजनीतिक निर्णय गर्न पाउँदैनथ्यो । 

कोरोनाकालमा जनता भोक र रोगले छट्पटाइरहेका 
बेला प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली आत्मश्लाघामा 
रमाउँदै देशमा कुनै समस्यै छैन भन्दै हिँडे । 
संविधानसभाका अध्यक्ष भइसकेका सुवासचन्द्र 
नेम्बाङले २०४७ सालको संविधानको कमजारी 
सच्याउँदै अहिलेको संविधानमा प्रधानमन्त्रीले 
प्रतिनिधिसभा विघटन गर्न पाउने व्यवस्था नगरिएको 


केहीअघि पत्रकारहरूसँगको अन्तरक्रियामा बताएका 
थिए । तर, ओलीले दुई पटक प्रतिनिधिसभा 
बिघटन गर्दा पनि त्यसलाई समर्थन गरिरहे । 
अनि जनताको सर्वोच्चतालाई तिरोहित बनाउँदै 
भै सर्वेसर्वा हुँ' भन्ने सोचाइ संसदीय पद्धतिबाट 
निर्वाचित एक्काइसौं शताब्दीका प्रधानमन्त्रीलाई 
सुहाउँदैन । देउवाले विश्वासको मत पाउँछन्‌ कि 
पाउँदैनन्‌ भन्ने सवाल महत्त्वपूर्ण होइन, संसदीय 
व्यवस्थामा सरकार फेरिन सक्छ, दल विभाजित 
हुन सक्छन्‌ तर संसद्को सर्वोच्चता कायम हुनुचाहिँ 
महत्त्वपूर्ण हो । राजनीतिक स्थिरताका लागि संसद्‌ 
चलायमान हुनुपर्छ । 

- ढुण्डीराज पौडेल, नेपालगन्ज 

७००७ 

सरकारको सिफारिसमा प्रतिनिधिसभा विघटन 
गर्ने राष्ट्रपतिको निर्णयलाई सर्वोच्चले फेरि बदर 
गरेपछि नेपाली राजनीतिमा नयाँ तरंग आएको 


दिउँसो गरेको आदेश स्वागतयोग्य छ । राजनीतिक 
खिचातानीले जनताको सवाल ओभेलमा परेका 
थिए । अब संसद्मा जनसरोकारका विषयमा 
छलफल हुनुपर्छ । कांग्रेस सभापति देउवालाई 
प्रधानमन्त्री बनाउन परमादेशसमेत जारी 
गरिसकेपछि ओलीले स्वतः राजीनामा दिएर बाटो 
खुल्ला गरिदिनुपर्छ । प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापनाको 
माग राख्दै देउवासँगै १४६ सांसदले निवेदन दिएका 
थिए । लोकतन्त्र, संविधान र व्यवस्था बचाउन एक 
ठाउँ उभिएका संसदहरूको सहकार्य अझै लामो 
समय चल्नुपर्छ । सर्वोच्चको यो फैसला इतिहासकै 
महत्त्वपूर्ण घटना हो । यसले संविधानलाई झनै 
बलियो बनाएको छ । आफूना कमीकमजोरीबाट 
सिकेर राजनीतिक दल तथा नेताहरू लोकतन्त्रको 
रक्षाका लागि एकजुट हुनुपर्छ । 

- ववबीन देवकोटा, पञ्चदेवल विनायक-२, अछाम 


व्ग्रन्तिपुर मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509), |४४ 13, 2021) 


श्याम श्रेष्ठ 


ट्ते नेता, जोड्ने कार्यकर्ता 
समानान्तर पार्टीसमेत गठन गर्दै फुटको संघारमा पुगेर आआफनो बाटो 


७0 


हिँडिसकेका नेकपा एमालेका दुई चिरा दोस्रो तहका नेताहरूको क्रियाशीलतामा 
दसबुँदे सहमतिसहित फेरि जोडिन लागेको खबरले, मनसुनले चिस्याएको 
अहिलेको वातावरणलाई एक्कासि तताइदिएको छ । त्यसमाथि, यही बेला 
प्रतिनिधिसभा पुन:स्थापना र देउवा नेतृत्वको सरकार तुरुन्त गठन गर्नू 
भन्ने सर्बोच्च न्यायालयको फैसलाले एमाले एकताको भविष्यलाई रोचक र 
संकटग्रस्त दुवै बनाएको छ । 

नेपालको राजनीतिक इतिहासमा भएको एउटा उदेकलाग्दो घटना के 
हो भने, एमालेको यो सम्भावित एकताको जग सर्वोच्च न्यायालयका दुइटा 
फैसलाले खनिदिएका हुन्‌ । एउटा, नेकपा पार्टी विभाजित भएर पुरानै एमाले 
र माओवादी केन्द्रलाई ब्युँताइदिनु । अर्को, ओलीले गठन गरेको महाधिवेशन 
आयोजक समितिलाई अवैध ठहर गर्नु । त्यही जगमा टेकेर दोस्रो तहका केही 
नेताले पार्टी एकताको यो साझा चौतारी निर्माण गर्न खोजेका हुन्‌ । 

उसै पनि एमालेमा पहिलेदेखि नै नेताभन्दा कार्यकर्ता काफी भिन्न देखिन्थे । 
नेता पटक-पटक पार्टी फुटाउन खोज्यथे, कार्यकर्ता त्यसलाई जोड्ने काम गर्थे । 
नेता वैचारिक-सैद्वान्तिक लिकबाट पार्टीलाई पूरै बाहिर लैजाने काम गर्थे, 
कार्यकर्ता बाहिर जान थालेको रेलको डिब्बालाई फेरि लिकमा ल्याउने काम 
गर्थे । समाजको तल्लो, गरिखाने वर्गका जनतासित नेताहरूको सम्बन्धविच्छेद 
भइसकेको थियो; उनीहरूको आफ्नो वर्ग नै परिवर्तन भइसकेको थियो । 
तर कैयन्‌ कार्यकर्ता अझै भुइँतहका जनतासित अभिन्न रूपले जोडिएका 
थिए । नवौँ महाधिवेशनमै लगभग फुटिसकेको एमालेलाई कार्यकर्ताहरूले नै 
बलपूर्वक जोडेका थिए । एमाले, साँच्चै भन्ने हो भने, देशको सबैभन्दा ठूलो 
कार्यकर्ताप्रधान संसद्वादी पार्टी थियो । क्रान्तिकारीपन र कम्युनिस्ट चरित्र 
धेरै हदसम्म समाप्त भइसकेको भए पनि यो अझै सांगठनिक आधार सबैभन्दा 
ज्यादा विस्तारित र बलियो भएको दल थियो । 

परन्तु पछिल्ला चार वर्षमा, खास गरी केपी ओली पार्टीअध्यक्ष भएयता, 
एमालेमा यो कार्यकर्ताप्रधानता मासिँदै गइरहेको थियो । नेकपा नामको दल 
बनेपछि त त्यो दलमा न त एमालेको कार्यकर्ताप्रधान सांगठनिक चरित्र 
बाँकी थियो, न माओवादीको लडाकृप्रधान जुझारु चरित्र । त्यो पार्टी शीर्ष 
नेताको एकलौटी मौजा र बिर्तामा रूपान्तरित भएको थियो जसमा कार्यकर्ता 
र मध्यम स्तरका नेताहरूसमेत औधी निरीह र लाचार छायाजस्ता भएका 
थिए । व्यक्ति ओली नै राज्य र पार्टीको पर्याय बन्दै गइरहेको स्थिति थियो । 
कम्युनिस्ट पार्टी कूनै मुगल सम्राटको अधिराज्यजस्तो बन्न पुगेको थियो, जसमा 
शीर्ष नेताको बोल्नका लागि मुख मात्र थियो, सुन्तका लागि कान थिएन । 
अन्य नेता-कार्यकर्तासित आदेश पालना गर्ने हातखुट्टा मात्र थिए, तर आफ्नो 
आलोचनात्मक मत जाहेर गर्ने मुख र मुटु थिएन । नेकपालाई पर्थवचलित 
हुनबाट तथा फुट्नबाट रोक्न नसकिएको एउटा मुख्य कारण यही थियो । 

अहिले एमाले पार्टी फेरि खडा भएपछि कार्यकर्ताहरू र दोस्रो तहका नेताहरू 
होस फिरेजस्ता भएका छन्‌ । उनीहरूले फेरि आफ्नो दबाब र प्रभाव प्रदर्शित 
गर्न थालेका छन्‌ । युवा नेता र कार्यकर्ता कनै पनि दलमा शक्तिशाली र 
क्रियाशील हुन थाल्नु आफैँमा स्वागतयोग्य कुरा हो । नेताहरूमाथि उनीहरू 
हावी हुन थाल्नु अझ राम्रो कुरो हो । बारम्बार परीक्षित र तर असफलसिद्ध 
भएका बूढा नेताहरूको सम्मानजनक बिदाइको प्रबन्ध गर्न सक्ने हदसम्म 
उनीहरू शक्तिशाली र प्रभावशाली भएर निस्किए भने त्यो देश र दल दुबैका 
लागि ठूलो राहतको विषय बन्ने थियो । 


आरोप र एकताको विरोधाभास 

परन्तु शासनसत्ताको पछिल्लो अवधिमा एमालेको वर्तमान नेतृत्वको, खास 
गरी अध्यक्ष ओलीको चरित्र भने पहिलेभन्दा तात्विक रूपले भिन्न भएको 
माधव समूहका नेता-कार्यकर्ताको ठहर रहेको जगजाहेर छ। सार्वजनिक 
भएका उनीहरूकै शब्दमा, ओलीको नेतृत्व 'प्रतिगामी' भएको छ। क 
'समाजवादउन्मुखता, लोकतान्त्रिक गणतन्त्र, संघीयता, समावेशीता, 
धर्मनिरपेक्षताजस्ता संविधानका सबै प्रगतिशील उपलब्धि सिद्वघाउन 


दृष्टिकोण 


अदालतको आदेश र एमालेको पार्टी एकता 


यदि ओली नेतृत्व 'प्रतिगामी', भइसकेको, 
“संविधानका सबै प्रगतिशील उपलब्धि सिद्धयाउन 
लागिपरेको' र उसले “समाजवादी सिद्धान्त, 
राजनीति र नैतिकता नै छोडिसकेको' माधव 
समूहको आरोप सही हो भने त्यस्तो राजनीतिक 
शक्तिसित एकता फेरि कसरी सही र जायज हुन्छ ? 


लागिपरेको' छ । उसले “समाजवादी सिद्वान्त, राजनीति र नैतिकता नै 
छोडिसकेको' मात्र होइन, आफूनो वर्गचरित्र नै बदलेर दलाल पुँजीवादी 
बनाइसकेको' उनीहरूको ठहर छ । सारमा उनीहरूले केपी ओली अब व्यक्ति 
नभएर प्रवृत्ति भइसकेको समेत निष्कर्ष निकालेका छन्‌ । 

यस परिप्रेक्ष्यमा माधव समूहका नेता-कार्यकर्ताहरूले आम जनतासामु धेरै 
पटक प्रस्तुत गरेको निष्कर्ष र अहिलेको यो एकता प्रयासमा भने कुनै तालमेल 
देखिँदैन । प्रश्न उठ्छ, यदि ओली नेतृत्व 'प्रतिगामी', भइसकेको, “संविधानका 
सबै प्रगतिशील उपलब्धि सिद्वयघाउन लागिपरेको' र उसले 'समाजवादी सिद्वान्त, 
राजनीति र नैतिकता नै छोडिसकेको' क्रा सही हो भने त्यस्तो राजनीतिक 
शक्तिसित पार्टी एकता फेरि कसरी सही र जायज हुन्छ ) उसले आफ्नो 
वर्गचरित्र नै बदलेर दलाल पुँजीवादी बनाइसकेको' भन्ने माधव समूहको 
निष्कर्ष र आरोप सही हो भने दलाल पुँजीवादी शक्तिसित समाजवादी वामपन्थी 
शक्तिको पार्टी एकता कसरी उचित र जायज हुन्छ ? अनि यो पार्टी एकता 
सही छ भने हिजो सार्वजनिक रूपमा लगाइएको त्यो आरोप कसरी सही 
हुन्छ ? यी दुई कुरा एकैसाथ सही र उचित त हुनै सक्दैनन्‌ ! कि त आरोप 
अनुचित छ वा एकता बेठीक छ। 

हरेकलाई आफूनो पार्टी र त्यसको एकता प्यारो हुन्छ । त्यसैले एमालेका 


नेता-कार्यकर्तालाई पनि आफ्नो दलको एकता प्यारो हुनु अनौठो होइन । परन्तु 
पार्टी एकताबद्ध हुनु जति आवश्यक छ, त्यो एकता जायज र सही हुनु पनि 
त्यत्तिकै जरुरी हुन्छ । अहिले एकताका लागि पहल गरेका युवा नेताहरूले के 
हेक्का राख्नु आवश्यक छ भने, पार्टी एकता राम्रो त हो तर यो निरपेक्ष रूपमा 
हरेक परिस्थितिमा राम्रो भनेर बुझिनु त्रुटिपूर्ण हुनेछ । उनीहरूले विचार गर्नु 
जरुरी छ- एकता राम्रो हो भन्दैमा कुहिएको आलु र सद्दे आलु एउटै बोरामा 
लामो समय मिसिइरहनु राम्रो कि अविलम्ब छुट्टिनु राम्रो ! 

यस्तो प्रतीत हुन्छ, अहिले एकताका लागि जोडबल गर्ने सबैले हिजो आफैँले 
आम जनतासामु ओली पक्षको चरित्रबारे बोलेका कुराहरूमा अडिग रहनुमा 
भन्दा; विचार, सिद्धान्त, पार्टी र देशको भविष्यलाई भन्दा मुख्यतया चुनावको 
परिणाम र सत्तास्वार्थलाई प्राथमिकता दिए । अब हुने चुनाव र तात्कालिक 
सत्ताका लागि एमाले एकताबद्ध हुनुको विकल्प छैन भन्ने विचारकै आधारमा 
पार्टी एकताका लागि दोस्रो तहका नेताहरूले असीमित झर्जा खर्च गरे । परन्तु 
सत्ता र चुनावी स्वार्थलाई मात्र मुख्य आधार बनाउने हो भने त अहिले एमाले 
एकताका लागि दस जना युवा नेताको जे-जति झर्जा खर्च भएको छ, त्यति नै 
उर्जा खर्च गर्ने हो भने के एमाले र माओवादीको एकता वा सत्ता गठबन्धन 
नै सम्भव हुँदैनथ्यो र ? के त्यसले चाहिँ एमाले एक्लैको एकताले भन्दा ज्यादा 
चुनावी जित र तुरुन्तै सत्तामा टिकाउ ढंगको पहुँच सुनिश्चित गर्दैनथ्यो र ? 


होला त एमालेको टिकाउ एकता ? 
त्यति मात्र होइन, अहिले हुन लागेको एमाले एकता र यथार्थ परिस्थितिबीच 
अरू पनि ठूलठूला अन्तरविरोध छन्‌ । पहिलो ठूलो विरोधाभास के देखिन्छ 
भने, युवा नेताहरूको सत्तागत भविष्यका लागि एमालेको एकता नभई भएको 
छैन तर अध्यक्ष ओली वा माधवकुमार नेपालका लागि सत्ताको मैदानमा भोग्न 
बाँकी केही छैन । त्यसैले एकताका लागि जुन जोडबल दोस्रो तहका नेताहरूमा 
देखिन्छ, त्यस्तो न त केपी ओलीमा देखिन्छ न माधवकुमार नेपालमा । 
एमाले फुटदा भुइँतहको बलियो जनाधार पनि फुट्ने हुनाले, अनि त्यो फुट्दा 


(1 ५०11 ०171 ००1।1] 0 


निकट भविष्यमा चुनाव जित्ने सबै सम्भावना चकनाचुर हुने हुनाले युवा नेताहरू 
एकताका लागि दिनरात नभनी मरिमेटिरहेका छन्‌ । तर दुवै नेताको, विशेषतः 
ओलीको बोली र भावभंगीमा अहिले पनि दिगो एकताका लागि अत्यावश्यक 
मनोविज्ञान छर्चल्करहेको देखिँदैन । उनी पार्टी र सरकारमा पुनः आफ्नो 
एकछत्र हालीमुहाली तथा अदालतबाट किटानीका साथ पुनःस्थापनाको फैसला 
आए पनि घुमाउरो बाटोबाट एकचोटि फेरि प्रधानमन्त्री पदको निरन्तरताका 
लागि मात्र अहिलेको एकताको तानाबाना बुनिरहेका छन्‌ । माधवकुमार नेपाल 
भने माओवादीसित एकीकरण हुनुअघिको पार्टीको स्थिति, सम्मानजनक एकता, 
हाराहारीको व्यवहार अनि जिम्मेवारी र पदको समतामूलक वितरण खोजिरहेका 
छन्‌ जुन अध्यक्ष ओलीलाई पटक्कै स्वीकार्य भएको देखिँदैन । यसरी यी दुईको 
एकतापछाडिको ध्येय नै नितान्त अलग देखिन्छ । पूर्वपश्चिम फर्केका यी 
ध्येय हेर्दा, एकता भइहालेमा एकता भएको क्षणबाटै यी दुईबीच पुन: ठूलो 
घम्साघम्सी सुरु हुने अनुमान लाउन गाह्ठो छैन । 

यो एकताको दीर्घायुका लागि सबैभन्दा ठूलो चुनौती हो- प्रधानमन्त्री ओली 
विगतमा सहमति र सम्झौताप्रति इमानदार भएको कुनै ट्र्याक रेकर्ड नहुनु । 
उनका लागि सहमति गर्ने भनेकै तोड्नका लागि हो । अदालतले प्रधानमन्त्री 
बनाइदिएका शेरबहादुर देउवालाई फेरि जुनसुकै उपायबाट भए पनि तल 
ओरालेर सरकारमा फेरि जान ओली जुनसुकै मूल्य पनि चुकाउन तयार 
देखिन्छन्‌ । के त्यसका लागि निसर्त भन्याङ हुन माधव समूह तयार होला त ? 
यसैमा यो एकताको भविष्य केही मात्रामा निर्भर हुनेछ । 

एमाले पार्टी यो पटक वैचारिक र भावनात्मक रूपमा समेत फाटेको छ । 
अरुणा लामाको चर्चित गीत 'पोहोर साल खुसी फाट्दा जतन गरी मनले 
टालेँ' मा झैं फाटेको संगठन पनि सिउने काम हुन सक्ला, कुर्सी बाँडफाँटको 
सहमति पनि टाल्ने काम हुन सक्ला, तर दुई थरी नेतृत्वका बीचमा फाटेको 
मन टाल्न अति कठिन पर्ने देखिन्छ । यो यसकारणले पनि कि, यी दुईथरीका 
बीचमा आपसमा विश्वासको कुनै पुँजी बाँकी रहेको देखिँदैन । दुईबीच अहंकार 
र व्यक्तित्वको टक्कर पनि सामान्य छैन । तर यी दुई नेतालाई बाइपास गरेर 
जाने संगठनको स्थिति पनि तात्कालिक रूपमा देखिँदैन । प्रधानमन्त्री पदबाट 
तल ओर्लेपछि ओली केही नरम र विनम्र हुन्छन्‌ कि हुन्नन्‌, त्यो हेर्नै बाँकी छ । 

थप, यस पटक ओली समूह र माधव समूहबीच गहिरो वैचारिक फाटोसमेत 
भएको छ, जसलाई टाल्न सबैभन्दा गाह्रो पर्ने देखिन्छ । पार्टी एकताका दौरान 
त्यसो गर्नु गम्भीर भूल थियो भनेर आत्मालोचना गरिएको पनि देखिँदैन । देश 
र जनताको जीवनमा दीर्घकालीन रूपमा असर गर्ने बैचारिक विषयले वर्तमान 
एकता प्रक्रियामा प्राथमिकता नै पाएको छैन । यसको तात्पर्य के हो भने, पार्टी 
एकतापछि पनि यो क्रम भंग हुनेछैन । तर यसलाई खुरुखुरु आँखा चिम्लेर 
अनुमोदन गर्न माधव समूहलाई कदापि सहज हुनेछैन । यही वैचारिक फाटोले 
पार्टी एकतामा तुरुन्तै ग्रहण लगाइदिने सम्भावना प्रबल छ । 

त्यसैले अहिलेको पार्टी एकता दुई समूहबीच सत्ता बाँडचुँडमा मात्र सीमित 
हुने र त्यो गणितीय एकता मात्र हुने सम्भावना ज्यादा छ। दोस्रो तहका 
नेताहरू आपसमा मिल्ने तर उपल्लो तहका नेताहरूबीच सिँगौरी भने चलिरहने 
सम्भावना पनि त्यत्तिकै प्रबल छ । त्यस्तो एकताको आयु लामो हुने सम्भावना 
हुँदैन । वैचारिक-सैद्वान्तिक र मुलुकको रूपान्तरणको एजेन्डामा छलफलै नगरी 
नेकपाको एकतामा जुन महाभूल भएको थियो, त्यही भूल यसमा पनि त्युँका 
त्युँ दोहोस्याउन थालिएको देखिन्छ । जब कार्य उही हुन्छ, प्रतिकार्य वा परिणाम 
मात्रै त्यसभन्दा भिन्न कसरी हुन सक्छ र ? अत: यो एकताको नियति पनि 
त्यही हुनेवाला छ जुन डबल नेकपाको भयो । 

सापेक्ष रूपमा पार्टी एकता हुनु राम्रो हो तर त्यो विचार, सिद्वान्त, 
नैतिक-सांस्कृतिक-भावनात्मक मूल्यसहितको जैविक एकता हुनुपर्छ अनि मात्र 
टिकाउ हुन्छ भन्नेमा सन्देह छैन । गणितीय पार्टी एकता गणित मिलुन्जेल मात्र 
टिक्छ । जब गणितमा किचलो हुन थाल्छ, त्यो त्यही बेला टुट्न थालिहाल्छ । 

सम्भावित एकताले नेपाली राजनीतिको वर्तमान भूगोलमा केही परिवर्तन 
भने तत्काल ल्याउनेछ । माधव-झलनाथ समूहमाथि पाँच दलको गठबन्धनबाट 
अलगिगन चाँडै चर्को दबाब सुरु हुनेछ । त्यो दबाब सफल भएमा कांग्रेस 
सभापति देउवाको सरकार चाँडै ढल्ने वा देश पुन: चुनावतिर जाने सम्भावना 
सञ्चिकट हुनेछ । राजनीतिमा अहिले असम्भव देखिएको कुरा पनि सम्भव हुन 
बेर लाग्दैन । सत्तागत आवश्यकताको सिद्धान्तमा आधारित भएर हालको 
एमाले एकता माओवादीसितको गठबन्धन वा पुनः एकतातिर फेरि मोडिन 
सक्ने झिनो सम्भावनालाई पनि बेवास्ता गर्न मिल्दैन । देशको राजनीति यो 
दिशातिर मोडिएमा नेपालको राजनीतिको वर्तमान भूगोल फेरि एक पटक 
निकै फरक हुन जानेछ । 
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माथिल्लो तामाकोसी र आत्तरिक पुँजी परिचालन 


मा 


थिल्लो तामाकोसी जलविद्युत्‌ आयोजनाको चर्चा 
चुलिएको छ । यो आलेख आयोजनालाई स्वदेशी 
लगानीमा बनाउने निर्णय गराउँदाको, निर्माणका 
लागि मोडालिटी बनाउँदाको, संस्थापक अध्यक्षको 
हैसियतमा कम्पनी दर्ता गर्दाको एवं कर्मचारी 
सञ्चय कोष र नागरिक लगानी कोषबाट क्रण 
स्वीकृत गराउँदाको निजी अनुभवमा केन्द्रित छ । 

देशको आफनै पुँजीले निर्माण भएको ४५६ 
मेगावाटको माथिल्लो तामाकोसी नेपालको 
जलविद्युत्‌ विकासको १०० वर्षको इतिहासमा 
सबैभन्दा ठूलो आयोजना हो । यसको निर्माण 
आरम्भ हुँदा स्वदेशी पुँजीबाट बनेको सबैभन्दा 
ठूलो आयोजना २० मेगावाटको चिलिमे थियो । 
र माथिल्लो तामाकोसीको उद्घाटन हुँदै गर्दा 
यसअघिसम्म स्वदेशी पुँजीबाट बनिसकेको 
सबैभन्दा ठूलो आयोजना ३२ मेगावाटको मिस्त्री 
खोला जलविद्युत्‌ हो । 

स्वदेशी पुँजीले ४५६ मेगावाटको आयोजना 
बनाउने परिकल्पना गर्ने, कार्यान्वयनको मोडालिटी 
तय गर्ने, पुँजीको उपलब्धताको यकिन गर्ने, 
पुँजीको सुनिश्चितताका लागि सरकार र वित्तीय 
संस्थालाई विश्वास दिलाउनेजस्ता कार्यहरू 
तत्कालीन अवस्थामा हाम्रा लागि निकै कठिन र 
चुनौतीपूर्ण थिए । 

तत्कालीन जलस्ोतमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहाद्र 
कार्कीको सिफारिसमा मलाई गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाको मन्त्रिपरिषद्ले २०६३ साउन १ 
गते नेपाल विद्युत्‌ पाधिकरणको कार्यकारी 
निर्देशकमा नियुक्त गर्दा ३०१ मेगावाट (पछि ४५६ 
मेगावाट बनाइएको) को माथिल्लो तामाकोसी 
आयोजनाको अनुमतिपत्र प्राधिकरणकै नाममा 
थियो । प्राधिकरणसँग माथिल्लो तामाकोसीको 
स्रोत जुटाउने तीन विकल्प थिए । एक, यति 
ठूलो योजनाका लागि दातृ निकायसँग क्रण प्राप्त 
गर्ने, जसको सम्भावना शून्य थियो । दुई, विदेशी 
कम्पनीलाई बुट मोडलमा निर्माण गर्न दिने तर 
यही मोडलमा निर्मित खिम्तीले सबैको हात र मन 
डढाइसकेकाले यो विकल्पका पक्षमा आमजन र 
प्राधिकरणसमेत थिएनन्‌ । तीन, स्वदेशी लगानीमा 


प्राधिकरणले नै निर्माण गर्ने । 

खिम्ती जलविद्युत्‌ बनाउने नर्वेली कम्पनी 
स्टेटक्रयाफटले माथिल्लो तामाकोसी हात पार्न 
भरमग्दुर प्रयास गरिराखेको थियो । र, केही 
भारतीय कम्पनी पनि त्यही कोसिसमा थिए । 
माथिल्लो तामाकोसी आयोजना लाभका दृष्टिले 
यति आकर्षक थियो, कुनै पनि प्रबर्धकको नजर 
पर्नु स्वाभाविक थियो । 

आयोजनाका लागि कूटनीतिक पहल र 
स्टेटक्रचाफटको लोकल एजेन्टको चलखेल 
चलिरहेको थियो । प्राधिकरणका युनियनहरू र 
अधिकांश कर्मचारी भने माथिल्लो तामाकोसी 
स्वदेशी लगानीमा प्राधिकरणले बनाउनुपर्छ भन्नेमा 
दृढ देखिन्थे । तिनले बताएअनुसार, मअघिका 
कार्यकारी निर्देशकहरू भने यस विषयमा छलफल 
गर्ने रुचिसम्म देखाउँदैनथे । 

निजामती सेवामा आफ्नो कार्यकाल करिब १५ 
वर्ष बाँकी रहेकाले ममा केही गरूँ भन्ने भावना 
थियो र आफू पनि तामाकोसी जलाधार क्षेत्रकै 
नागरिक भएकाले माथिल्लो तामाकोसी स्वदेशी 
लगानीमा बनाउनेमा दृढ रहेँ । यसका लागि 
जलप्रोतमन्त्री, जलस्रोतसचिव (शंकर कोइराला) 
र प्राधिकरण बोर्डका सदस्य अर्थसचिव (रामेश्वर 
खनाल) को प्रतिबद्धता आवश्यक थियो, जुन 
सजिलै पाइयो पनि । 

आयो जनाको लगानी र कार्यान्वयनको 
मोडालिटी तयार पार्ने काम भयो । नेपालको 
जलविद्युत्‌को इतिहासमा स्थानीय बासिन्दालाई 
१० प्रतिशत सेयर र देशभरिका जनतालाई १० 
प्रतिशत सेयर दिने कुरा कम्पनीको प्रबन्धपत्रमा 
समावेश गरी माथिल्लो तामाकोसी स्वदेशी 
लगानीमा निर्माण गर्न सञ्चालक समितिको 
निर्णयबाट अपर तामाकोसी हाइड्रोपावर कम्पनी 
दर्ता भयो । कम्पनीको अध्यक्ष प्राधिकरणको 
कार्यकारी निर्देशक हुने व्यवस्थाले म संस्थापक 
अध्यक्ष बन्न पुगें । 

यस दौरान र समयसमयमा पछि पनि मलाई 
स्वदेशी लगानीमा आयोजना बनाउने अभियान 
त्याग्न प्रशस्तै दबाब भने आई नै रहन्थ्यो । 
यदाकदा धम्की र पलोभन पनि नआएका 
होइनन्‌ । विदेशी कम्पनीलाई जिम्मा लगाउने 
सुझाव निरन्तर आउने गर्थ्यो । यो सुझावका 
पछाडि दिइने तर्क भने दुइटा हुन्थे । एक, 
स्वदेशमा पुँजीको उपलब्धता छैन । दुई, यति 
ठूलो आयोजना निर्माणको जोखिम उठाउन नेपाल 
तयार भैसकेको छैन । 


यसअघि निर्माण भएको चिलिमे आयोजनामा 
स्थानीय बासिन्दालाई सेयरको प्रबन्ध गरिएको 
थिएन । माथिल्लो तामाकोसीमा त्यस्तो प्रबन्ध 
गरिएपछि र चिलिमेको अध्यक्षसमेत मै भएकाले 
त्यताका स्थानीय बासिन्दालाई पनि सेयर वितरण 
गरियो । तामाकोसीले स्थानीय बासिन्दालाई 
सेयर दिने परिपाटीको विकास गरेपछि कम्पनी 
मोडलमा बनेका प्राय: आयोजनामा स्थानीय 
बासिन्दाका लागि सेयर सुनिश्चित गर्न थालिएको 
छ । प्राकृतिक स्रोत र यसको विकासबाट प्राप्त 
लाभमाथि स्थानीय बासिन्दाको अधिकार स्थापित 
गर्ने कामको थालनी नै माथिल्लो तामाकोसी 
आयोजनाले गरेको हो । 

माथिल्लो तामाकोसीमा लगानीका लागि 
कर्मचारी सञ्चय कोष, नागरिक लगानी कोष 
र वाणिज्य बैंकहरूको कन्सोर्टियमको पहिचान 
भएको थियो । माथिल्लो तामाकोसीमा लगानीको 
निर्णय गर्न कर्मचारी सञ्चय कोषको सञ्चालक 
समितिको बैठक बस्ने मिति र समय (बिहान 
नौ बजे) तय भयो । तर आरम्भ हुनुभन्दा एक 
घण्टाअगाडि नै बैठक स्थगित भएको समाचार 
मैले पाएँ । बैठक दबाबका कारण स्थगित भएको 
अनुमान गर्न कठिन थिएन । मैले समाचार पाएको 
केही मिनेटमै कार्यकारी निर्देशकलाई सम्बोधन 


गरी जलस्रोतमन्त्री र अर्थमन्त्रीलाई बोधार्थ दिएको 
स्टाटक्रयाफटको पत्र मेरो घरमै आइपुग्यो । उक्त 
पत्र माथिल्लो तामाकोसी निर्माण गर्न तामाकोसी 
आयोजनाको अनुमतिपत्र स्टाटक्रयाफटलाई 
सुम्पनुपर्ने र सोबापत नर्वे सरकारले विद्युत्‌ क्षेत्रमा 
विभिन्न प्राविधिक र आर्थिक सहयोग उपलब्ध 
गराउने प्रस्ताव थियो । 

माथिल्लो तामाकोसी स्वदेशी लगानीमै बनाउने 
उद्देश्यका साथ खटिरहेका बेला सञ्चय कोषको 
सञ्चालक समितिको बैठक स्थगित हुँदा र घरैमा 
त्यस्तो पत्र बुभ्दाको मेरो मनोदशा अहिले शब्दमा 
व्यक्त गर्न गाह्रो छ। 

म घरबाट हान्निएर सीधै अर्थ मन्त्रालय 
पुगें, सचिव रामेश्वर खनालको कार्यकक्षमा । 
स्टाटक्रयाफटले नर्वे सरकारका तर्फबाट समेत 
बिभिन्न प्राविधिक र आर्थिक सहयोग उपलब्ध 
गराउने प्रस्ताव गरेकामा मैले नर्वेली राजदूतलाई 
बोलाएर स्पष्ट गर्न लगाउन अनुरोध गरेँ । 
साथै तत्कालीन अर्थमन्त्री रामशरण महतसँग 
कुराकानी गरी सञ्चय कोषको बैठक शीघ्र 
राख्ने व्यवस्था गर्न आग्रह गरेँ । खनालले नर्वेली 
राजदूतलाई बोलाएर क्रा गर्नुभयो, राजदूतले 
स्टाटक्रयाफटको पत्रको स्वामित्व नर्वे सरकारले 
नलिने जानकारी गराए । 


नेपालको विकास मोडलमा 
माथिल्लो तामाकोसीले 
सिकाएको पाठ हो- देशलाई 
दूरगामी प्रभाव पार्ने ठूला 
आयोजना स्वदेशी पुँजी 
परिचालन गरेर बनाउन 
सकिन्छ, जसले एकातिर 
विदेशी विनिमयको जोखिम 
कम गर्छ भने, अर्कातिर 
देशको स्वाभिमानलाई 
उँचो राख्छ। 


त्यहाँबाट म सचिव माधव घिमिरेलाई भेट्न 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालय गएँ । उहाँ बैठक 
स्थगित गर्नुपरेकामा खिन्न हुनुभयो । सँगै, बैठक 
चाँडै राखी लगानीबारे निर्णय गराउने सवालमा 
दृढ देखिनुभयो । 

माथिल्लो तामाकोसी स्वदेशी लगानीबाट 
बन्नेमा देशव्यापी माहोल बनिसकेको थियो 
पहिले यसको विपक्षमा रहेकाहरू पनि पक्षमा 
उभिन बाध्य भइसकेका थिए । कर्मचारी सञ्चय 
कोषको बैठक केही दिनमा बस्यो । लगानीको 
सुनिश्चितताको निर्णय भयो । सञ्चय कोषको 
निर्णयपछि नागरिक लगानी कोषले पनि लगानीको 
सुनिश्चितता दियो । वाणिज्य बैंकहरू भने पछि 
हटे । सरकारले प्राधिकरणका तर्फबाट गर्नुपर्ने 
लगानीका लागि प्रतिबद्धता जनायो । 

माथिल्लो तामाकोसी देशको सबैभन्दा ठूलो 
र स्थानीय बासिन्दालाई सेयरको प्रबन्ध गर्ने 
पहिलो जलविद्युत्‌को भएको इतिहास रच्दै 
निर्माणको चरणमा प्रवेश गस्यो । यसपछि बनेका 
सबै सरकार, सबै जलस्रोत तथा अर्जामन्त्री, 
अर्थमन्त्री, जलस्रोत तथा ञर्जासचिव, अर्थसचिव, 
प्राधिकरणका कार्यकारी निर्देशकहरूले आयोजना 
सम्पन्न गर्न आआफ्नो भूमिका इमानदारीपूर्वक 
निर्वाह गर्दै जानुभयो । आयोजना व्यवस्थापन, 
निर्माण कम्पनी र परामर्शदाता सबैले आआफ्नो 
जिम्मेवारी सकेको जति वहन गरेर निर्माण कार्य 
सम्पन्न गरी आयोजना उद्घाटनको चरणमा 
पुग्न सक्यो । यसमा सबै जना साधुवादका 
हकदार हुनुहुन्छ । 


७०७ 


1 


आज माथिल्लो तामाकोसीको उद्घाटन हुँदै 
गर्दा यसको श्रेय लिनेको होडबाजी चलिरहेको छ । 
माथिल्लो तामाकोसी स्वदेशी लगानीमा बनाउने 
निर्णय गर्ने र लगानीको सुनिश्चिततामा अहम्‌ 
भूमिका खेल्नेहरू सबैले पदीय जिम्मेवारी निर्वाह 
गरेका हुन्‌ । तिनले भूमिका निर्वाह गर्ने मौका 
पाए किनकि त्यो समयमा त्यहाँ तिनै थिए । चुरो 
कुरा के भने, माथिल्लो तामाकोसी इतिहास रच्दै, 
देशको अर्थतन्त्रमा 'प्याराडाइम सिफट' ल्याउँदै 
सम्पन्न भएको छ। यो उपलब्धिमा चलिरहेको 
श्रेय लिने होडबाजीले सकारात्मक प्रभाव पारेको 
छ । राम्रो कामको स्वीकार्यताले व्यापकता पाएको 
छ । माथिल्लो तामाकोसीको निर्माणमा योगदान 
पुग्याउने-नपुग्याउने, यसको पक्षमा बोल्ने-नबोल्ने, 
यसको गीत मात्र गाउने वा रमितेहरू जति पनि 
श्रेय लिन चाहनेहरू छन्‌, सबैलाई अंकमाल गर्न 
सक्ने विशालता तामाकोसीमा छ । हुन पनि 
अंग्रेजीमा उखान छ, 'सक्सेस हयाज मेनी फादर्स' । 
माथिल्लो तामाकोसीको निर्माणमा एक-दुई जनाको 
मात्र होइन, धेरैको भूमिका छ । 
नेपालको विकास मोडलमा माथिल्लो 
तामाकोसीले केही पाठ भने सिकाएको छ। 
देशलाई दूरगामी प्रभाव पार्ने ठूला आयोजना 
स्वदेशी पुँजी परिचालन गरेर बनाउन 
सकिन्छ । यसले एकातिर विदेशी विनिमयको 
जोखिमलाई कम गर्छ भने, अर्कातिर देशको 
स्वाभिमानलाई उँचो राख्छ । साथै यसबाट काम 
गर्नेहरूको मनोबल बढ्दै जान्छ र ठूला आयोजना 
निर्माणका लागि आवश्यक जनशक्ति देशमै 
उपलब्ध हुँदै जान्छ । 
माथिल्लो तामाकोसीको निर्माणले सबैको छाती 
चौडा बनाएको छ, सिंगो देश गौरवान्वित भएको 
छ । तथापि एउटा तीतो सत्यलाई बेवास्ता गस्यौं 
भने देश र जनताप्रति न्याय हुँदैन । त्यो के 
भने, पाँच-छ वर्षमा पूरा हुनुपर्ने आयोजनालाई 
तेह्र-चौध वर्ष लाग्यो, जसले गर्दा लागत झन्डै 
दोब्बर पुगेको मात्र छैन, माथिल्लो तामाकोसीजस्तो 
अर्को आयोजना बन्न पुग्ने पुँजी र समय पनि 
गुमेको छ । माथिल्लो तामाकोसी बनाउँदै गर्दा 
अर्को तामाकोसी पनि गुमाएका छौं, जुन तीतो 
यथार्थ हो । त्यसैले यसको निर्माण चरणमा भएको 
कन्ट्रयाक्ट म्यानेजमेन्ट र एडमिनिस्ट्रेसनमा भएको 
कमीकमजोरीलाई अध्ययन गरेर आउने दिनमा 
अन्य योजनामा ती नदोहिरिकन्‌ भनेर ध्यान 
पुग्याउन जरुरी छ। 
कार्की नेपाल सरकारका पूर्वसचिव हुन्‌ । 
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सर्वोच्चको मार्गदर्शन... 


बदनियत वा दुराशयपूर्वक छ कि छैन भन्ने अदालतले हेर्नुपर्छ । 
बिवेकहीन र दुराशयपूर्वक गरिएको विघटनले मान्यता पाउन 
सक्दैन भन्ने मान्यता स्थापना भएको छ। 

पाकिस्तानमा पनि सन्‌ १९९३ मा तत्कालीन प्रधानमन्त्री नवाज 
सरिफले संसद्‌ विघटन गर्दा सर्वोच्च अदालतले न्यायिक परीक्षण 
गरेको थियो । राष्ट्रपतिलाई प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने अधिकार 
भए पनि त्यसको प्रयोग कानुन र न्यायसम्मत हुनुपर्छ भनेर 
अदालतले स्पष्ट पारेको छ । प्रधानमन्त्रील आफनो इच्छा वा 
सनकका आधारमा जनताको प्रतिनिधित्व गर्ने संस्था विघटन गर्न 
नपाउने भन्दै अदालतले विघटनको निर्णय खारेज गरिदिएको 
थियो । त्यति मात्र होइन, सन्‌ २०१० मा संविधान संशोधन गर्दै 
संसद्मा विश्वासको मत गुमाएको वा राजीनामा दिएको 
प्रधानमन्त्रीले संसद्‌ विघटन गर्न नपाउने व्यवस्था गरिएको छ । 
नेपाल अधिराज्यको संविधान २०४७ मा प्रधानमन्त्रीको 
सिफारिसमा राजाबाट प्रतिनिधिसभा विघटन गर्न सकिबक्सनेछ' 
भन्ने उल्लेख थियो । यो व्यवस्थामा विघटन गर्नुपर्ने कारण, सर्त 
वा बन्देज केही पनि उल्लेख थिएन तर सो संविधान बहाल रहेका 
बेला विभिन्न मितिमा चार पटक प्रतिनिधिसभा विघटनका 
सिफारिस भएका थिए र विवाद अदालतसम्म आइपुगेको थियो । 
यी विषयमा न्यायिक निरूपण दिँदै अदालतले प्रतिनिधिसभा 
विघटनको सिफारिस र निर्णयका सीमा र बन्देज छन्‌ भन्ने 
सिद्धान्त कायम गरेको देखिन्छ । 

अहिले हाम्रो संवैधानिक स्थिति परम्परागत वेस्टमिन्स्टर 
मोडेलभन्दा केही अर्थमा फरक छ । यसको प्रभाव परेका वा यो 
प्रणाली अनुसरण गर्ने युरोपका केही देशको शासकीय स्वरूप हेर्दा 
एकै प्रकृतिको शासन प्रणाली रहेको पाइँदैन । अहिले नेपालले 
अपनाएको निर्वाचन प्रणाली, सरकार गठन र विघटन, 
आकारप्रकार आदिमा गरिएको व्यवस्था परम्परागत संसदीय 
प्रणाली वा वेस्टमिन्स्टर मोडेलभन्दा भिन्न छु । संविधानको धारा 
७६ अनुसार प्रतिनिधिसभाको सदस्य मात्र प्रधानमन्त्री हुन सक्ने 
व्यवस्था, निर्वाचनमा समावेशिताको सिद्वान्तजस्ता विषयले हाम्रो 
व्यवस्था मौलिक पनि छ । संविधानको धारा १०० को उपधारा 
(४) मा प्रधानमन्त्री नियुक्त भएको दुई वर्षसम्म र एकपटक 
राखेको अविश्वास प्रस्ताव असफल भएको एक वर्षभित्र 
अविश्वासको प्रस्ताव पेस गर्न सकिने छैन' भन्ने प्रावधान छ । 
त्यसैले सर्वोच्च अदालतले यसअघि नै हाम्रो संसदीय प्रणालीलाई 
आफनै अनुभवले खारिएको र आफनै आवश्यकताद्वारा 
अनुप्राणित एवं विशिष्ट' किसिमको भनेको छ। 

जननिर्वाचित विधायिकालाई कार्यकारिणीका तजबिज र 
स्वविवेकमा विघटन गरेर राजनीतिक अस्थिरता र अराजकता 
घटाउन सकिन्छ भन्ने तर्क स्वीकार गर्न सकिँदैन । जनताबाट 
पाएको आदेश र अख्तियारी पालना नगरी, पाँच वर्ष अवधि नपुग्दै 
प्रतिनिधिसभा विघटन गरेर पुनः जनतामा जाने कुरा संविधानको 
अन्तर्निहित भावना र निर्वाचनको माध्यमबाट प्रकट भएको 
जनादेशअनुकूल हुँदैन । 

लोकतान्त्रिक सरकार भनेको सीमित सरकार हो भन्ने मानिन्छ । 
संविधानले अनुमति नदिएको कुरामा कार्यकारिणी अधिकार प्रयोग 
हुन सक्दैन । परम्परागत संसदीय प्रणालीभन्दा सुधारिएको हाम्रो 
वर्तमान व्यवस्थामा संसद्लाई अपेक्षाकृत बढी स्वतन्त्र, दिगो र 
सबै प्रकारका राजनीतिक समस्याको निकास दिने आधिकारिक 
थलोका रूपमा खडा गरिएको छ । सरकार प्रमुखको स्वेच्छाले 
प्रतिनिधिसभा बिघटन हुन नसक्ने संवैधानिक व्यवस्था 
विचारणीय छ। यस प्रकारका वस्तुतथ्यलाई अन्देखा गरेर 
प्रतिनिधिसभा विघटन गर्नै तजबिजी अधिकारको दाबी गर्नु 
मनासिब देखिँदैन । 

शेरबहादुर देउवाको नेतृत्वमा सरकार गठन गर्न भनी एमालेका 
२६ सहित १ सय ४९ सांसदले हस्ताक्षर गरी राष्ट्रपति 
कार्यालयमा दाबीपत्र पेस गरेको कुरामा विवाद छैन । स्वयं 
राष्ट्रपति कार्यालयको विज्ञप्तिमा पनि यो तथ्य उल्लेख भएको 
देखिन्छ । यो संख्या प्रतिनिधिसभाको तत्काल कायम रहेका 


७ २७ वैशाख २०७८ मा संसद्मा विश्वासको मतमा मतदान हुँदा 


6 यस अवस्थाका प्रधानमन्त्रीलाई संविधानको धारा १०० बमोजिम 


सदस्यहरूको बहुमत संख्या हो भन्नेमा विवाद देखिँदैन । यसरी 
संविधानको धारा ७६ बमोजिम सरकार गठनको पक्षमा 
सहमति (विश्वास) जनाई हस्ताक्षरसमेत गरी दाबीपत्र पेस 
भएको कुरालाई प्रतिनिधिसभामा विश्वासको मत प्राप्त गर्नसक्ने 
आधार प्रस्तुत गरेको भनी मान्नुपर्ने देखिन्छ । बहुमत सदस्यको 
हस्ताक्षर पेस हुन आउनु स्वयंमा नै 'प्रतिनिधिसभामा विश्वासको 
मत प्राप्त गर्न सक्ने आधार' हो । 


तत्काल कायम रहेका २ सय ७१ मध्ये केवल ९३ जनाको मत 
पाएकामा विवाद छैन तर संसद्बाट विश्वासको मत गुमाएको 
तीन दिनपछि उहाँ नै प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त भएको देखिन्छ 
नयाँ नियुक्तिपछि ३० दिनभित्र विश्वासको मत लिनुपर्नेमा 'हाल 
विकसित राजनीतिक परिस्थितिमा विश्वासको मत प्राप्त हुने दह्रो 
राजनीतिक आधार नदेखिएकाले नयाँ सरकार गठनको प्रक्रिया 
आरम्भ गर्न नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्को निर्णय भन्दै 
राष्ट्रपतिलाई अनुरोध भएको देखियो । वस्तुतः विश्वासको मत 
प्राप्त गर्न नसक्नु र विश्वासको मत प्राप्त गर्ने प्रक्रियामा प्रवेश 
नगर्दै विश्वासको मत प्राप्त स्वीकार गरी मार्गप्रशस्त गर्नु उस्तै 
अर्थात्‌ समान हुन्‌ । 


विश्वासको मत प्राप्त गर्न नसकेको प्रधानमन्त्री मान्नुपर्छ 
विकल्प खोज्ने भन्नुको अर्थ भइरहेको अवस्थाभन्दा भिन्न क्राको 
खोजी गर्ने हो । धारा ७६ (३) बमोजिम प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त 
भई प्रतिनिधिसभाबाट विश्वासको मत प्राप्त गर्न नसक्ने 
प्रधानमन्त्रीले धारा ७६ (५) बमोजिम प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्ति 
हुनका लागि दाबी गर्न पाउने अवस्था नै रहँदैन, निजले त्यस 
प्रकारको दाबी गर्न नै मिल्दैन । धारा ७६ (५) को प्रावधान 
वैकल्पिक सरकार गठनको व्यवस्था हो । जसको विकल्पमा 
सरकार गठन हुने हो, निजैले पुनः सरकार गठनका लागि दाबी 
गर्नु तर्कपूर्ण देखिँदैन । त्यसैले प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्तिका लागि 
केपी शर्मा ओलीले पेस गर्नुभएको दाबी नै संविधानअनुकूल छैन । 


७6 धारा ७६ (५) लाई सहमति, समझदारी र सहकार्यलाई आधार 


प्रदान गर्ने एउटा उपायका रूपमा पनि ग्रहण गर्न सकिन्छ । यो 
प्रावधान दलीय आधारमा सरकार गठन गर्ने प्रक्रिया असफल 
भएपछि क्रियाशील हुने प्रावधान हो । राजनीतिक स्थिरता वा 
स्थायित्वका लागि यस प्रकारको प्रावधान आवश्यक रहेको भनी 
संविधान निर्माताले ठानेको देखिन्छ । यस प्रावधानमा दलीय 
समर्थन वा दलको नेतासम्बन्धी क्नै सर्त जोडिएको देखिँदैन । 
त्यसैले धारा ७६ (५) बमोजिम प्रधानमन्त्री नियुक्ति गर्ने करामा 
दलीय हवीप लगाउन मिल्दैन । यो प्रावधानले प्रतिनिधिसभाका 
सदस्यहरूलाई स्वतन्त्र रूपमा आ-आफूतो विवेक प्रयोग गर्ने छुट 
दिएको छ। 


७ युरोपियन युनियनबाट अलग हुने वा नहुने भन्ने विषयमा संसद्‌ 


मा मतदान हुँदा बेलायतमा सत्तारूढ दलका सांसदहरू पनि 
विभाजित हुन पुगेको देखिन्छ । यसलाई न निर्दलीयताको अभ्यास 
मानियो न त संसदीय प्रजातन्त्रप्रतिको चुनौती । यसलाई 
लोकतान्त्रिक अभ्यासको स्वाभाविक परिघटनाका रूपमा स्वीकार 
गर्न बेलायतीहरूमा कुनै हिचकिचाहट देखा परेन । अमेरिका पनि 
प्रजातान्त्रिक शासन व्यवस्थाको एउटा उदाहरण बोकेको मुलुक 
मानिन्छ। सन्‌ २०२० मा तत्कालीन राष्ट्रपति डोनाल्ड 
ट्रम्पविरुद्ध डेमोक्रयाटिक पार्टीका तर्फबाट ल्याइएको महाअभियोग 
प्रस्तावका सन्दर्भमा सिनेटमा मतदान हुँदा ट्रम्पकै पार्टी 
रिपब्लिकन पार्टीका सिनेटर मिट रोम्नीले प्रस्तावको पक्षमा 
मतदान गरेका थिए । यसलाई पनि त्यहाँको लोकतन्त्रउपरको 
चुनौती ठानिएन । यसबाट लोकतन्त्र गतिशील र परिवर्तनशील 
अवधारणा हो भन्ने तथ्य नै समर्थित हुन्छ । 


७ राष्ट्रपति कार्यालयबाट पेस भएको लिखित जवाफमा “कसैको 


सिफारिसबिना राष्ट्रपति स्वयंबाट संविधानबमोजिम सम्पादन 
भएको कामकारबाही र निर्णय अदालतबाट बदर हुन सक्दैन' 
भन्ने उल्लेख छ तर राष्ट्रपतिको कामकारबाही पनि संविधान र 


समाचार 


कानुनसम्मत हुनु अनिवार्य छ । राष्ट्रपतिको शपथको ढाँचामा 
पनि यही बेहोरा उल्लेख छ । संविधान तथा कानुन उल्लंघन गर्ने 
छुट कोही कसैलाई छैन । राष्ट्रपतिले गरेको निर्णय भन्ने आधारमा 
त्यस प्रकारका निर्णयलाई न्यायिक परीक्षणको दायराभन्दा बाहिर 
राखेर हेर्ने हो भने परिणामतः त्यसबाट स्वेच्छाचारिता र 
निरंकुशता नै पैदा हुन्छ । नेपालको संविधानले त्यस प्रकारको छुट 
प्रदान गर्दैन । यो संविधानले स्वेच्छाचारिता र निरंकुशतालाई कुनै 
ठाउँ दिँदैन । यो लोकतान्त्रिक मूल्य मान्यताको संरक्षण र प्रवर्द्धन 
गर्ने हेतुले निर्माण भएको संविधान हो र यसको प्रयोग र पालना 
पनि लोकतान्त्रिक विधिअनुसार नै गरिनुपर्छ । 

राष्ट्रपतिले आफूसमक्ष तत्काल पेस भएको विश्वास प्राप्त गर्ने 
आधारसम्म मूल्यांकन गर्ने हो, संसरदूभित्र परिणाम के हुन्छ 


भनी अनुमान गरेर निर्णय गर्न मिल्दैन । संसद्को काम संसद्‌ 


भित्रै हुन्छ । 

संविधान आस्थाको दस्ताबेज पनि हो । यसलाई आस्था, विश्वास, 
भरोसायोय पवित्रम्‌ दस्ताबेजका रूपमा हेरिनुपर्छ, सोहीअनुसार 
प्रयोग गर्नुपर्छ । राष्ट्रपतिका कामकारबाहीमाथि अदालतमा प्रश्न 
उठाउन नपाइने स्वविवेकीय अधिकारका रूपमा दाबी गर्नु 
शोभनीय हुँदैन । संविधानको पालनासम्बन्धी दायित्वको अन्तर्य 
पनि त्यही हो । राष्ट्रपतिले आफनो अधिकार प्रयोग गर्दा कानुनी 
शासनको प्रवर्द्धन हुने गरी सार्वभौम जनताबाट प्राप्त विश्वासको 
पालना र संरक्षण गर्ने संवैधानिक कर्तव्यबोध आवश्यक हुन्छ । 
नेपालको संविधानले जेठ १५ मा बजेट ल्याउनुपर्ने बाध्यकारी 
व्यवस्था गरेको छ तर बजेट पेस गर्ने मिति आउनु एक 
साताअघि हठात्‌ प्रतिनिधिसभा विघटन गरेर राजस्व र व्ययको 
अनुमानको व्यवस्थालाई अध्यादेशको माध्यमबाट मान्यता दिएर 
काम चलाउन सरकारले दीर्घकालीन महत्त्वको प्रभाव पार्ने 
सरकारी नीति सार्वजनिक गर्नु वाञ्छित हुँदैन । यस प्रकारको 
असंसदीय परम्परा विकसित गर्दै जाने हो भने संसदलाई छल्ने, 
संविधानले गरेका व्यवस्थाहरूको अवमूल्यन गर्ने र 
स्वेच्छाचारिताले थप प्रोत्साहन पाउने अवस्था रहन्छ । बजेट 
आउनु एक साताअघि नै प्रतिनिधिसभा विघटन गर्नु जालझेल 
वा धोखाधडी गरेको अर्थमा बुझन सकिन्छ । 

प्रतिनिधिसभालाई सरकारको इच्छाधीन रूपमा सञ्चालित हुने 
संस्था ठान्नु हुँदैन । यो शक्तिपृथकीकरणको सिद्धान्तअनुसार 
राज्यका तीनमध्ये एउटा अंग भएको र कार्यप्रकृतिका दृष्टिले 
सरकार निर्माणदेखि नियन्त्रण गर्ने र उत्तरदायी बनाउने संस्था 
पनि हो। सरकार निर्माण तथा अन्य महत्त्वपूर्ण सार्वजनिक 
विषयमा छलफल गरी निर्णय गर्न प्रतिनिधिसभाको बैठक बस्ने 
कुरामा सरकारले सहजीकरण गर्नुपर्ने हुन्छ । यसरी बैठक बसी 
छलफल र निर्णय गर्न पाउने कुरा प्रतिनिधिसभाको नैसर्गिक 
अधिकार पनि हो। यस कुरामा कुनै अवाञ्छित वा अनुचित 
अवरोध पैदा हुन आएको स्थितिमा स्वयं प्रतिनिधिसभाले त्यस्तो 
अवरोध हटाउने मार्ग पहिल्याउनु आवश्यक हुन्छ । 

इजलास गठनको विषयमा महान्यायाधिवक्ता, सरकारी 
वकिलहरूसहितका कानुन व्यवसायीबाट जे जस्तो भाषा, शैली, 
तर्क र विषयवस्तु प्रस्तुत हुन आए, तिनलाई स्वाभाविक, तार्किक 
र ग्रहणयोग्य मान्न सकिएन । प्रधानमन्त्री विवादको प्रत्यर्थीमात्र 
नभएर संविधानबमोजिमको एक सम्मानित संस्था पनि हो। 
महान्यायाधिवक्ता केवल प्रधानमन्त्रीको प्रतिरक्षा गर्ने कानुन 
व्यवसायी मात्र होइन, संविधान र कानुनबमोजिम सार्वजनिक 
जवाफदेहिता निर्वाह गर्नुपर्ने उत्तरदायी संस्था हो । 

विघटित प्रतिनिधिसभाका १ सय ४६ सदस्यले अदालतमा 
सशरीर उपस्थित भएर सनाखत कागज गरेको अवस्था छ तर 
त्यसको सट्टा त्योभन्दा थोरै वा एकै व्यक्तिले निबेदन दिएको भए 
पनि अदालतले न्यायिक उपचार प्रदान गर्न इन्कार गर्न मिल्दैन । 
निवेदन मात्र होइन, संविधानसम्बन्धी व्याख्या र सार्वजनिक 
सरोकारका कतिपय विषयमा सामान्य औपचारिक सूचना वा 
जानकारीका आधारमा पनि न्यायिक उपचार प्रदान गर्ने 
अभ्यास छ। 


मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509%, |०४ 13, 2021) व्ग्रन्तिघुर 


प्राज्ञिक फैसला... 


सर्वोच्च अदालतले फैसलामा राष्ट्रपतिबाट सम्पादित 
कार्यसम्पादन संविधानको दायराभन्दा बाहिर हुन नसक्ने 
व्याख्या गरेको छ । फैसलाको ९८ नम्बर बुँदामा भनिएको छ, 
'संविधान तथा कानुन उल्लंघन गर्ने छुट कोही कसैलाई पनि 
छैन । राष्ट्रपतिले गरेको निर्णय भन्ने आधारमा त्यस प्रकारका 
निर्णयलाई न्यायिक परीक्षणको दायराभन्दा बाहिर राखेर हेर्ने 
हो भने परिणामतः त्यसबाट स्वेच्छाचारिता र निरंकुशता नै 
पैदा हुन्छ । नेपालको संविधानले त्यस प्रकारको छुट प्रदान 
गर्दैन । यो संविधानले स्वेच्छाचारिता र निरंकुशतालाई कुनै 
ठाउँ दिँदैन । यो लोकतान्त्रिक मूल्यमान्यताको संरक्षण र 
प्रवर्द्धन गर्ने हेतुले निर्माण भएको संविधान हो र यसको प्रयोग 
र पालना पनि लोकतान्त्रिक विधिअनुसार नै गरिनुपर्छ ।' 

राजनीतिशास्त्री हरि शर्मा संसद्‌ विघटनको दुवै घटनामा 
राष्ट्रपतिको भूमिकाले संवैधानिक संस्थालाई विवादको केन्द्रमा 
ल्याएको बताए । उनले सर्वोच्चको निर्णयले राष्ट्रपतिको निर्णय 
सही ठाउँमा थिएनन्‌ भनेर प्रमाणित गरिदिएको बताए । 
शमलि राष्ट्रपतिको दुई गल्तीलाई अदालतले उल्टाइदिएको 
पृष्ठभूमिमा अब उनका कदमहरू राजनीतिक रूपमा 
क्षमायोग्य छन्‌ कि छैनन्‌ भनेर हेर्नैपर्ने बताए । त्यसो त 
सर्वोच्चको फैसलाले राष्ट्रपतिले गर्ने निर्णयहरूउपर न्यायिक 
निकायमा प्रश्न उठाउन पाइँदैन भन्ने दलीललाई समेत खारेज 
गरिदिएको छ । फैसलाको १ सय नम्बर बुँदामा राष्ट्रपतिले 
आफूसमक्ष पेस भएका वस्तु तथ्यहरूलाई नहेर्न, ग्रहण गर्नुपर्ने 
तथ्यहरू ग्रहण नगर्ने गरी स्वविवेकीय अधिकार दिएको भनी 
सम्झिन नमिल्ने भन्दै यस्तो प्रावधानले राष्ट्रपतिलाई निरपेक्ष 
रूपमा स्वविवेकीय अधिकार प्रदान गरेको नदेखिने उल्लेख छ । 

प्राध्यापक पीताम्बर शर्मलि सर्वोच्चको पछिल्लो फैसलापछि 
राष्ट्रपतिले नैतिकताका आधारमा राजीनामा दिनुपर्ने परिस्थिति 
निर्माण भएको टिप्पणी गरे । उनले अदालतले व्यक्ति नै तोकेर 
शेरबहादुर देउवालाई प्रधानमन्त्री बना भन्नुपर्ने स्थिति 
भनेको राष्ट्रपतिमाथि अदालतको विश्वास छैन भनिएको 
रूपमा अर्थ्याए । उनले राष्ट्रपतिले आफ्नै पदको गरिमा 
जोगाउन नसकेको भन्दै थपे, 'उनले प्रधानमन्त्रीलाई सचेत 
गराउन समक्थिन्‌, त्यसको संकेत मात्रै पनि जनतालाई गराउन 
सक्थिन्‌ । हतार नगरीकन पर्खेर, कानुनी सल्लाह लिएर निर्णय 
लिन सक्थिन्‌ । सारा विकल्पहरूलाई पन्छाएर उनले यसरी 
निर्णय गरिन्‌ कि उनी राष्ट्रपति भएको नै ओलीले भनेको कुरा 
मान्न हो भन्ने प्रकारको व्यवहार देखियो । 

वरिष्ठ अधिवक्ता सविता भण्डारीको बुझाइमा राष्ट्रपतिको 
भूमिका राजनीतिक संकटबाट मुलुकलाई पार लगाउन 
हुनुपर्नेमा ओलीलाई कसरी हुन्छ प्रधानमन्त्रीमा टिकाइराख्ने 
काममा मात्रै देखिएको टिप्पणी गर्छिन्‌ । भण्डारीका अनुसार 
राष्ट्रपतिले दल विभाजनसम्बन्धी अध्यादेश होस्‌ वा प्रधानमन्त्री 
ओलीलाई सजिलो हुने खालका नीतिगत निर्णय सबैमा साथ 
मात्रै दिइन्‌ । उनले भनिन्‌, “राष्ट्रपतिको भूमिकाले न उनको 
गरिमा बढ्यो न त्यो पदको । प्रधानमन्त्रीको रबर स्ट्याम्पका 
रूपमा उनले आफनो गरिमा सिध्याइन्‌ ।' 


स्वेच्छाचारिता खारेज : बृहत्‌ नागरिक आन्दोलन 

बृहत्‌ नागरिक आन्दोलनले सर्वोच्च अदालतको फैसलाले 
संवैधानिक सर्वोच्चता स्थापित गर्नुका साथै निरंकुशता र 
स्वेच्छाचारिताको नग्न अभ्यासलाई खारेज गरेको निष्कर्ष 
निकालेको छ । आन्दोलनले जारी गरेको विज्ञप्तिमा प्रतिगामी 
ओली प्रवृत्ति परास्त भएको र संविधानले अधुरो छाडेका 
विविध जनसमुदायका अधिकार स्थापित गर्दै समावेशी 
सामाजिक न्यायसहितको समृद्ध लोकतन्त्र निर्माण गर्ने नयाँ 
यात्राको सम्भावना देखिएको उल्लेख छ । बृहत्‌ नागरिक 
आन्दोलनले पदीय मर्यादा र क्षेत्राधिकार मिचेर राष्ट्रपतिले 
प्रधानमन्त्रीका स्वेच्छाचारी र गैरसंवैधानिक कदमलाई सदर 
गर्ने काम भएको पनि उल्लेख गरेको छ। 


'अब पति पाठ तसिके 
हाम्रो भविष्य छैन' 


सर्वोच्च अदालतको फैसलाले 
एकैचोटि व्य करा छर्लङ्ग (4442 
एकेचोटि धेरै कु दर 
पारिदिएको छ। पहिलो त, 
फैसलापछि भए 
फैसलापछि नैतिकता भए 
राष्ट्रपतिले राजीनामा गर्नुपर्ने हो 
तर उनले त्यसो त के गर्लिन्‌ ? 
अर्को कुरा, यो बीचमा जे जति 
भयो त्यसबाट ओलीलाई 
सबैंभरलाई सम्झिने भइयो । 


पीताम्बर शर्मा 
प्राध्यापक 


उनी सबैभन्दा धेरै अहंकार र दम्भ देखाउने 
प्रधानमन्त्री मात्रै भएनन्‌, सबैभन्दा धेरै उद्घाटन गर्ने 
पनि भए । सबैभन्दा धेरै गफ गर्ने पनि उनै भए । 
भनिन्छ, जो मान्छेले इतिहास बुझ्दैन, जो मान्छेले 
इतिहास पढ्दैन, त्यो मान्छे इतिहासबाट सरापिन्छ 
तर उनले यस्तो करा बुझदैनन्‌ । पार्टीभित्र उनले 
अझै कति वितण्डा मच्चाउने हन्‌, हेर्न बाँकी नै छ। 

यो बीचमा अर्को कुरा पनि देखियो । सामान्य ज्ञान 
र विवेक त होला नि भन्ने मान्छेहरू पनि यिनैको 
चाकर बनेर पछि लागेको देख्दा आश्चर्य भइयो । 
चाकरहरूको जुलुस मात्रै होइन, उनीहरूले गर्वका 
साथ कुरा गरेको पनि देखियो । यो सबैबाट हाम्रो 
राजनीति कति गर्तमा खसिसकेको रै'छ भन्ने थाहा 
भयो । मान्छेले आफनो लाभका निम्ति देश, संविधान, 


जनता, आस्था, विश्वास सारा 


कुरालाई कसरी 


तिलाञ्जली दिँदारहेछन्‌ भन्ने कुराको उदाहरण पनि 
ओलीको शासनकालमा देख्न पाइयो । 

हुन त अब आउने शेरबहादुर पनि उस्तै छन्‌ । 
नेपालमा असल र खराबको रोजाइ नै भएन । खराब 
र अति खराबको मात्रै रोजाइ भयो । त्यसले गर्दा 
यिनमा पनि प्रवृत्ति त त्यही हो । पहिला ओलीसँगै 
टाउको गाँसिएको थियो । प्रकारान्तरले मात्रै उनी 
यता आएका हुन्‌ । त्यसले गर्दा हाम्रो स्थिति त्यति 
निरापद भइसकेको छैन। तर पनि हामी ठूलो 


आपत्‌को घेराबाट भने निस्कियौं । 


जुन ठूलो आशा र अपेक्षाका साथ वामपन्थीहरूको 
सरकारलाई हामीले हेरेका थियौं, त्यसमाथि ठूलो 
तुषारापात भयो । सरकारलाई त न भूतो न भविष्यति 
जस्तो सुबिधा थियो तर आफूनै अहम्‌ र दम्भले 
सिध्यायो । यो कलहमा सिद्धान्तको प्रश्नै रहेनछ भन्ने 
कुरा त हिजोको दसबुँदे सहमतिले पनि देखायो । 
खालि व्यक्तिगत तुष र अहम्‌ रहेछ । यो बीचमा 
धेरैको राजनीति छरपस्ट भयो । मधेसको राजनीति, 
वामपन्थीको राजनीति पनि छरपस्ट भयो । प्रतिपक्षी 
कांग्रेसकै पनि प्रश्नको घेरामा आयो। ठूलो 
प्रजातान्त्रिक पार्टी कांग्रेस यो बीचमा यति ठूलो 
मनपरी हुँदा पनि ञसँगै जोडिएर जाने, कतिपय 
कुरामा मौनसम्मति जनाउने गयो । पाठ सिकेनन्‌ 
भने हाम्रो भविष्य छैन । अदालतको फैसलाले 
राष्ट्रपतिमाथि मात्रै बोलेको छैन, राष्ट्रपति छनोट गर्दा 
कति धेरै कुरामा विचार पुग्याउनुपर्दो रहेछ भनेर पनि 
सम्झाइदिएको छ । अदालतले जसरी नाम नै तोकेर 
देउवालाई प्रधानमन्त्री बना भन्नुप-्यो, त्यसको अर्थ 
राष्ट्रपतिमाथि हाम्रो विश्वास छैन भनेको हो । 


वर्गीकृत विज्ञापन 
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समाचार 


॥ जगदीश्वर पाण्डे (काठमाडौं) 


भएको छ। 


वैशाखमा भूकम्प जाँदा भारत 


आएको थियो । 


क्षेत्रीय सहयोग संगठन (सार्क) 


अघि बढ्ने नीति दिएका हुन्‌ । 


त्य आयोजित 


/ ४ 


० 


गरिने पनि जनाएकी हुन्‌ । 


बंगलादेश र श्रीलंकाका 


सहरमा असार २१ 


चीनले दक्षिण एसियाली मुलुकसँग थप 
सहकार्य गर्दै अघि बढ्ने प्रस्ट पारेको छ । ती 
देशमा हुन सक्ने प्रतिकूल स्थितिमा सहयोग 
गर्न चीनले 'चीन-दक्षिण एसियाली मुलुक 
आपत्कालीन भण्डारण केन्द्र' खोल्ने 


आपत्कालीन अवस्थामा विगतजस्तो 
ढिलाइ नहोस्‌ भन्दै दक्षिण एसियाका भारत, 
भुटान र माल्दिभ्सलाई छाडेर बाँकी ५ 
मुलुकसँग सहकार्यका लागि चीनले कदम 
अघि बढाएको हो । नेपालमा 


तुलनामा चीनबाट ढिलो गरी सहयोग 
चीनले लामो समयदेखि दक्षिण एसियाली 


अघि बढ्ने लक्ष्य लिएको थियो । तर त्यो 
सफल नभएपछि राष्ट्रपति सी चिनफिङको 
नेतृत्वमा सार्कभित्रै रहेर काम गर्नुभन्दा आफ्‌ 
ना सहयात्री मुलुकसँग छुट्टै संयन्त्र बनाएर 


दक्षिण एसियाली मुलुकहरूसँग चीन 
सहकार्य गर्दै अघि बढ्न चाहन्छ,' नेपालका 
लागि चिनियाँ' राजदूत होउ यान्छीले 
सोमबार आयोजित पत्रकार सम्मेलनमा 
भनिन्‌ । उनले 'चीन-दक्षिण एसियाली मुलुक 
गरिबी उन्मूलन र सहकारी विकास केन्द्र' को 


'अभै खोप दिन्छौं' 
नेपालका लागि चिनियाँ 
राजदूत होउ यान्छीले 
चीनले नेपाललाई थप 
खोप सहयोग गर्ने 


२०२० को फेब्रुअरीमा 
नेपालले एक लाख थान 
मास्क सहयोग गरेको 
विषयसमेत उठाइन्‌ । 


प्रतिबद्धता जनाएकी राजदूत होउले 

छन्‌ । सोमबार तातोपानी र 

बिहान भर्चुअल रसुवागढी नाकाका 

२०७२ पत्रकार सम्मेलनमार्फत समस्याहरू राजनीतिक 
सरकारको उनले त्यस्तो वाचा नभएर प्राविधिक भएको 
गरेकी हुन्‌ । चीनले बताइन्‌ । उनले सिजाङ 


- होउ यान्छी 


चिनियाँ प्रान्त (तिब्बत क्षेत्र) को 
चिनियाँ राजदूत 


भूबनोट र त्यहाँ हुने 
अक्सिजनको समस्याका 
कारण पनि नाकामा कडाइ रहेको 
उल्लेख गरिन्‌ । उनले तातोपानीमा 
दैनिक १० वटा ट्रक आउने गरेका र 
रसुवागढीमा नेपाली क्षेत्रमा कम स्थान 
भएका कारण आयातमा केही समस्या 
भएको दाबी गरिन्‌ । 'तर यी समस्या 
समाधान गरेर अघि बढ्नका लागि 
दुवै पक्षबाट प्रयास भइरहेका छन्‌'' 
उनले भनिन्‌, 'यो समस्या कोरोनाका 
कारणले हो । यो सकिएपछि पूर्ण रूपमा 
काम हुन्छ ।' 


नेपाललाई हालसम्म १८ 
लाख डोज खोप अनुदान 
सहयोगअन्तर्गत र ४० 
लाख खोप चीन-नेपाल सहकार्यअन्तर्गत 
उपलब्ध गराएको उनले जनाइन्‌ । 
त्यसमध्ये अनुदानको १५ लाख र खरिद 
प्रक्रियाअन्तर्गतको ८ लाख डोज खोप 
आइसकेको छ भने ३२ लाख आउने 
क्रममा छ । होउले नेपाललाई आवश्यक 
परेको खण्डमा त्यसबाहेक पनि खोप 
उपलब्ध गराउन चीन तयार रहेको 
बताइन्‌ । पत्रकार सम्मेलनका क्रममा 
होउले चीनमा पहिलोपटक कोरोना 
भाइरसको संक्रमण फैलिएपछि सन्‌ 


भित्रै रहेर 


दक्षिण एसियाली मुलुकसँग 
सहकार्य बढाउँदै चीन 


चीन-दक्षिण एसियाली मुलुक आपत्कालीन भण्डारण केन्द्र स्थापना हुने 


चीनले आफना छिमेकीलाई साथमा लिएर 
आफूलाई घेर्न लागेको भन्ने आरोप लगाउँदै 


आइरहेको छ। 


भूराजनीतिका विषयमा जानकार तथा 
अवकाश प्राप्त उपरथी विनोज बस्न्यात 
चीनले दक्षिण एसियामा रणनीतिक स्वार्थ 
पूरा गर्न खोजेको देख्छन्‌ । 'चीनले दक्षिण 


एसियाली मुलुकहरूसँग सुरक्षा सहयोग 
गरिरहेको छ। सेना-सेनाबीच सहकार्य 
भइरहेको छ। अब उनीहरू विपद्‌ 


व्यवस्थापनबाट अघि बढ्न चाहन्छन्‌, उनले 
भने । चिनियाँहरूको जुन किसिमबाट दक्षिण 
एसियामा चासो थियो भनेर बुझिन्थ्यो, 
त्यही अहिले आएर देखिएको बस्न्यातको 


बुझाइ छ। 


विपद्‌ व्यवस्थापनमार्फत सैनिक सहयोग 
हुन्छ । गरिबी उन्मूलनका लागि निजामती र 
परियोजनाहरूमार्फत जनसम्बन्ध बनाउने 


देखिन्छ,' उनले भने । 


राजदूत होउले गरिबी उन्मूलन र 
आपत्‌कालीन केन्द्रको विषयमा यसअघि नै 
सदस्य मुलुकहरूबीच सहमति भइसकेको र 
सोहीअनुसार केन्द्रको काम अघि बढेको प्रस्ट 
पारिन्‌ । अप्रिल २७ मा स्टेट काउन्सिलर 
तथा विदेशमन्त्री वाङ यीले भर्चुअल 
कन्फरेन्स आयोजना गर्दै अन्य ५ मुलुकका 
विदेशमन्त्रीहरूलाई सहकार्य गर्दै अघि बढ्न 
आहवान गरेका थिए । त्यसमा नेपालसहित 
दक्षिण एसियाका अफगानिस्तान, बंगलादेश, 


चीनका लागि नेपाली राजदूत महेन्द्र 
पाण्डेसहित अफगानिस्तान, पाकिस्तान, 
राजदूतको 
उपस्थितिमा सिचुवान प्रान्तको चोङकिङ 
गते 'चीन-दक्षिण 
एसियाली मुलुक गरिबी उन्मूलन र सहकारी 
विकास केन्द्र' को स्थापना गरिसकिएको छ । 
भारतको असहयोगका बाबजुद चीनलाई 
सन्‌ २००५ मा बंगलादेशको राजधानी 
ढाकामा भएको १३ औं सार्क शिखर 
सम्मेलनका दौरान पर्यवेक्षक मुलुकको दर्जा 
दिइएको थियो। भारत र पाकिस्तानका 
कारण सार्क निष्क्रिय भइरहेको र कोभिड- 
१९ संकटका बेला पनि केही भर्चुअल बैठक 
गरेर रकम घोषणा गर्नबाहेक सार्कले कुनै 
पनि प्रभावकारी भूमिका खेल्न सकेको छैन । 
त्यही मौकाको सदुपयोग गरेर चीनले 
भारतलाई एक्ल्याएर अन्य दक्षिण एसियाली 
मुलुकहरूसँग सहकार्य अघि बढाएको हो । 
चीन-दक्षिण एसियाली मुलुक गरिबी 


स्थापना गरिसकेको र 'चीन-दक्षिण एसियाली 
मुलुक आपत्कालीन भण्डारण केन्द्र' स्थापना 
उन्मूलन र सहकारी विकास केन्द्र' को 
स्थापनाले गरिबी उन्मूलनमा महत्त्वपूर्ण 
भूमिका खेल्ने राजदूत होउले बताइन्‌ । 
गरिबी निवारणबारे चीनको 


जक 


उनले 
कार्यशैलीबारे जानकारी 


छ, होउले भनिन्‌ । 


अत्यावश्यक समयमा 


विषयमा आवश्यक सहकार्य गर्न आफूहरू 
तयार रहेको बताइन्‌ । 'हामी कुनै पनि 
मुलुकलाई यो गर वा त्यो गर भन्दैनौं । हरेक 
मुलुकले आफअनुकूल निर्णय गर्ने अधिकार 


होउका अनुसार '“चीन-दक्षिण एसियाली 
मुलुक आपत्कालीन भण्डारण केन्द्र' को 
कार्यालय छेन्दुमा रहने जनाइन्‌ । 'छेन्दुबाट 
दक्षिण एसियाली मुलुकहरूसँग सिधै हवाई 
सेवा भएको कारणले गर्दा पनि आपत्कालीन 
समयमा भण्डारण गरेर राखेका सामग्रीहरू 
पुग्याउन लागि सहज हुन्छ,' उनले भनिन्‌ । 
होउले चीनबाट दक्षिण एसियाली मुलुकमा 


भण्डारण तथा निर्यात गर्न उक्त केन्द्र 
प्रभावकारी हुने दाबी गरिन्‌ । 


गराउँदै अन्य 


सामग्रीहरूको 


बनाएको छ। 


यसअघि सार्कअन्तर्गत रहेर दक्षिण 
एसियाली क्षेत्रमा सहकार्य बढाउन विभिन्न 
स्थानमा केन्द्रहरू निर्माण गरिएका थिए । 
जसमध्यै अहिले सार्क कृषि केन्द्र बंगलादेशको 
ढाकामा, सार्क उर्जा केन्द्र पाकिस्तानको 
इस्लामाबादमा, सार्क सांस्कृतिक केन्द्र 
श्रीलंकाको कोलम्बोमा, सार्क क्षयरोग र 
एचआईपी एड्स केन्द्र काठमाडौंमा तथा 
सार्क विपद्‌ व्यवस्थापन केन्द्र भारतको 
नयाँदिल्लीमा छन्‌ । तर ती केन्द्रहरू हाल 
निष्क्रिय छन्‌ । कोभिड-१९ को संकटमा पनि 
सार्क विपद्‌ व्यवस्थापन केन्द्रले कुनै 
प्रभावकारी काम गर्न सकेन । त्यसको मौका 
छोपेर चीनले आफूले अघि सारेको बेल्ट एन्ड 
रोड इनिसिएटिभ (बीआरआई) मा सहकार्य 
जनाएका मुलुकहरूलाई साथमा लिएर अघि 
बढ्न खोजेको देखिन्छ । 

दक्षिण एसियाली मुलुकहरूसँग सहकार्य 
गर्दा चीनले यो क्षेत्रमा प्रवेश पाउने र 
रणनीतिक रूपमा बलियो पकड हुने योजना 
जसलाई भारतले भने 


पाकिस्तान र श्रीलंकाका विदेशमन्त्रीहरू 
सहमत भएका थिए । बैठकमा छलफल 
विषयमध्ये 
सहकार्यबारे भने हालसम्म थप जानकारी 
आइसकेको छैन । 

परराष्ट्र मामिला अध्ययन प्रतिष्ठान 
उपनिर्देशक रूपक सापकोटा चीनले अघि 
सारेका केन्द्रहरूले चीन एक उत्तरदायी 
शक्तिका रूपमा आफूलाई देखाउन थालेको 
मान्छन्‌ । 
आदानप्रदान र सहयोग गर्न खोजेको पनि 
देखिन्छ,' उनले भने । अर्कोतर्फ विश्व 
राजनीतिमा शक्ति सन्तुलनको फेरबदल र 
पश्चिमा शक्ति राष्ट्रबाट चीनलाई अलग 
पार्ने र घेराबन्दी गर्ने क्रियाकलाप भइरहेका 
छन्‌, त्यसलाई तोड्न पनि चीनले प्रयास 
गरिरहेको सापकोटाको बुझाइ छ । 'सार्क र 
बिमस्टेकजस्ता क्षेत्रीय संगठनमा चीनको 
उपस्थितिलाई लिएर कुरा पनि भएको थियो 
तर त्यो हुन सकेन । अहिले ती संयन्त्रको 
निष्क्रियताले गर्दा चीनले दक्षिण एसियाली 
क्षेत्रमा आफनो उपस्थिति बढाउन खोजेको 
देखिन्छ उनले भने । 


भएका 


ई-कमर्ससम्बन्धी 


'चीनले आफनो अनुभवको 


जसले इजलास... 


त्यसलगत्तै प्रतिनिधिसभा विघटन 
मुद्दाका विपक्षी राष्ट्रपति कार्यालय, 
प्रधानमन्त्री ओलीलगायतका तर्फबाट 
उपस्थित महान्यायाधिवक्ता रमेश 
बडालले रिट निवेदकका कानुन 
व्यवसायीमाथि प्रश्न उठाए। 
मुद्दाका विपक्षी सभामुख अग्नि 
सापकोटालाई सल्लाह दिने रिट 
निवेदकका कानुन व्यवसायीलाई एक 
दिनअघि सुझाव दिनेले कसरी बहस 
गर्नहुन्छ ) भन्दै प्रश्न गरे। उनले 
कानुन व्यवसायीलाई कारबाही गर्ने 
चेतावनी दिएपछि प्रधानन्यायाधीशले 
त्यस्ता कुरा इजलासमा नउठाउन 
सुझाउनुपरेको थियो । 

जेठ १६ का दिन पनि बन्दीले 
न्यायाधीश श्रेष्ठले इजलास छोड्नुपर्ने 
भन्दै तर्क गर्न थाले । प्रधानन्यायाधीशले 
मुद्दाको सुनुवाइ अगाडि बढाउन 
भनेपछि मानेनन्‌ । इजलासमा 
न्यायाधीश रहने र नरहने विषयमा नै 
बहसका लागि समय छुट्याइयो । 
त्यसक्रममा इजलासमा रहेका 
न्यायाधीश तेजबहादुर केसीमाथि पनि 
रिट निवेदकका कानुन व्यवसायीले 
प्रश्त उठाउन थाले । जवाफमा 
प्रधानन्यायाधीश जबराले नेकपा 
खारेजको फैसलामा पुनरावलोकन 
नदिने इजलासमा न्यायाधीश 
केसीसँगै आफू पनि संलग्न रहेकाले 
संवैधानिक इजलासमा आफू बस्त 
मिल्ने कि नमिल्ने भनेर प्रश्न तेर्स्याएका 
थिए। बारम्बार उक्त प्रश्न 
दोहोगज्याएपछि जवाफमा वरिष्ठ 
अधिवक्ता शम्भु थापाले बिदामा 
बस्न प्रधानन्यायाधीशलाई सुझाव 
दिएका थिए । 

रिट निवेदकका कानुन व्यवसायीले 
न्यायाधीशद्वय श्रेष्ठ र केसीलाई 
इजलास छोडन भनिरहेका बेला 
सरकारी पक्षबाट बहसमा आएका 
महान्यायाधिवक्ता बडालले भने 
उनीहरू बस्नैपर्ने भन्दै बहस गरेका 
थिए । तीन न्यायाधीश 
(प्रधानन्यायाधीशसहित) ले मिल्दैन भने 
केपी ओली विपक्षी भएको कुनै पनि 
मुद्रा यो अदालतले हेर्न मिल्दैन,” 
बडालले भनेका थिए, 'कुनै पनि 


न्यायाधीशले मुद्दा हेर्न मिल्दैन भनेर 
निवेदन हालेमा के गर्नहुन्छ ?' त्यो 
दिनको इजलास पनि मूल मुद्दामा प्रवेश 
नगरी इजलासमा को न्यायाधीश बस्न 
मिल्ने र को नमिल्ने भन्ने विवादमा 
बहस सुनेर उठ्यो। सोमबार 
न्यायाधीशद्वय श्रेष्ठ र केसीले 
इजलासमा बस्ने कि नबस्ने भन्ने 
निर्णय दिने र मंगलबार मात्रै इजलास 
बस्ने त्यो दिनको निर्णय थियो। 
न्यायाधीशद्रयले यसअघिको फैसलाका 
कारण मुद्दा हेर्न आफूहरूलाई 
आचारसंहिताका दृष्टिकोणले कुनै 
कठिनाइ नहुने राय दिए। क्राषि 
कट्टेलको मुद्दामा व्यक्त राय र 
पुनरावलोकन नगर्ने निर्णय गरेकै 
आधारमा प्रतिनिधिसभा विघटन 
मुद्दाको सुनुवाइ गर्ने इजलासमा 
आफूहरू बस्न नमिल्ने भन्ने नहुने 
उनीहरूको राय थियो । 

इजलासबारे विवाद बढ्दै गएपछि 
सर्वोच्च अदालत बार एसोसिएसनका 
अध्यक्ष वरिष्ठ अधिवक्ता पूर्णमान 
शाक्यलगायतले जेठ १८ गते 
प्रधानन्यायाधीशलाई भेटे । भेटमा 
इजलास गठनको मापदण्ड बनाउनेबारे 
समझदारी भएको र त्यसका लागि 
आवश्यक परेमा नियमावली नै 
परिवर्तन गर्नेबारे पनि छलफल भएको 
शाक्यले बताएका थिए । तर त्यसलगत्तै 
बसेको संवैधानिक इजलासमा पुरानै 
न्यायाधीशलाई निरन्तरता दिइयो । 
श्रेष्ठ र केसीले आफूहरू बस्ने 
राय सुनाए । 

त्यसपछि इजलासमा रहेका 
वरिष्ठतम्‌ न्यायाधीश कार्की र भट्टराईले 
इजलास छोड्ने निर्णय लिए । नेपालको 
संविधानले स्वतन्त्रमात्रै नभई निष्पक्ष र 
तटस्थ न्यायको परिकल्पना गरेको र 
त्यसको सोझो सम्बन्ध न्यायको 
पवित्रतासँग गाँसिएको उनीहरूको 
रायमा उल्लेख थियो/छ। 
न्यायाधीशहरूले आग्रह र पूर्वाग्रहबाट 
माथि उठ्नुपर्ने उल्लेखित रायमा 
न्यायको प्रक्रियामा समेत स्वच्छता र 
निष्पक्षता हुनुपर्छ कार्की र भट्टराईको 
रायमा थियो। न्यायाधीश 
अविश्वासिला भए भने न्याय 


विश्वासिलो हुन सक्दैन । विवाद हुने 
भएमा इजलासबाट अलग हुनुपर्छ' 
उनीहरूको राय थियो । 

इजलासबाट बाहिरिन नमानेका 
न्यायाधीश श्रेष्ठ र केसीको 
जिकिरका साथै सरकारी पक्षले 
उनीहरू इजलासमा रहनैपर्ने भनेर 
अड्डी कसिरहेका बेला वरिष्ठ 
न्यायाधीशहरूले भने प्रतिनिधिसभा 
बिघटन नेकपा विघटनको बाइप्रोडक्ट 
हो' भनेका थिए । 

प्रश्न उठेका न्यायाधीशले छोड्न 
नमानेको र अरू दुई न्यायाधीशले 
इजलासमा बस्न नमानेपछि 
प्रधानन्यायाधीले वरिष्ठताका आधारमा 
इजलास तोक्ने निर्णय सुनाएका थिए । 
त्यसपछि जेठ २१ गते सबै 
न्यायाधीशको बैठक (फुलकोर्ट) बस्यो । 
कोरोना महामारीका बेला न्यायालय 
कसरी सञ्चालन गर्ने भन्ने विषयमा 
फुलकोर्ट बोलाए पनि छलफल भने 
इजलास गठनमा पनि भएको थियो । 

फुलकोर्ट बसेको बिहानै 
प्रधानन्यायाधीश जबराले वरिष्ठताका 
आधारमा नै संवैधानिक इजलास गठन 
गरिसकेका थिए। नागरिकता 
अध्यादेशविरुद्ध परेको रिटको सुनुवाइका 
लागि प्रधानन्यायाधीश जबराको 
अध्यक्षतामा न्यायाधीशहरू दीपकक्‌मार 
कार्की, मीरा खड्का, हरिकृष्ण कार्की र 
ईश्वरप्रसाद खतिवडा रहेको इजलास 
गठन भएको थियो । 

जेठ २३ गते भने पहिल्यै गरेको 
वाचाअनुसार प्रधानन्यायाधीश जबराले 
वरिष्ठतम्‌ न्यायाधीश रहेको संवैधानिक 
इजलास गठन गरेका थिए । आफनो 
अध्यक्षतामा जबराले न्यायाधीशहरू 
दीपककुमार कार्की, मीरा खडका, 
ईश्वरप्रसाद खतिवडा र आनन्दमोहन 
भट्टराई रहेको इजलास गठन गरेका 
थिए । वरिष्ठतामा अगाडि भए पनि 
न्यायाधीशद्वय हरिकृष्ण कार्की र 
विश्वम्भरप्रसाद श्रेष्ठ इजलासमा 
समेटिएनन्‌ । न्यायाधीश कार्की केपी 
शर्मा ओली पहिलोपटक प्रधानमन्त्री 
हुँदा महान्यायाधिवक्ता भएकाले 
इजलासमा राखिएन भने त्यतिबेला 
न्यायाधीश श्रेष्ठ कोरोना संक्रमण भएर 


आइसोलेसनमा थिए । न्यायाधीश 
कार्कीले पहिलोपटक प्रतिनिधिसभा 
विघटन मुद्दा सुनुवाइका लागि गठित 
इजलासमा प्रश्न उठेपछि छोडेका 
थिए । 

जब २३ गते सुनुवाइ सुरु भयो 
महान्यायाधिवक्ता बडालको नेतृत्वमा 
सरकारी पक्ष इजलासबाट न्यायाधीश 
बाहिरिनुपर्ने मागसहित बहसमा 
उत्रियो । महान्यायाधिवक्ता बडालले 
यसअघि नै भनेझैँ 'सर्वोच्चका कुनै 
पनि न्यायाधीशले मुद्दा हेर्न नमिल्ने' 
भन्दै निवेदन पनि इजलासमा पुग्यो । 
त्यो निवेदन इजलासमा ल्याउनेमध्येका 
एक वकिल थिए- राजाराम घिमिरे । 
जसले प्रधानमन्त्रीमा केपी शर्मा 
ओलीलाई नियुक्तिका लागि राष्ट्रपति 
भण्डारीलाई आदेश दिन माग गर्दै रिट 
निवेदन दर्ता गराएका थिए । घिमिरेले 
पेस गरेको निवेदनलाई 
महान्यायाधिवक्ता बडालले पनि 
इजलासमै समर्थन गरेका थिए । 

महान्यायाधिवक्ताको आडमा पेस 
हुन आएको निवेदनप्रति प्रधानन्यायाधीश 
जबरा भने आक्रोशित बनेका थिए । 
उनले निवेदन फिर्ता लिन वा 
अबहेलनाको कारबाही भोग्न तयार हुन 
भन्दै चेतावनी नै दिएका थिए। 
“तपाईंहरूले गर्नैभएको निवेदन जुन 
किसिमको विषयवस्तु राख्नुभएको छ, 
यो हेर्दा कुनै पनि न्यायाधीशले मुद्दा हेर्न 
सक्ने अवस्था हुन्न । अदालतको 
अवहेलना चलाउनुपर्ने अवस्था हुन्छ । 
फिर्ता लिनुहुन्छ या अदालतले 
कडाइपूर्वक कदम चान्नुपर्ने हो,' 
जबराले भनेका थिए । तर निवेदन 
फिर्ता नभई दर्ता भएको थियो । 

त्यो दिनको सुनुवाइमा फेरि 
महान्यायाधिवक्ता बडाल हाबी भएका 
थिए । उनले न्यायाधीशद्वय कार्की र 
भट्टराईलाई इजलासबाट बाहिरिनुपर्ने 
भन्दै बहस गरे। साथै 
पूर्वमहान्यायाधिवक्ता अग्नि खरेलका 
साथै सरकारी वकिलले पनि दुई 
न्यायाधीशले जेठ १८ गते राय व्यक्त 
गरेकाले इजलासमा बस्न नहुने भन्दै 
बहस गरे । 

रिट निवेदक सांसदका 


कानुन 


व्यवसायी वरिष्ठ अधिवक्ता रमण 
श्रेष्ठले भने न्यायालयमाथि राजा र 
पञ्चायतकालमा हुन नसकेको हुर्मत 
गणतन्त्रकालमा भएको भन्दै 
इजलासलाई हेरेर नबस्त सुझाव दिएका 
थिए । वरिष्ठ अधिवक्ता बद्रीबहादुर 
कार्की र अधिवक्ता टीकाराम भट्टराईले 
पनि इजलासमा महान्यायाधिवक्ताको 
प्रस्तुतिप्रति प्रश्न उठाएका थिए भने 
इजलासमाथि भएको बहसले आफूलाई 
असहज बनाएको न्यायाधीश 
खतिवडाको प्रतिक्रिया थियो । 

संवैधानिक इजलास २३ गतेपछि 
एकैपटक जेठ २६ गते बसेको थियो 
उक्त दिनको सुनुवाइको सुरुमै 
न्यायाधीश ईश्वरप्रसाद खतिवडाले 
इजलासबारे प्रश्न नउठाउन भनेका 
थिए । संविधानतः संवैधानिक 
इजलासमा प्रधानन्यायाधीशको विकल्प 
छैन । इजलासका बाँकी न्यायाधीश 
हामी एउटै डुंगामा छौं । अब हामी 
अगाडि बढ्छौं। हामीलाई भगाउने 
कोसिस कतैबाट नहोस्‌,' उनले भनेका 
थिए । केही प्रश्नको मौन रहेर जवाफ 
दिनुपर्ने र त्यसका लागि आफूहरू तयार 
रहेको पनि उनको भनाइ थियो । त्यसरी 
इजलासमा को न्यायाधीश रहने रको 
बाहिरिने भन्ने विवादको अन्त्य भएको 
भई मूल मुद्दामा प्रवेश गरेको थियो । 

जसको फैसला सोमबार आएको छ। 
फैसलाले प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापना, 
प्रधानमन्त्रीमा देउवालाई नियुक्ति, 
राष्ट्रपतिको अधिकारलगायतको 
विषयमा व्याख्या गरेको छ । 


€16 0,८01) ष्ट 


अमेरिकाले दियो 
१५ लाख डोज खोप 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


अमेरिकाले कोभिड-१९ विरुद्धको १५ 
लाख ३० हजार डोज जोन्सन एन्ड 
जोन्सनको खोप नेपाललाई सहयोग 
गरेको छ । अमेरिकाद्वारा अनुदानमा 
दिइएको उक्त खोप "कोभ्याक्स 
विश्वव्यापी खोप पहल' र 
युनिसेफसँगको साझेदारीमा नेपाललाई 
प्रदान गरिएको हो । 

त्रिभुवन विमानस्थलमा नेपालका 
लागि अमेरिकाका राजदूत य्ान्डी 
बेरीले सोमबार स्वास्थ्यमन्त्री 
कृष्णगोपाल श्रेष्ठलाई हस्तान्तरण 
गरे । 'यस अनुदानले नेपाली जनताप्रति 
अमेरिकाको दशकौं पुरानो प्रतिबद्धता 
पुनः पुष्टि गर्दछ र यो कोभिड-१९ 
संकटताका नेपालमा जारी हाम्रो 
सहयोगको निरन्तरता हो,' अमेरिकी 
दूतावासद्वारा जारी विज्ञप्तिमा भनिएको 
छ। बिज्ञप्तिमा केवल एक मात्रा 
आवश्यक पर्ने यो खोप अमेरिकी 
जनताका तर्फबाट नेपाललाई उपहार 
रहेको उल्लेख छ । 

अमेरिकी राजदूत बेरीले खोपले 
जीवन बचाउने र यस महामारीबाट 
बाहिर निस्कन नेपाललाई सहयोग गर्ने 
मात्र नभई आर्थिक नोक्सानीहरूको 
पूर्ति गर्न पनि मद्दत गर्ने बताए । 
उनले भने, हाम्रा मित्र, परिवारजन 
तथा छिमेकीसँग सुरक्षित रूपमा भेट्ने 
अवसर पुनः प्राप्त गर्न मद्दत गर्नेछन्‌ ।' 

अमेरिकाले यस महामारीको 
सुरुवातदेखि जारी रहेको सहयोगमा 
नेपाललाई झन्डै ७ करोड डलर प्रदान 
गरिसकेको जनाएको छ। यसमा 
अक्सिजन सिलिन्डर, श्वासप्रश्वास 
उपकरण, कोभिड-१९ परीक्षण, कन्ट्‌ 
याक्ट ट्रेसिङ, उपचार, व्यक्तिगत 


प्रमेरिकी सरकारबाट उपहार स्वरुप प्राप्त 


उ-१९ विरुद्धको खोप हस्तान्तरण कार्यक्रम 


'नेपालप्रति अमेरिकाको दशकौं पुरानो 
प्रतिबद्धता पुनः पुष्टि भएको छ' 
- प्यान्डी बेरी, अमेरिकी राजदूत 


ब्रिदेङ र अक्सिजन थेरापी उपकरण, 
दूरचिकित्सा उपकरण, हात धुने चौकी र 
स्वास्थ्य क्लिनिक तथा स्वास्थ्यकर्मीहरूका 
निम्ति चिकित्सा उपकरण तथा 
सामग्रीका लागि ७३ लाख डलरभन्दा 


सुरक्षात्मक उपकरण र संक्रमण 
रोकथामका लागि अमेरिकी सहयोग 
नियोग यूएसएआईडीद्वारा परिचालित 
साढे ५ करोड डलर सामेल छन्‌ । 
अमेरिकी रक्षा मन्त्रालयले आइसोलेसन 


तथा विपद्‌ शिविर, अक्सिजन सिलिन्डर, 
अक्सिजन कन्सन्ट्रेटर, नन-इन्भेसिभ 


बढी प्रदान गरेको दूतावासद्वारा जारी 
विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 


५५ माथिकालाई आजदेखि 


काठमाडौं (कास)- वाग्मती, गण्डकी र लुम्बिनी प्रदेशका ९५ 
वर्षभन्दा माथिका नागरिकलाई आजदेखि पहिलो मात्रा खोप 


रे 
लगाइद छ। 


सरकारले चीनबाट खरिद गरेको ४० लाखमध्ये पहिलो 
चरणमा ८ लाख खोप ल्याएको थियो । उक्त खोप तीन 


भेरोसेल 


कन खोप कसलाई ? 


9० एक मात्रा पनि नलगाएका ५५ वर्षमाथिका 


प्रदेशका ९५ वर्षमाथिका नागरिक, सार्वजनिक यातायातका ७० विश्वविद्यालय र विद्यालयका शिक्षक र 
चालक र सहचालक, विश्वविद्यालय र विद्यालयका कर्मचारी 

शिक्षक/कर्मचारीलाई खोप दिन लागिएको हो। निजी र ७ सार्वजनिक यातायातका चालक र सहचालक 
सामुदायिक सबै प्रकारका विद्यालय र विद्यालयका ७ अत्यावश्यक सेवामा संलग्न व्यक्ति 


शिक्षकलाई खोप दिन लागिएको हो,' 


स्वास्थ्य [| 


मन्त्रालयका प्रवक्ता डा. कृष्ण पौडेलले भने । राष्ट्रिय खोप 


कार्ययोजनामा अबको पालो ५५ वर्षमाथिका नागरिकलाई 
भए पनि भीडभाडमा काम गर्नुपर्ने शिक्षक र सार्वजनिक 
यातायातका चालक र सहचालकलाई पनि प्राथमिकता 


दिइएको उनले बताए । 


यसबाहेक विदेश जानेहरूलाई पनि खोप लगाइने स्वास्थ्य 
विभागका खोप शाखा प्रमुख डा. झलक गौतमले बताए । 
सरकारले खरिद गरेकामध्ये साउन १ मा आउने खोप भने 


१, र, कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेशमा लगाउने योजना 
रहेको मन्त्रालयले जनाएको छ । स्वास्थ्य मन्त्रालयका 


अनुसार सोमबारसम्म ३६ लाख १३ हजार १ सय ७३ जनाले 
खोप लगाइसकेका छन्‌ । यसमध्ये १० लाख ४१ हजार ३ 
सय ६६ जना अर्थात्‌ ३.५ प्रतिशतले दोस्रो मात्रा पनि 
लगाइसकेका छन्‌ । पहिलो मात्रा लगाउने कुल जनसंख्याको 
८.८ प्रतिशतले खोप लगाइसकेका छन्‌ । 

भेरोसेल लगाउने कार्यक्रम सकिएलगत्तै जोन्सन एन्ड 
जोन्सन खोप लगाउन सुरु गरिने स्वास्थ्य सेवा विभागका 
खोप शाखा प्रमुख डा. झलक गौतमले बताए । भेरोसेल दुई 
डोज लगाउनुपर्ने हुन्छ भने जोन्सन एन्ड जोन्सन खोप खोप 
एक डोज मात्रै लगाए पुग्छ । अर्को चरणमा ५० देखि ५४ 
वर्ष उमेर समूहकालाई उक्त खोप लगाइने स्वास्थ्य सेवा 
विभागले जनाएको छ । तर, यो खोप लगाउने मिति भने 
तय भइसकेको छैन । त्यस्तै, पूर्ण र अति अशक्त अपांगता 


खोप अनिवार्य गरेको देशमा जाने नेपाली 


जोन्सन एन्ड जोन्सन 

एक मात्रा पनि नलगाएका ५०-५४ वर्षका 
पूर्ण र अति अशक्त अपांगता (वर्ग क र ख) 
हाल नेपालमा बसोबास गरिएका शरणार्थी 
स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत स्वास्थ्यकर्मी र 
सफाइकर्मी 


(वर्ग क र ख) भएका नागरिक, नेपालमा बसोबास गरिरहेका 
सम्पूर्ण शरणार्थीहरू, स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत स्वास्थ्यकर्मी 
र सफाइकर्मीहरू (यसअघिका अभियानमा छुटेका) लाई 
जोन्सन एन्ड जोन्सनको खोप दिइनेछ । खोप लिनका लागि 


सरकारले जारी गरेको प्रमाणपत्र देखाउनुपर्ने हुन्छ । ५५ 


वर्षदेखिका नागरिकले नागरिकता वा अन्य कुने परिचय 
खुल्ने कागजातका देखाउनुपर्छ । सार्वजनिक यातायातका 
चालक, सहचालकहरूको हकमा आधिकारिक परिचय पत्र र 
सवारी साधन नम्बरसहित व्यवसायी संघबाट तथ्यगत 
विवरण पेस गर्नुपर्ने हुन्छ । यस्ता विवरण प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीले प्रमाणित गर्नुपर्ने हुन्छ। विश्वविद्यालय र 
विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको हकमा सम्बन्धित 
संस्थाको आधिकारिक परिचय पत्र पेस गर्नुपर्ने हुन्छ । 


सुरक्षा निकाय 'हाई एलर्ट' 


काठमाडौं (कास)- गृह मन्त्रालयले उच्च सुरक्षा सतर्कताका 
लागि सशस्त्र, नेपाल प्रहरी, राष्ट्रिय अनुसन्धान विभाग र ७७ 
वटै जिल्ला प्रशासन कार्यालयलाई निर्देशन दिएको छ । 
प्रतिनिधिसभा विघटन बदर गर्दै कांग्रेस सभापति शेरबहादुर 
देउवालाई प्रधानमन्त्री नियुक्ति गर्न सर्वोच्च अदालतले 
परमादेश दिएपछि गृहसचिव महेश्वर न्यौपानेले उच्च सुरक्षा 
सतर्कता अपनाउन र विशेष सुरक्षा योजना बनाएर लाग्‌ गर्न 


निर्देशन दिएका हुन्‌ । सोमबार साँझ सचिवस्तरीय बैठकले 
देशभर सुरक्षा सतर्कता बढाउने निर्णय गरेको थियो । लगत्तै 
गृहसचिव न्यौपानेले मातहतका निकायलाई निर्देशन दिएका 
हुन्‌ । गृहले यसका लागि प्रशासन र सुरक्षा निकायलाई 
एकीकृत सुरक्षा योजना लागू गर्न पनि भनेको छ । गृहको 
परिपत्र सोमबार साँझ नै आइसकेको एक प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीले बताए । 
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दै [1] (1 ४०11141 0100०111] 


यादव पक्ष 
उत्साहित, ठाक्र 
पक्षमा अन्योल 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


प्रतिनिधिसभा विघटन बदर र शेरबहादुर 
देउवालाई प्रधानमन्त्री बनाउने सर्वोच्चको 
आदेशपछि जनता समाजवादी पार्टीको 
उपेन्द्र यादव पक्ष उत्साहित भएको छ भने 
महन्थ ठाकुर पक्ष आफनो आगामी 
कदमलाई लिएर अन्योलग्रस्त छ । 

पार्टी अध्यक्ष यादवले सर्वोच्चको 
फैसलाले राष्ट्र, संसद्‌, लोकतन्त्र र 
संविधानको रक्षा गरेको बताए। यो 
निर्णय ऐतिहासिक छ, स्वागत गछौँ, 
उनले भने, 'अब देउवाको नेतृत्वमा 
सरकार गठन हुने र त्यसमा सामेल हुने 
विषयमा पार्टी बैठकले आवश्यक निर्णय 
लिनेछ ।' उनले पार्टीभित्र ठाकुर पक्षले 
लिएको बाटो गलत रहेको सिद्ध भएको 
बताए । उहाँहरूले गलत कार्यलाई 
सहयोग गरेको सिद्ध भयो, बाटो 
बिराउनुभएको हो, त्यसलाई सच्याएर 
सही बाटोमा आउनुभयो भने पार्टीले 
उहाँहरूलाई समेटेर अगाडि जाने विषयमा 
विचार गर्न सक्छ,' उनले भने, 'संसद्भित्र 
अंकगणितको खेलमा देउवाले सहजै 
विश्वासको मत पाउनुहुन्छ । त्यसमा कुनै 
चिन्ता छैन । 

एमालेको अन्तरकलह समाधान उन्मुख 
रहेका बेला जसपामा पनि एकताका लागि 
दबाब परेको छ। दुवै पक्षले निर्वाचन 
आयोगलाई औपचारिक रूपमा दल 
विभाजन गरिदिन आग्रह गरिसकेका बेला 
प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापनाको आदेश 
आएको हो । प्रतिनिधिसभामा जसपाका 
३२ सांसद छन्‌ । तीमध्ये १२ जनाले 
यादवको पक्षमा लागेर देउवालाई समर्थन 
गरेका थिए। बाँकी २० जना ठाकुर 
पक्षमा थिए । प्रतिनिधिसभा विघटनपछि 
ठाकुर पक्ष ओली सरकारमै सामेल भएको 
थियो तर सर्वोच्चको आदेशबाट १३ दिनमै 
मन्त्री पद गुमाएका थिए। ओली 
सरकारबाट मुद्दाहरूको सम्बोधन प्रक्रियाले 
पूर्णता नपाएको, नागरिकता अध्यादेश 
सर्वोच्चबाट खारेज गरिएको, सर्वोच्चकै 
आदेशका कारण ठाकुर पक्ष सरकारबाट 
बाहिरिनुपरेको र अहिले आएर 
ओली नै पदमुक्त हुने अवस्था बनेपछि 
राजनीतिक रूपमा ठाकुर पक्षको 
रणनीतिले सफलता पाएन । 

ओली सरकारमा सहभागी हुने भएपछि 
ठाक्रले यादव पक्षका पाँच सांसदलाई 
आफनोतर्फ पारेका थिए । अब देउवा 
सरकारमा यादव पक्ष सामेल हुने निश्चित 
छ। त्यो अवस्थामा धैरै सांसद यादव 
पक्षमा लाग्ने सम्भावना उत्तिकै छ 
पार्टीको कार्यकारिणी समितिमा बहुमत 
गुमाएको ठाकुर पक्ष संसदीय दलमा पनि 
कमजोर बन्न सक्छ । यसअघि २० जना 
सांसदमध्ये ११ जनालाई मन्त्री बनाउँदा 


देखिइसकेको थियो । मन्त्री बनेकाहरू पनि 
१३ दिनमै बाहिरिनुपर्दा अपमानबोध गरेका 
थिए । उनीहरूमध्ये कतिपय आफनो 
पक्षमा आउन सक्ने आकलन यादव 
पक्षको छ। 

नेता रामसहाय यादव ठाकुर पक्षमा 
अहिलेको अवस्थामा २० जना सांसद 
नरहेको दाबी गर्छन्‌ । 'अहिलेसम्म पार्टी 
एउटै छ, मन्त्रीको लोभमा केही सांसदले 
पार्टी निर्णयविपरीत काम गरेका थिए तर 
अहिले २० सांसद छन्‌ भनेर माला 
जप्नुको अर्थ छैन,' उनले भने, 'कतिपय 
सांसदले गलत निर्णय गरेको महसुस 
उतिबेलै गर्नुभएको हो, हाम्रो निरन्तर 
सम्पर्कमा हुनुहुन्छ 

ओलीलाई हेर्ने दृष्टिकोणकै कारण 
जसपा विभाजित हुन पुगेको हो । पुस ५ 
मा ओलीले पहिलोपटक संसद्‌ विघटन 
गर्दा जसपाले एक ढिक्का भएरै त्यसको 
विरोध गरेको थियो। फागुन ११ मा 
सर्वोच्चले विघटन बदर गरेपछि र फागुन 
२३ मा नेकपालाई एमाले र माओवादी 
केन्द्रकै पूर्ववत्‌ अवस्थामा फर्काएपछि 
जसपाभित्रको दृष्टिकोणमा भिन्नता आउन 
थाल्यो। ठाकुर र राजेन्द्र महतोको 
निकटता ओलीसँग बढ्दै गयो भने यादव 
र बाबुराम भट्टराई पक्ष ओलीलाई हटाउने 
अभियानमा कांग्रेस, माओवादी 
केन्द्रसहितको गठबन्धनमा गोलबद्ध हुन 
पुग्यो। जेठ ८ मा राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले देउवा र ओली दुवैको सरकार 
बनाउने दाबीलाई अस्वीकार गर्दै 
प्रतिनिधिसभा विघटन र नयाँ निर्वाचनको 
घोषणा गरेपछि ठाकुर पक्ष उत्साहित 
बनेको थियो । अहिले सर्वोच्चले उक्त 
निर्णय खारेज गरिदिएपछि यादव पक्षमा 
खुसियालीको महोल छ। 

ठाक्र पक्षीय नेता लक्ष्मणलाल कर्ण 
सर्वोच्चको फैसलालाई अप्रत्याशित 
भन्छन्‌। अझ अदालतले नै सिधै 
शेरबहादुर देउवालाई प्रधानमन्त्रीको शपथ 
गराउन आदेश गर्नुलाई उनी त्रुटिपूर्ण 
मान्छन्‌ । 'प्रधानमन्त्रीको चयन संसद्को 
बिषय भएकाले त्यसमा अदालत प्रवेश 
गर्नु गलत हो, राष्ट्रपतिको अधिकारमाथि 
पनि हस्तक्षेप भयो,' उनले भने, 'त्यसका 
बाबजुद पनि संविधानको व्याख्याता 
सर्वोच्च अदालत नै भएकाले त्यसको 
आदेशलाई नमान्ने भन्ने अवस्था सिर्जना 
हुनु हुँदैन ।' उनले संसद्मा हवीप नलाग्ने 
आदेशले निर्दलीयताको परिकल्पना गरेको 
टिपणी गरे । ठाकुर पक्षले मंगलबार 
संसदीय दलको बैठक डाकेको छ 
त्यहीँबाट थप धारणा बाहिर आउने उनले 
बताए । उनले आफूहरू अहिलेसम्म पुरानै 
पोजिसन र राजनीतिक निर्णयमा रहेको 
तथा अर्को पक्ष पनि पुरानै अडानमा रहँदै 
विजय उत्सव मनाइरहेकाले पार्टी 


पनि बाँकी सांसदबीचमा असन्तुष्ट 


एकताको सम्भावना क्षीण रहेको बताए । 
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जन्म: 
२००२/०४/०५ गते 


स्व. राम प्रसाद अघिकारी 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्सको वितरण विभागमा कार्यरत तारा 
प्रसाद अधिकारीका पूजनीय पिता राम प्रसाद अघिकारीको 
असामयिक स्वर्गारोहण भएको आज १३ औं दिनको पुण्यतिथिमा 
दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै हार्दिक श्रद्धाञ्जली 
अर्पण गर्दछौं। साथै यस दुःखद घडीमा शोकसन्तप्त परिवारजनप्रति 


हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


4. 


किक एन 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि. परिवार 


स्वर्गारोहण: 
२०७८ /०३/१७ गते 


राष्ट्राध्यक्ष र आलंकारिक भूमिकाको 
राष्ट्रपतिको संवैधानिक अधिकार र 
कर्तव्यका बारेमा मिहिन व्याख्या गर्दै 
फैसलाले अहिले ती क्रियाकलाप किन 
संविधान र कानुनविपरीत भए 
भन्नेबारेमा सविस्तार चर्चा गरेको छ । 

नेपालको संविधानको आधारभूत 
संरचना र त्यसभित्र संसदीय पद्धतिको 
चिरफार गर्दै सर्वोच्चले वैकल्पिक सरकार 
गठनको स्वरूपबारे पनि व्याख्या गरेको 
हो। करिब एक सय पेज लामो 
व्याख्यामा सर्वोच्च अदालतले राष्ट्रपतिको 
निर्णय किन संविधानसम्मत भएन, 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली कसरी 
संवैधानिक नैतिकताबाट च्युत बने, 
बारम्बार प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने काम 
सामान्य हो कि कुनै अदृश्य मनसायसहित 
हो भन्नेबारे चिरफार गरेको छ । 


राष्ट्रपतिको भूमिकामाथि प्रश्न 
शेरबहादुर देउवाले १ सय ४९ जना 
सांसदको समर्थनसहित प्रधानमन्त्री 
पदमा दाबी गरेको अवस्थामा राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीले उनको दाबी 
अस्वीकृत गरेकी थिइन्‌ । एमालेका २६ 
र जनता समाजवादी दलका १२ 
जनाले दलीय निर्णय उल्लंघन गरेर 
समर्थन गरेकाले विश्वासको मत 
पाउने आधार नदेखिएको भन्दै राष्ट्रपति 
भण्डारीले उनको दाबी अस्वीकृत 
गरेकी थिइन्‌ । 

सर्वोच्चले यो पाटोमा राजनीतिक 
दलसम्बन्धी ऐनमा भएका चारवटा 
प्रावधानमा मात्रै हवीप लाग्ने औंल्याएको 
छ। तीबाहेकका क्रियाकलापमा 
सांसदहरूले स्वतन्त्र रूपमा विवेक 
प्रयोग गर्न पाउने व्याख्या पनि गरेको 
छ। कारबाहीको प्रक्रियामा प्रवेश नै 
नगरी केवल कारबाहीको सम्भावित 
अवस्था देखाएर दल नै त्याग गरेको 
भन्ने परिणाम आउने गरी निर्णय भएको 
भन्दै सर्वोच्चले संविधानको धारा ७६(५) 
को प्रयोगमा राष्ट्रपतिबाट अनुचित, 
अतार्किक र त्रुटिपूर्ण निर्णय भएको 
निष्कर्ष निकालेको हो । 

देउवालाई समर्थन गरेका आधारमा 
एमालेका २६ र जनता समाजवादी 
दलका १२ गरी ३८ सांसदलाई दल 
त्यागमा कारबाही हुन सक्ने भनी 
राष्ट्रपतिले निर्णय जारी गरेकी थिइन्‌ । 
त्यसरी राष्ट्रपतिबाट भएको निर्णयलाई 
संविधान र कानुनअनुकूल मान्न नमिल्ने 
सर्वोच्चको ठम्याइ छ । 

'उक्त निर्णयमा संविधानको व्याख्या 
तथा कानुनको प्रयोगमा त्रुटि रहेको र 
राष्ट्रपतीय अधिकारक्षेत्रको सीमारेखा 
नाघेको देखिएको छ,' संवैधानिक 
इजलासले भनेको छ, विवादित 
बिघटनसम्बन्धी निर्णय बदरभागी तथा 
प्रारम्भदेखि नै अमान्य र प्रभावशून्य 
प्रकृतिको देखिन आयो । 

विवादपछि राष्ट्रपति कार्यालयले 
लिखित जवाफमा राष्ट्रपतिको स्वविवेकमा 
भएको कामकारबाहीमा न्यायिक 
पुनरावलोकन नहुने दाबी गरेको थियो । 
प्रधानमन्त्री नियुक्ति गर्दा कुनै निकाय वा 
पदाधिकारीको सिफारिस आवश्यक नपर्ने 
भन्दै सर्वोच्चले यसलाई राष्ट्रपतिको 
संवैधानिक काम' भनी व्याख्या गरेको 
छ। तर त्यो काम न्यायिक परीक्षणको 
दायराबाट बाहिर नरहेको भनी उसले 
स्पष्ट पनि पारेको छ । 

यसलाई राष्ट्रपतिको अन्तरनिहित 
विशेषाधिकारका रूपमा परिभाषित गर्नु 
र अदालतमा प्रश्न उठाउन नमिल्ने 
प्रकृतिको विशेषाधिकार भनी मान्न 
मिल्ने देखिँदैन,' सर्वोच्च अदालतको 
निर्णयमा भनिएको छ, 'यस प्रकारको 
विषयलाई यदि राष्ट्रपतिले गरेको निर्णय 
भन्ने आधारमा न्यायिक परीक्षणको 
दायराभन्दा बाहिर राखेर हेर्ने हो भने 
त्यसबाट स्वेच्छाचारिता र निरंकुशता नै 
पैदा हुने अवस्था रहन्छ 

यस्तो स्पष्ट व्याख्या गरिसकेपछि 
सर्वोच्च अदालतले प्रधानमन्त्री नियुक्त 
गर्ने विषयमा भएका कामकारबाही 
निर्णय, घोषणा, सूचना पत्राचार आदि 
संविधानको प्रावधान, अन्तरनिहित 
भावना र मर्मको प्रतिकूल भन्दै बदर 
गरेको हो । अनि प्रतिनिधिसभा विघटन 
गर्ने कामलाई संवैधानिक नैतिकताको 


समाचार 


लोकतन्त्रको पक्षमा... 


प्रतिकूल भनेको छ । साथै गत जेठ ७ 
गतेको राष्ट्रपतिको निर्णय संविधानसम्मत 
नभएको भन्दै बदर गरेको छ । 


सदाशयतापूर्वक गरिएको 
काम होइन' 
दलभित्रको आन्तरिक विवाद र त्यसैको 
झोंकमा गत पुस ५ गते प्रतिनिधिसभा 
विघटन, सर्वोच्च अदालतबाट 
असंवैधानिक ठहरसहित विघटन बदर 
भएपछि पनि बारम्बार वैकल्पिक 
सरकार गठनमा अवरोधजस्ता 
क्रियाकलापलाई सर्वोच्च अदालतले 
अवलोकनसहित व्याख्या गरेको छ। 
ओलीले विश्वासको मत नपाएकै 
दिन वैशाख २७ मा प्रतिनिधिसभाको 
अधिवेशन अन्त्य गरेको भन्दै सर्वोच्चले 
अर्कोपटक (जेठ ६ गते) पनि विश्वासको 
मत पाउने अवस्था नभएको भनी अर्को 
प्रक्रिया अघि बढाउन सिफारिस गर्नुलाई 
विश्वासको मत नपाउनुसरह' भनी 
अर्थ लगाएको छ । त्यसो गर्नु भनेको 
राजीनामा दिएसरह प्रधानमन्त्री ओली 
पदमुक्त भएको औंल्याएको छ । 
(उनैको ।ओलीको) विकल्पमा 
उपधारा ९ अनुसार बन्ने सरकारमा 
उनले नै दाबी गर्न मिल्ने अवस्था 
देखिँदैन सर्वोच्चले संवैधानिक 


नैतिकताको स्मरण गराउँदै भनेको छ, 
उपधारा ३ (सबैभन्दा ठूलो दलको 
संसदीय दलको नेता प्रधानमन्त्री हुने 
व्यवस्था) बमोजिमको प्रधानमन्त्रीले 
विश्वासको मत लिन नसकेको 
अवस्थामा त्यसपछि उपधारा ५ (जो 
कोही सांसदले आधार देखाएर 
प्रधानमन्त्री पद दाबी गर्ने व्यवस्था) 
बमोजिम प्रधानमन्त्रीमा नियुक्तिका 
लागि दाबी गर्न मिल्ने संवैधानिक 
आधार देखिएन ।' 

अघिल्लो दिन विश्वासको मत लिन 
नसकेको भनी स्वघोषणा गरेका 
प्रधानमन्त्री ओलीले भोलिपल्ट फेरि 
प्रधानमन्त्री पदमा दाबी गरे । त्यसरी 
दाबीपत्र पेस गर्दाको कागजातमा आफ्‌ 
नो, जनता समाजवादी दलका अध्यक्ष 
महन्थ ठाकुर र उनी पक्षको संसदीय 
दलको नेता राजेन्द्र महतोको हस्ताक्षर 
मात्रै पेस गरेको भन्दै सर्वोच्चले भनेको 
छ, 'अन्य सांसदको समर्थन रहेको तथ्य 
प्रमाणित हुने कुनै आधार पेस गरिएको 
देखिँदैन ।' देउवाको दाबी पत्रमा परेका 
३ जनाको नाम ओलीले पनि दाबी 
हुनुलाई प्रश्न उठाएको छ । 

यसक्रममा केही अनौठा घटनाक्रम 
देखिएको भन्दै सर्वोच्चले यसपटक 
सदाशयतापूर्वक गरिएको काम भन्न 
नसकिने' व्याख्या गरेको छ । यसपटक 
पनि सर्वोच्च अदालतले प्रतिनिधिसभा 
विघटनलाई बदनियत भन्ने शब्द प्रयोग 
नगरी संयमता अपनाएको छ। तर 
अघिल्लो फैसलाको तुलनामा प्रधानमन्त्री 
ओलीमाथि कठोर टिप्पणी गरेको छ । 

न्यायिक मान्यताका दृष्टिले हेर्दा 
विघटनसम्बन्धी कार्यलाई 
सदाशयतापूर्वक गरिएको कार्य हो भनी 


मान्न सकिने अवस्था देखिँदैन,' निर्णयमा 
भनिएको छ, 'संविधानउपर कुनै 
प्रकारको थिचोमिचो गर्ने र संविधानलाई 
छल्ने कुराले वैधता प्राप्त गर्न सक्दैन । 
संविधानवाद, संवैधानिक नैतिकता तथा 
लोकतान्त्रिक मूल्य मान्यताका दृष्टिले 
उल्लिखित घटनाक्रमको औचित्य 
प्रमाणित हुन सक्ने देखिँदैन ।' 


“अधिकार तिम्रै, दायरा ख्याल राख' 
दायर मुद्दामा शेरबहादुर देउवाले 
आफूलाई प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त गर्नुपर्ने 
भनी राखेको मागमा प्रधानमन्त्री र 
राष्ट्रपतिका कानुन व्यवसायीहरूले 
आपत्ति जनाएका थिए । प्रधानमन्त्री 
नियुक्त गर्ने राष्ट्रपतिको अधिकार 
सर्वोच्च अदालतले खोस्न नसक्ने 
उनीहरूको जिकिर थियो । सर्वोच्चले 
पनि प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्ने अधिकार 
राष्ट्रपतिकै भएको तर विवाद भएमा 
संविधानअनुसार कानुनी उपचार 
गरिनुपर्ने व्याख्या गरेको हो । 

विवाद निरूपण गरिनुको अर्थ 
अदालत आफैँ प्रधानमन्त्री नियुक्त 
गर्न अग्रसर भएको भन्न अर्थ लगाउन 
नमिल्ने भन्दै सर्वोच्चले गैरसंवैधानिक 
कामलाई संविधानसम्मत तुल्याउन 
अदालतले निर्वाह गरेको जिम्मेवारीको 


अर्थमा बुझ्नुपर्ने व्याख्या गरेको छ । 
सर्वोच्चले फैसलामा नै एउटा 
परिकल्पना पनि गरेको छ । कुनै दलले 
प्रतिनिधिसभामा स्पष्ट बहुमत पायो । 
त्यो दलको नेतालाई प्रधानमन्त्री नियुक्त 
गर्नु राष्ट्रपतिको संवैधानिक कर्तव्य हो । 
तर कुनै राष्ट्रपतिले प्रधानमन्त्रीमा 
नियुक्त गर्न इन्कार गरेमा त्यो दलको 
संसदीय दलको नेता प्रधानमन्त्री पदमा 
नियुक्ति पाजँ भनी अदालत आउने र 
त्यस्तो अवस्थामा अदालतले आदेश 
दिनु संवैधानिक दायित्व हुने परिस्थिति 
सर्वोच्चले स्मरण गराएको छ । 
निर्णयमा भनिएको छ, “अदालतले 
प्रधानमन्त्री नियुक्त गरेको नभई न्याय 
निरूपण गरेको अर्थमा हेरिनुपर्ने हुन्छ ।' 
देउवालाई नै प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्नु 
भनी आदेश दिनुको अर्को कारण पनि 
सर्वोच्चले खोतलेको छ । त्यो भनेको 
संविधानको धारा ७६ को विभिन्न 
उपधाराअन्तर्गतको प्रधानमन्त्रीमा 
अरूको बाटो छेकेर ओली आफैँले गरेको 
दाबी पनि हो । विश्वासको मत प्राप्त 
गर्न नसक्नु र विश्वासको मत प्राप्त 
गर्न नसक्ने कुरा स्वीकार गरी 
मार्गप्रशस्त गर्नु समान रहेको सर्वोच्चको 
व्याख्या छ। 
जेठ ६ गते ओलीले राष्ट्रपतिलाई 
पठाएको पत्रलाई समर्पण, परित्याग वा 
असफलताको स्विकारोक्ति भनी 
मान्नुपर्ने औंल्याएको छ। तर फेरि 
ओलीले नै पदमा दाबी गरे । 'त्यस 
प्रकारको दाबी गर्न नै मिल्दैन' निर्णयमा 
भनिएको छ, 'जसको विकल्पमा सरकार 
गठन हुने हो, निजैले पुनः सरकार 
गठनका लागि दाबी गर्नु तर्कपूर्ण 
देखिँदैन । यसरी हेर्दा प्रधानमन्त्री पदमा 


जन्म: 


२०१४/०१/२७ गते 0500 कमारी शेरचन 


यस सहकारीको कोषाध्यक्ष श्री कृष्ण प्रसाद शेरचनज्युको धर्मपत्नी 
तथा यस सहकारीको सदस्य श्रीमती तारा कूमारी शेरचनज्युको 
असामयिक स्वर्गारोहण भएको आज ४९औ दिनको पूण्यतिथिमा 
उहाँको सम्झना गर्दै दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको लागि 
भगवानसँग प्रार्थना गर्दै हार्दिक श्रध्दान्जली अर्पण गर्दछौं । 
यस दूखद घडीमा शोकसन्तप्त परिवारजन प्रति ईश्वरले धैर्यधारण 
गर्ने शक्ति प्रदान गरून भनी हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 
अध्यद्वा हरि कर्माचार्य 
तथा 
गोइुबु बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था बन्य पिर ॥ 


गोङ्गबु आवास क्षेत्र, सामाखुशि-२९, काठमाडौं, फोन: ४३५७७७७ 
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स्वर्गारोहण: 
२०७८/०२/५२ 


जन्म : 
२००५ /१०/०७५ 


भावपूर्ण अद्ठाञ्जली 


स्व. साबित्रा कट्वाल 

यस संस्थाको संचालक सदस्य श्री गोविन्द बहादुर कट्वालको ममतामयी माता श्रीमती 

साबित्रा कट्वालको असामयीक स्वर्गारोहण भएको आज १३ औं दिनको पुण्य तिथिमा 
दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । 

मातृवत्सल्य गुमाउनुहुने श्री गोविन्द जी लगायत सकल परिवारजनमा गहिरो समवेदना 


प्रकट गर्दछौं । 


[१ फनक्क. 
९ /, स्काईजोन रेष्ट्रो एण्ड बैङ्क्वेट्स प्रा.लि. परिवार 


घुम्बाराही, काठमाडौँ 
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ओलीले पेस गर्नुभएको दाबी नै 
संविधानअनुकूलको देखिन आउँदैन ।' 


विघटन किन असंवैधानिक हो ? 
सर्वोच्च अदालतले केही कारणहरू अघि 
सारेर यसपटकको प्रतिनिधिसभा 
बिघटनलाई पनि बदर गरेको हो। 
संविधानको धारा ७६(५) अनुसार 
प्रधानमन्त्री चयन प्रक्रियामा गइसकेपछि 
विश्वासको मत पाउने आधार देखाएको 
सांसदलाई राष्ट्रपतिले इन्कार गर्न र 
विघटनको बाटो तय गर्न नमिल्ने 
सर्वोच्चको व्याख्या छ। 
प्रधानमन्त्री नियुक्त व्यक्तिले स्वतः 
विश्वासको मत लिने अवस्था हुने भन्दै 
सर्वोच्चले त्यस्तो अवस्थामा 
प्रतिनिधिसभा विघटन गर्न नमिल्ने 
निर्क्योल गरेको हो । 'करिब तीन महिना 
अगाडि मात्र प्रतिनिधिसभा विघटनको 
विषयमा विवादको सुनुवाइ गरी भएको 
व्याख्या र प्रतिपादित सिद्धान्त प्रतिकूल 
हुने गरी जेठ ८ गते भएको पुनः 
वबिघटनलाई स्वाभाविक रूपमा लिन 
मिल्ने देखिएन,' निर्णयमा भनिएको छ, 
अदालतको पूर्वव्याख्याको दृष्टिले हेर्दा 
पनि विघटन त्रुटिपूर्ण देखिन आयो । 
उपधारा ५ बमोजिम प्रधानमन्त्री 
नियुक्त गरेर उसले उपधारा ६ बमोजिम 


वैकल्पिक सरकार गठन हुन सक्ने 
अवस्था थिएन वा छैन भन्ने जिकिर 
तथ्यपरक र विश्वसनीय देखिएन ।' 


उपधारा ५, दलीय आबद्धता र हवीप 
सर्वोच्चले संविधानको धारा ७६५) 
अन्तर्गतको सरकार गठन प्रक्रियाको 
औचित्य र तौरतरिकामाथि व्याख्या 
गरेको छ । संविधानको धारा ७६ को 
उपधारा १, २ र ३ का लागि दलको 
नेता वा दलको समर्थन आवश्यक हुने 
भन्दै उसले उपधारा ५ का लागि भने 
दलको नेता वा दलको समर्थनसम्बन्धी 
विषय संविधानमा उल्लेख गरेको 
नदेखिएको भन्दै बाध्यकारी नभएको 
तर्क गरेको छ । सर्वोच्चको व्याख्यामा, 
(उपधारा ५ को कुरामा राजनीतिक 
दलको समर्थन वा सहमतिको सर्त 
जोडियो भने यो प्रावधान र उपधारा २ 
मा रहेको प्रावधानका बीचमा कुनै 
तात्विक विभेद पनि रहँदैन 7 

सर्वोच्चले धारा ७६५) को प्रयोग 
भने अपवादका रूपमा हुने औंल्याएको 
छ । यदाकदा दलीय आधारमा सरकार 
गठन हुन नसक्ने परिस्थिति पैदा भएमा 
पनि अन्तिम विकल्पका रूपमा सरकार 
गठन हुने उपायका लागि धारा ७६५) 
को व्यवस्था गरिएको व्याख्या छ। 


७ ७६(५) सरकार गठनको अन्तिम 
विकल्प हो, हृवीपमा कारबाही नगर्नू 


७ राष्ट्रपतिले आफ्नो अधिकाकक्षेत्रको 
सीमारेखा नाघेको देखियो 


७ राष्ट्रपतिको कामकारबाही न्यायिक 
परीक्षणको दायराबाहिर हुँदैन 


9 आगामी साउन ३ भित्र 
प्रतिनिधिसभाको अधिवेशन बोलाउनू 

७ वैकल्पिक सरकार गठन हुने 
अवस्थासम्म विघटन गर्न मिल्दैन 


6७ धारा ७५(५) को प्रयोगमा दलीय 
समर्थन बाध्यकारी छैन 


विश्वासको मत प्राप्त गर्नु अनिवार्य हुने 
भन्दै सर्वोच्चले त्यसलाई नाघेर 
प्रतिनिधिसभा विघटन गर्न मिल्ने कुनै 
संवैधानिक आधार नदेखिएको औंल्याएको 
हो। धारा ७६५) बमोजिमको 
प्रधानमन्त्रीले विश्वासको मत नपाएमा 
वा त्यस उपधाराअनुसार नियुक्त 
नभएमा मात्रै तत्काल कायम रहेको 
प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा 
प्रतिनिधिसभा विघटन हुने भन्दै सर्वोच्च 
अदालतले भनेको छ, '७६(१) बमोजिम 
वैकल्पिक सरकार गठन हुने अवस्था 
कायम रहेसम्म वा त्यसरी सरकार 
गठन गर्ने प्रक्रिया सम्पन्न नभएसम्म 
७६(७) अनुसार विघटन गर्न मिल्दैन । 

प्रतिनिधिसभाले प्रधानमन्त्री चयन 
गर्न असफल भएमा मात्रै उसको 
विघटन हुने भन्दै सर्वोच्चले अन्तिम 
विकल्प अपनाउँदा पनि प्रम नियुक्त हुन 
नसकेमा मात्रै त्यो बाटोमा जानुपर्ने 
सुझाव दिएको छ। यसै पुष्ठभूमिमा 
प्रधानमन्त्री ओलीले वैकल्पिक सरकार 
गठनको सम्भावना नभएको जिकिर 
गरेका थिए । त्यसको जवाफमा 
सर्वोच्चले भन्यो, 'परीक्षण गर्ने निकाय 
प्रतिनिधिसभा हो ।' 

सर्वोच्च अदालतले प्रतिनिधिसभा 
विघटन गैरसंवैधानिक भन्नुको अर्को 
आधार देउवाको निवेदन र त्यसमा 
समर्थन गरेका १ सय ४९ जना 
सांसदहरूको हस्ताक्षर हो। त्यो 
कागजातले बहुमत पाउने आधार 
देखाएको भन्दै सर्वोच्च अदालतले यस्तो 
अवस्थामा प्रधानमन्त्री नियुक्त गरी 
परीक्षणका लागि प्रतिनिधिसभामा 
पठाएको भए हुने' भन्ने मत राखेको छ 
'यो तथ्य स्वयंमा पनि वैकल्पिक सरकार 
गठन हुनेमा विश्वास गर्न सकिने पर्याप्त 
“छ, मनासिव आधारका रूपमा रहेको 
देखिन्छ' निर्णयमा भनिएको छ, 'त्यसैले 


यो प्रावधान दलीय आधारमा 
सरकार गठन गर्ने कुरा असफल 
भएपछि क्रियाशील हुने हो' निर्णयमा 
भनिएको छ, “राजनीतिक स्थिरता वा 
स्थायित्वका लागि यस प्रकारको 
प्रावधान आवश्यक रहेको भनी संविधान 
निर्माताले ठानेको देखिन्छ ।' 

त्यसपछि सर्वोच्च अदालतले 
हबीपको व्याख्या गस्यो। उसले कुनै 
विषयमा हवीप लाग्दैन भन्ने अर्थ 
लगाइयो भने त्यसले निर्दलीय अभ्यास 
गरेको र पञ्चायती व्यवस्था ब्युँताउने 
काम गरेको भन्न नमिल्ने व्याख्या 
गच्यो । किनभने सरकारी पक्षले ह 
वीपको व्यवस्था निस्तेज गरेमा वा धारा 
७६५) मा दलीय समर्थन अनिवार्य 
नरहेको भनी व्याख्या गरेमा निर्दलीय 
व्यवस्था प्रवर्द्धन हुने दाबी गरेका थिए । 

सांसदहरूलाई केवल दलीय आदेशको 
अधीनस्थ मात्रै ठान्न नहुने भन्दै सर्वोच्चले 
हृवीप लगाइएको बाहेक सांसदले अन्य 
कतिपय अवस्था र सन्दर्भमा आफ्नो 
स्वतन्त्र विवेक प्रयोग गर्ने गरेको दृष्टान्त 
अघि सायो । संविधानका केही धारामा 
रहेका प्रावधानले सांसदहरूको स्वतन्त्र 
बिवेकलाई नै संकेत गर्ने भन्दै सर्वोच्च 
अदालतले संविधानको धारा ११० अघि 
सारेको छ, जसले सांसदलाई व्यक्तिगत 
हैसियतमा बिधेयक पेस गर्न सुविधा 
दिएको छ। 

यस अवस्थामा धारा ७६ को 
उपधारा ५ बमोजिम स्वतन्त्र विवेकको 
प्रयोग हुँदैमा निर्दलीयता नै जन्मन 
पुग्दछ भन्न मिल्दैन,' फैसलामा 
भनिएको छ, संविधानको ७६५) मा 
रहेको प्रावधानले दलीय समर्थनको 
आधारमा मात्रै प्रधानमन्त्रीमा नियुक्ति 
हुने क्रालाई सर्तको रूपमा उल्लेख 
गरेको देखिँदैन । 

दलीय आधारमा सरकार गठन हुन 


स्वर्गारोहण : 
२०७८ /०३/१७ 


नमुना मच्छिन्द्र क्याम्पसका कानुनी सल्लाहकार श्री पुरुषोत्तम ढुङ्गानाज्यूकी 
ममतामयी माता श्री भुवनेश्वरी ढुङ्गानाको मिति २०७८ /०३/१७ गते 
८२ वर्षको उमेरमा भएको दु:खद्‌ निधनबाट हामी 
अत्यन्त स्तब्ध र दुःखित छौं । यस दुःखद्‌ घडीमा दिवङ्गत आत्माप्रति 


चिरशान्तिको कामना सहित श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै शोकसन्तप्त 
परिवारप्रति हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


क्याम्पस प्रमुख 
तथा 


नमुना मच्छिन्द्र क्याम्पस परिवार 
लगनखेल, ललितपुर 


नसकेमा यस्तो प्रावधान प्रयोगमा 
आउने भन्दै सर्वोच्चले भनेको छ, 
'विकल्प रहेसम्म बिघटन गरेर 
राजनीतिक अस्थिरता आउन नदिने 
अभिप्रायले धारा ७६५) को व्यवस्था 
संविधानमा समावेश गरिएको हो ।' 
संविधान निर्माताले स्पष्ट रूपमा 
अभिव्यक्त गरेको कुरालाई अन्यथा अर्थ 
लगाएर यस आधारमा दलीय 
विश्वासको सर्त थप गर्नु मनासिव नहुने 
उसको व्याख्या छ। सर्वोच्चले 
बेलायतको ब्रेक्जिट र डोनाल्ड ट्रम्पमाथि 
अमेरिकाको संसद्मा भएको मतदानमा 
फलोर क्रसको उदाहरण दिँदै त्यसरी 
क्रस गरेका कारण लोकतन्त्रमाथि 
चुनौतीका रूपमा व्याख्या नगरिएको र 
बहस नचलेको औंल्याएको छ । 


कहाँ चुकिन्‌ राष्ट्रपति ? 
सर्वोच्च अदालतले राष्ट्रपतिबाट 
सांसदको अधिकार निस्तेज पार्ने काम 
भएको भन्दै त्यसलाई असंवैधानिक 
भनेको छ। अनुमानका भरमा 
सांसदहरूको अधिकार निस्तेज पार्न 
नहुने व्याख्या गरेको हो । निर्णयमा 
भनिएको छ, राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री 
कसैले पनि आफूनो स्वविवेक वा 
तजबिज प्रयोग गरी कुनै कानुनी 
परिणाममा पुगेको निष्कर्ष निकाल्न 
मिल्ने देखिँदैन ।' 

धारा ७६ को उपधारा ५ को 
व्यवस्थामा दलीय हवीप लाग्न सक्ने 
नदेखिएको भन्दै सर्वोच्च अदालतले 
हवीप जारी भएको भए पनि त्यसको 
उल्लंघन हुँदा मत बदर नहुने औंल्याएको 
हो। अनि हवीप जारी नभएकामा 
कसैप्रति समर्थन गरेका आधारमा दल 
त्यागको अनुमान गर्न मिल्दैन । ७६(५) 
को प्रयोगका क्रममा राष्ट्रपतिले पनि 
केही स्वविवेक र तजबिजको प्रयोग 
गर्नुपर्ने अवस्था आउने व्याख्या छ। 

तर त्यसो भन्दैमा आफूसमक्ष पेस 
भएको वस्तुतथ्यलाई नहेर्ने, ग्रहण 
गर्नुपर्ने तथ्य ग्रहण नगर्ने वा ग्रहण गर्न 
नहुने तथ्यहरू ग्रहण गर्ने गरी 
स्वविवेकीय अधिकार संविधानले 
नदिएको स्पष्ट पारेको हो। ७६५) 
अनुसार आधार प्रस्तुत गरेको सांसदलाई 
अनिवार्य रूपमा प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त 
गर्नुपर्ने भन्दै सर्वोच्चले भनेको छ, 'कुनै 
सदस्यले विश्वासको मत प्राप्त गर्न 
सक्ने उचित वा मनासिव आधार प्रस्तुत 
गरेको अवस्थामा निजलाई प्रधानमन्त्रीमा 
नियुक्त नगर्ने गरी स्वविवेकीय अधिकार 
प्रयोग गर्न संविधानले राष्ट्रपतिलाई 
अनुमति दिँदैन ।' 

राष्ट्रपतिले आफूसमक्ष तत्काल पेस 
भएका विश्वास प्राप्त गर्ने आधारको 
सम्म मूल्यांकन गर्नुपर्ने तर 
प्रतिनिधिसभाभित्रको परिणाम के हुन्छ 
भनी अनुमान गरेर निर्णय गर्न नमिल्ने 
औंल्याएको हो । आदेशमा भनिएको छ, 
राष्ट्रपतिको अधिकार निरपेक्ष स्वरूपको 
स्वविवेकीय अधिकार हो भनी सम्झन 
मिल्ने देखिँदैन ।' 


सबैतिर मनोमानी 
सर्वोच्चले प्रतिनिधिसभामा बजेट पेस 
गर्नुपर्ने समय नजिकिएका बेलामा 
प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने सरकारको 
निर्णयको नियत' माथि नै प्रश्न 
उठाएको छ । जेठ १५ गते बजेट 
भाषण हुनुपर्नेमा एक साताअघि 
प्रतिनिधिसभा विघटन गरिएको भन्दै 
अदालतले २५ वर्षअघिको अधिवक्ता 
रविराज भण्डारीविरुद्ध मनमोहन 
अधिकारीको मुद्दाको नजिर स्मरण 
गराएको छ। 
सर्वोच्चले सरकारको यस्तो 
निर्णयलाई संविधानको पालना र 
कार्यान्वयनमा जालभेल वा धोखाधडी 
गरेको अर्थमा बुझनुपर्ने व्याख्या गरेको 
छ। संसद्मा पेस गर्नुपर्ने बजेट 
अध्यादेशबाट ल्याउने र दीर्घकालीन 
महत्त्वका नीति कार्यक्रम समावेश गर्ने 
गरेको भन्दै सर्वोच्चले भनेको छ, 'यस 
प्रकारको असंसदीय परम्परा विकसित 
गर्दै जाने हो भने संसद्लाई छल्ने, 
संविधानले गरेका व्यवस्थाहरूको 
अवमूल्यन गर्ने र स्वेच्छाचारिताले थप 
प्रोत्साहन पाउने अवस्था रहन्छ ।' 
सर्वोच्चले प्रतिनिधिसभामाथि 
सरकारको व्यवहारलाई समेत प्रश्न 
उठाएको छ। प्रतिनिधिसभालाई 
सरकारको इच्छाधीन रूपमा 
सञ्चालित हुने अधीनस्थ संस्था ठान्न 
नहुने भन्दै सर्वोच्चले विघटनको 
बिषयसमेत त्यही प्रतिनिधिसभाले 
निर्णय लिने विधिशास्त्रको निर्माण र 
विकास भएको बेलायती अभ्यास 
स्मरण गराएको हो । 
प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा 
प्रतिनिधिसभाको अधिवेशन सुरु र 
अन्त्य हुने परिपाटीलाई विशुद्ध 
प्राविधिक विषय भन्दै सर्वोच्च 
अदालतले सरकारबाट त्यसमा 
सहयोग नभए पनि प्रतिनिधिसभा 
आफैँ क्रियाशील हुन सक्ने व्याख्या 
गरेको हो । प्रक्रियासम्मत रूपमा 
प्रतिनिधिसभाको अधिवेशन वा 
बैठक बोलाइएन भने पनि 
सभामुखको अग्रसरतामा 
प्रतिनिधिसभाका सदस्यहरूले बैठक 
गरी संविधानले प्रदान गरेको 
अख्तियारी प्रयोग गर्नुपर्ने अवस्था 
रहन्छ,' सर्वोच्च अदालतले भनेको 
छ, 'यस कुरामा कुनै अनुचित 
अवरोध पैदा हुन आएको स्थितिमा 
स्वयं प्रतिनिधिसभाले त्यस्ता 
अवरोध हटाउने मार्ग पहिल्याउनु 
आवश्यक हुन्छ ।' 


७७०७ 
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म अर्थ 


युरो 

पाउन्ड स्टर्लिङ 

अस्ट्रेलियन डलर 
€6 वाफ, ८01 1010 कतारी रियल 


पोखराका २५ प्रतिशत 
पर्यटन व्यवसायी विस्थापित 


७ 'खोप नपाए व्यवसाय निरन्तर गर्न सकिन्नँ ७ ६० प्रतिशत मजदुर पलायन 


॥ दीपक परियार (पोखरा) 


२५ वर्षअघि लेकसाइडमा सुरु गरेको ट्रेकिङ पसल 
बालकृष्ण सुवेदीले कोरोना महामारीको समयमा बन्द 
गर्नुपस्यो । सशस्त्र युद्ध र २०७२ को भूकम्प झेलेर 
आएका उनी यो महामारीमा भने व्यवसायमा अडिइरहन 
सकेनन्‌ । गंगापूर्ण भ्यु ट्रेकेङ सप छोडेर उनी 
कास्कीकोटमा खेतीकिसानी गर्छुन्‌ । 

उनले पसलका सामान कोठामा ल्याएर राखेका छन्‌ । 
लाखौं रुपैयाँको सामान बिग्रिएला भन्ने डर छ । 'घरबेटीले 
पनि भाडा मिनाहा गरिदिएनन्‌ उनले भने, 'यो अवस्था 
कहिलेसम्म हुन्छ थाहा छैन । क्रण खोज्दै भाडा तिर्नुभन्दा 
बरु व्यवसायबाट हात झिक्न ठीक लाग्यो ।' पाँच जनाको 
परिवार उनले क्रण खोजेरै चलाइरहेका छन्‌ । सरकारले 
ल्याएको सहुलियत क्रण योजनामा उनले आवेदन दिएका 
छन्‌ । पाउने नपाउने टुंगो छैन । भन्छन्‌, 'व्यवसाय 
गरिरहेकाले अरू अनुभव छैन । जागिर खान उमेरले दिँदैन । 
अब कृषिभन्दा अरू उपाय छैन ।॥ 

कोरोना महामारीको दोस्रो लहरसँगै लेकसाइडकै अमृत 
ट्रेकिङ सप, थ्रीस्टार ट्रेकिङ सप बन्द भइसकेका छन्‌ । 
लेकसाइडमा रहेका करिब एक सय ट्रेकिङ सपमध्ये १२ 
प्रतिशत पूर्ण रूपमा विस्थापित भएको ट्रेकिङ इक्विपमेन्ट 
सप एसोसिएसन (टेसा) पोखराका अध्यक्ष नारायण 
सापकोटाले जानकारी दिए । केही ट्रेकिङ पसल बन्द हुने 
क्रममा छन्‌ । भएकामध्ये अहिले ७० प्रतिशत जति खुलेका 
छन्‌” उनले भने, 'खोलेर पनि के गर्ने ! ग्राहक नै छैनन्‌ ।' 

पोखरामा रहेका होटल, रेस्टुरेन्ट, ट्रेकिङ तथा ट्राभल 
एजेन्सीलगायत पर्यटन व्यवसाय विस्थापित हुने क्रम 
बढ्दो छ । पश्चिमाञ्चल होटल संघको तथ्यांकअनुसार 
कोरोना महामारीको पहिलो लहरलगत्तै ७० होटल पूर्ण 
रूपमा बन्द भएका थिए । अहिले यो संख्या एक सयको 
हाराहारीमा पुगेको छ । घरभाडा र क्रणको बोझले १० 
देखि १५ बेडसम्मका धेरै होटल व्यवसायीले व्यवसायबाटै 
हात धुनुपरेको संघका अध्यक्ष विकल तुलाचनले 
बताए । ती होटल बन्द हुँदा ३०-३५ करोड रुपैयाँ 
जोखिममा परेको उनको भनाइ छ । 'यही अवस्था अलि 


छ छन ।ऐ अर 


पोखराको पम्दीभुम्दीमा रहेको विश्व शान्ति स्तृपमा पर्यटक । 


फाइल तस्बिर : कान्तिपुर 


समय रहने हो भने पर्यटन व्यवसायबाट पलायन हुनेको 
संख्या बढ्ने निश्चित छ,' उनले भने, 'अहिले पनि केही 
व्यवसायी पर्ख र हेरको अवस्थामा छन्‌ ।' 

पोखरामा हाल ५ सय होटल तथा रिसोर्ट छन्‌ । १८ 
हजार बेड संख्या छ । तिनमा ५ खर्ब रुपैयाँको लगानी छ । 
३ सय रेस्टुरेन्ट छन्‌ । कोरोना महामारीको असर ट्रेकिङ 
सामग्री पसल, ससाना रेस्टुरेन्ट, डुंगा व्यवसायीसमेतलाई 
परेको छ । प्याराग्लाइडिङ, अल्ट्रालाइट, जिपफलायर, बन्जी 
जम्प, च्याफि्‌टङ, क्यानोनिङ, हट एअर बेलुनलगायत 
साहसिक गतिविधि ठप्प छन्‌ । 

पर्यटन व्यवसायीको छाता संस्था पोखरा पर्यटन 
परिषद्लाई आधार मान्ने हो भने २५ प्रतिशत पर्यटन 
व्यवसायी विस्थापित भएका छन्‌ । घर, सटर र जग्गा 
भाडामा लिएर व्यवसाय सञ्चालन गरेका साना र मझौला 
व्यवसायी बढी मारमा छन्‌ । ६० प्रतिशत मजदुर पलायन 


भएका छन्‌ । दोस्रो लहर सकिँदासम्म ५० प्रतिशतसम्म 
व्यवसायी विस्थापित हुने परिषद्का अध्यक्ष गोपीबहादुर 
भट्टराई बताउँछन्‌ । कोभिड-१९ प्रभावित व्यवसायीका लागि 
सरकारले सहुलियत ब्याजदरमा क्रण दिन चालु आर्थिक 
वर्षमा ९० अर्ब रुपैयाँको व्यावसायिक निरन्तरता कोष र एक 
खर्बको पुनर्कर्जा कोष स्थापना गयो । कोरोना कहरले 
थिलोथिलो भएको पर्यटनलाई भरथेग गर्न कोषले राहत पुग्ने 
पोखराका व्यवसायीले ठाने । तर कर्जा प्रवाह कार्यविधि बन्नै 
७ महिना लाग्यो । लघु, साना तथा मझौला उद्योगले १५ 
लाख रुपैयाँसम्म २ प्रतिशत ब्याजदरमा सहुलियतपूर्ण क्रण 
लिन सक्ने भए पनि कार्यान्वयनमै समस्या भयो । गण्डकी 
प्रदेशले स्थापना गरेको ९० अर्बको व्यवसाय जीवनरक्षा 
कोषबाट पनि व्यवसायीले लाभ लिन सकेनन्‌ । 

मौद्रिक नीतिले पर्यटन व्यवसायलाई सम्बोधन गरेकाले 
स्वागत गर्दा अहिले धोका भएको अध्यक्ष भट्टराई बताउँछन्‌ । 


व्यवसाय सञ्चालन कोषको ५० अर्बमध्ये १ प्रतिशत र 
पुनर्कर्जा कोषको १ खर्बमध्ये १२ प्रतिशत मात्रै उपयोग 
भएको छ, उनले भने, 'सरकारले नीति बनाए पनि बैंक 
बित्तीय संस्थाले मापदण्ड नपुग्ने नाममा आफूनालाई मात्रै 
छानेर क्रण दिए । सिन्डिकेट भयो " सरकारले ल्याएको 
योजना कार्यान्वयन फितलो भएको र कागजात पुग्याउन 
नसक्ने गरी झन्झटिलो प्रक्रिया हुँदा व्यवसायीले लाभ लिन 
नसकेको उनको भनाइ छ। 

पर्यटन क्षेत्रमा भएको बैंक तथा वित्तीय संस्थाको 
लगानीको किस्ता र ब्याज पर्यटन सहज रूपमा सञ्चालन 
नहुँदासम्म तिर्न नसक्ने आन्तरिक पर्यटन पुनरुत्थान समिति 
गण्डकीका संयोजक अगिन कँडेल बताउँछन्‌ । बैंक तथा 
वित्तीय संस्थासँग सरकारले सहजीकरण गर्नुपर्ने र लकडाउन 
अवधिभरको लगानीको बैंक ब्याज र घरभाडा सरकारले 
व्यहोर्नुपर्ने उनको भनाइ छ । 

विज्ञ समितिले गरेको अध्ययनअनुसार गण्डकीमा पर्यटन 
व्यवसायीको ५ खर्ब १३ करोड रुपैयाँ लगानी छ । त्यसमध्ये 
बैंक तथा बित्तीय संस्थाले १ खर्ब ९२ करोड रुपैयाँ लगानी 
गरेका छन्‌ । पर्यटनमा आबद्ध अन्यत्रका व्यवसायी, कर्मचारी 
र मजदुरले कोरोनाविरुद्दको खोप पाइसक्दा पोखराका 
व्यवसायी भने वञ्चित छन्‌ । पर्यटनको राजधानी भनिए पनि 
संघ सरकारले खोपमा विभेद गरेको उनीहरूको आरोप छ । 
खोप नपाउँदासम्म व्यवसाय सञ्चालन गर्न नसक्ने पोखराका 
पर्यटन व्यवसायीको भनाइ छ । भ्याक्सिन नभए पर्यटन पनि 
नहुने उनीहरू बताउँछन्‌ । यही अवस्था रहिरहे व्यवसाय 
बन्द गरेर सरकारलाई तालाचाबी बुझाउन बाध्य हुने 
उनीहरूको भनाइ छ। 

नेपाल सुरक्षित छ भनेर विश्व बजारमा सन्देश दिन पनि 
पर्यटनमा आबद्धलाई खोपको प्राथमिकतामा राख्नुपर्ने पर्यटन 
व्यवसायी गणेशबहादुर भट्टराईले बताए । 'यातायात र 
अन्तर्राष्ट्रिय उडान पूरै सञ्चालनमा आउँदासम्म पर्यटनलाई 
चलायमान बनाउने हो भने खोप अत्यावश्यक हो,' उनले 
भने । पर्यटनलाई चलायमान बनाउन र व्यवसायीलाई 
विस्थापित हुनबाट रोक्न आफना मागमा तीनै तहका सरकार 
गम्भीर हुनुपर्ने पोखरा पर्यटन परिषद्का उपाध्यक्ष 
पोमनारायण श्रेष्ठको भनाइ छ। 


ट्रंक लाइन बक्यौता विवादले 
उत्पादन र लगानीमा अवरोध 


॥ माघव ढुंगाना (भैरहवा) 


उत्पादन क्षमता विस्तारको तयारीमा रहेको यहाँस्थित 
एसआर औद्योगिक समूहका प्रबन्ध निर्देशक सुरज 
उप्रेती अहिले निराश छन्‌ । नयाँ उपकरण जडानका 
लागि थप विद्युत्‌ नपाउने भएपछि खुम्चिएका हुन्‌ । 
रूपन्देहीको मदौलियामा सञ्चालित एसआर स्टिल 
उद्योगमा उत्पादन क्षमता बढाउने योजनामा जुटेका 


उप्रेती गत वैशाख पहिलो साता नेपाल विद्युत्‌ 


प्राधिकरण भैरहवा कार्यालयमा थप विद्युत्‌ माग गर्न 
पुगेका थिए । प्राधिकरणले चार वर्षअघि ट्रृंक 
लाइनअन्तर्गत प्रयोग गरेको विद्युत्‌ बक्यौता रकम 
भुक्तानी नगरेसम्म थप विद्युत्‌ नदिने बताएपछि उनी 
फर्किन बाध्य भए । 

'माग नै नगरेको लाइन जबर्जस्ती जोडेर 
ट्रंकबापतको बक्यौता रकम भन्दै असुली गर्न 
खोजिएकाले तिर्न सक्दैनौं,' उप्रेतीले भने, 'यसको 
तनावले गर्दा लगानीका नयाँ क्षेत्रबारे सोच्नै 
भ्याइएन 7 २ हजार केभीए विद्युत्‌ खपत गरिरहेको 
एसआर स्टिल उद्योगमा उत्पादन क्षमता बढाउन थप 
१ हजार केभीए विद्युत्‌ उनले माग गरेका थिए । चार 
वर्षअघिको टंक विद्युत्‌ प्रसारण लाइनबापतको 
महसुलको विषयलाई लिएर यहाँका व्यवसायी र 
प्राधिकरणबीचको विवाद सुल्झिन नसक्दा उप्रेतीजस्तै 
भैरहवा-बुटवल औद्योगिक करिडोरमा रहेका २३ 
वटा ठूला उद्योग सञ्चालक तनावमा परेका हुन्‌ । 

ट्रंक लाइन विवादले एसआरजस्तै धेरै औद्योगिक 
समूहले उत्पादन क्षमता विस्तार योजना रोकेका 
छन्‌ । यसले नयाँ लगानी र रोजगारीका क्षेत्र 
खुम्चिएका छन्‌ । ट्रक लाइनमा परेका उद्योगमा २० 
अर्ब रुपैयाँभन्दा धेरैको लगानी छ। प्राधिकरणले 
व्यवसायीको स्वीकृति तथा मागबिना चार वर्षअघि 
लोडसेडिङका बेला आन्तरिक विद्युत्‌ भार मिलाउन 
एकतर्फी रूपमा ट्रक लाइन जडान गरेको थियो । २ 
वर्षपछि बक्यौता रकम भन्दै ब्याजसहित असुल्न 
खोजेको व्यवसायीको आरोप छ । उनीहरू महँगो यो 
विद्युत्‌ महसुल कुनै पनि हालतमा तिर्न नसक्ने 
अडानमा छन्‌ । विद्युत्‌ प्राधिकरण भने जुनसुकै 
हालतमा पनि असुली गर्ने रणनीतिमा छ। ट्रृंक 
लाइनबापत बक्यौता महसुल भन्दै जरिवानासहित 
तिर्न प्राधिकरणले बारम्बार ताकेता गर्दै आएको छ । 

प्राधिकरणले उक्त बक्यौता महसुल असार 
मसान्तभित्रै भुक्तानी नगरे जरिवाना लाग्ने भन्दै 
पछिल्लोपटक सूचना जारी गरेपछि विवाद फेरि 
चुलिएको छ । यसविरुद्ध व्यवसायी आन्दोलित हुने 
मनस्थितिमा छन्‌ । ट्रक लाइन महसुल अन्य बेलाको 
महसुलभन्दा ६७ प्रतिशत महँगो छ। कुल ४० 
करोड रुपैयाँ बक्यौता रहेको प्राधिकरणले जनाएको 
छ। ट्रक लाइन विद्युत्‌ जोडिएको भनिएको दुई 
वर्षसम्म प्राधिकरणले पहिलाकै सामान्य दरमा 
बिलिङ गरेको थियो । 

दुई वर्षपछि छ्लुट बक्यौता महसुल भन्दै ब्याजसहित 
बुझाउन ताकेता गरेको छ । विद्युत्‌ प्राधिकरणले 
मनोमानी रूपमा ट्रेक लाइन भन्दै व्यवसायीबाट 
असुली गर्न खोजेको महसुल तिनैपर्छ भने मैले 


आफूनो उद्योग बन्द गर्न तयार छु,' भलवारीमा चार 
दशकदेखि उद्योग सञ्चालन गर्दै आएका दिद्वार्थ 
राइस मिलका सञ्चालक चन्द्रमान श्रेष्ठले भने, 
प्राधिकरणले गल्ती गर्ने र त्यसको सजाय 
व्यवसायीले भोग्नुपर्ने ? जबर्जस्ती असुल्न खोजियो 
भने उद्योग बन्द गर्ने मनस्थितिमा अन्य पनि छन्‌ । 

चार वर्षअघि नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणले मुलुक 
लोडसेडिङ मुक्त घोषणाको तयारी गर्दा क्षमताभन्दा 
धेरै लोड र मागबमोजिम ल्याउने बाटो (सर्किट) 
नभएकाले भैरहवा भने लोडसेडिङ मुक्त हुन सक्ने 
अवस्थामा थिएन । प्राधिकरणको बुटवलस्थित ग्रिड 
महाशाखाबाट भैरहवालाई आपूर्ति गराइएको न्यू १ 
नाम गरिएको सर्किट पूर्ण क्षमतामा थियो । त्यस 
सर्किट थप लोड धान्न सक्ने स्थितिमा थिएन । 
भैरहवालाई लोडसेडिङमुक्त कसरी बनाउने ? 
२०७४ चैत १२ मा प्राधिकरणको बुटवल र भैरहवा 
क्षेत्रका कार्यालय प्रमुखहरूको बैठक बस्यो । 
प्राधिकरणको बुटवल क्षेत्रीय कार्यालयका तत्कालीन 
प्रमुख भानुभक्त भट्टराई, बुटवल ग्रिड महाशाखाका 
तत्कालीन श्रीराम पोखरेल, क्षेत्रीय कार्यालयकै 
तत्कालीन उपप्रबन्धक युवराज आचार्य, भैरहवा 
वितरण केन्द्रका तत्कालीन प्रमुख उमेशकुमार 


७ प्राधिकरणको ताकेताले 
व्यवसायी तनावमा 


७ असाफभित्रै बक्यौता महसुल 
भुक्तानी नगरे जरिवाना लाग्ने 
भन्दै सूचना आएपछि फेरि 
चुलियो विवाद 


झालगायत ६ जना बैठकमा सहभागी थिए। 
बैठकको निर्णयअनुरूप भैरहवालाई लोडसेडिङमुक्त 
गराउन बुटवल ग्रिड महाशाखाबाट भैरहवाको केही 
क्षेत्र हुँदै अमुवा सबस्टेसन पुग्याइएको न्यु १ सर्किट 
भैरहवा वितरण केन्द्रबाट काटेर अमुवालाई 
अलग्याइयो । त्यस लाइनबाट अमुवा जाने गरेको १ 
सय ३० एम्पियर विद्युत्‌ भैरहवामै बितरण गर्न 
मिल्ने भएपछि भैरहवालाई लोडसेडिङमुक्त बन्न 
सम्भव भयो । भैरहवाबाट अमुवा सबस्टेसनमा 
पुग्ने गरेको बिजुली काटिएपछि अमुवा क्षेत्रमा 
आपूर्ति गर्न बुटवल ग्रिड महाशाखाबाट 
रूपन्देहीको भरौलिया ग्राउन्डवाटर सबस्टेसन 
पुग्याइएको सर्किटको प्रयोग गरियो । भरौलिया 
सबस्टेसनबाट बुटवल भैरहवा क्षेत्रमा रहेका 
उद्योग हुँदै अमुवा सबस्टेसनमा विद्युत्‌ सर्किट 
जोडेर विद्युत्‌ प्रसारणको व्यवस्थापन मिलाइयो । 

यही बेलादेखि भरौलिया सबस्टेसनको सर्किटमा 
जोडिएका ती उद्योग ट्रक लाइनको परिभाषामा पर्न 
गए । एउटा सबस्टेसनबाट अर्को सबस्टेसनबीचको 
प्रसारण लाइनबाट उद्योगलाई दिइएको लाइनलाई 
ट्रक लाइन भनी परिभाषित गरियो । विद्युत्‌ महसुल 
निर्धारण आयोगले २०७२ सालपूर्व पारित गरेको 


नियम र परिभाषामा ती उद्योग परे । अन्य लाइनको 
महसुलभन्दा ट्रंक लाइनको ६७ प्रतिशत महँगो छ। 

ट्रक विद्युत्‌ प्रसारण लाइनबारे सबै व्यवसायी 
अनभिज्ञ थिए । न त व्यवसायीले प्राधिकरणसमक्ष 
ट्रक लाइनको माग नै गरेका थिए । प्राधिकरणले ती 
उद्योगमा २०७४ चैत १४ देखि ट्रृक विद्युत्‌ प्रसारण 
लाइन जोडेको थियो। महसुल भने त्यसअगाडि 
साबिककै साधारण विद्युत्‌अन्तर्गत बिल जारी गर्दै 
आएको थियो। २० महिनापछि प्राधिकरणले ट्रंक 
विद्युत्‌ प्रसारण लाइनअन्तर्गत तिर्नुपर्ने महसुल 
बक्यौता रहेको भन्दै सबै उद्योगलाई तिर्न सूचना 
जारी गरेपछि व्यवसायीले यसबारे बल्ल सोधखोज 
गर्दै जानकारी पाएका हुन्‌ । 

विवाद र समस्या सुल्झाउन व्यवसायी 
प्राधिकरणको स्थानीय शाखादेखि केन्द्रसम्म, प्रदेश 
सरकारदेखि केन्द्रका मन्त्रालय, विभाग, प्रधानमन्त्रीको 
कार्यालय, विभिन्न राजनीतिक दल, नेता, मन्त्री, 
जिल्लादेखि केन्द्रसम्मका उद्योग तथा व्यापारिक 
संघसंस्थालगायत निकायमा पटक-पटक धाइसकेका 
छन्‌ । डेलिगेसन जाने, ज्ञापनपत्र दिने क्रम जारी छ । 
समस्या सुल्झिनुको साटो बल्झिँदै गएको छ। 
२०७४ देखि ०७६ सम्ममा यी उद्योगका ट्रृंक 
लाइनबापत २० करोड रुपैयाँ बक्यौता पुगेको 
थियो । अहिले ब्याज र जरिवाना दोब्बर भएको 
प्राधिकरणले जनाएको छ । 

सरकारले २०७७ असारबाट ट्रृंक लाइन हटाएको 
छ । डेलिगेसन र ज्ञापनपत्रसहित गएका व्यवसायीको 
पक्षमा जहिले पनि मन्त्रालय, विभिन्न राजनीतिक 
दल, मन्त्री र नेताले व्यवसायी पीडित भएको र 
अन्यायमा परेको स्वीकार गर्ने, आश्वासन पनि दिने 
तर समाधानको पहल नगर्ने गरेको सिद्धार्थ उद्योग 
वाणिज्य संघका पूर्वअध्यक्ष कुलप्रसाद न्यौपानेले 
बताए । उपप्रधान एवं अर्थमन्त्री विष्णु पौडेलले 
केही समयअघि प्राधिकरणको गल्तीको परिणाम 
व्यवसायीले भोग्नुपरेको र व्यवसायी अन्यायमा 
परेकाले यो विषयलाई कसरी मिलाउने भन्ने 
जिम्मेवारी आफनो भएको बताउँदै व्यवसायीलाई 
ढुक्क रहन भनेको एक जना व्यवसायीले सुनाए । 
(प्राधिकरणको आफूना कारणले सिर्जित यस 
तनावले नयाँ लगानी क्षेत्रको खोजी र भएको 
उत्पादनमा पनि विस्तार गर्न सकेका छैनौं,' 
पञ्चकन्या औद्योगिक समूहका महाप्रबन्धक देवेन्द्र 
साहुले भने, 'हाम्रो दिनचर्या त समाधानका लागि 
कुन मन्त्रालय र विभाग धाउने, कुन नेतासमक्ष 
भन्नेमै सीमित हुन थाल्यो ॥ 

ती उद्योग ट्रृंक लाइनअन्तर्गत पर्न गएपछि 
साबिककै दरमा बिलिङ गर्ने कि ट्रंक लाइनअन्तर्गत 
नै राखेर गर्ने भन्नेबारे भैरहवा शाखाले गरेको 
पत्रबारे प्राधिकरणबाट निर्णय भएर आउँदा नै ढिला 
भएको नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण भैरहवा वितरण 
शाखाका प्रमुख जितेन्द्रकमार झाले बताए । केन्द्रबाट 
टंक लाइनअन्तर्गत नै बिलिङ गर्नु भनेपछि बल्ल 
बक्यौता भनी बिल जारी गरिएको हो,' उनले भने, 
यसबारे केन्द्रबाटै असुली गर्ने ताकेता गरिएकाले 
भुक्तानीका लागि उद्योगमा पत्र पठाइएको हो ।' 


विदेशी मुद्रा 
अमेरिकी डलर 
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कोरोना बिमामा ६ अर्ब 
१६ करोड भुक्तानी बाँकी 


॥ यज्ञ बञ्जाडे (काठमाडौं) 


सरकारबाट पैसा नआएको भन्दै कोरोना 
बिमाको भुक्तानी रोकेका बिमा 
कम्पनीहरूले बिमितलाई ६ अर्ब १६ 
करोड रुपैयाँ तिर्न बाँकी छ। यो यही 
असार २३ सम्म परेका दाबीमध्ये 
कम्पनीहरूले भुक्तानी गर्न बाँकी रकम 
हो । सोही अवधिसम्म १० अर्ब ९७ करोड 
७३ लाख रुपैयाँ बराबरका १ लाख १४ 
हजार ६ सय ३२ वटा दाबी परेका छन्‌ । 
तीमध्ये ४ अर्ब ८१ करोड ११ लाख रुपैयाँ 
भुक्तानी भइसकेको छ । 

करिब सवा ६ अर्ब रुपैयाँ भुक्तानी गर्न 
बाँकी रहेको बिमा समितिको तथ्यांक छ । 
भुक्तानी भइसकेको रकममध्ये ३ अर्ब ५० 
करोड रुपैयाँ बिमा पुलअन्तर्गत र १ अर्ब 
३१ करोड रुपैयाँ बिमा कम्पनीले तिरेका 
हुन्‌ । पुलमार्फत भएको भुक्तानीमा बिमा 
कम्पनी, बिमा समिति र पुनर्बिमा 
कम्पनीले योगदान गरेका हुन्‌ । 

कोरोना बिमामा सरकारले दिनुपर्ने 
रकम नआउँदा बिमितलाई भुक्तानी दिन 
नसकिएको बिमा कम्पनीहरूको भनाइ 
छ। सरकारबाट पैसा नआएकाले 
भुक्तानीको काम भएको छैन,' नेपाल 
बिमक संघका महासचिव चंकी क्षेत्रीले 
भने, 'बिमितलाई परेको मर्काबारे थाहा 
छ । तर कम्पनीले धेरै जोखिम लिन सक्ने 
कुरा पनि भएन ।' कम्पनीले भुक्तानी 
रोकेपछि मापदण्ड पुगेका नयाँ-पुराना सबै 
बिमितले बिमा रकम पाएका छैनन्‌। 
संक्रमित भएपछि आफूले पाउनुपर्ने बिमा 
रकम नपाउँदा औषधोपचार गर्न अप्ठ्यारो 
भएको छ नै, बिमाप्रतिको विश्वास पनि 
गुमेको बिमितको गुनासो छ । 

गत सातासम्म सरकारले कोरोना बिमा 
दाबी र कोरोना बिमा लेखमा दिनुपर्ने 
अनुदानबापत ७ अर्ब ४५ करोड ६२ लाख 
रुपैयाँ भुक्तानी गर्न बाँकी रहेको समितिको 
तथ्यांक छ। दाबी संख्या बढेअनुसार 
सरकारले दिनुपर्ने रकम पनि बढ्दै जान्छ । 
बिमा मापदण्डअनुसार सरकारले पनि 
कोरोना बिमाको दायित्व व्यहोर्ने प्रावधान 
छ। सोही प्रावधानअन्तर्गत सरकारले 
व्यहोर्नुपर्ने रकम भुक्तानीका लागि बिमा 
समितिमार्फत कम्पनीहरूले साढे ३ 
महिनाअघि (गत चैत दोस्रो साता) 


सरकारसँग ३ अर्ब रुपैयाँ माग गरेका छन्‌ । 
समितिले गत चैत दोस्रो साता अर्थ 
मन्त्रालयलाई पत्र लेखेर उक्त रकम मागेको 
हो। सरकारले उक्त रकम अझै दिएको 
छैन । नियामक निकाय बिमा समितिले अर्थ 
मन्त्रालयबाट पैसा आउने आश्वासन 
आएको बताएको छ । 'यसबारे अर्थमन्त्री र 
अर्थ सचिवसँग कुरा भइरहेको छ। अब 
छिंट्दै पैसा आउने आश्वासन पाएका छौँ,' 
बिमा समितिका अध्यक्ष सूर्यप्रसाद 
सिलवालले भने, 'त्यो रकम आएपछि 
कम्पनीहरूले भुक्तानी सुरु गर्छन्‌ ।' यही 
असारभित्रै केही रकम दिने तयारी भएको 
अर्थसचिव शिशिर ढुंगानाले बताए । 'यही 
आर्थिक वर्षभित्रै कम्पनीहरूलाई केही रकम 


सरकारले पैसा 
नदिँदा बिमा भुक्तानी गर्न 
सकिएन : बिमा कम्पनी 


भुक्तानी ग्छौं,' उनले भने, 'बाँकी रकम 
पनि विस्तारै पठाउँछौं ।। यही असार २३ 
सम्म १७ लाख ५८ हजार ३ सय ४३ 
कोरोना बिमालेख बिक्री भएका छन्‌ । ती 
बिमालेखबाट कम्पनीहरूले १ अर्ब ५ 
करोड रुपैयाँ बिमा शुल्क संकलन गरेका 
छन्‌ । कोरोना बिमा मापदण्डमा उल्लिखित 
व्यवस्थाअनुसार सरकारले वहोर्नुपर्ने 
दायित्वअन्तर्गतको रकम मागिएको हो। 
२०७७ जेठमा बिमा समिति, बिमा कम्पनी, 
पुनर्बिमा कम्पनी र सरकारबीच भएको 
सहमतिअनुसार कोरोना बिमामा परेका 
दाबीमध्ये १ अर्ब रुपैयाँसम्मको दाबी 
भुक्तानी बिमा कम्पनीहरूले नै गर्नुपर्नेछ । 


ढ 


कुमारी बैंक तपाईको 


स्वस्थ जीवनको कामना गर्दै 


प्रस्तुत गर्दछ .... 


स्वास्थ्योपचारमा ५% 
आकर्षक छुट तथा सुविधाहरू 


छुटको प्रादयक स्वास्थ्य संस्थाहरु: 


व्य 


॥ पीर 1६५2 
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इटालीको अद्वितीय यात्रा 


इंग्ल्यान्डलाई फाइनल पुग्न जति सजिलो थियो, इटालीलाई उत्तिकै गाह्रो 


लन्डन (एएफपी) 


इटालीले फेरि एकपल्ट इंग्ल्यान्डलाई 
टाइब्रेकरमा हारको पीडा दियो। युरो 
२०२० को फाइनल पेनाल्टी सुटआउटमा 
पुगेको थियो । यसमा विजयी टिम रहयो 
इटाली । स्कोर रहयो ३-२ । निर्धारित र 
अतिरिक्त समयको खेल १-१ को बराबरीमा 
थियो । इंग्ल्यान्डका लागि बुकायो साका 
निर्णायक पेनाल्टी प्रहारमा चुके । 

इटालीका गोलरक्षक जियानलुइजी 
डोनारुमाले साकाको प्रहार के बचाए, 
इटाली दोस्रोपल्ट युरोपेली विजेता बन्न 
सफल रह्यो । इटालीको यो यात्रा आफैँमा 
अद्वितीय रहयो । आखिरमा इटाली त्यही 
टिम थियो, जसले सन्‌ २०१८ को अन्तिम 
चरणमा छनोट हुन असफल रहेको थियो 
तर अहिले यही टिम युरोपेली च्याम्पियन 
भएको छ। 

यसपल्टको पेनाल्टी सुटआउट पनि 
कम्ती नाटकीय रहेन । इंग्ल्यान्डले 
सुरुआती दुई प्रहारमा गोल गरेको थियो, 
तर त्यसपछि मार्कस रसफोर्ड र जाडोन 
सान्चो दुवै गोल गर्न असफल रहे । इंग्लिस 
गोलरक्षक जोर्डन फिकफोर्डले जोर्गिन्होको 
प्रहार पनि गोल हुन दिएनन्‌ । जतिबेला 
खेल टाइब्रेकरमा पुग्ने गर्छ, अधिकांश 
समय आग्यले इंग्त्यान्डलाई साथ दिन्न । 

फेरि एकपल्ट यस्तै भएको छ । यसअघि 
लुक शको गोलमा इंग्ल्यान्डले ४७ मिनेटमै 
अग्रता लिएको थियो । इंग्ल्यान्ड सन्‌ १९६६ 
यता पहिलोपल्ट कुनै ठूलो प्रतियोगिताको 
फाइनल खेलिरहेको थियो। उपाधिका 
लागि निकै व्यग्र थियो। तर खेल त 
इटालीले नै राम्रो खेलेको थियो, त्यसैले 
लियोनाडी बोनुचीको गोलको माध्यमले 
टिम खेलमा फर्कन सफल रहयो । 

दोस्रो ठूलो उपाधिका लागि इंग्ल्यान्डको 
५५ वर्षको प्रतीक्षा अझ लम्बिएको छ। 
इटाली भने आफनो यस्तै घाउमा औषधी 
छुर्कक सफल भएको छ । इटाली त्यही 
टिम हो, जसले चारपल्ट विश्वकप जितेको 
छ। तर यही समयमा इटालीले दुईपल्ट 
युरोको फाइनल गुमाएको छ । अहिले यो 
क्रम भने टुंगिएको छ । 

फेरि इटाली उपाधिका लागि शतप्रतिशत 
हकदार देखियो । टोलीले फाइनल प्रवेशका 
क्रममा बेल्जियम र स्पेनलाई हराएको 
थियो । यो पनि आफैमा ठूलो उपलब्धि 
थियो । इंग्ल्यान्डलाई जति फाइनल पुग्न 
सजिलो थियो, इटालीलाई उत्तिकै गाह्रो 
थियो । फेरि फुटबलमा जित्ने टिम यस्तै 
हुन्छ, किनभने बहादुरलाई मात्र भाग्यले 
साथ दिन्छ। 


इटालियन डिफेन्डर लियोनारडो बोनुची युरो 


कप ट्रफी उचाल्दै । तस्बिर : एपी 


वेम्बली स्टेडियममा गुरो ट्रफी उचालेपछि उत्साही इटालियन खेलाडी । 
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रंगभेदी व्यवहारको 
सत्र आलोचना 


लन्डन (बीबीसी)- इंग्ल्यान्डका प्रशिक्षक गारेथ 
साउथगेटले युरो २०२० को फाइनलमा इटालीसँग 
पेनाल्टी सुटआउटमा पराजित भएपछि आफनो टिमका 
तीन खेलाडी मार्कस रसफोर्ड, जाडोन सान्चो र बुकायो 
साकामाथि लागेको रंगभेदी व्यवहारलाई अक्षम्य 
अपराधको रूपमा टिप्पणी गरेका छन्‌ । 

बेलायती प्रधानमन्त्री बोरिस जोन्सन र इंग्लिस 
फुटबल एसोसिएसनले पनि यो घटनाको घोर निन्दा 
गरेका छन्‌ । इटालीसँग पेनाल्टी सुटआउटमा ३-२ ले 
पराजित हुँदा उनीहरू गोल गर्न चुकेका थिए । 
त्यसलगत्तै उनीहरू सामाजिक सञ्जालको निसानामा 
परेका हुन्‌ । लन्डन प्रहरीले यो दुर्व्यवहारको अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 

'जित-हारमात्र हाम्रा लागि सबैथोक होइन, प्रशिक्षक 
साउथगेटले भनेका छन्‌, "राष्ट्रिय टिमले देशलाई 
एकताको सूत्रमा बाँधेको हुन्छ । हामी सबैले एकअर्काको 
भावना बुझनुपर्छ र एकजुट हुनुपर्छ । हाम्रो देशमा 
एउटा यस्तो शक्ति छ, जो एकसाथ आएको खण्डमा 
सकारात्मक उर्जा प्रवाह हुनसक्छ भनेर हामीले 
प्रमाणित गरिसकेका छौँ ।' 

पेनाल्टीबारे प्रशिक्षक साउथगेटले थपे, पेनाल्टी को 
खेलाडीले प्रहार गर्छ भन्ने नितान्त मेरो निर्णय थियो । 
यो खेलाडीको स्वेच्छाले भएको होइन र अधिक 


अनुभवी खेलाडीहरू पछि हटेका पनि होइनन्‌ ।' सन्‌ 


१९६६ को विश्वकप जितेयता इंग्ल्यान्ड पहिलोपल्ट 
प्रमुख प्रतियोगिताको फाइनलमा पुगेको थियो । खेलको 
दोस्रो मिनेटमै अग्रता लिनुका बाबजुद अतिरिक्त 
समयसम्म १-१ को बराबरी खेलेपछि पेनाल्टीबाट 
नतिजा छिनोफानो गरिएको हो । 

इंग्ल्यान्डको यो टोलीका सदस्यहरू राष्ट्रिय नायकका 
रूपमा प्रशंसाका पात्र हन्‌, रंगभेदी दुर्व्यवहारका लागि 
होइनन्‌,' बेलायती प्रधानमन्त्री जोन्सनले भने, 'जसले 
यस्तो निकृष्ट आरोप लगाइरहेका छन्‌ उनीहरू घृणाका 
पात्र हुन्‌ 

रंगभेदी व्यवहारविरुद्धमा ऐक्यवद्धता जनाउँदै 
इंग्ल्यान्ड टिमले युरोका हरेक खेलअघि घुँडा टेकेर 
सकारात्मक सन्देश दिँदै आएको छ। जुन ११ मा 
प्रतियोगिता सुरु हुनुअधिका दुई अभ्यास खेलमा इंग्लिस 
खेलाडीले घुँडा टेकेकामा समर्थकले मजाक 
उडाएकोप्रति भने प्रधानमन्त्री केही बोलेका थिएनन्‌ । 
इंगिलिस एफएले वबेम्बलीको हारपछि 
आफना तीन खेलाडीमाथिको 'अनलाइन रंगभेद' बाट 


इंग्ल्यान्डका मार्कस रसफोर्ड र जाडोन सान्चो । 


तस्बिर : एपी 


स्तब्घध भएको जनाएको छ । एफएले जारी गरेको 
वक्तव्यमा भनिएको छ, “रंगभेदजस्तो घणित व्यवहार 
कुनै पनि पक्षबाट हुनुहुँदैन भन्नेमा 
हामी स्पष्ट छौँ । हामी पीडित खेलाडीको सुरक्षाका 
लागि हरसम्भव प्रयास गर्नेछौँ र यस घटनाका 
जिम्मेवार जो कसैलाई पनि कानुनी दायरामा ल्याउन 
आग्रह गछौं ।' 

एफएले अनलाइनबाट हुने रंगभेदी व्यवहारको 
नियन्त्रणका लागि आवश्यक कानुन तर्जुमा गर्न 
सरकारसँग माग गर्ने जनाएको छ । खेलका क्रममा 
हुने भेदभाव नियन्त्रण गर्नका लागि हामीले सुरु 
गरेका सबै प्रयासलाई निरन्तरता दिइनेछ । तर 
हामी सरकारसँग उचित कानुन तर्जुमा गर्न अपिल 
पनि गर्नेछौं । 

यसको दुरुपयोगले वास्तविक जीवनमा ठुलो संकट 
नल्याओस्‌,' वक्तव्यमा थप भनिएको छ, 'सामाजिक 
सञ्जालले पनि आफूनो माध्यममार्फत यस्तो दुर्व्यवहार 


१४ औं साग सन्‌ २०२३ को मार्चमा 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


सियालकोटमा हुने जनाइएको छ । 


दक्षिण एसियाली खेलकृद (साग) को आयोजना 


भमिक विजयी 


काठमाडौं (कास)- नक्साल बक्सिङ क्लबका 
भूमिक थापा एएसबीसी एसियाली युथ तथा 
जुनियर बक्सिङका लागि आयोजित छनोट 


१४ औं दक्षिण एसियाली खेलकुद (साग) 
पाकिस्तानको लाहोरमा सन्‌ २०२३ को मार्चमा हुने 
भएको छ । दक्षिण एसियाली ओलम्पिक काउन्सिलको 
सोमबार बसेको भर्चुअल बैठकले यो निर्णय गरेको 
हो । बैठकमा नेपालको तर्फबाट नेपाल ओलम्पिक 
कमिटीका महासचिव नीलेन्द्रराज श्रेष्ठले भाग 
लिएका थिए । 

उक्त संस्करणमा २७ खेल समावेश हुनेछ । 
त्यसमध्ये दुई खेल आयोजक देशको रोजाइअनुसार 
हुनेछु । यी सबै खेलमा महिला र पुरुष दुवैको 
प्रतिस्पर्धा हुनेछ। प्रतियोगिताको उद्घाटन र 
समापनसँगै अधिकांश खेल लाहोरमा हुनेछन्‌ भने 
केही खेल इस्लामाबाद, फैसलाबाद, गुजरवाला र 


प्रत्येक दुई वर्षमा हुनुपर्नेमा कोरोना भाइरस संक्रमण 
महामारीका कारण ढिला हुन गएको हो । १३ औं 
दक्षिण एसियाली खेलकुद सन्‌ २०१९ को डिसेम्बर 
१ देखि १० सम्म नेपालमा आयोजना भएको थियो । 
पाकिस्तानले तेस्रोपल्ट सागको आयोजना गर्न 
लागेको हो । यसअघि सन्‌ १९८९ र २००४ मा 
पाकिस्तानले साग आयोजना गरिसकेको छ । दुवै 
अवसरमा प्रतियोगिता इस्लामाबादमा भएको थियो । 
यसपल्ट भने लाहोरलाई मुख्य केन्द्र बनाएर 
प्रतियोगिता हुनेछु । साग आयोजना हुने खेलस्थल 
निरीक्षणका लागि सातै देशका ओलम्पिक कमिटीलाई 
सन्‌ २०२१ को अन्तमा आमन्त्रण गरिने निर्णय 
भएको जनाइएको छ। 


प्रतियोगितामा सोमबार विजयी भएका छन्‌ । 
नेपाल बक्सिङ संघको आयोजना भइरहेको 
प्रतियोगिताको जुनियर पुरुष ५७ केजी 
फाइनलमा भूमिकले भाइब काठमाडौंका राहुल 
नेपाललाई हराए । पुरुष ५१४ केजीमा 
बोसीगाँउका सुलभ मालीले झापाका प्रवीण 
बयलकोटी र ६३ केजीमा रामेछापका सुमन 
श्रेष्ठले सुनसरीका संगम राईलाई हराए । युथकै 
महिला ४द केजी फाइनलमा नक्सालकी 
तेजीमाया गुरुङले ललितपुरकी उमा श्रेष्ठलाई 
हराइन्‌ । पुरुष ६० केजी सेमिफाइनलमा 
कास्कीका निश्चल गुरुङले झापाका समिर 
गुरुङलाई हराएर फाइनल सुरक्षित गरेका छन्‌ । 


गर्नेलाई प्रतिबन्ध लगाउने वा अन्य 
कारबाहीको दायरामा ल्याउने अभियानको 
नेतृत्व गर्नुपर्छ। यस प्रकारको घुणित 
कार्यलाई रोक्न सकियोस्‌ " मे महिनामा 
युरोपा लिगको फाइनलमा म्यानचेस्टर 
युनाइटेडले पराजय बेहोर्दा पनि रसफोर्डमाथि 
नस्लीय दुर्व्यवहार भएको थियो । 
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कप्तान हयारी केनसहित निराश इंग्लिस टिम । 


तस्बिर : एपी 


एपी (लन्डन) 


अन्तत: युरो २०२० टुंगिएको छ । च्याम्पियनमा पाएको 
छु इटाली । वेम्बलीमा भएको फाइनलमा इटालीले 
इंग्ल्यान्डलाई टाइब्रेकरमा ३-२ ले हराएको हो। 
प्रतियोगिताको समाप्तिसँगै अमेरिकी समाचार संस्था 
एपीले प्रतियोगिताका केही राम्रा अनि नराम्रा पक्षको 
विश्लेषण गर्ने प्रयास गरेको छ । के के हुन त यी ? सायद 
यी विश्लेषण प्राविधिक कम, भावनात्मक बढी छन्‌ । 
आखिरमा फुटबल कोरा खेलमात्र होइन, यो त मावनीय 
भावना पनि हो । 


क्रिस्टियन एरिक्सन 
सुरुमा यो हृदयविदारक क्षण रहयो । पछि जे जति भए, ती 
सुन्दर क्षण थिए । मनै छुने र जो कसैलाई पनि खुसी पार्ने । 
पार्केन स्टेडियममा जतिबेला डेनमार्कका मिडफिल्डर 
क्रिस्टियन एरिक्सन हृदयाघात भएर ढले, समर्थक जति सबै 
स्तब्ध थिए । खेल फिनल्यान्डविरुद्ध थियो। तिनका 
समर्थकलाई पनि के गर्ने, कसो गर्ने नाजुक स्थिति बनेको 
थियो । ती फिनल्यान्डका समर्थक मनका धनी नै थिए। 
सबै मिलेर एकजुट भएर नारा लगाए, 'एरिक्सन एरिक्सन' । 
फिनल्यान्डका समर्थकले यस्तो के मात्र भनेका थिए, 
डेनमार्कका समर्थक चुप लागेर बस्न सकेनन्‌ । उनीहरूले 
पनि एकै स्वरमा भने, 'एरिक्सन एरिक्सन' । जतिबेला 
एरिक्सनको स्वास्थ्य स्थिति ठीक छ भनेर स्टेडियममै 
घोषणा गरियो, दुवै देशका समर्थकले जोसिएर त्यसको 
समर्थन गरे । खुसीको हुँकार भरे । फुटबल इतिहासमै 
एरिक्सन यसरी हृदयाघात भएर ढल्नु निकै दुःखद 
परिस्थिति रहयो । जतिबेला तय भयो, एरिक्सनलाई अझ 
गाह्रो हुने छैन, सबैले राहत महसुस गरे । 


नेतृत्व होस्‌ त केएरको जस्तो 
इटालीका गोलरक्षक जियानलुइजी डोनारुमा प्रतियोगिताकै 
उत्कृष्ट खेलाडी घोषित भए । नहोस्‌ पनि किन ? उनले 
फाइनल खेल टाइब्रेकर पुग्दा निर्णायक बचाउ गरे । 
त्यसैले उनी युरोपेली फुटबल महासंघको नजरमा 
प्रतियोगिताकै उत्कृष्ट खेलाडी भए । सायद उनीभन्दा 
पनि उत्कृष्ट खेलाडी डेनमार्कका कप्तान सिमोन केएर 
थिए कि ? डोनारुमाले आफूनो टिमलाई जित दिलाए, 
केएरले त कसैको ज्यान नै बचाए । भन्न कर लाग्छ, 
नेतृत्व होस्‌ त केएरको जस्तो । 

केएर नै ती पहिलो व्यक्ति थिए, जसले मैदानमा 
ढलिरहेका एरिक्सनको घाँटी र टाउकोको स्थिति ठीक 
पारे । यसले श्वासप्रश्वासमा सजिलो भएको थियो । लगत्तै 
उनले एरिक्सनको छाती थिचेर उपचार सुरु गरे, 
जतिबेलासम्म विशेषज्ञ चिकित्सकहरू मैदानमा आएनन्‌ । 
तुरुन्तै केएरको नेतृत्वमा डेनमार्कका खेलाडी त्यस्तो 
मानवीय वृत्ति बनाए, जसले एरिक्सनको उपचारमाथि 
सबैको नजर परेन । लगत्तै उनले एरिक्सनको स्तब्ध 
महिला साथीलाई पनि सम्हाले । 

केएरको यो नेतृत्व एउटा फुटबलका कप्तानको जस्तो 
मात्र रहेन । उनी न पक्कापक्की मानवीय रूपमा नेतृत्व 
सम्हाल्न सक्ने व्यक्ति पो रहेनछन्‌ । पछि उनले 
भावनात्मक रूपमा कमजोर आफना खेलाडीलाई मात्र 
सम्हालेनन्‌, टिमलाई सेमिफाइनलसम्म पुग्याए, जहाँ 
डेनमार्क इंग्ल्यान्डको हातबाट रोकियो । भलै इंग्ल्यान्डविरुद्ध 
त्यस खेलमा उनले आत्मघाती गोल गरे, तर कोही कसैले 
यसलाई कसरी खराब भन्न सक्छ र ? क्याबात भन्नैपर्छ, 
यी केएरलाई । 


फाइनल नतिजा 


डुंग्ल्यान्ड-१ 


(लुक श दुई मिनेट) 


( ) इटाली-१ (लियोनारडो बोनुची ६७ औं मिनेट) 
इटाली पेनाल्टी सुटआउटमा ३-२ ले विजयी 


दुईपल्टभन्दा बढी युरो जित्ने 


विजेता 


उपविजेता 


३ १९७२, १९८०, १९९६) 


३ (१९७६, १९९२, २०००) 


३ (१९६४, २०००, २०१२) 


१ १९०४) 


२ १९६८, २०२०) 


२ (२०००, २ ०१२) 


२ १९०४, २०००) 


१ (२०१६) 


७८४५ & ४४३” 


सिकको अविश्वसनीय गोल 
यो फुटबलको आम प्रहार थिएन, यसलाई गल्फमा 
गरिएको प्रहारभन्दा हुन्छ । स्कटल्यान्डको आधा मैदानमा 
बल हल्का बेफिक्री घुमिरहेको थियो, चेक गणतन्त्रका 
फरवार्ड प्याट्रिक सिकले यसलाई नियन्त्रणमा लिए । 
पोस्टबाट उनी अझै ४९.७ मिटर टाढा थिए । सिकले 
यसलाई यसरी प्रहार गरे कि बल जादुयी रूपमा घुमेर 
नाच्दै अगाडि बढ्यो । बल मस्त उचाइमा थियो अनि 
यसले बायाँबाट दायाँ घुमाउरो बाटो तय गरेको थियो । 
स्कटल्यान्डका गोलरक्षक डेविड मार्सलले केही गर्न 
सकेनन्‌ । भलै उनले बचाउको प्रयास गरे । भन्दा हुन्छ, 
यी गोलरक्षक हेरेको हेप्यै भए । यो वास्तवमै उत्कृष्ट गोल 
थियो । अझ यसलाई अविश्वसनीय गोल पनि भन्ने कि ? 
युरो इतिहासमै यति धेरै लामो दूरीबाट गोल भएको यो नै 
कीर्तिमानी रहयो । पछि गोलबारे प्रतिक्रिया दिँदै सिकले 
भने कि उनले विपक्षी गोलरक्षक पोस्ट छाडेर अगाडि 
आएकोसम्म देखेका थिए । त्यसैले यो अवसरको फाइदा 
लिने प्रयास गरे । आखिरमा यो विश्व फुटबलकै महानतम 
गोल साबित भयो । 


एमबाप्पेका लागि बिर्सनलायक 
फ्रान्सका केलियन एमबाप्पेले जतिबेला पेनाल्टी प्रहार गर्न 
खोजे, स्विट्जरल्यान्डका गोलरक्षक यान सोमरले त्यसमा 
निर्णायक बचाउ गरे । नतिजा विश्वकप च्याम्पियन फ्रान्स 
युरोको अन्तिम १६ बाट नै बाहिरियो । यो फ्रान्सका लागि 
प्रतियोगिताबाट चाँडै बाहिरिएको क्षण रहयो । अझ भनौं, 
निकै खराब स्थितिबाट फ्रान्सले प्रतियोगिताबाट बिदा 
लियो । तर योभन्दा पनि खराब एक व्यक्तिगत खेलाडीका 
रूपमा प्रदर्शन एमबाप्पकै रहयो भन्दा केही खराब 
नहोला । 

आखिरमा उनलाई विश्व फुटबलका नयाँ सुपर स्टार 
मानिएको छ । तिनै फरवार्डले युरो २०२० मा एकै गोल 
गर्न सकेनन्‌ । उनी जत्तिको एक खेलाडीको यो बिजोगको 
प्रदर्शन नै हो । फ्रान्सले यसपल्टको प्रतियोगितामा चार 
खेल खेलेको थियो, त्यसमा एमबापे एकै गोल गर्न पनि 
असफल रहे । उनी सन्‌ २०१८ को विश्वकपका एक स्टार 
खेलाडी थिए । यस प्रतियोगिताबाट उनको उदय भएको 
थियो । उनले बिर्सेर पनि गुरोमा आफूले किन खेल्न 
सकेनन्‌ भनेर भन्न सक्ने छैनन्‌ । 


सबैभन्दा ठूलो आश्चर्य 
युरो २०२० मा डेनमार्कको सेमिफाइनल यात्रा कस्तो 
रहयो त ? यसबारे विश्लेषण गर्ने कोण धेरै हुनेछ । 
खासमा यो बढी भावनात्मक छ। तर टिमले 
प्रतियोगितामा जसरी सुरुआत लिएको थियो, त्यही टिमले 
अन्तत: सेमिफाइनल खेल्नेछ भनेर सोच्न भने सकिन्थ्यो । 
आखिरमा डेनमार्कले लिग चरणका सुरुआती दुई खेल 
गुमाएको थियो । युरो इतिहासमा कोही पनि टिम यसरी 
सुरुआती दुई खेल गुमाएर नकआउट चरण पुगेको 
इतिहास छैन । 

डेनमार्कले यस्तै इतिहास बनायो । जतिबेला डेनमार्क 
अन्तिम १६ को चरणमा पुग्यो, धेरै फुटबल समर्थकका 
लागि यो आफूले समर्थन गरेको तटस्थ टिम बन्यो । 
यसैक्रममा टोलीले वेल्समाथि ४-० जितमात्र निकालेन, 
चेक गणतन्त्रमाथि उत्तिकै स्वादिलो २-१ जित हात पार्न 
सफल रहयो । सन्‌ १९९२ को च्याम्पियन डेनमार्कले 
त्यतिबेला युगोस्लाभियालाई प्रतिबन्ध लागेपछि मात्र 
अन्तिम समयमा प्रतियोगिता खेल्न पाएको थियो। 
यसपल्टको उसको यात्रा पनि कम्तीको रहेन । 
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गाउँपालिकाहरूमा आँखा 
उपचार केन्द्र स्थापना 


॥ आनन्द गौतम (कुम्यायक, पाँचथर) 


पाँचथरको कुम्यायक गाउँपालिकाले 
आँखा उपचार केन्द्र स्थापना गर्ने 
भएको छ। 

गाउँपालिका अध्यक्ष जयबहादुर 
चेम्जोङको सल्लाहमा नेपाल नेत्रज्योति 
संघका आजीवन सदस्य रहेका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत गणेश अधिकारीले 
संघसँग समन्वय गरेर आँखा उपचार 
केन्द्र स्थापनाको गृहकार्य बढाएका 
हुन्‌ । पाँचथरमा कार्यालय नभएकाले 
ताप्लेजुङ शाखाका सभापति मुक्तिराज 
पौडेल र गाउँपालिका अध्यक्ष चेम्जोङले 
आर्थिक वर्षदेखि सुरु गर्ने गरी असार 
२६ गते सम्झौता गरेका छन्‌ । 

केन्द्र स्थापनाका लागि 
गाउँपालिकाले ७ लाख रुपैयाँ बजेट 
छुट्याएको छ। गाउँपालिकाले 
नेत्रज्योति संघलाई यो रकम एकमुष्ट 
र स्वास्थ्य पढेका दुई जना कर्मचारी 
छनोट गरेर दिने र संघले उपचार केन्द्र 
स्थापनादेखि उपकरण, कर्मचारीको 
तलबलगायतको व्यवस्थापन गर्ने 
सम्झौतामा उल्लेख छ । प्रशासकीय 
अधिकृत अधिकारीका अनुसार 
गाउँसभा सकिएकाले विविध खर्चबाट 
दिने गरी कार्यपालिका बैठकले आँखा 
उपचार केन्द्र राख्ने निर्णय गरेको हो । 

ताप्लेजुङको आटराई त्रिवेणी र 
मेरिङदेन गाउँपालिकाले पनि संयुक्त 
बजेट व्यवस्था गरी दोभान बजारमा 


उपचार केन्द्र राख्ने निर्णय गरेका 
छन्‌ । दुवै गाउँपालिकाको केन्द्र पर्ने 
भएकाले दोभानमा राख्ने निर्णय 
गरिएको केन्द्रका लागि चार/चार 
लाख रुपैयाँ विनियोजन गरेका छन्‌ । 
कर्मचारी छनोट गरी तालिमका लागि 
नेत्रज्योति संघलाई जिम्मा दिएका 
छन्‌ । डिचेन डोङगला आँखा उपचार 
केन्द्र ताप्लेजुङका इन्चार्ज काजी 
गुरुङका अनुसार जनशक्ति दक्ष 
भइसकेको छ। साउनदेखि केन्द्र 


स्वास्थ्य संस्थालाई 
व्यवस्थित बनाउँदै 
स्थानीय तह 


सञ्चालनमा आउने छ । कार्यालय 
व्यवस्थापन र उपकरण खरिदको काम 
भइसकेको गुरुङले बताए । दुवै 
गाउँपालिकासँगको समन्वयमा साउन 
पहिलो सातादेखि सुरु गर्ने तयारी छ । 

कोरोना संक्रमणपछि स्थानीय तह 
स्वास्थ्य संस्थालाई व्यवस्थित बनाउने 
र अरू थप गर्ने क्रममा लागेका छन्‌ । 
प्रदेशमा अनुरोध गरेर आयुर्वेद केन्द्र 
ल्याएर सञ्चालन गरेको उनले 
सुनाए । आयुर्वेद केन्द्रका लागि 
जनशक्ति प्रदेशले दिएको छ भने 
व्यवस्थापन गाउँपालिकाले गरेको छ । 
गाउँपालिकामा डाक्टर राख्ने चाहना 


अझै पूरा नभएको उनले सुनाए । तर 
बर्थिङ सेन्टरसहितको स्वास्थ्यचौकी 
छ । २५ किलोमिटर दूरीमा सदरमुकाम 
फिदिम रहेकाले बिरामी अलि 
सिकिस्त भए तत्काल फिदिम लैजाने 
गरी व्यवस्थापन गरिएको उनले 
बताए । धरानबाट ९२ किलोमिटर दूरी 
भएकाले विभिन्न किसिमका डाक्टर 
झिकाएर शिविर सञ्चालनका 
लागि पनि गाउँपालिकाले बजेट 
छुट्याएको छ। 

सिरिजंगा गाउँपालिका अध्यक्ष 
टीका गुरुङ दरबन्दी भएर पनि 
सरकारले डाक्टर नपठाएपछि 
गाउँपालिकाले नै डाक्टर राखेको 
बताउँछन्‌ । महिलालाई सुत्केरी 
गराउन आठ/नौ घण्टा लाग्ने 
सदरमुकाम फुङलिङ, पाँचथरको 
फिदिम लानुपर्ने र पोस्टमार्टमका लागि 
पनि सदरमुकाम नै पुग्याउनुपर्ने 
भएकाले डाक्टरका लागि बजेट 
छुट्याएको उनले बताए। यस 
गाउँपालिकाले त डाक्टर पढ्नेका 
लागि वार्षिक १३ लाख रुपैयाँ सहयोग 
गर्ने गरी बजेट विनियोजन गरेको छ । 
अहिले हरेक गाउँपालिका 
स्वास्थ्यचौकीमा डाक्टर र स्टाफ नर्स 
तथा आयुर्वेद, आँखा उपचार केन्द्र 
स्थापनामा लागेको जिल्ला स्वास्थ्य 
कार्यालयबाट अवकाश भएका 
पूर्वजनस्वास्थ्य अधिकृत डिल्ली 
पौडेल बताउँछन्‌ । 


माझी बस्ती आधारभूत सुविधाविहीत 


युवा बिन्दे माझीको भनाइ छ । जग्गामा बालीनाली लगाउन 
आकाशे पानी कुर्नुपर्ने स्थानीय दिलबहादुर कुमाल माझीले 
बताए । वर्षे खेतीले उब्जाएको अन्नले ३ महिना पनि खान 
नपुग्ने उनको भनाइ छ । माछा मार्ने, जाल हान्ने वैकल्पिक 
पेसा बनाएका उनले जहान परिवार पाल्न धौधौ पर्ने गरेको 
दुखेसो सुनाए । 

बस्तीबाट वडा कार्यालय रहेको स्थान मानेडाँडा पुग्न झन्डै 
दुई घण्टा उकालो चढ्नुपर्छ । सानो कामले पनि वडा कार्यालय 
आउजाउ गर्दै दिन बित्ने स्थानीयले बताए । केही वर्षअघि 
नजिकैको गाउँ फलामेटारमा खुलेको स्वास्थ्य चौकीले केही 
राहत भएको इन्दिरा माझीले बताइन्‌ । गाउँमा ५ कक्षासम्म 
पढाइ हुने विद्यालय छ । त्यसभन्दा माथिल्ला कक्षा पढ्न ३ 
घण्टा टाढा गढिगाउँ पुग्नुपर्छ । खानेपानीका लागि लिफ्ट 
सिँचाइ आयोजना सञ्चालन गर्ने भए पनि अझै व्यवस्थित हुन 
नसकेको त्रैलेक्यश्वर प्रावि भैंसेटारका प्रधानाध्यापक टीकामाया 
तामाङको भनाइ छ। 


कान्तिपुर संवाददाता (धनकुटा) 


चौबिसे गाउँपालिका ४ भैँसेटारस्थित माझी बस्ती आधारभूत 
सुविधाबाटै वाञ्चत छ। शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी, 
सिँचाइजस्ता जनताका आधारभूत सुविधाबाट माझी समुदाय 
रवाञ्चित हुनुपरिरहेको छ । 

सिँचाइ अभावमा जमिन बाँझै छ । स्थानीय हर्कबहादुर 
माझीले रहरलाग्दो बारी भए पनि अन्न उब्जाउन कठिनाइ 
भएको बताए । ५-७ रोपनी जग्गामा जुनेलो, मकै खेती गर्दै 
आएको उनले सुनाए । नेतादेखि गाउँ आउने सबैलाई समस्या 
राख्दै आए पनि सुन्दैनन्‌,' उनले भने, 'हाम्रो समस्या समाधान 
कहिले होला ?' 

भैँसेटार क्षेत्रमा बसोबास गर्ने ३९ मध्ये २३ घर माभझीका 
छन्‌ । अन्य तामाङलगायत जाति पनि यहाँ बसोबास गर्छन्‌ । 
शैक्षिक, आर्थिक तथा सामाजिक रूपमा पनि पछि परेका 
माझी समुदायको उत्थानमा चासो जान नसकेको स्थानीय 
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प्रदेश १ 


मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509%, |०४ 13, 2021) व्ग्रन्तिपुर 


उदयपुरको चौदण्डीगढी-५ सिवाईस्थित त्रियुगाको पुल बाढीले भत्काएपछि डुंगाबाट नदी तदैं स्थानीय । 


पुल भत्किएपछि फेरि डुंगाकै भर 


1 


तस्बिर : डिल्लीरास/कान्तिपुर 


॥ डिल्लीराम खतिवडा (उदयपुर) 


तरेर आवतजावत गर्न पाइनेमा ढुक्क थिए । 


चौदण्डीगढी नगरपालिकाका 


डुंगा मात्रै विकल्प भएको हो । 


सहज भएको थियो। 


तर्नुपस्यो,' 


स्थानीयले 
त्रियुगा नदी तर्नका लागि फेरि पनि डुंगाकै 
भर पर्नुपर्ने भएको छ । १२ वर्षमा निर्माण 
सम्पन्न भएर पैदल यात्रीका लागि खुलासमेत 
गरिएको पक्की पुल भत्किएपछि वारिपारि गर्न 


अब त नदी तर्न डुंगा चाहिँदैन भन्ने थियो,' 
स्थानीय नथुनी चौधरीले भने, 'तर फेरि 
डुंगाबाट नतरी नहुने अवस्था आयो । १२ 
वर्षमा बल्ल पक्की पुलबाट तरेर वारिपारि 
गर्ने सपना पूरा नहुँदै बाढीले बगाइदिएको 
उनले बताए । 


छानबिन गरेर विकल्प दिनुपर्ने चौदण्डीगढी 
नगर प्रमुख खगेन्द्र राईले बताए । “नदीमा 
बाढी आउँछ भन्ने सबैलाई थाहा छ। 
सामान्य बाढी पनि नथेग्ने कस्तो पुल 
बनाइएको हो ?,' उनले भने, 'दक्षिणतर्फको 
भागमा दुई स्पान क्षति हुँदा कामै नलाग्ने 
भएको छ। छानबिन र विकल्पका लागि 


पुल बनेपछि स्थानीयका लागि आवागमन 
चौदण्डीगढी-५ 
सिवाईमा निर्माण अन्तिम चरणमा पुगेको 
पक्की पुलमा पैदल यात्राका लागि अनुमति 
दिइसकिएको थियो । (दुई दिन मात्रै पुल तरेर 
बेल्टार बजार पुगियो, तेस्रो दिन जाँदा डुंगामा 
चौदण्डीगढी-५ सुन्दरपुरका 
भागवत सुवेदीले भने । स्थानीय पक्की पुल 


अविरल वर्षासँगै आएको बाढीले साताअघि 
पुलको एक स्पान ढाल्यो। अर्को स्पान 
ढल्किएपछि निर्माण भइसकेको पुल कामै 
नलाग्ने भएको चौदण्डीगढी-५ वडाध्यक्ष 
देवनारायण चौधरीले बताए । 'एक त पुल 
निर्माण हुनै १२ वर्ष लाग्यो, त्यो पनि बाढीले 
भत्काइदियो,' उनले भने । पक्की पुल ढलेपछि 
फेरि दुःखका दिन आएको उनले बताए । पुल 
किन भत्कियो भन्नेबारे सडक विभागले 


नगरपालिकाको दबाब रहन्छ ।' 
चौदण्डीगढीको केन्द्र बेल्टार बजारलाई 
पूर्व-पश्चिम राजमार्गसँग जोड्ने गरी ३ सय 
७ मिटर लम्बाइ र ५ मिटर चौडाइको उक्त 
पक्की पुल डिजाइन गर्दै ढिला भएको थियो । 
निर्माणका लागि छनोट गरिएका ठाउँमा 
रूखका ठूल्ठूला ठुटा निस्किएपछि त्यसलाई 
खनेर हटाउँदा ढिला भएको थियो । योजना 
सुरु भएको १२ वर्षपछि निर्माण पूरा हुने 


अन्तिम चरणमा रहेको पुलको एउटा स्पान 
नदीमा झरेको र अर्को ढल्किएको गाईघाट- 
दिक्तेल सडक योजना कार्यालय प्रमुख 
गोविन्द खकुरेलले बताए । 'पुलमा २५/२५ 
मिटरका १२ स्पान छन्‌ । दुई स्पान र एक 
पिलर धसिएको छ,' उनले भने, 'यसको 
विकल्पमा के गर्न सकिन्छ भनेर हामी 
छलफलमा छौँ ।' 

निर्माणको ठेक्का महालक्ष्मी लोकप्रिय 
जेभीले पाएको थियो । पुलको डिजाइन र 
माटोको परीक्षण काठमाडौं बालाजुको स्वाइल 
कन्सल्टेन्सी कम्पनीले गरेको हो । ९ करोड 
७६ लाख रुपैयाँको लागतमा सुरु गरिएको 
पुल पुनर्मूल्यांकन गर्दा अहिले खर्च ११ करोड 
२७ लाख रुपैयाँ पुगिसकेको सडक योजना 
कार्यालयले जनाएको छ । 


। छोटकरी 


संक्रमण बढेपछि 

वडा सिल 

विराटनगर (कास)- कोरोना संक्रमित 
बढेपछि मोरङको बेलबारी 


नगरपालिका-११ एक साताका लागि 
सिल गरिएको छ । निषेधाज्ञा खुकुलो 
हुनुअघि वडामा १० जना कोरोना 
संक्रमित थिए । वडा अध्यक्ष राजन 
पोखरेलका अनुसार त्यसयता दुई 
सयभन्दा बढीमा संक्रमण पुष्टि 
भएपछि वडा सिल गरिएको हो । 
वडाका अधिकांश परिवारमा सरदर 
पाँच जनामा संक्रमण पुष्टि भएको 
उनले बताए । वडामा ९ हजार १ 
सय २३ जनसंख्या छ। कोरोना 
संक्रमणबाट ४ जनाको ज्यान 
गइसकेको छ । हाल वडामा रहेका 
दुई सय संक्रमितमध्ये ५० जना 
सक्रिय संक्रमित छन्‌ । 


सशस्त्र प्रहरी भन्दै रकम 
उठाउने पक्राउ 


मोरङ (कास)- सशस्त्र प्रहरीको घुमुवा 
भन्दै सीमा क्षेत्रमा रकम उठाउने 
रंगेली नगरपालिका-२ का २० वर्षीय 
मनीष रायलाई सोमबार प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ। भारतबाट 
नेपालमा तस्करी गर्न लाइन 
मिलाइदिने भन्दै रकम उठाउने 
रायलाई मायागन्जको प्रहरी टोलीले 
पक्राउ गरेको हो। के कति रकम 
उठाएको हो भन्ने विषयमा अनुसन्धान 
भइरहेको प्रहरीले जनाएको छ । 


'कबुलियत वन बनाउने निर्णय गलत' 


निर्णय नसच्याए आमरण अनशन बस्ने जनप्रतिनिधिको चेतावनी 


॥ देवनारायण साह (मोरङ) 


प्रदेश १ का मुख्यमन्त्री शेरधन राईले वन तथा 
वातावरण मन्त्रालयको कोसीटप्पुको जग्गा 
कबुलियत वन बनाउने निर्णय गलत भएको भन्दै 
सच्याउनुपर्ने बताएका छन्‌ । 

'कोसीटप्पुस्थित श्रीलंका टापुमा ८ हजार 
बिघाभन्दा बढी जग्गा छ,' उनले भने, त्यो 
जमिनको उपयोग गरेर समग्र देशको समृद्धिमा 
कसरी जोड्ने भन्ने विषयमा बृहत्‌ अध्ययन गरेर 
योजना बनाउन छलफल भइरहेको अवस्थामा 
कबुलियत वन बनाउने निर्णय स्वीकार्य हुँदैन ।' 

कबुलियत वन बनाउन नेपाल सरकारले गरेको 
निर्णयमा प्रदेश सरकारको ध्यानाकर्षण भएको र 
यो तत्काल सच्याउनुपर्ने मुख्यमन्त्री राईको भनाइ 
थियो । कोसीटप्पुको जग्गा कबुलियत वन 
बनाउनेमा प्रदेश सरकारको कुनै संलग्नता 
नभएको उनले बताए । भूमि समस्या समाधान 
आयोग गठन भएकाले त्यसैबाट समाधान 
खोजिनुका साथै त्यसको उपयोगका लागि अध्ययन 
गरेर अघि बढ्नुपर्ने राईको भनाइ छ । 

सरकारको गत जेठ ६ गतेको मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले बेलका नगरपालिका-३ कोसीटप्पु क्षेत्रको 
१ सय ७५ दशमलव र हेक्टर जग्गा दुई वटा 
निजी कम्पनीलाई कबुलियत वन बनाउन दिने 
निर्णय गरेको थियो। मन्त्रिपरिषद्ले पर्यटन 
उद्योग सञ्चालन गर्न वार्षिक ९ लाख ६९ हजार 
२ सय ६५ रुपैयाँ दस्तुर तिर्ने गरी बराह हर्बल 
एन्ड एग्रो प्रालि सुनसरी र सेफ वे टेक्नोलोजी 


प्रालि ललितपुरलाई ३० वर्षका लागि दिने निर्णय 
गरेको हो । 

पूर्वमा पौरखी सामुदायिक वन, पश्चिममा 
एबीसी टप्पु जाने बाटो, उत्तरमा रामपुर जाने 
बाटो र दक्षिणमा गिदेरी दोभान जाने बाटोसम्मको 
चार किल्ला क्षेत्रभित्रको जग्गा निजी कम्पनीलाई 
दिने निर्णयको चौतर्फी विरोध भइरहेको छ । 

नीलहरि काफलेको बराह हर्बल एन्ड एग्रो 
प्रालिलाई ५१.२३ हेक्टर र उनीनिकट व्यवसायीको 
सेफ वे टेक्नोलोजी ललितपुरलाई १ सय २१ हेक्टर 
दिने मन्त्रिपरिषद्ले निर्णय गरेको छ। काफले 
महेश बस्नेत उद्योगमन्त्री हुँदा विराटनगर जुट 
मिल्सको अध्यक्ष भएका थिए । काफलेले 
विराटनगर जुट मिलमा नेपाल सरकारको ६८ 
प्रतिशत सेयरलाई घटाएर ३३ प्रतिशत कायम गर्दै 
जुट मिलको करोडौंको सम्पत्ति बिक्री गरेर 
हिनामिना गरेको आरोप लागेको थियो। उक्त 
विषयमा गठित न्यायिक छानबिन समितिले 
दिएको प्रतिवेदनमा पनि काफलेले अनियमितता 
गरेको उल्लेख छ । उक्त मुद्दा अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगमा समेत छ। 

कबुलियत वनको नाममा दिएको जग्गामा 
४/५ सय घरपरिवारको बसोबास रहेको छ। 
कबुलियत वनले उठीबास हुने भएकाले उनीहरू 
आन्दोलित छन्‌ । स्थानीयको आन्दोलनले बेलका 
नगरपालिकाको भवन, प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतको निजी सवारीमा क्षति पुगेको थियो । ६ 
जना प्रहरी घाइते भएका थिए । दर्जनौं 
आन्दोलनकारीसमेत घाइते भएका थिए । 


(प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०७८/०३/२९ जते) 


नेपाल बङ्गलादेश बैंक लिमिठेडका संस्थापक सकूहका शेयरधनी श्री आईएफआईसी बैंक लिमिठेउ, 
ढाकाले आफ्नो सम्पूर्ण ३६८२७,४२६ कित्ता तथा आ.व. २०७७/०७८ मा कुनै बोनस शेयर प्राप्त 
भएमा सो समेत संस्थापक शेयरहरु बिक्री णर्नका लाणि यस बैंकमा आवेदन दिएकोले नेपाल 
राष्ट्र बैंकको निर्देशन, यस बैंकको प्रबन्धपत्र तथा नियमावली र आईएफआईसी बैंक लिमिटेड सँण 
भएको संयुक्त लजानी सम्बन्धी सम्झौता (1010-/61(012 016611161) बमोजिम बिक्रीमा 
रहेको संस्थापक शेयरहरु खरीद गर्ने पहिलो हक विमान अन्य संस्थापक शेयरधनीहरुको हुने 


सो । 0 
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कान्तिपुर संवाददाता (खोटाङ) 


सत्तारूढ दल एमालेका प्रदेशसभा सदस्य 
विमल कार्कीले सरकारले सयौं परिवारलाई 
उठीबास गर्न लगाएर निजी कम्पनीलाई पोषण 
गर्न कबुलियत वन बनाउने निर्णय तत्काल फिर्ता 
लिन माग गरेका छन्‌ । 'कबुलियत वन बनाउने 
निर्णय तत्काल फिर्ता नलिए जनतासँगै सशक्त 
आन्दोलनमा उत्रिन बाध्य हुन्छु उनले भने, 
(सरकारले गरेको निर्णय फिर्ता नलिए 
सर्वसाधारणसँगै हामी जनप्रतिनिधि पनि आमरण 
अनशनमा बस्न बाध्य हुन्छौं ।' 

वर्षौंदेखि जोतभोग र बसोबास गर्दै आएका 
स्थानीयलाई भूमिसम्बन्धी आयोगले संकलन 
गरेको लगतको आधारमा धनीपुर्जाको व्यवस्था 
राज्यले गर्नुपर्नेमा जनता उठीबास लगाउने गलत 
निर्णय तत्काल सच्याउन कार्कीले माग गरे । 

सत्तारूढ दलकै प्रदेशसभा सदस्य सुनिताकुमारी 
चौधरीले पनि बेलका नगरपालिका र श्रीलंका टप्पु 
क्षेत्रका नागरिकलाई निजी कम्पनीसँगको 
साँठगाँठमा जग्गाको स्वामित्वबाट हटाउन सरकार 
लागेको भन्दै विरोध गरिन्‌ । जनता उढीबास 
लगाउने संघीय सरकारको निर्णय तत्काल खारेज 
गरिनुपर्ने उनले माग गरिन्‌ । 

प्रम्ुावध प्रतिपक्षी दल कांग्रेसका 
प्रमुख सचेतक केदार कार्कीले विराटनगर जुट 
मिलमा नेपाल सरकारको ६८ प्रतिशत सेयरलाई 
घटाएर ३३ प्रतिशत कायम गर्दै जुट मिलको 
करोडौंको सम्पत्ति बिक्री गरेर हिनामिना गर्नेलाई 
सरकारी जग्गा भोगचलनका लागि दिएको प्रति 
आपत्ति जनाएका छन्‌ । 


सेटिङमा ठेक्का 
दिएको भन्दै उजुरी 


उजुरी परेको हो । सार्वजनिक 


भएकोले नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनको अधिनमा रही उपरोक्त शेयरहरू बिक्री गर्नु पर्ने भएकाले 
बैंकका सम्पूर्ण संस्थापक शेयरधनीहरूको जानकारीको लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । 


अत: उपरोक्त संस्थापक शेयर खरीद गर्न इच्छुक योण्य संस्थापक शेयरधनीहरुले यो सूचना प्रथम 
पटक प्रकाशित भएको मितिले ३४ दिन भित्र यस बैंकको केन्द्रीय कार्यालय, कमलादी, काठमाडौँ 
स्थित शेयर शाखामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कारोबार गर्ने इजाजतपत्र सम्बन्धी नीतिजत एवं 
प्रकृयाणत व्यवस्था- २०६३ को अनुसूची ३ बमोजिमको व्यक्तिजत विवरण सहित आवेदन दिलु 
हुन यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । उक्त निवेदनमा अन्य विवरणको अतिरिक्त कर चुक्ता गरेको 
आम्दानी र शेयर खरिद गर्न चाहेको रकमको उपलब्धताको पुस्ठ्याईँ हुने काणजात समेत संलजन 
हुनुपर्नेछ । उपरोक्त म्यादभित्र कसैको निवेदन प्राप्त नभएमा, पर्याप्त निवेदन प्राप्त नभएमा वा 
प्राप्त निवेदनहरू उक्त व्यवस्था बमोजिम छि 910 2006 ७३ बाठ अयोज्य देखिएमा वा प्राप्त 
विवरणहरू पूर्ण नभई छाँ( 900 2100061 ७२ जर्न नजसकिएमा नियमानुसार अन्य व्यक्ति वा 
संस्थालाई उपरोक्त शेयरहरू बिक्री णर्न आवश्यक कारबाही अघि बढाइने व्यहोरा समेत सम्बन्धित 
सबैको जानकारीका लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । साथै, प्राप्त आवेदनमा प्रस्तावित खरिद 
जर्न चाहेको शेयरको कूल्य र संख्याका आधारमा जुनसुकै आवेदन स्वीकार/अस्वीकार गर्न सक्ने 
अधिकार बिक्रेता आईएफआईसी बैंक लिमिठेडसँगा सुरक्षित रहेको जानकारी समेत जराइन्छ । 
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र लागतमा दिप्रूङ 


झर्ना पर्यटकीय 


ठेक्काको 


गरिएको थियो । 


प्रमुख प्रशासकीय 
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दिप्रृङ चुइचुम्मा गाउँपालिकाको 
धिप्लुङ झर्ना पर्यटकीय विकास 
आयोजनामा 'सेटिङ गरेर फुल रेट' 
1 मा ठेक्का पारिएको भन्दै विभिन्न 
निकायमा उजुरी परेको छ । 
करिब ५ करोड ६ लाख रुपैयाँको 
चुइचुम्मा 
गाउँपालिका-७ मा पर्ने धिप्लुङ 


आयोजनाको काम सम्पन्न गर्ने 
गरी चैत १ गते टेन्डर आहवान 
गरिएको थियो । चैत ३१ गते 
प्राविधिक 
खोलिएको थियो । असार ७ गते 
आर्थिक प्रस्ताव खोल्नका लागि 
जेठ ३० गते सूचना प्रकाशित 


दिप्रुृङ चुइचुम्मा गाउँपालिकाका 


भीमप्रसाद दाहालको अध्यक्षतामा 
गठन भएको बोलपत्र मूल्यांकन 
समितिले सेटिङका आधारमा फुल 
रेटमा आशीर्वाद पीआर जेभीलाई 
ठेक्का पारेको भन्दै विभिन्न ठाउँमा 


खरिद नियमावलीको नियमअनुसार 
उक्त गाउँपालिकाकै अध्यक्ष भूपेन्द्र 
राई, जिल्ला प्रशासन कार्यालय, 
कोष तथा लेखा नियन्त्रकको 
कार्यालय, सार्वजनिक खरिद 
नियमावलीको कार्यालयलगायतमा 
उजुरी दिइएको निर्माण व्यवसायी 
शम्भु घिमिरेले बताए। उक्त 
कामका लागि आशीर्वाद पीआर 
जेभी र स्काई सगरमाथा जेवीले 
टेन्डर हालेका थिए । यसमध्ये 
सेटिङ गरेर आशीर्वाद पीआर जेभी 
कम्पनीलाई ठेक्का पारिएको 
व्यवसायी घिमिरेले सुनाए । 
गाउँपालिका अध्यक्ष राईले भने 
स्काई सगरमाथा जेवी कम्पनीले 
पेस गरेको प्राविधिक प्रस्तावमा 
काम गर्न मञ्जुर नभएको आकिटेक 
इन्जिनियरको डकुमेन्ट पेस 
गरिएकाले उक्त कम्पनीलाई 
रिजेक्ट गरिएको बताए। 
(उजुरीपछि ठेक्का प्रक्रिया रोकिएको 
छ,' राईले भने, 'सार्वजनिक खरिद 
नियमावलीको पुनरावेदन समितिको 
फैसलापछि प्रक्रिया बढ्छ ।' 


विकास 


प्रस्ताव 


अधिकृत 


७७०७ 


(०1 €169010[0फा, 0010) 


। छोटकरी 


प्रदेशसभा बैठक स्थगित 


धनुषा (कास)- बजेट बाँडफाँटमा सहमति नहुँदा 
प्रदेश २ को प्रदेशसभा बैठक सूचना निकालेर 
स्थगित भएको छ । बैठक स्थगित हुँदा बजेटमाथि 
छलफल अन्योलमा परेको छ । मन्त्रालयगत बजेट 
छलफलका क्रममा आइतबार प्रदेश सरकारको 
बजेट पुस्तिका (रेड बुक) मा असहमति जनाउँदै 
विपक्षी सांसदहरूले बैठक अवरुद्ध गरेका थिए । 
सोमबार सरकार र विपक्षी दलका सचेतकबीच 
छलफल भए पनि सहमति हुन सकेन । मन्त्रीहरूले 
अधिकांश योजना आफनो निर्वाचन क्षेत्रमा राखेको 
र मन्त्रालयमा अबन्डा बजेट राखेको भन्दै एमाले 
र माओवादी केन्द्रका सांसदहरूले प्रदेशसभा बैठक 
अवरुद्ध गरेका हुन्‌ । 


तीन प्रहरी निलम्बित 


सिरहा (कास)- इलाका प्रहरी कार्यालय लहानबाट 
ग्रिल काटेर थुनुवा फरार घटनामा असईसहित 
तीन प्रहरीलाई निलम्बन गरिएको छ । लागूऔषध 
मुद्दामा गत जेठ २० गते पक्राउ परेका सिरहा 
नवराजपुर गाउँपालिका-१ का पशुपति यादव 
थुनुवा कक्षको झ्यालको ग्रिल काटेर शनिबार 
बिहान फरार भएपछि जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय सिरहाले डीएसपी सुवास बुढाथोकीको 
नेतृत्वमा ४ सदस्यीय छानबिन समिति गठन 
गरेको थियो। छानबिनका क्रममा 
ड्युटीमा खटिएका प्रहरी सहायक निरीक्षक, एक 
हबल्दार र एक प्रहरी जवानसहित तीनलाई 
तत्काल निलम्बन गरिएको हो । निलम्बन गरिएका 
तिनै जनाको नाम खुलाइएको छैन । फरार यादव 
पक्राउ परेका छैनन्‌ । 


पेस्तोलसहित एक पक्राउ 


सिरहा (कास)- प्रहरीले कटुवा पेस्तोल र 
त्यसमा लाग्ने गोलीसहित सिरहाको गोलबजारबाट 
एक युवकलाई पक्राउ गरेको छ। जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयका अनुसार गोलबजार 
नगरपालिका-४ दुर्गा मन्दिरनजिकबाट जाँचको 
क्रममा स ४ प १४८४ को मोटरसाइकलमा 
सवार औरही गाउँपालिका-२ का सुजितकुमार 
यादवलाई एक थान कटुवा पेस्तोल र त्यसमा 
लाग्ने तीन राउन्ड गोलीसहित पक्राउ गरिएको 
हो । यादवमाथि थप अनुसन्धान भइरहेको प्रहरीले 
जनाएको छ। 


आगलागीबाट घर नष्ट 


सर्लाही (कास)- सर्लाहीको वाग्मतीस्थित 
सीतापुरमा एक घरमा सोमबार आगलागी भएको 
छ। स्थानीय पुण्यप्रसाद दाहालको घरमा 
आगलागी भएको इलाका प्रहरी कार्यालय 
बरहथवाले जनाएको छ । बिहानै कुँडो पकाउन 
लाग्दा नजिकै रहेको मकैको खोस्टामा सल्किएर 
आगलागी भएको हो । आगलागीबाट काठको 
दुईतले घर पूर्णरूपमा जलेर नष्ट भएको छ। 
घरमा रहेको सुन, चाँदी, केही नगदसहित 
अन्नबाली, लत्ताकपडा र इलेक्ट्रिक सरसमान 


प्रदेश २ 


मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509%, |०४ 13, 2021) व्ग्रन्तिपुर 


राजमार्गका पुलमा “खाल्टैखाल्टा' 


बर्सेनि कालोपत्र गरेर खाडल पुरे पनि वर्षाको समयमा उस्तै 


रौतहटको चन्द्रपुर नगरपालिका-१ स्थित वाग्मती पुलमा बनेको खाडल । 


तस्बिर : शिव/कान्तिपुर 


॥ शित पुरी (रौतहट) 


पूर्वपश्चिम राजमार्गका पुलमाथि सखाल्टैखाल्टा 
देखिन थालेपछि सवारी आवागमनमा समस्या 
भएको छ । बाराको पथलैया र रौतहटको वाग्मती 
खण्डका पुलमाथि खाल्टैखाल्टा परेका हुन्‌ । सडक 
डिभिजनले बर्सेनि कालोपत्र गरेर खाडल पुरे पनि 
वर्षाको समयमा उस्तै हुने गरेको छ । 

अहिले भएका पुलहरू झन्डै ५५ वर्ष पुराना 
हुन्‌ । त्यस बेला सवारी चाप कम थियो । अहिले 
दैनिक ४/५ सय को संख्या सवारी ओहोरदोहोर 
गर्छन्‌ । पुलमा खाल्टो भएपछि आवागमनमा 
समस्या देखिन थालेको छ । सवारीको चाप बढे 
पनि पुलको अवस्था भने उस्तै छ। सडक 
डिभिजन कार्यालय चन्द्रनिगाहपुरअन्तर्गत 


रौतहटको धन्सारदेखि सर्लाहीको बाँकेसम्म साना- 
ठूला गरेर ३३ वटा पुलहरू छन्‌ । साना ११ वटा 
कल्भर्ट छन्‌ । 

ती सबैमा खाल्टा परेका छन्‌ । पुलको चौडाइ 
साढे ९ देखि ६ मिटरसम्म छन्‌ । पुलको खाल्टो 
पुर्न लागिएको सडक डिभिजनका कामु प्रमुख 
नरेश केशरीले बताए । “ट्राफिक चापअनुसार 
पुलको आयु सकिएकै भन्त सकिन्छ,' उनले भने, 
'पुल अहिले नै भत्किहाल्छ भन्ने छैन । तर सवारी 
र ट्राफिकको हिसाबले हेर्ने हो भने पुलको आयु 
सकिएको छ ।' 

उनका अनुसार आगामी आर्थिक वर्षबाट 
राजमार्गको पुल र सडक मर्मतको जिम्मा विश्व 
बैंकले लिइसकेको छ । विश्व बैंकले ७० प्रतिशत 
र सडक विभागले ३० प्रतिशत खर्च गर्ने सहमति 


भएको छ । आगामी आर्थिक वर्षमा पथलैयादेखि 
कमला नदीसम्म ४ लेनको सडकको ठेक्का लाग्ने 
र नयाँ पुल निर्माण हुने केशरीले जनाए । सडक 
डिभिजनका अनुसार राजमार्गका अधिकांश पुराना 
पुलहरू कम्पोजिट फर्म्याटमा निर्माण गरिएका 
छन्‌ । जुन पुलमा तल मेटल फ्रेम र माथि 
कंक्रिटको संरचना राखेर बनाइएको छ। 
पहिलाको सवारी चापलाई मध्यनजर गरेर 
बनाइएको पुलले अहिलेको सवारी चापलाई धान्न 
सक्ने अवस्था छैन । 

पुलको खाडलले कुनै पनि बेला साना-ठूला 
सवारी पल्टिने खतरा बढेको ट्राफिक प्रहरीको 
भनाइ छ । राजमार्गका अधिकाश पुल साँघुरो र 
त्यही माथि खाडल भएको कारण ट्राफिक 
व्यवस्थापनमा समस्या भएको जिल्ला ट्राफिक 


कार्यालय चन्द्रनिगाहपुरका प्रमुख प्रहरी निरीक्षक 
ज्ञानबहादुर माझीले बताए । साँघुरा पुलमा 
दोहोरो गाडी चल्न सक्ने अवस्था छैन । एउटा 
सवारी पास नभएसम्म अर्को जबर्जस्ती पुलमा 
हुइँम्याउँछन्‌,'उनले भने, 'कुनै बेला गाडी बीचमा 
पास हुन नसकेर घण्टौं जाम हुन्छ । राष्ट्रिय 
राजमार्ग लामो समयसम्म अवरोध हुनु हुँदैन ।' 
ट्राफिकका अनुसार दैनिक ४८५ सयभन्दा बढी 
सवारी ओहोरदोहोर गरिरहने राजमार्ग र पुलको 
अवस्था नाजुक छ। एउटा लोड ट्रकको 
सरदर तौल ३२ टनसम्म हुन्छ । पपुल यति भार 
क्षमता धान्न नसक्ने अवस्थामा रहेको ट्राफिकको 
बुझाइ छ। 

यस्तै, वाग्मती नदीमा पुलको पिलरको जग नै 
देखिन थालेको छ । पुलको तेस्रो स्पानको जग 


देखिन थालेको हो । यो पुल झन्डै ५० वर्ष पुरानो 
हो । पहिला वबाग्मतीको सतह निकै माथि थियो । 
अहिले तल गएको छ। सतह तल हुँदै गएपछि 
पिलरको जग देखिन थालेको हो । यसले पिलरलाई 
कमजोर बनाउने सडकका प्राविधिकहरू 
बताउँछन्‌ । ३६३ मिटर लामो पुलमा ११ वटा 
स्पान छन्‌ । ती सबैको जग देखिने अवस्थामा 
पुगेको छ। यो पुल मर्मत गरी सञ्चालनमा 
ल्याइएको हो । पूर्व-पश्चिम राजमार्गअन्तर्गत 
पथलैया-ढल्केबर खण्डको ६९ वटा पुलहरू 
नयाँ बनाइने पुल महाशाखाले जनायो। यो 
खण्डका अधिकांश पुलहरू केही महिनाअघि मर्मत 
गरिएको छ । २०२६ सालमा तत्कालीन सोभियत 
संघको सहयोगमा राजमार्गका पुलहरू निर्माण 
गरिएको थियो । 


जलेर व्य नष्ट त झन्डै ८१ वरावरको त्य 
जलर नष्ट हुदा फन्ड २० लाख बराबरको क्षति 


भएको पीडितले जनाएका छन्‌ । 
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(प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०७८/०३/२९ जते) 


नेपाल बङ्गलादेश बैंक लिमिठेडका संस्थापक सकूहका शेयरधनी श्री आईएफआईसी बैंक लिमिटेड, 
ढाकाले आफ्नो सम्पूर्ण ३६८२७,४२६ कित्ता तथा आ.व. २०७७/०७८ मा कुनै बोनस शेयर प्राप्त 
भएमा सो समेत संस्थापक शेयरहरु बिक्री णर्नका लाजि यस बैंकमा आवेदन दिएकोले नेपाल 
राष्ट्र बैंकको निर्देशन, यस बैंकको प्रबन्धपत्र तथा नियमावली र आईएफआईसी बैंक लिमिटेड सँजण 
भएको संयुक्त लजानी सम्बन्धी सम्झौता (1011(-/01(012 016611161) बमोजिम बिक्रीमा 
रहेको संस्थापक शेयरहरु खरीद गर्ने पहिलो हक विद्यमान अन्य संस्थापक शेयरधनीहरुको हुने 


मानवअधिकार 
उल्लंघनका ५५ घटना 


सप्तरी (रासस)- ६ महिनामा सप्तरीमा १५ मानवअधिकार 
उल्लंघन र ज्यादतीका घटना भएका छन्‌ । नेपाल 
मानवअधिकार वर्षपुस्तक २०२२ को तयारीका लागि 
इन्सेकले सार्वजनिक गरेको अर्धवार्षिक प्रतिवेदनमा सन्‌ 
२०२१ जनवरीदेखि जुनसम्मका अवधिमा महिला र 
बालबालिका हिंसाका घटना बढी अभिलेख गरिएको छ । 
इन्सेक प्रतिनिधि मनोहरकुमार पोखरेलले आइतबार 
प्रस्तुत गरेको प्रतिवेदनअनुसार बालिका बलात्कारका १२ 
घटनामा पाँचदेखि १५ वर्षका १३ जना पीडित छन्‌ । 
आरोपितमा १५ देखि ७१ वर्षका १३ जना छन्‌ । 
आरोपितमध्ये बुबासहित चार जना पुर्पक्षका लागि 
थुनामा, ६ जना फरार, एक बालक अभिभावकको 
जिम्मामा र एक धरौटीमा रिहा भएका छन्‌ । एउटा 
उजुरी दर्ता भएको छैन । 

भौतिक संरचना, सम्पत्ति क्षतिअन्तर्गत चार घटनामा 
दुई आरोपित धरौटीमा र एक जमानीमा रिहा भएका 
छन्‌ । आरोपित एक जनालाई म्यादी पुर्जी जारी भएको 
छ भने पाँच जना पक्राउ परेका छैनन्‌ । गैरराज्यबाट 
यातनाका एक, विप्लब समूहका पक्राउको एक, 
कुटपिट/दुर्व्यवहारका चार, घरेलु हिंसाका पाँचवटा 
घटना अभिलेख गरिएका छन्‌ । 


भवत भत्किँदा 
विद्यार्थीको बिचल्ली 


महोत्तरी (कास)- महोत्तरीको मटिहानी-७ स्थित राजकीय संस्कृत 
माविको जीर्ण भवन भत्किँदा त्यहाँ बसिरहेका विद्यार्थीको बिचल्ली 
भएको छ । विसं १७७५ मा स्थापना भएको विद्यालयको एक सय 
वर्ष पुरानो आठकोठे पक्की भवन सोमबार भत्किएको हो । 
भवनमा बस्ने विद्यार्थी (बटुकहरू) सोमबार दिउँसो कक्षाकोठामा 
रहेका बेला भवन भत्किएकाले मानवीय क्षति भने नभएको 
विद्यालयले जनाएको छ । 

अहिले विद्यालयमा जिल्ला बाहिरबाट आएका ६० जना 
बदुकसहित १ सय ५५ जना अध्ययनरत छन्‌ । भवन अभावका 
कारण मुलुकका २७ जिल्लाबाट आएका ६० बटुकहरू जीर्ण 
भवनमै बस्न बाध्य थिए । त्यही भवन पनि भत्किएपछि 
उनीहरूको व्यवस्थापनमा समस्या भइरहेको प्रधानाध्यापक 
ईश्वरी पौडेलले बताए । सोमबार पुरिएका केही सामान निकालेर 
कक्षाकोठामा सारेको र विद्यार्थीलाई एकै कोठामा १० जना जति 
राखेर व्यवस्थापन गरिएको उनले बताए । विद्यालय चलाउन, 
बटुकहरूलाई खुवाउन र अन्य दैनिक खर्चका लागि व्यक्ति र 
निकायसँग हात थाप्न जानुपर्ने बाध्यता रहेको पौडेल बताउँछन्‌ । 
अब भत्किएको भौतिक संरचना बनाउन पनि दाताकै मुख 
ताक्नुपर्ने बाध्यता रहेको उनले जानकारी दिए । 
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भएकोले नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनको अधिनमा रही उपरोक्त शेयरहरू बिक्री गर्नु पर्ने भएकाले 
बैंकका सम्पूर्ण संस्थापक शेयरधनीहरूको जानकारीको लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । 


अत: उपरोक्त संस्थापक शेयर खरीद गर्न इच्छुक योज्य संस्थापक शेयरधनीहरुले यो सूचना प्रथम 
पठक प्रकाशित भएको मितिले ३४ दिन भित्र यस बैंकको केन्द्रीय कार्यालय, कमलादी, काठमाडैं 
स्थित शेयर शाखामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कारोबार गर्ने इजाजतपत्र सम्बन्धी नीतिणत एवं 
प्रकृयाणत व्यवस्था- २०६३ को अनुसूची ३ बमोजिमको व्यक्तिजत विवरण सहित आवेदन दिलु 
हुन यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । उक्त निवेदनमा अन्य विवरणको अतिरिक्त कर चुक्ता गरेको 
आम्दानी र शेयर खरिद गर्न चाहेको रकमको उपलब्धताको पुस्ठ्याईँ हुने काणजात समेत संलजन 
हुनुपर्नेछ । उपरोक्त म्यादभित्र कसैको निवेदन प्राप्त नभएमा, पर्याप्त निवेदन प्राप्त नभएमा वा 
प्राप्त निवेदनहरू उक्त व्यवस्था बमोजिम छा 900 2/01061 ७३. बाठ अयोज्य देखिएमा वा प्राप्त 
विवरणहरू पूर्ण नभई छाँ( 900 2100061 ८० जर्न नजसकिएमा नियमानुसार अन्य व्यक्ति वा 
संस्थालाई उपरोक्त शेयरहरू बिक्री णर्न आवश्यक कारबाही अघि बढाइने व्यहोरा समेत सम्बन्धित 
सबैको जानकारीका लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । साथै, प्राप्त आवेदनमा प्रस्तावित खरिद 
जर्न चाहेको शेयरको कूल्य 


० 


अधिकार बिक्रेता आईएफआईसी बैंक लिमिठेइसँगा सुरक्षित रहेको जानकारी समेत जराइन्छ । 
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खोला दोहनले 
वन कटान 


पटकतिकट. 


नन्देश्वर सामुदायिक वन क्षेत्र । 


सर्लाहीको लालबन्दी नगरपालिका-१ नवलपुरस्थित 


कटानमा परेको 
तस्बिर : ओसप्रकाश/कात्तिपुर 


॥ ओमप्रकाश ठाकुर (सर्लाही) 


सर्लाहीको लालबन्दी नगरपालिका-१ 
स्थित लखन्देही खोलामा अवैध 
उत्खननका कारण आएको बाढीले 
वन क्षेत्र कटान गरेको छ। एक 
साताअघि लखन्देही खोलामा आएको 
बाढीले लालबन्दी-१ नवलपुरस्थित 
नन्देश्वर सामुदायिक वनको झन्डै 
२.५ हेक्टर क्षेत्र कटान गरेको हो । 
वनमा लगाइएको झन्डै १० हजार 
बिरुवा बगाएर लगेको छ। 

सामुदायिक वनका अध्यक्ष 
उदयबहादुर कार्कीले खोलामा अवैध 
उत्खननको मार सामुदायिक वनले 
खेप्नुपरेको बताए। वनको 
पश्चिममा रहेको हराभार क्षेत्र अहिले 
बगरमा परिणत भएको छ, उनले 
भने, 'अवैध उत्खननले नै वनमा 
कटानको समस्या देखिएको हो ।' 
खोला उत्खननको समयमा 
पटक-पटक जनप्रतिनिधिलाई 
जानकारी गराउँदासमेत बेवास्ता 
भएकै कारण वनले क्षति व्यहोर्नुपरेको 
कार्कीले बताए । असारमै बाढीले 
वन कटान गर्दै लगेकोमा साउन र 
भदौको बाढी झन्‌ बस्ती पस्ने खतरा 
रहेको उनको भनाइ छ। 

खोला उत्खननमा स्थानीय तहको 
निगरानी हुन नसक्दा ठेकेदारको 
मनपरी बढेको थियो । सामान्यतया 
9 फिटसम्मको खोला उत्खननका 
लागि स्थानीय तहबाट ठेक्का पाएको 
ठेकेदारले १० देखि १५ फिटसम्मको 
गहिरो खाडल खनेर नदीजन्य पदार्थ 
निकालेका थिए । 

ढुंगागिट्टी निकाल्तका लागि 
लखन्देही खोलाको ठेक्का सम्झौतामा 
वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन 
प्रतिवेदनअनुसार हीरापुर 
डाब्कालीघाटबाट ६ सय मिटर 


लम्बाइ, ७५ मिटर चौडाइ र डेढ 
मिटर गहिराइ गरेर उत्खनन गर्न 
सकिने भनेर उल्लेख छ। तर, 
ठेकेदार कम्पनीले खनेको खाडल १० 
देखि १५ फिट गहिरो थियो। २० 
लाख पाँच हजार रुपैयाँमा ठेक्का 
पाएको गजुरमुखी निर्माण सेवाले 
उत्खननको ठेक्का पाएको थियो । 
स्थानीयले विरोध गरेपछि 
ठेकेदारले गहिरो खाडलको केही भाग 
पुरेका थिए । स्थानीय कृष्ण जर्घाका 
अनुसार खोलाले कटान गरेको 
क्षेत्रभन्दा तल्लो बस्ती जोखिममा 
छ । 'नदीमा ठुल्ठूला खाडल बनाएर 
उत्खनन गरेकै कारण बन क्षेत्रमा 
कटान भएको छ, अब योभन्दा तल्लो 
बस्ती जोखिममा छ,' उनले भने, 
जनप्रतिनिधि, कर्मचारी ठेकेदारसँग 
मिल्दा नागरिकले दुःख व्यहोर्नुपर्ने 
अवस्था आएको छ ।' उनले ठेक्का 
परिमाणभन्दा झन्डै चारगुणा बढी 
नदीजन्य पदार्थ निकालिएको दाबी 
गरे । नदीले कटान गरेको क्षेत्रमा 
अहिले पालिकाले एक्स्काभेटर 
लगाएर बालुवाले पुरिरहेको छ । तर 
बालुवा मात्र पुरेर समस्या समाधान 
नहुने स्थानीयको तर्क छ। 
लालबन्दी नगरपालिकाका प्रमुख 
मानबहादुर खड्काले कटान भएको 
क्षेत्रमा तटबन्धको काम सुरु भएको 
जानकारी दिए । मनसुन सकिएपछि 
दीर्घकालीन तटबन्धका लागि पहल 
गरिने योजना रहेको उनले सुनाए । 
सामुदायिक वन क्षेत्रको केही भाग 
खोलाले कटान गरेको छ, यसको 
नियन्त्रणका लागि तत्कालीन 
तटबन्धस्वरूप बालुवाले पुर्ने काम 
सुरु भएको छ,' खड्काले भने, 
(दीर्घकालीन तटबन्धको योजना छ, 
तर खोला उत्खननले नै कटान 
भएको भन्न सक्ने अवस्था छैन । 
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गएडकी 


मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509%, |०४ 13, 2021) व्ग्रन्तिपुर 


'घट्यो आर्थिक वद्धिदर' 


कोरोना महामारी र त्यसको व्यवस्थापनमा भएको कमजोरी मुख्य कारण 


॥ प्रतीक्षा काफले (कास्की) 


गण्डकी प्रदेश सरकारले आर्थिक वृद्धिदरमा 
ओरालो लागेको जनाएको छ। प्रदेश 
अर्थतन्त्रका विषयमा श्वेतपत्र जारी गर्दै 
सरकारले प्रथम पञ्चवर्षीय योजना अवधिमा 
औसत आर्थिक वृद्धिदर १०.२ प्रतिशत हासिल 
गर्ने लक्ष्य राखिएको भए पनि पछिल्ला ३ 
वर्षमा आर्थिक वृद्धिदर बढ्नुको साटो घटदै 
गएको बताएको हो । आर्थिक वृद्धिदर हास 
हुनुमा मूलत: कोरोना महामारीले सिर्जना 
गरेको संकट र त्यसको व्यवस्थापनमा भएका 
कमीकमजोरी मुख्य जिम्मेवार छन्‌ । 

आर्थिक वर्ष २०७५/७६ को ७१ 
प्रतिशतको आर्थिक वृद्धिदर घटेर २०७६/७७ 
मा २.२९ प्रतिशत र चालु वर्षमा आर्थिक 
वृद्धिदर जम्मा २.६ प्रतिशतमा सीमित हुन 
पुगेको सरकारले जनाएको छ । मुख्यमन्त्री 
कृष्णचन्द्र नेपालीले प्रदेशको अर्थतन्त्रको 
आकारमा गएको तीन वर्षमा खासै सुधार हुन 
नसकेको बताए । गण्डकीले मुलुकको कुल 
गार्हस्थ्य उत्पादनमा आर्थिक वर्ष २०७५ /७६ 
मा ८.३ प्रतिशत योगदान गरेकोमा चालु 


वर्षमा ८.७ प्रतिशत योगदान गर्ने अनुमान 
गरिए तापनि उक्त लक्ष्यसमेत हासिल हुने 
विश्वासिलो आधार नदेखिएको उनको भनाइ 
छ। सरकारले लगानीमैत्री वातावरण 
नबनाउँदा निजी क्षेत्र सशंकित भएको पनि 
जनाएको छ । आव २०७५/७६ मा गाहस्थ्य 
उत्पादनमा द्वितीय क्षेत्रको योगदान १७.४ 
प्रतिशत रहेकोमा चालु आर्थिक वर्षको 
अन्त्यसम्ममा यस क्षेत्रले अर्थतन्त्रमा जम्मा 
१६.६ प्रतिशत योगदान गर्ने अनुमान रहेको 
जनाइएको छ। 

प्रदेशको प्रथम योजनाको अन्त्यसम्ममा 
द्वितीय क्षेत्रको योगदान २२.४ प्रतिशत 
पुग्याउने लक्ष्य लिएको थियो । द्वितीय क्षेत्रमा 
आएको ह्वासका कारण अर्थतन्त्रले सही दिशा 
लिन नसकेको अर्थमन्त्रीसमेत रहेका 
मुख्यमन्त्री नेपालीले बताए । प्रदेशको 
आवधिक योजना कार्यान्वयन गर्न १० खर्ब 
१२ अर्ब पुँजी लगानी आवश्यक पर्ने प्रक्षेपण 
गरिएको छ । सार्वजनिक क्षेत्रबाट कुल 
लगानीको ३५.६ प्रतिशत खर्च गर्ने बताइएको 
छ। यसका लागि सरकारले प्रत्येक वर्ष 
करिब ७२ अर्ब पुँजी लगानी गर्न आवश्यक 


पर्छ। प्रदेश आवधिक योजनाले निर्धारण 
गरेका लक्ष्य हासिल गर्नका लागि निजी 
क्षेत्रको लगानी महत्त्वपूर्ण हुन्छ। निजी 
क्षेत्रबाट कुल लगानीको १८.१ प्रतिशत, 
सहकारी क्षेत्रबाट ४.४ प्रतिशत र सामुदायिक 
क्षेत्रबाट १.९ प्रतिशत लगानी हुने अपेक्षा 
गरिएको छ । निजी क्षेत्रबाट ठूलो लगानी 
अपेक्षा गरेको अवस्थामा लगानीका लागि 
निजी क्षेत्रमैत्री वातावरण निर्माण हुनुपर्नेमा 
निजी क्षेत्र सशंकित रहेको मुख्यमन्त्रीले 
बताए । सरकारले आव २०७५/७६ मा 
१४.२ प्रतिशत रहेको बहुआयामिक 
गरिबी दरलाई घटएर १२ प्रतिशतमा भार्ने 
लक्ष्य लिएकोमा अहिलेसम्म कुनै सुधार 
नआएको उनले बताए । श्वेतपत्रका 
अनुसार निरपेक्ष गरिबीको रेखामुनि रहेको 
जनसंख्या आव २०७५/७६ को १११ 
प्रतिशतबाट घटाई २०७७/७८५ मा १०.९ 
प्रतिशतमा झार्ने भनिए पनि त्यसमा कुनै 
प्रगति हुन सकेन । 

पुँजीगत खर्च बढाउनका लागि गरिएका 
प्रयत्नहरू फलदायी हुन नसकेको 
मुख्यमन्त्रीको भनाइ छ । श्वेतपत्रले चालु 


खर्च बढ्दै गएको जनाएको छ । २०७५/७६ 
मा १ अर्ब २१ करोडको चालु खर्च 
२०७६/७७ मा वृद्धि भएर ६ अर्ब ४८ करोड 
पुगेको छ । चालु आवमा चालु खर्चतर्फ १४ 
अर्ब ३४ करोड विनियोजन गरिएको छ । बढ्‌ 
दो चालु खर्चले पुँजी निर्माण र प्रदेशको 
विकासका लागि पुँजीगत खर्चको जोहो गर्न 
कठिन हुँदै गएको बताइएको छ । प्रदेश 
गौरवका आयोजना, रणनीतिक महत्त्वका 
आयोजना र रूपान्तरणकारी आयोजना सुरु 
गरिएको छ । यिनका लागि संघ सरकारबाट 
२०७५/७६ मा ६ अर्ब ९ करोड राजस्व प्राप्त 
भएकोमा २०७६/७७ मा ४ अर्ब ८१ करोड 
मात्र प्राप्त भएको छ। चालु आवको जेठ 
मसान्तसम्म जम्मा ५ अर्ब ७६ करोड राजस्व 
प्राप्त भएको छ । चालु वर्षको जेठसम्म प्रदेश 
सरकारको सञ्चित कोषमा २२ अर्ब रुपैयाँ 
दाखिला भएको छ। संघीय सरकारबाट 
आउने स्रोत बढ्न नसक्नु र प्रदेशको 
आन्तरिक स्रोत परिचालन गर्न सक्ने क्षमतामा 
पनि सुधार नहुनुले विगतमा सुरुवात भएका 
आयोजनाको निरन्तरतामा समेत समस्या 
आएको मुख्यमन्त्रीले बताए । 


॥ अगन्घर तिवारी (पर्वत) 


गत साताको बाढीले मुख्य पाइप 
बगाएपछि सदरमुकाम कश्मा 
नगरपालिकाको बजार क्षेत्रमा 
खानेपानी अवरुद्ध भएको छ । मोदी- 
२ देउपुरस्थित पातीखोलाबाट 
ल्याइएको पानीको पाइप कृश्मा-८ 
चुवा आसपासमा पहिरोले क्षतविक्षत 
बनाएको हो । 

एक सातादेखि बजार क्षेत्रमा 
पानीको अभाव भएपछि करिब २४ 
हजार उपभोक्ता आकाशे पानी पिउन 
बाध्य छन्‌ । धारामा पानी छैन,' 
कुश्माका क्रषिबहादुर थापाले भने, 
आकाशे पानी आउँदा बलेनीको 
पानीले घाँटी भिजाइएको छ। 
नआउँदा धेरै समस्या छ । पानी नै 
नभएपछि कस्तो भयो होला ?' 
कुश्माकै रमेश पौडेलले झरीका 
कारण बाहिर निस्किन समस्या 
भएपछि खानेपानी लिन यताउता 
जान पनि नसकिएको बताए । 

गत बिहीबार र शुक्रबार 
पातीखोलास्थित मुहान तथा विभिन्न 
स्थानमा फुटेको पाइप मर्मत गरी 


पानी सञ्चालन गरेको केही दिनमै 
कृश्मा-८ चुवास्थित सुन्दरेखोलामा 
आएको बाढीले थुप्रै संरचना र पाइप 
बगाएको हो । शिवालय खानेपानी 
उपभोक्ता तथा सरसफाइ संस्थाका 
अध्यक्ष रविकुमार श्रेष्ठका अनुसार 
झरी परिरहेको र बाढी आउने क्रम 
नरोकिँदा मर्मत गरेर पानी सञ्चालन 
गर्न समस्या छ । ।हाम्रो सबै शक्ति 


कुश्मावासी 
आकाशे पानी 
पिउन बाध्य 


पानी आपूर्तिमा जुटेको छ,' उनले 
भने, पानी पर्न छोडेर खोला 
नघटेसम्म काम गर्नै सकिएन । 
पाइप जडान गरी केही मर्मत गरेका 
संरचना फेरि बगाइदियो ।। उनका 
अनुसार करिब १५ मिटर जीआई 
पाइप बगेको छ। दुई पिलर र 
त्यसको संरक्षणका लागि लगाएका 
२५ वटा ग्याभिन जाली बाढीले 
बगाएको छ । 


मौसम सहज भए सबै मर्मत 
सकेर एक सातासम्म पानी पूर्णरूपमा 
सञ्चालन गर्न सकिने संस्थाका 
प्रबन्धक राजेन्द्र रोकाले बताए । 
ठूलो क्षति सुन्दरेखोलामै भएको छ,' 
रोकाले भने, 'बाढी बढेको बढ्यै 
भएपछि मर्मत गर्न सकिएको छैन । 
वैकल्पिक स्रोतको उपयोग गरेर पानी 
पठाउन खोजेका छौं । त्यो पनि सबै 
सफल हुन सकेको छैन ।' बजार 
क्षेत्रमा पानीको अभाव टार्न बर्खामा 
आउने मूल र कृश्मा-२ खुर्कोटस्थित 
क्यादीखोलाको पानी ल्याउन 
जुटिरहेको उनले बताए । संस्थाका 
अनुसार कुश्मा बजारमा खानेपानीको 
माग दैनिक १८ देखि २० लाख 
लिटर छ । प्रतिसेकेन्ड १७ लिटरका 
दरले दैनिक १४ लाख ६८ हजार 
८ सय लिटर पानी आउन बन्द 
भएको हो । 

क्यादीखोलाबाट ल्याइएको 
पानीको मुहानमा बाढी र लेदो 
पसेको छु । त्यसबाहेक पाइपलाइनको 
ठाउँ-ठाउँमा क्षति पुगेकाले पानीको 
सहज आपूर्ति नभएको संस्थाका 
अध्यक्ष श्रेष्ठले बताए । 


नाउ (701011€ग।) 
२७४ 01091179101 


कि 4 


॥॥61041 


१२९००९५६1०। ?10100541 


०7 "२९००८।५ 990510' पप्गा १४ २०5६-१०€69176 


07:11 412111111101101110 


116 ग5901 0 //10 1516 गो गर) € [0 91 06010165 016 1701169 |00551016 ।€५€1 0 1169) 

116 //०110 1120) 010 2101 (४४10), (00१ 01८6 0 ।३6])91 15 5€6€611110 0020, €20€1€1८60 
900 16091॥/ १प॥101760 १0€10/101 "३€०००10 09105101 पपर्गी 0051-101601110) गि॥१ 20 
$५€९1४८€५" 95 0061 ग१01€60 102 (२॥€95€ 5$€९ 10€|0४/ ॥1॥( 101 103). 


116 |010100591 5100101१०००९ ०€०॥€0 1€5५011€ 0 [2910 €900€1[5, 105 0(01191 ?101॥€) 291/4ा 
1€0 01 €€6ा 0425, €690061€1८65 0 0€65120 1610 91010 ॥) ०€॥॥€012000091 010 ८१ 


[21:0005915 560 भ€॥/. 


116 [01000591 5191 106 पण (€0 ।) ॥1€ [०€61०/४ 9001655 01 01 10601€ ॥€ गी ८1 00511655 00510 
प॥€ 0 5:301210 10/ 1/01109%) 26 101/ 2021. 112 |010100591 1105 106 5000 ([€0 ।॥) 9 5691€0 €1€10006 


10४ 110116/119 ५००९ १८८०10101%. 


१४०"०।१८१ पा 0179गा24001 (1110) 


७१ 11००५€, २०८०, । गा 
0.20. 8०1०. 108 
।(00१119100, 11€[091 


[071701€6 0€4॥5 0 116 96 छ, [016905€ ड। ॥१€ 10610// ४/€1051€: 
॥॥0://४/४४४४./४110.11/€]291/210०८०6211€ा 


नेपाल बङ्गलादेश बैंक लि. 


11६ 80191€ 0183 £६४६९३।०।1५८ 


“७” 0955 £191001 0 जौ फो01 । ।061560 0 160091 30519 8916. 


(00 '४611016 (श) 1210 8911 [ 2०, 8910190651) 


284499 | ३ ७५७ 
8219५6।1000:5 
छ० 9९ 


हेलिकप्टरबाट 


॥ हरिराम उप्रेती (गोरखा) 


मनास्लु पदमार्ग अवरुद्धले दैनिक 
उपभोग्य सामग्री ढुवानी हुन 
नसकेको उत्तरी गोरखामा नेपाली 
सेनाको हेलिकप्टरमार्फत चामल 
ढुवानी गरिएको छ । सम्भावित 
खाद्य संकट जोखिमको ख्याल गर्दै 
डेढ सय क्विन्टल खाद्यान्न ढुवानी 
गरिएको हो । पदमार्ग अवरुद्धले ३ 
सातायता उत्तरी गोरखामा 
स्थलमार्गबाट उपभोग्य सामग्री 
ढुवानी हुन सकेको छैन । 

खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार 
कम्पनी लिमिटेडको 
सदरमुकामस्थित गोदाममा रहेको 
५ सय बोरा चामल सिर्दिबासको 
फिलिम पुर्याइएको छ । चामल 
चुमनुव्री गाउँपालिका-३ 
फिलिमस्थित खाद्यको गोदाममा 
भण्डारण गरेर राखिने कम्पनीका 
सूचना अधिकारी शिव सुनारले 
बताए । 

दुई दिन लगाएर सात फ्‌ 
लाइटमा चामल ढुवानी गयौँ,' 
उनले भने, 'बाटोका कारण 
स्थलमार्गबाट चामल ढुवानी हुन 
नसकेपछि हेलिकप्टरबाट गरेका 
हौं ।' स्थलमार्गबाट खाद्यान्न 
लैजान सम्भव नदेखिएपछि 
जिल्ला प्रशासन र चुमनुव्री 
गाउँपालिकाको पहलमा बुधबार र 
शनिबार गरी हेलिकप्टरबाट 
चामल लगिएको हो । 

वर्षायाम सुरु हुनुअघि उत्तरी 
गोरखाका व्यापारीले 
खच्चडमार्फत चामल ढुवानी 
गर्थे। तर यो वर्ष असार 
लाग्नासाथै मनसुन सुरु भएर 
बाटोसमेत बिग्रिएकाले ढुवानी हुन 
सकेको थिएन । अहिले ढुवानी 
गरिएको चामल आपत्‌कालीन 
अवस्थामा गाउँपालिकासँग 


समन्वय गरेर बिक्री गर्ने सुनारले 
बताए । सिर्दिबासस्थित डिपोमा 
यसअघि नै एक सय ३२ बिवन्टल 
चामल मौज्दात छ। 

खाद्यले चालु वर्ष ३५ सय 
क्विन्टल चामल सिर्दिबास डिपोका 
लागि ढुवानी गर्ने लक्ष्य लिएको 
थियो । तर आर्थिक वर्ष सकिन 
एक साता बाँकी रहँदा सिर्दिबासमा 
२७ सय क्विन्टल मात्र चामल 
ढुवानी भएको छ । ढुवानी भएको 
२७ सयमध्ये पाँच सय क्विन्टल 
चामल बाटो अवरुद्ध भएपछि 
तातोपानी र माछाखोलामा 


दुई दिन लगाएर 
सात फ्‌लाइटमा 
चामल ढुवानी 


रोकिएको छ । बाटो अवरुद्व हुँदा 
करिब आठ सय क्विन्टल चामल 
ढुवानी हुन नसकेको हो । खाद्यको 
सदरमुकामस्थित गोदामको 
चामल माछाखोलासम्म सवारी र 
माछाखोलाबाट सिर्दिबाससम्म 
खच्चडमार्फत ढुवानी हुँदै आएको 
थियो । 

यस वर्ष असार पहिलो साताको 
वर्षात्‌ले मनास्लु पदमार्गअन्तर्गत 
जगत र यारुबगरमा पदमार्ग 
कटान भएपछि चामल ढुवानी हुन 
नसकेको हो । सिर्दिबास डिपोबाट 
सिर्दिबाससहित ल्हो, बिही, प्रोक, 
छेकम्पार, चुम्चेत र सामागाउँका 
बासिन्दालाई सहुलियत दरको 
चामल बिक्री हुँदै आएको छ । 

चामल खरिदका लागि अन्य 
वडाबाट सिर्दिबासस्थित 
फिलिमको डिपोमा पुग्न पनि 
बाटोका कारण समस्या परेको 
स्थानीय बताउँछन्‌ । 


उपेक्षामा चँदीरम्घा, हुने 
चामल ढुवानी छाडे साहित्यिक गतिविधि 


॥ सम्झना रसाइली (तनहुँ) 


अध्यात्म-रामायणको भावानुवाद गरी 
नेपाली समाजमा मौलिक नेपाली 
भाषा, साहित्य, धर्म, दर्शन र 
राष्ट्रियताको बीजारोपण एवं नेपाली 
भाषाको भाषिक एकीकरण गरेका 
आदिकवि भानुभक्त आचार्यको 
जन्मस्थल चुँदीरम्घा उपेक्षामा परेको 
छ । अन्यत्र भानुभक्तको योगदानको 
चर्चा गर्दै साहित्यिक गतिविधि 
भइरहँदा यहाँ भने स्मरण पनि हुन 


छाडेको छ। 
केही वर्षदेखि आदिकवि भानुभक्त 
जन्मस्थल विकास समितिले 


जन्मस्थलमा असार २९ गते अर्थात्‌ 
भानुजयन्तीलाई कर्मकाण्डी रूपमा 
भए पनि मनाउने गरे पनि अन्य 
निकायले भने कुनै चासो दिएको 
देखिँदैन । वर्षभरि उजाड अवस्थामा 
रहने भानु र उनको जन्मस्थल 
भानुजयन्तीका दिन मात्र स्मरण 
गरेको जस्तो देखिने स्थानीय बिकाराम 
सुनारले बताए । उनले भने, 'पहिला 
पहिला हप्ता-दस दिनअगाडिदेखि 
रामायणका श्लोक वाचन गरी 
जन्मोत्सव मनाउँदा चुँदीरम्घाको 
चमक छुट्टै हुन्थ्यो । तर, अहिले न त 
कुनै साहित्यिक कार्यक्रम हुन्छन्‌ न 
भानुभक्तले नेपाली भाषा र साहित्य 
फाँटमा पुग्याएको योग्दानको चर्चा नै 
हुन्छ ।। भारत, म्यान्मारलगायत 
देशमा भानुभक्तको ठूलो चर्चा हुने गरे 
पनि जन्मस्थल चुँदीरम्घा भने 
उपेक्षामा परेको र संघ, प्रदेश तथा 
स्थानीय सरकारले भानुभक्तको 
योगदानको कदर गर्न नसकेको र 
सन्ततिले पनि भुल्दै गएकोमा उनले 
चिन्ता व्यक्त गरे । भानुभक्त १८७१ 
असार २९ मा जन्मिएका थिए । 


पूर्वीय साहित्यमा चर्चित 
रामायणको नेपालीमा पुनः जन्म 
गराउन सफल भानुभक्तको 


(प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०७८/०३/२९ जते) 


नेपाल बङ्गलादेश बैंक लिमिठेडका संस्थापक सकूहका शेयरधनी श्री आईएफआईसी बैंक लिमिठेउ, 
ढाकाले आफ्नो सम्पूर्ण ३६८२७,४२६ कित्ता तथा आ.व. २०७७/०७८ मा कुनै बोनस शेयर प्राप्त 
भएमा सो समेत संस्थापक शेयरहरु बिक्री णर्नका लाणि यस बैंकमा आवेदन दिएकोले नेपाल 
राष्ट्र बैंकको निर्देशन, यस बैंकको प्रबन्धपत्र तथा नियमावली र आईएफआईसी बैंक लिमिटेड सँण 
भएको संयुक्त लजानी सम्बन्धी सम्झौता (1010-/61(012 016611161) बमोजिम बिक्रीमा 
रहेको संस्थापक शेयरहरु खरीद गर्ने पहिलो हक विद्यमान अन्य संस्थापक शेयरधनीहरुको हुने 


भएकोले नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनको अधिनमा रही उपरोक्त शेयरहरू बिक्री गर्नु पर्ने भएकाले 
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बैंकका सम्पूर्ण संस्थापक शेयरधनीहरूको जानकारीको लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । 


अत: उपरोक्त संस्थापक शेयर खरीद गर्न इच्छुक योण्य संस्थापक शेयरधनीहरुले यो सूचना प्रथम 
पटक प्रकाशित भएको मितिले ३४ दिन भित्र यस बैंकको केन्द्रीय कार्यालय, कमलादी, काठमाडौँ 
स्थित शेयर शाखामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कारोबार गर्ने इजाजतपत्र सम्बन्धी नीतिजत एवं 
प्रकृयाणत व्यवस्था- २०६३ को अनुसूची ३ बमोजिमको व्यक्तिजत विवरण सहित आवेदन दिलु 
हुन यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । उक्त निवेदनमा अन्य विवरणको अतिरिक्त कर चुक्ता गरेको 
आम्दानी र शेयर खरिद गर्न चाहेको रकमको उपलब्धताको पुस्ठ्याईँ हुने काणजात समेत संलजन 
हुनुपर्नेछ । उपरोक्त म्यादभित्र कसैको निवेदन प्राप्त नभएमा, पर्याप्त निवेदन प्राप्त नभएमा वा 
प्राप्त निवेदनहरू उक्त व्यवस्था बमोजिम छि 910 2006 ७३ बाठ अयोज्य देखिएमा वा प्राप्त 
विवरणहरू पूर्ण नभई छाँ( 900 2100061 ७२ जर्न नजसकिएमा नियमानुसार अन्य व्यक्ति वा 
संस्थालाई उपरोक्त शेयरहरू बिक्री णर्न आवश्यक कारबाही अघि बढाइने व्यहोरा समेत सम्बन्धित 
सबैको जानकारीका लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । साथै, प्राप्त आवेदनमा प्रस्तावित खरिद 
जर्न चाहेको शेयरको कूल्य र संख्याका आधारमा जुनसुकै आवेदन स्वीकार/अस्वीकार गर्न सक्ने 
अधिकार बिक्रेता आईएफआईसी बैंक लिमिठेडसँगा सुरक्षित रहेको जानकारी समेत जराइन्छ । 
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हक? पे 120 4५ . 
तनहुँको भानु-४ चुँदीरम्घामा 
आदिकवि भानुभक्तको सालिक । 

तस्बिर : कान्तिपुर 


जन्मस्थल ओभेलमा पर्नु दुःखद 
रहेको स्थानीय उदयनाथ आचार्य 
बताउँछन्‌ । पहिला पहिला 
भानुजयन्तीका अवसरमा साता दिन 
अघिदेखि नै विभिन्न कार्यक्रम हुन्थे, 
चहलपहल बेग्लै हुन्थ्यो, उनले भने, 
अहिले कुनै पनि साहित्यिक कार्यक्रम 
हुँदैनन्‌ । समिति पनि नेतृत्वविहीन 
छ । सरकारले एक मिटर रोड पिच 
गर्न र कुवा निर्माणमा बजेट दिन्छ 
तर साहित्यिक तीर्थस्थलको संरक्षण, 
प्रवर्द्धन तथा साहित्यिक कार्यक्रम 
गर्नका लागि कुनै बजेट दिदैन ।' 
नेपाल र नेपालीलाई चिनाउन भानुले 
जुन योग्दान दिए त्यो योग्दानको 
कदर गर्न सरकार तथा सरोकारवाला 
निकायले आवश्यक चासो नदेखाउँदा 
अलपत्र बन्न पुगेको स्थानीय 
रामकृमार श्रेष्ठले बताए । डढेलोमा 
परेको भानुको जन्मघर पनि 
अहिलेसम्म पुनर्निर्माण हुन सकेको 


छैन । अलिअलि बनेका भौतिक 
पूर्वाधार पनि संरक्षण हुन नसक्दा 
नासिन थालेका उनको भनाइ छ। 
आदिकवि भानुभक्त जन्मस्थल 
विकास समिति संघ सरकार मातहत 
रहेकाले राजनीति भन्दा अलग्गै 
विकास समिति बनाउन सकिए यो 
ठाउँको विकास हुन्थ्यो की भन्ने 
आफुहरूलाई लागेको श्रेष्ठले बताए । 

सरकारले २०५२ मा 
गठनआदेशमार्फत समिति स्थापना 
गरेकोमा अहिले नेतृत्वबिहिन छ। 
भानुभक्त र उनको जन्मस्थललाई 
राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रियस्तरमै 
चिनाउन, अन्य संरचनालाई निर्माण 
गरी साहित्यिक पर्यटकीय गन्तव्यका 
रुपमा विकास गर्न लक्ष्यसाथ गठित 
समितिले लक्ष्य काम गर्न नसकेको 
समितिका पूर्वकार्यकारी निर्देशक 
शंकर रानाभाटले बताए । समितिमा 
अहिले एक खरिदार र दुई कार्यालय 
सहयोगी मात्र छन । स्थानीय 
सरकारले पनि जन्मस्थल विकासका 
लागि कुनै चासो नदेखाएको उनले 
बताए । भानु नगरपालिकाले 
अहिलेसम्म कुनैपनि साहित्यिक 
कार्यक्रम आयोजना गर्न नसकेको र 
संरक्षणका लागि बजेट विनियोजन 
गर्न सकेको छैन', खरिदार शिवभक्त 
रानाभाटले भने । 

बनमा लागेको डढेलोले २०५७ 
सालमा भानु जन्मस्थल विकास 
समितिको सहयोगमा यादव खरेल 
निर्देशित आदिकवि भानुभक्त' 
चलचित्र निर्माणका क्रममा बनाइएको 
घर २०६१ जेठमा जलेर अहिले 
खण्डहर बनेको छ । अन्य संरचना 
पनि वेवारिसेजस्तै बनेका छन । 
२००९ सालदेखि भानुजयन्ती 
मनाउन थालिएको थियो । यसवर्ष 
भने समिति, नगरपालिका तथा अन्य 
कुनै पनि निकायले व्यवस्थित रुपमा 
कार्यक्रमको तयारी गरेका छैनन्‌ । 


२८ दिनपछि 
बजेटमाथि छलफल 


कास्की (कास)- गण्डकी प्रदेश 
सरकारले आर्थिक वर्ष २०७८/७९ 
को बजेट ल्याएको २८ दिनपछि 
सोमबारदेखि बल्ल बजेटमाथि 
छलफल सुरु भएको छ । असार१ मा 
प्रदेशसभा बैठकमा अर्थ मन्त्रालयको 
समेत जिम्मेवारी सम्हालेका 
मुख्यमन्त्री कृष्णचन्द्र नेपालीले बजेट 
पेस गरेका थिए । असार ४ मा 
विश्वासको मत प्राप्त गरेका उनले 
तत्काल बजेटमाथि छलफल गर्ने 
बताए पनि आन्तरिक किचलोका 
कारण प्रदेशसभा बैठक राख्न सकेका 
थिएनन्‌ । आइतबारदेखि बजेटमाथि 
छलफल हुने कार्यसूची रहे पनि प्रमुख 
प्रतिपक्षी एमालेको अवरोधका कारण 
हुन सकेन । 

नयाँ सरकार गठनलगत्तै रातो 
किताबमा उल्लेख नभएका योजनामा 
करोडौं रुपैयाँ रकमान्तर गरेको भन्दै 
एमालेको अवरोधपछि पटक-पटक 
स्थगित गण्डकी प्रदेशसभाको बैठक 
सोमबारदेखि नै सुचारु भएसँगै 
बजेटमाथि छलफल पनि सुरु भएको 
हो। रकमान्तर गरेको योजना र 
रकमको अनुगमनका लागि समिति 
गठन गर्न सत्ता र प्रतिपक्ष सहमत 


भएपछि प्रदेशसभा बैठकले निरन्तरता 
पाएको हो। गण्डकी सरकारले 
कार्यकर्ता पोस्ने उददेश्यसाथ करोडौं 
रुपैयाँ विनियोजन गरेको आरोप 
लगाउँदै एमालेले सत्यतथ्य सार्वजनिक 
नगरेसम्म प्रदेशसभा बैठक चल्न 
नदिने जनाउँदै आएको थियो । यसैले 
उसले आइतबार र सोमबार बिहानको 
प्रदेशसभा बैठक अवरुद्ध गरेको 
थियो । सरकार गठन भएलगत्तै असार 
११ मा सरकारले १ सय ४१ 
योजनाका लागि १४ करोड १९ लाख 
रुपैयाँ रकमान्तर गरेको थियो। यो 
काम आर्थिक ऐन, नियमावलीविपरीत 
भएको भन्दै एमालेले विरोध जनाएको 
हो । सरकारले भने बाढीपहिरोलगायत 
विपद्लाई तत्काल सम्बोधन गर्नुपर्ने 
योजनामा रकमान्तर गरिएको जनाउँदै 
आएको छ। 

सोमबार सांसदले बजेटमाथि 
आ-आफूना धारणा सार्वजनिक गदै 
चित्तबुझदो बजेट नभएको अभिव्यक्ति 
दिए । कोरोना भाइरस र स्वास्थ्यलाई 
पहिलो प्राथमिकतामा राख्दै गण्डकी 
सरकारले आगामी वर्षका लागि ३० 
अर्ब ३ करोड ९४ लाख २७ हजार 
रुपैयाँको बजेट ल्याएको छ । 


७० ७ 
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४२ घर पुरिने 
जोखिम 


॥ काशीराम डाँगी (रोल्पा) 


रोल्पाको सदरमुकामनजिकै धबाडस्थित ठूलोगाउँका ४२ 
घर पहिरोको उच्च जोखिममा छन्‌ । गत असार ८ गते 
राति पहिरो गएको थियो । त्यसपछि जमिन चिरा परेको 
छ । त्यसले बस्तीका ५ सयको ज्यान जोखिममा परेको हो । 

ठूलो गाउँका लस्करै रहेका घर पुरिने खतरा छ, रोल्पा 
नगरपालिका-१० का वडा सदस्य शेरबहादुर थापाले भने, 
ध्वेरै पानी पस्यो कि ज्यान जोगाउन कुद्नुपर्छ ।' 
समस्याबारे नगरप्रमुख र प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई 
जानकारी गराइएको उनले बताए । त्यसपछि पनि बस्ती 
सुरक्षित तुल्याउनेबारे चासो दिइएको छैन । पहिरो खसेमा 
उद्धार र सुरक्षित स्थानको खोजी गर्न सकिने जानकारी 
पाएपछि स्थानीय दुःखी बनेको थापाले बताए । रोल्पा-१०, 
धबाङका गाउँ वर्षौंदेखि पहिरोको जोखिममा छन्‌ । 'बर्सेनि 
पहिरोले संकट निम्त्याउँछ,' वडाध्यक्ष मानबहादुर खत्रीले 
भने, 'तर, समाधान छैन । सधैं हारगुहार गर्दै नागरिकको 
ज्यान जोगाउने गरेका छौँ।' स्थायी समाधान नहुँदा 
स्थानीय सधैँ त्रास र तनावमा बाँचिरहेको उनले बताए । 

गत असार ८ गतेको पहिरोले मोटरबाटो, गोरेटोबाटो, 
खानेपानीका पाइप र मूलमा नोक्सान पुग्याएको थियो । 
घरवरिपरिको जमिन पहिरोले बगाएपछि स्थानीय त्रासमा 
छन्‌ । वडाध्यक्ष खत्रीले पहिरोले ४२ घर उच्च जोखिममा 
रहेको बताए । स्थानीयका अनुसार पहिरोबाट १ सय ४७ 
परिवार प्रभावित रहेका छन्‌ । धबाङका रामसुर पुनले 
पहिरोले जोखिम पुग्याएको बारे जनप्रतिनिधि, नगर र 
स्थानीय प्रशासनले जानकारी पाएर पनि ध्यान नदिएको 
दुखेसो गरे । २०६० भदौमा भीषण वर्षापछि धबाङमै पहिरो 
जाँदा कम्तीमा १ सय घर प्रभावित भएका थिए । 
स्थानीयका ६० वटा घरगोठ बगेका थिए । पहिरोमा 
पुरिएर चार जनाको ज्यान गएको थियो । 

धबाङमा घरहरू पहिरोको उच्च जोखिममा रहेको बारे 
खबर पाएका प्रमुख जिल्ला अधिकारी नवराज सापकोटाले 
पूर्वसुरक्षाका लागि तयारी गर्न सुरक्षा अधिकारी र प्रकोप 
व्यवस्थापन समितिमा छलफल भएको बताए । “त्यसबारे 
हामीलाई जानकारी आएको छ, अनुसन्धान र नागरिकलाई 
पहिरोको सम्भावित खतराबाट जोगाउन पहल याल्नेबारे 
सोच्दैछौं,' प्रजिअ सापकोटाले भने । उच्च जोखिममा रहेका 
परिवारलाई नजिकको विद्यालय वा अन्य सामुदायिक 
भवनमा सार्न सकिने लगायतका उपायबारे तयारी गर्न 
निर्देशन दिइसकेको उनले बताए । अघिल्लो वर्ष रोल्पा 
नगरपालिका-८ का दर्जनौं गाउँ पहिरोको उच्च जोखिममा 
परेका थिए । पीडितहरूमध्ये धेरैजसो विस्थापित भएका 
थिए । राज्यले थोरै राहत प्रदान गरे पनि पहिरोपीडितहरू 
गाउँमा बस्न सक्ने अवस्था छैन । 

यसैगरी, पहिरोको उच्च जोखिममा रहेका सुनछहरी, 
लुंग्री, माडी र त्रिवेणी गाउँपालिकाका थुप्रै गाउँमा हरेक 
वर्षाको अवधिमा त्रास फैलिन्छ । ती क्षेत्रमा मानिसहरू 
रातदिन त्रासमै बिताउँछन्‌ । पहिरोपीडितलाई पुनर्वास 
गर्नेलगायतको गुरुयोजना बनाउन जिल्ला समन्वय 
समितिलगायत स्थानीय तहले जाँगर नदेखाएकाले 
पीडितहरू बर्सेनि त्रासमा बस्दै आएका छन्‌ । प्राकृतिक 
प्रकोपको घटनापछि मात्रै राहत बाँड्नेमा सरकारी 
अधिकारीको ध्यान हुने गरेकाले प्रकोपको पूर्वतयारीबारे 
सोच्ने गरिएको छैन । 


लुम्बिनी 


मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509%, | ०४ 13, 2021) व्ग्रन्तिपुर 


॥ घनश्याम गौतम रूपन्देही) 


लुम्बिनी प्रदेश सरकारले आगामी वर्षका लागि 
५६ करोड ६८ लाख रुपैयाँ भत्ता वितरणमा 
खर्चिने भएको छ । निर्वाचन केन्द्रित बजेटले 
भत्तासँगै आवश्यकताभन्दा अनुत्पादक क्षेत्रमा 
प्राथमिकता पाएको छ। 

प्रदेश सरकारले असार १ गते ४० अर्ब ९५ 
करोड ९७ लाख रुपैयाँको बजेट सार्वजनिक 
गरेको थियो । त्यसमध्ये चालु खर्च १४ अर्ब ९३ 
करोड ७३ लाख रुपैयाँ छ। त्यही बजेटबाट 
सरकारले कर्मचारीको तलबका लागि २ अर्ब १८ 
करोड र भत्ताका लागि ५६ करोड ६८ लाख खर्च 
गर्नेछ । भत्ता कर्मचारी र जनप्रतिनिधिका लागि 
पनि हो । चालु आवको तुलनामा भत्ता रकम ३६ 
प्रतिशतले बढी हो । सरकारले चालु वर्ष भत्ताका 
लागि ४१ करोड बजेट छुट्याएको थियो । 

सरकारले लुम्बिनी प्रदेशमा स्थानीय, महँगी, 
बैठक, वैदेशिक, पोसाक, खाद्यान्न, औषधोपचार 
खर्चलगायत शीर्षकमा भत्ता दिनेछ । कर्मचारी र 
पदाधिकारीको बैठक र अन्य भत्तामा मात्र १९ 
करोड ६८ लाख ७ हजार रुपैयाँ खर्च हुनेछ । 
त्यसमध्ये कर्मचारीले २ करोड ४७ लाख २५ 
हजार र जनप्रतिनिधि एवं पदाधिकारीले १ करोड 
६८ लाख ७६ हजार रुपैयाँ भत्ताबापतको रकम 
बुभ्नेछन्‌ । स्थानीय, महँगी, वैदेशिक, पोसाक, 
खाद्यान्न, औषधोपचारलगायत शीर्षकमा थप ३७ 
करोड रकम वितरण हुनेछ । 

खर्चमा मितव्ययिता अपनाउने भन्दै चालु 
वर्षका लागि सरकारले वैदेशिक भत्ता शीर्षक 
हटाएको थियो तर आगामी वर्षका लागि १० 
लाख रुपैयाँ विनियोजन गरिएको छ। तर 
कर्मचारी प्रोत्साहन भत्तामा भने चालु वर्षको 
भन्दा १४ लाख घटाएर २४ लाख ७३ हजार 
रुपैयाँ विनियोजन गरिएको छ । बजेट भाषणमा 
सार्वजनिक नगरी प्रदेशसभा सदस्यलाई 
प्रतिसदस्य २ करोड ५० लाख रुपैयाँका दरले 
उपलब्ध गराउन र कर्मचारी एवं जनप्रतिनिधिलाई 
भत्ता सुविधा उपलब्ध गराउन लागेको भन्दै 
सरकारको आलोचना बढेको छ। 

प्रदेशसभाको बैठकमा विपक्षी गठबन्धनले 
प्रदेशसभा सदस्यलाई दिने रकम र भत्ताको 
विषयमा विरोध गर्ने तयारी गरेका छन्‌ । तर 
बजेट सार्वजनिक भएको २७ दिनपछि आइतबार 
बसेको बैठकमा विपक्षी दलले बजेटको विषयमा 
कुनै सम्बोधन गरेनन्‌ । आगामी वर्षको बजेट 
किताबअनुसार प्रदेशसभाका पदाधिकारीको बैठक 
भत्ताका लागि ८० लाख ६० हजार, सचिवालय 
कर्मचारीका लागि ३२ लाख ४० हजार, मुख्यमन्त्री 


तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयका पदाधिकारी, 
महँगी, पोसाक र अन्य भत्ताका लागि ८७ लाख 
९२ हजार, उद्योग वन तथा वातावरण मन्त्रालयको 
अन्य भत्ता खर्चमा ३ करोड ५१ लाख ९९ हजार 
रुपैयाँ छ। मन्त्रालयले त्यो रकम वन 
रक्षकसमेतको पारिश्रमिक भएकाले बढी देखिएको 
दाबी गरेको छ। भूमि व्यवस्था, कृषि तथा 
सहकारी मन्त्रालयले पदाधिकारी बैठकका लागि 
२५ लाख रुपैयाँ छुट्याएको छ । 

त्यस्तै अन्य भत्तामा २३ लाख ५० हजार 
रुपैयाँ छ। आन्तरिक मामिला तथा कानुन 
मन्त्रालयमा पदाधिकारीका भत्ताका लागि ३ लाख 
र अन्य भत्तामा १७ लाख ३० हजार रुपैयाँ छ । 
भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालयमा पदाधिकारी 
भत्ता ३ लाख र अन्य भत्ता २५ लाख १५ हजार 
छ । ग्रामीण तथा सहकारी विकास मन्त्रालयलाई 
२ लाख, शिक्षा तथा सामाजिक विकास 
मन्त्रालयलाई ५ लाख र स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालयलाई १ लाख २० हजार पदाधिकारी 


बैठक भत्ता विनियोजन गरिएको छ । प्रदेश 
लोकसेवा आयोगका लागि ३ लाख २० हजार 
भत्ताको व्यवस्था गरिएको छ । 
सरकारले मन्त्रालयबाहेक विभाग, निर्देशनालय, 
तालिम केन्द्र, प्रदेश प्रयोगशाला, बाली संरक्षण 
तथा माटो प्रयोगशालालगायतका कर्मचारीका 
लागि पनि बैठक भत्तामा झन्डै करोड रकम 
विनियोजन गरेको छ। सरकारका प्रवक्ता एवं 
आर्थिक मामिला तथा योजनामन्त्री बैजनाथ 
चौधरीले पदाधिकारी र कर्मचारीले कानुनअनुसार 
पाउनुपर्ने भत्तालाई खर्चमा समावेश गरिएकाले 
ठूलो रकम देखिएको बताए । मन्त्रालय, विभाग, 
निर्देशनालय गर्दै सबै कार्यालयसम्म पुग्दा त्यो 
ठूलो रकम होइन,' उनले भने, 'खर्च अनुमानमा 
एकमुष्ट देखिएकाले त्यस्तो लागेको मात्र होला ।' 
संघीय सरकारले पनि सोही विधिबाटै भत्ता 
उपलब्ध गराउँदै आएको उनले बताए । 

नेपाली कांग्रेसकी प्रदेशसभा सचेतक निर्मला 
क्षत्रीले सरकारले कोभिड महामारीपछिको 


॥.:। 


भत्तामै साढे ५६ करोड बजेट 


पदाधिकारी बैठकदेखि पोसाक र अन्य भत्ता शीर्षकमा रकम विनियोजन 


हन 
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अर्थतन्त्र, रोजगार र कृषि क्षेत्रलाई प्राथमिकता 
दिनुपर्नेमा चुनावको तयारी गर्ने गरी भत्ता 
केन्द्रित बजेट ल्याएर कार्यकर्ता फकाउन खोजेको 
बताइन्‌ । 'बजेटको भत्ता रकम हेर्दा कर्मचारी र 
नेता खुसी पार्ने गरी बजेट ल्याएको स्पष्ट 
देखिन्छ,' उनले भनिन्‌, त्यस्तो बजेटले 
उत्पादनशीलतामा कुनै सहयोग गर्दैन ।' 

सरकारले उत्पादनशील बजेट ल्याएर कोभिड 
महामारीपछिको बेरोजगारी समाधान गर्नुपर्नेमा 
त्यस्तो योजनामा आँखा चिम्लिएको उनले 
बताइन्‌ । आर्थिक अनुसन्धान केन्द्र लुम्बिनीका 
संयोजक हुमराज भुसालले पनि कर्मचारी र 
पदाधिकारीका लागि अन्य भत्ता शीर्षकबाट ठूलो 
रकम खर्च गर्नु सरकारको कमजोरी भएको 
बताए । त्यस्तो शीर्षकमा बजेट कम गरेर 
शिक्षा, स्वास्थ्य र कृषि क्षेत्रमा लगाएको भए 
त्यसको प्रतिफल आउँथ्यो,' उनले भने, 'तर त्यो 
नगरी कर्मचारी रिझाउने गरी बजेट ल्याएको 
देखिन्छ, जुन एकदमै गलत हो ।' 


कान्तिपुर 


नाउ 07 21/0100054 


वन्यजन्तु बस्ती 
पस्तासाथ 'साइरन' 


बर्दिया (कास)- पछिल्लो समय बर्दिया 
निकुञ्जबाट वन्यजन्तु बस्तीमा छिरेर जनधनको 
क्षति गर्दै आएका छन्‌ । जसले गर्दा निकुञ्जको 
मध्यवर्ती क्षेत्रमा मानव-वन्यजन्तु द्वन्द्व बढिरहेको 
छ। संरक्षणकर्मीले वन्यजन्तुको बस्ती प्रवेश 
रोक्न विभिन्न क्रियाकलाप र संरक्षण गतिविधि 
गरिरहेका छन्‌ । अहिले निकुञ्जबाट वन्यजन्तु 
बस्तीमा प्रवेश गरेको जानकारीका लागि 
'साइरन' जडान गरिएको छ। वन्यजन्तु 
प्रभावित मधुवन नगरपालिकास्थित पत्थरबोझी, 
सोनाहा, कैलाशी, भगरैया र हात्तीसारमा साइरन 
जडान गरिएको हो । 

गेरुवा गाउँपालिकाको राजीपुर र सर्खोलमा 
साइरन जडान अन्तिम चरणमा छ । हात्तीले 
बालीनाली नष्ट, घर भत्काउने र ज्यान लिन 
थालेपछि अग्रिम सूचना प्रणाली (साइरन) ले 
मोबाइल एप्समार्फत जानकारी दिने व्यवस्था 
मिलाइएको हो । वन्यजन्तु आएपछि मचानमा 
जडान गरिएको साइरन बज्ने गर्छु। यसले 
सर्वसाधारण सचेत हुने र धनजनको क्षति 
हुनबाट जोगिने उज्यालो नेपालका अभियन्ता 
एवं पूर्वप्रमुख संरक्षण अधिकृत रमेशकुमार 
थापाले बताए । बर्दिया निकुञ्ज र डिभिजन वन 
कार्यालयको समन्वयमा उज्यालो नेपाल, 
आयूसीएन नेपाल र ग्लोबल नेचर कोषको १० 
लाख रुपैयाँ सहयोगमा अपसेट फेन्स प्रविधिमा 
आधारित रहेर विद्युतीय तारबारसहित साइरन 
जडान गरिएको थापाले जनाए । 

एक दशकयता उक्त क्षेत्रमा हात्ती 
आक्रमणबाट २० जनाको ज्यान गइसकेको छ । 
५ सयभन्दा बढी घर भत्काएको निकुञ्जले 
जनाएको छ। वबन्यजन्तुले सयौं बिघा 
जग्गाको अन्नबाली नष्ट गर्दै आएको स्थानीयले 
बताए । वन्यजन्तुको निगरानी गर्न हरेक 
मचानमा समुदायले पालैपालो खटाएका 
मानिसले साइरन बजाउने र मोबाइल एप्सबाट 
जानकारी दिने गर्छन्‌ । 


अक्सिजत प्लान्ट जडात 


रोल्पा (कास)- रोल्पाको थबाङमा सञ्चालित 
कोभिड-१९ उपचार एवं आइसोलेसन केन्द्रमा 
राष्ट्रिय आविष्कार केन्द्रको पहलमा अक्सिजन 
प्लान्ट जडान गरिएको छ। केन्द्रले मिनी 
अक्सिजन प्लान्ट स्थापना र जडान गर्न १९ 
लाख ७४ हजार १० रुपैयाँ खर्च गरेको हो । 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष वीरबहादुर घर्तीमगरले 
अब संक्रमितको उपचारमा सहयोग मिल्ने एवं 
अक्सिजन अभाव नहुने बताए । प्लान्टबाट 
विद्युत्‌ आपूर्ति हुन नसकेको अवस्थामा पनि ४७ 
लिटरका २ वटा अक्सिजन सिलिन्डर भर्न र 
स्वचालित सञ्चालन हुन सक्ने केन्द्रका 
प्राविधिकले जनाएका छन्‌ । प्लान्टबाट 
प्रतिमिनेट ६५ लिटर अक्सिजन उत्पादन हुनेछ । 
थबाङमा सञ्चालित आइसोलेसन केन्द्रमा रहेका 
२० बेडमध्ये ११ वटामा उक्त अक्सिजन 
प्लान्टबाट एकैसाथ अक्सिजन प्रवाह गर्न सकिने 
गाउँपालिकाले जनाएको छ। 
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(प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०७८/०३/२९ जते) 


बालबालिका लक्षित तयारी घम्टो उघार्दै 
स्वयंसेविका 


बुटवल (कास)- कोरोना महामारीको तेस्रो लहर व्यवस्थापनका 
लागि भन्दै लुम्बिनी प्रादेशिक अस्पताल बुटवलले २० बेडको 
आईसीयू सेवा सुरु गरेको छ । ४० आईसीयू बेड बनाउन 
सुरु गरेकामा २० बेडबाट सेवा सुरु गरेको हो । संघीय 
सरकारको २ करोड १९ लाख रुपैयाँको सहयोगमा ती बेड 
बन्न लागेका हुन्‌ । 

साउन दोस्रो सातादेखि ४० वटै आईसीयूमा उपचार सेवा 
सुरु हुने अस्पताल विकास समितिका अध्यक्ष सूर्यप्रसाद 
भट्टराईले बताए । अस्पतालले २४ वटा भेन्टिलेटरको पनि 
व्यवस्था गरेको छ । त्यसमा बालबालिकालाई समेत मिल्ने 
पाइपलाइन जडान गरेको छ । अस्पतालमा दुईवटा अक्सिजन 
प्लान्ट स्थापना हुँदै छन्‌ । एउटा प्लान्टबाट दैनिक २ सय 
सिलिन्डर अक्सिजन ग्यास उत्पादन हुनेछ । डब्लूएचओ र 
अन्य साझेदार निकायको सहयोगमा अक्सिजन प्लान्ट स्थापना 
भएको हो। सरकारी र निजी संघसंस्थाको समन्वयमा 
अस्पतालमा ४ सय अक्सिजन सिलिन्डर व्यवस्थापन गरिएको 
अध्यक्ष भट्टराईले जानकारी दिए । 'कोभिड उपचारमा एचडीयू 
र आईसीयू दुवैमा कम्तीमा २० प्रतिशत बालबालिकालाई 
राख्ने गरी व्यवस्थापन गरेका छौं, उनले भने । 

कोरोनाको तेस्रो लहरमा बालबालिका बढी प्रभावित हुने 
विज्ञहरूको अनुमान छ । यही आकलनका साथ सिद्वार्थ बाल 
तथा महिला अस्पतालमा २५ बेडको आईसीयू 


एनआईसीयूसहितको कक्ष निर्माण गरिएको छ । कोभिड-१९ 
बाट संक्रमित बालबालिका, गर्भवती र सुत्केरीलाई सरल र 
सहज किसिमबाट उपचार सेवा पुग्याउन भन्दै बुटवल 
उपमहानगरपालिका र प्रदेश सरकारले त्यसमा सहयोग 
गरेका छन्‌ । आम्दा अस्पतालका मेसु डा. राजेन्द्रप्रसाद 
बस्यालका अनुसार कोरोनाको पहिलो र दास्रो लहरमा यहाँ 
कोभिड संक्रमितको उपचार भएको थिएन । बालबालिका 
विशेष अस्पतालमा उनीहरूको विशेष केयर हुने भएकाले 
तेस्रो लहरका लागि तयारी र उपचार थालेको उनले बताए 
लुम्बिनी प्रदेशमा चारवटा कोरोना विशेष अस्पताल छन्‌ 
प्रदेश सरकारले तिनमा ४ सय ५३ जना स्वास्थ्यकर्मीको 
व्यवस्था गरिदिएको छ । दोस्रो लहर मत्थर भए पनि 
कर्मचारी हटाइएको छैन । त्यसबाहेक १३ वटा प्रदेश 
मातहतका अस्पताल छन्‌ । ती अस्पतालमा कम्तीमा 
पाँचवटा आईसीयू बेड बनाउने काम थालिएको छ । हरेक 
अस्पतालमा कम्तीमा २५ बेडको एचडीयू बन्ने प्रक्रियामा 
रहेको स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयका सचिव डा. 
विकास देवकोटाले बताए । जिल्ला-जिल्लामा कोरोना 
उपचार हुने भएपछि त्यहाँको जनशक्तिलाई कोरोनाका 
बिरामीलाई कसरी मेडिकल केयर गर्ने भन्नेबारेमा प्रशिक्षण 
दिन थालिएको छ उनले भने, 'अहिलेसम्म ३ सय 
स्वास्थ्यकर्मीलाई मेडिकल केयर तालिम दिइएको छ । 


सो |) 
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॥ मघु शाही (बाँके) 


चुल्होचौको सम्हाल्नु, बाहिर 
निस्किनुपरे मुख छोपिने गरी घुम्टो 
ओढ्नु । एक वर्षअघि श्यामकुमारी 
यादवको दुनियाँ घरको चौधेरामै 
सीमित थियो। नरैनापुर 
गाउँपालिका-४ की उनी सकेसम्म 
मानिसदेखि टाढै हुन्थिन्‌ । खुलेर बोल्ने 
आत्मविश्वास थिएन । 

अहिले ४५ वर्षीया श्यामकुमारीको 
दैनिकी फेरिएको छ । घुम्टो शिरसम्म 
पुगेको छ । दुई-चार जनासँग मनको 
कुरा निर्धक्क राख्न सक्ने भएकी छन्‌ । 
यति मात्रै होइन, गाउँका दिदीबहिनी 
बटुलेर आफूले जानेबुझेका कुरा 
सुनाउन सक्ने भएकी छन्‌ । गाउँमा 
स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको भूमिका निर्वाह 
गर्न थालेपछि उनमा यस्तो परिवर्तन 
आएको हो । गाउँछिमेकमा पुगेर 
स्वास्थ्यसम्बन्धी सचेतना, सूचना दिन 
उनी सिपालु छिन्‌ । सुरुमा 
श्यामकुमारीलाई स्वयंसेविका बन्न 


दिइरहेको महसुस गरेकी छन्‌ । 
उनीजस्तै नरैनापुरका स्सवास्थ्य 
स्वयंसेविका घुम्टो उघादै समाज 
परिवर्तनमा लागेका छन्‌ । 
नरैनापुर-४ की हामिया पठानी 
मुस्लिम समुदायकी हुन्‌ । उनकी 
फूपूले स्वयंसेवीको काम गर्थिन्‌ । फुपू 
बितेपछि हामियालाई स्वयंसेविका 
बन्ने प्रस्ताव आयो। तर उनका 
श्रीमानलाई मञ्जुर भएन । श्रीमान्‌ 
लाई स्वयंसेविकाको अर्थ बुझाउनै 
हामियालाई एक महिनासम्म लागेको 
उनले बताइन्‌ । त्यसपछि घरधन्दा 
सकिएपछि बचेको समय मात्रै बाहिर 
जाने अनुमति उनले पाइन्‌ । परिवार 
नियोजनलगायतका खोप लगाउन र 
स्वास्थ्यसम्बन्धी जनचेतना दिन जब 


जिम्मेवारीले उनीहरूमा 

आत्मविश्वास बढेको छ | 
गाउँका दिदीबहिनी बटुलेर 
जानेबुझेका कुरा सुनाउन 


त्यति सजिलो थिएन । स्वयंसेविका 
बनेपछि बाहिर समय दिनुपर्छ । 
महिला घरबाहिर गएको परिवारले 
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नेपाल बङ्गलादेश बैंक लिमिटेडका संस्थापक सकूहका शेयरधनी श्री आईएफआईसी बैंक लिमिठेउ, सक्ने भएका छन्‌ | 


ढाकाले आफ्नो सम्पूर्ण ३६८२७,४२६ कित्ता तथा आ.व. २०७७/०७८ मा कुनै बोनस शेयर प्राप्त 
भएमा सो समेत संस्थापक शेयरहरु बिक्री जर्नका लाणि यस बैंकमा आवेदन दिएकोले नेपाल 
राष्ट्र बैंकको निर्देशन, यस बैंकको प्रबन्धपत्र तथा नियमावली र आईएफआईसी बैंक लिमिटेड सँणा 
भएको संयुक्त लजानी सम्बन्धी सम्झौता (1017-/61(012 016611161) बमोजिम बिक्रीमा 
रहेको संस्थापक शेयरहरु खरीद गर्ने पहिलो हक विमान अन्य संस्थापक शेयरधनीहरुको हुने 
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भएकोले नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनको अधिनमा रही उपरोक्त शेयरहरू बिक्री गर्नु पर्ने भएकाले 
बैंकका सम्पूर्ण संस्थापक शेयरधनीहरूको जानकारीको लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । 


?२०८01२६।४६।1 ३011८६ 


त्यति राम्रो नमान्ने हुँदा उनलाई 
स्वयंसेविका नबन्न दबाब थियो। 
परिवारका सामु उनी चुपै रहन्थिन्‌ । 
घरकै संसार सबैथोक लाग्थ्यो । 

एक दिन उनले छिमेकी महिला 
गर्भवती भएको अवस्था देखेपछि 
उनको मन फेरियो । ती महिलाको 
पेटमा उल्टो बच्चा थियो । परिवारले 


अत: उपरोक्त संस्थापक शेयर खरीद गर्न इच्छुक योण्य संस्थापक शेयरधनीहरुले यो सूचना प्रथम 
पटक प्रकाशित भएको मितिले ३४ दिन भित्र यस बैंकको केन्द्रीय कार्यालय, कमलादी, काठमाडौँ 
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घरमै सुत्केरी गराउन लागेका थिए । 
अस्पतालसम्म पुग्याउन कसैले खासै 
ध्यान दिएनन्‌ । दुई दिनसम्म लगातार 
बेथा लागेकी ती महिलाले बच्चा 


गाउँ जान्छिन्‌, त्यतिबेला स्थानीयले 
आफूसँग कुनै न कुनै कुराको अपेक्षा 
गर्ने गरेको उनले अनुभव सुनाइन्‌ । 
खानेकुरा र पैसा दिएमात्रै तिम्रा 
कुरा सुन्छौं भन्छन्‌' उनले भनिन्‌, 
हामी त भोकै हिँड्छौँ, उनीहरूलाई 
कहाँबाट दिनू ?' 

धेरै पटकको प्रयासपछि पछिल्लो 
समय सुत्केरी महिला नियमित जाँच 
गराउन अस्पताल जानुपर्छ भन्ने 
विश्वास बढ्दै गएको उनले सुनाइन्‌ 
उनकै छिमेकी २६ वर्षीया मेनावती 
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प्रकृयाणत व्यवस्था- २०६३ को अनुसूची ३ बमोजिमको व्यक्तिजत विवरण सहित आवेदन दिलु 
हुन यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । उक्त निवेदनमा अन्य विवरणको अतिरिक्त कर चुक्ता गरेको 
आम्दानी र शेयर खरिद गर्न चाहेको रकमको उपलब्धताको पुस्ठ्याईँ हुने काणजात समेत संलजन 
हुनुपर्नेछ । उपरोक्त म्यादभित्र कसैको निवेदन प्राप्त नभएमा, पर्याप्त निवेदन प्राप्त नभएमा वा 
प्राप्त निवेदनहरू उक्त व्यवस्था बमोजिम छा 900 2006 ७३. बाठ अयोज्य देखिएमा वा प्राप्त 
विवरणहरू पूर्ण नभई छाँ( 900 2100061 ७४ जर्न नजसकिएमा नियमानुसार अन्य व्यक्ति वा 


जन्माउन नसकेर घरमै मृत्युवरण 
गरिन्‌ । यो घटनाले श्यामुकमारीलाई 
अस्पतालको महत्त्व थाहा भयो। 
गाउँका अधिकांश महिला अस्पताल 
जानदेखि डराउँछन्‌ । उनीहरूलाई 
बुझाउन पनि स्वयंसेविका बन्ने रुचि 
जागेको उनले सुनाइन्‌ । जब उनी 
स्वयंसेविकाको पहिरन लगाएर घरघर 


बर्माको स्वयंसेविका अनुभव भिन्न 
छ । स्वयंसेविका नहुनुअघि उनी घरमै 
बस्थिन्‌ । विवाह नभएकाले उनका 
कुरालाई समाजमा नकारात्मक ढंगले 
हेर्थ । पढाइ थिएन त्यसैले गर्भवती, 
परिवार नियोजनजस्ता प्रजननसम्बन्धी 
कुरा गर्दा उनलाई लाज हुन्थ्यो 
मैनावतीले स्वयंसेविका भइसकेपछि 
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संस्थालाई उपरोक्त शेयरहरू बिक्री जर्ज आवश्यक कारबाही अघि बढाइने व्यहोरा समेत सम्बन्धित 
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पुग्छिन्‌ तब उनलाई सबैले डाक्टर 
जत्तिकै महत्व दिन्छन्‌ । 'सम्मान गरेर 


सबैको जानकारीका लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । साथै, प्राप्त आवेदनमा प्रस्तावित खरिद 


बोलाउँछन्‌, यो सुन्दा जुनी फेरिएजस्तै 


आफूनो सोचमा पनि परिवर्तन आएको 
बताइन्‌ । 'सुरुमा घुम्टो खोलेर गाउँ 
चहार्छे भन्दै कुरा काट्नेहरू अहिले 
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जर्न चाहेको शेयरको कूल्य र संख्याका आधारमा जुनसुकै आवेदन स्वीकार/अस्वीकार गर्न सक्ने 0690106 101 010 500105201: 5:00 ०।/, 25 101 2021 लाग्छ उनले भनिन्‌ । कामको प्रशंसा गर्न थाले,' उनले 


अधिकार आईसी मिठेडसँज रहेको जानकारी समेत जराइन्छ स्वयंसेविका भएपछि उनको भनिन्‌, 'अहिले गाउँमा स्वास्थ्यसम्बन्धी 
अधिकार बिक्रेता आईएफ: बैंक लि सुरक्षित रहेको जानकारी समेत न्छ । ४४€11॥111८: 100://५४४४४४.1[0. प100.018/0601(€61./16|991/€61/10116/00€1 क 015/010८0€611€ नी पा आत्मसम्मान बढेको छ। यति मात्रै द्विविधा भए मलाई घरमै 
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(०1 €16 गा 2फा, 60 


निषेधाज्ञा हटेपछि 
बढ्दै संक्रमण 


कोरोना संक्रमणका कारण स्वास्थ्य अवस्था जटिल बनेपछि शुक्रबार हुम्ला अस्पतालका डा. अमित विष्टलाई थप उपचारका लागि 


काठमाडौं लगिँदै । 


तस्बिर : छपाल/कान्तिपुर 


॥ छपाल लामा (हम्ला) 


जिल्लामा निषेधाज्ञा हटाइएपछि कोरोना संक्रमितको संख्या 
बढ्न थालेको छ । असार मसान्तको चटारो सुरु भएसँगै 
विकास योजना र अन्य काममा भीडभाड बढेपछि संक्रमण 
बढ्न थालेको हो । 

निषेधाज्ञा हटेपछि स्थानीय स्वास्थ्य सुरक्षा मापदण्ड 
नअपनाएरै हिँडडुल गर्न थालेका छन्‌ । भीडभाडले 
सदरमुकाममा संक्रमणको जोखिम बढाएको सिमकोट 
गाउँपालिका-३ की क्षोजुम लामाले बताइन्‌ । विकासे र कृषि 
कामका कारण जताततै भीड बढेको छ,' उनले भनिन्‌, 'यस्तै 
अवस्था दुई/तीन सातासम्म कायम रहे अवस्था भयावह हुने 
देखियो " भीडभाडमै ३ दिनसम्म राष्ट्रिय वाणिज्य बैंकमा 
लाइन बसेकाले आफूलाई पनि संक्रमण भएको उनको 
आशंका छ। 

अहिले जिल्लाका ग्रामीण क्षेत्रबाट बैंकिङ कारोबारका 
लागि आउने सेवाग्राहीका कारण दैनिकजसो राष्ट्रिय वाणिज्य 
बैंकमा भीड लाग्ने गरेको छ । बिहानदेखि बेलुकासम्म झन्डै 
५ सय जनासम्मको काम भइरहेको बैंकले जनाएको छ । तर 
कारोबार गर्न आउने अधिकांश सेवाग्राही सामाजिक 
दूरी कायम नगरेरै मास्कबिना लाइनमा बस्ने गरेको 
लामाले बताइन्‌ । 
गत शनिबार सिमकोट गाउँपालिका-४ की ५८ वर्षीया 
एक कोरोना संक्रमितको मृत्यु भएपछि जिल्ला स्वास्थ्य सेवा 
कार्यालयले एन्टिजेन परीक्षणलाई तीव्रता दिएको छ । एक 
साताको अवधिमा परीक्षण गरिएका ५० मध्ये १९ जनामा 
कोरोना संक्रमण देखिएको कार्यालयले जनाएको छ। 
अहिलेसम्म जिल्लामा चार जनाको संक्रमणबाट ज्यान 


गएको जिल्ला स्वास्थ्य प्रमुख प्रेम सिंहले बताए । उनका 
अनुसार सोमबारसम्म जिल्लामा संक्रमितको संख्या २ सय 
९२ छ । अहिलेसम्म २ सय ४३ जना उपचारपछि घर 
फर्किएका छन्‌ । दैनिक ५ जनासम्म संक्रमित भेटिएका 
छन्‌” उनले भने, संक्रमित नै खुलमखुला हिँड्दा थप 
संक्रमणको जोखिम देखियो हिमाली जिल्ला हुम्लामा 
जटिल समस्या देखिएका कोरोना संक्रमितको उपचारमा 
समस्या छ । जटिल अवस्थाका बिरामीलाई हेलिकप्टरबाट 
बाहिर पठाउनुको विकल्प नभएको प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
गणेश आचार्यले बताए । उनका अनुसार सडक सुविधा 
नहुँदा संक्रमितलाई हेलिकप्टरबाट बाहिर पठाउनुपरेको हो । 

हुम्लाबाट काठमाडौंसम्मको हेलिकप्टर भाडा झन्डै ९ 
देखि साढे १० लाख रुपैयाँसम्म छ। एक महिनाअघि 
हेलिकप्टरबाट उद्धार गरिएका स्वास्थ्यकर्मी सन्तोष धामीले 
भाडा मात्रै ९ लाख रुपैयाँ तिर्नुपरेको बताए । 'अरू जिल्लामा 
त संक्रमितको उपचार सहज होला,' उनले भने, 'हुम्लामा 
सामान्य समस्या देखिए पनि सकी नसकी हेलिकप्टर चार्टर 
गर्नुपर्ने बाध्यता छ ।' 

उनले विपन्न नागरिकले अकालमा ज्यान गुमाउनुपर्ने 
बाध्यता भएको बताए । स्वास्थ्य सेवा कार्यालयका अनुसार 
अहिलेसम्म ५ जना संक्रमितलाई हेलिकप्टरमार्फत उद्धार 
गरिएको छ । शुक्रबार जिल्ला अस्पतालका डा. अमित 
विष्टलाई हेलिकप्टरमार्फत काठमाडौं पठाइएको थियो । 
संक्रमित भएको ८ दिनमा अवस्था जटिल भएपछि डा. 
विष्टलाई उद्धार गरिएको जिल्ला स्वास्थ्य प्रमुख सिंहले 
बताए । उनका अनुसार श्वासप्रश्वासमा समस्या देखिएका 
संक्रमितलाई नेपालगन्ज, सुर्खेत र काठमाडौं पठाउने 
गरिएको छ। 


कर्णाली 


मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509), ] ०४ 13, 2021) व्ग्रन्तिपुर 


॥ भीमबहादुर सिंह (जाजरकोट) 


कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानअन्तर्गत 
सञ्चालन भएको डिप्लोमा इन फार्मेसी' 
कार्यक्रमका शिक्षक तथा कर्मचारीले ७ 
महिनादेखि तलब पाएका छैनन्‌ । फार्मेसी 
कार्यक्रमले शिक्षक र कर्मचारीहरूलाई ७ 
महिनाको झन्डै ३६ लाख रुपैयाँ तलब 
भुक्तानी दिन बाँकी छ। 

भेरी ज्ञानोदय क्याम्पसमा २०७६ सालदेखि 
फार्मेसी कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको थियो । 
उक्त क्याम्पसमा ३१ जना विद्यार्थीले फार्मेसी 
अध्ययन गरिरहेका छन्‌ । कार्यक्रमका लागि 
९ शिक्षक र ४ कर्मचारी भर्ना गरिएको 
क्याम्पसले जनाएको छ प्रतिष्ठानले 
पूर्णकालीन शिक्षकको व्यवस्था गर्न नसकेपछि 
आंशिकको भरमा कार्यक्रम चलिरहेको शिक्षक 
जनक केसीले बताए । (प्रथम वर्षको कोर्स 
पूरा गरेर विद्यार्थीले दोस्रो वर्ष प्रवेश गरिसके,' 
उनले भने, 'तर शिक्षक र कर्मचारीले अझै 


शिक्षक र कर्मचारीले 
७ महिनादेखि तलब पाएनन्‌ 


कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानद्वारा जाजरकोटमा फार्मेसी कार्यक्रमको पठनपाठन बन्द गर्ने तयारी 


जाजरकोटस्थित भेरी ज्ञानोदय क्याम्पसमा सञ्चालन भएको “डिप्लोमा इन फार्मेसी' कार्यक्रममा अध्ययनरत विद्यार्थी । 


तस्बिर : भीसबहादुर/कान्तिपुर 


तलब पाएनौं ।' विद्यार्थीबाट झन्डै ५०/६० 


लाख शुल्क रकम असुलेर पनि तलब 
नखुवाउनु प्रतिष्ठानको चरम लापरबाही 
भएको उनको भनाइ छ। 

फार्मेसी कार्यक्रमका लागि आवश्यक पर्ने 
बजेटको व्यवस्था गर्न नसक्दा शिक्षक र 
कर्मचारीलाई तलब भुक्तानी गर्न ढिलाइ 
भएको प्रिन्सिपल रवीन्द्रकुमार रोकायले 
बताए । कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुअघि 
आवश्यक बजेट जिल्लाबाटै जुटाउने सहमति 
भए पनि सरोकारवालाले वास्ता नगर्दा 


समस्या भएको उनको भनाइ छ । “सञ्चालन 
तथा व्यवस्थापन खर्च र शिक्षक कर्मचारीको 
तलबलगायत खर्च जिल्लास्तरबाटै व्यहोर्ने 
गरी जाजरकोटमा डिप्लोमा इन फार्मेसी 
कार्यक्रम सुरु भएको हो,' उनले भने, “तर 
विद्यार्थीको शुल्कबाहेक अरू रकम 
जुट्न सकेन । 

सम्बन्धित संस्थामा बजेटको व्यवस्था हुन 
नसकेपछि प्रतिष्ठानमार्फत तलब खुवाउन 
पहल थालिएको रोकायले बताए । उनका 


अनुसार विद्यार्थीहरूबाट अहिलेसम्म ५० 
प्रतिशत मात्र शुल्क लिइएको छ। 
विद्यार्थीहरूले ३ वर्षे फार्मेसी कार्यक्रम 
अध्ययनका लागि करिब ४ लाख रुपैयाँ 
तिर्नुपर्ने उनले जानकारी दिए । 

कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानले भने 
जाजरकोटमा फार्मेसी कार्यक्रमको पठनपाठन 
बन्द गर्ने तयारी गरेको छ । चिकित्सा शिक्षा 
आयोगले सीटीईभीटीबाहेकका संस्थाले 
डिप्लोमा फार्मेसीलगायत शैक्षिक कार्यक्रम 


सञ्चालन गर्न नपाउने नियम बनाएपछि 
प्रतिष्ठानले उक्त कार्यक्रम बन्द गर्ने तयारी 
गरेको हो । कार्यक्रम बन्द हुने भएपछि घर 
छेउमा डिप्लोमा तहको प्राविधिक विषय पढ्न 
पाउने आशा बोकेका विद्यार्थी निराश 
बनेका छन्‌ । 'जाजरकोटमा फार्मेसी कार्यक्रम 
हात्ती आयो, हात्ती आयो फुस्साजस्तै भयो,' 
विद्यार्थी कल्पना बुढाले भनिन्‌, 'एक 
ब्याजबाहेक अरू पढाइ नहुने भएपछि 
विद्यार्थीलाई मर्का परेको छ ।' 


नसरीबाट 


बाट आत्मनिभर 


५० लाखको स्वास्थ्य 


सामग्री सहयोग 


॥ विप्लव महर्जन (सल्यान) 


३ वर्षअघिसम्म बारीमा लगाएको सुन्तलाको 
बेर्ना बिक्री गर्न बाग्चौर नगरपालिका-९ 
कोटमौलाका खुमराज डाँगीलाई निकै सास्ती 
थियो । उनले यो वर्ष झन्डै २ लाख रुपैयाँको 


सुर्खेत (कास)- पूर्वगृहमन्त्री तथा नेपाली कांग्रेसका 
महामन्त्री पूर्णबहादुर खड्काले सुर्खेतका स्वास्थ्य 
संस्था, सुरक्षा निकाय र सामाजिक संघसंस्थालाई 
स्वास्थ्य सामग्री प्रदान गरेका छन्‌ । आफूनो 
व्यक्तिगततर्फबाट करिब ५० लाख रुपैयाँ बराबरको 
सहयोग प्रदान गरेको उनको निजी सचिवालयले 
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बेर्ना घरबाटै बिक्री गरिसकेका छन्‌ । उनका 
छिमेकी विवेक ओलीले पनि साढे ३ लाख 
रुपैयाँका सुन्तला, कागती, किबी, ओखर र 
टिमुरका बेर्ना दाङ पठाएका छन्‌ । 

व्यापारी र किसानले नर्सरीबाटै बेर्ना किन्न 
थालेपछि कोटमौला र डाँगीगाउँ अधिकांश 
घरमा नर्सरी स्थापना गरिएका छन्‌ । 
बजारको समस्या नभएपछि किसानहरू 
नर्सरीबाट आत्मनिर्भर भएका हन्‌ । गत वर्ष 
डाँगीले बेर्ना बिक्रीबाट १० लाख र ओलीले 
४ लाख रुपैयाँ आम्दानी गरे । सल्यानका 
किसानले उत्पादन गरेका फलफूल र अन्य 
बिरुवा प्यूठान, रोल्पा, रुक्म, सुर्खेत, दाड, 
नेपालगन्ज, अर्घाखाँचीलगायत जिल्लामा 
खपत भइरहेको छ । गत वर्ष ५ लाख रुपैयाँ 
कमाइ गरेका किसान ढोलकबहादुर डाँगीले 
बर्सेनि नर्सरीको क्षेत्रफल बढाउँदै लगेको 
जानकारी दिए । उनले विशेष गरी सुन्तला र 
कागतीको बेर्ना उत्पादन गरिरहेका छन्‌ । 
डाँगी गाउँका ४४ घर परिवारले नर्सरी 
स्थापना गरेको उनले जानकारी दिए । उनका 
अनुसार गाउँबाट वर्षमा झन्डै १ करोड 
रुपैयाँका फलफूलको बिरुवा उत्पादन 
भइरहेका छन्‌ । 

नर्सरीबाट प्रतिपरिवार वार्षिक ३ देखि १० 
लाख रुपैयाँसम्म आम्दानी भइरहेको डाँगीले 
बताए । उनका अनुसार एउटा बिरुवा १८ 


सल्यानको बाग्चौर-९ का किसानले उत्पादन गरेका बिरुवा कृषक समूहलाई वितरण गरिँदै । 


तस्बिर : बिप्लब/कान्तिपुर 


देखि ५० रुपैयाँमा नर्सरीबाटै बिक्री भइरहेको 
छ। डाँगीले ३ रोपनी जग्गामा नर्सरी 
बनाएका छन्‌ । सुन्तला र कागतीको बेर्ना 
विभिन्न जिल्लामा जान थालेपछि किसानको 
जीवनस्तर उकासिएको उनको भनाइ छ। 
विगत वर्षमा भारतका विभिन्न स्थानमा 
मजदुरीका लागि जाने किसानले अहिले 
गाउँमै रोजगारी पाइरहेको उनले बताए । 
सुन्तला र कागतीका बेर्नाबाट 
कोटमौलाका अधिकांश किसानले राम्रो 
आम्दानी गरिरहेको अगुवा किसान भरतनाथ 
योगीले बताए । उनका अनुसार डाँगी 


गाउँमा झन्डै ४० रोपनी जग्गामा नर्सरी 
स्थापना गरिएको छ । सुन्तला उत्पादनका 
लागि नमुना मानिने कोटमौलामा ३२० 
किसानले नर्सरी दर्ता गरी बिरुवा उत्पादन 
गरिरहेको जिल्ला कृषि विकास कार्यालयले 
जनाएको छ । फलफूल खेती गर्ने किसानलाई 
५० प्रतिशत अनुदानमा बेर्ना वितरण 
गरिरहेको कार्यालयका सूचना अधिकारी 
रेशमबहादुर बस्नेतले बताए। उनका 
अनुसार सल्यानका किसानले वार्षिक झन्डै 
६ करोड रुपैयाँको फलफूलका बेर्ना उत्पादन 
गरिरहेका छन्‌ । 


जनाएको छ। 

सुर्खेतका आयुर्वेदिकसमेत ३ अस्पताल, २ प्राथमिक 
स्वास्थ्य केन्द्र, ४७ स्वास्थ्यचौकी, ९ स्थानीय तह, 
नेपाल परिवार नियोजन संघ, कर्णाली प्रदेश प्रहरी 


कार्यालय र सशस्त्र प्रहरी बलको महेश्वरी 
बाहिनीमार्फत कोरोना महामारीमा अग्रभागमा 


खटिएका स्वास्थ्यकर्मी तथा सुरक्षाकर्मीलाई स्वास्थ्य 
सामग्री वितरण गरिएको उनका प्रतिनिधि विष्णुबहादुर 
खडकाले जनाए । 

नेपाल पत्रकार महासंघ कर्णाली प्रदेश समिति र 
नेपाली सेनाको पश्चिम पृतनालाई सामग्री हस्तान्तरण 
गर्न बाँकी रहेको उनले बताए । उहाँले आफैँ यहाँ 
आएर स्वास्थ्य सामग्री हस्तान्तरण गर्न नसके पनि 
उहाँले पठाएका सामग्री हामीले अग्रभागमा रहेर 
कोरोनासँग लडिरहेकाहरूलाई प्रदान गरेका छौँ, 
खड्काले भने, 'यसले अलिकति भए पनि राहतको 
महसुस हुने विश्वास लिएका छौँ ।' 

खडकाले अस्पतालहरूका लागि अक्सिजन 
सिलिन्डर, अक्सिजन कन्सन्ट्रेरका साथै मास्क, 
सेनिटाइजर, पल्स अक्सोमिटर, ग्लोभ्स प्रदान गरेका 
हुन्‌ । स्वास्थ्य सामग्री बुझ्दै कर्णालीका प्रदेश प्रहरी 
प्रमुख डीआईजी गणेशबहादुर ऐरले संकटका बेला 
प्राप्त सहयोगले आफूहरूलाई कार्यक्षेत्रमा ठूलो हौसला 
मिल्ने बताए । त्यस्तै परिवार नियोजन संघ सुर्खेत 
शाखाका सभापति देवप्रसाद अर्यालले संस्थाको आर्थिक 
अवस्था कमजोर भएका बेला प्राप्त सहयोगले राहत 
मिलेको बताए । 


(प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०७८/०३/२९ जते) 


नेपाल बङ्गलादेश बैंक लिमिटेडका संस्थापक सकूहका शेयरधनी श्री आईएफआईसी बैंक लिमिठेउ, 
ढाकाले आफ्नो सम्पूर्ण ३६८२७,४२६ कित्ता तथा आ.व. २०७७/०७८ मा कुनै बोनस शेयर प्राप्त 
भएमा सो समेत संस्थापक शेयरहरु बिक्री गर्नका लाणि यस बैंकमा आवेदन दिएकोले नेपाल 
राष्ट्र बैंकको निर्देशन, यस बैंकको प्रबन्धपत्र तथा नियमावली र आईएफआईसी बैंक लिमिटेड सँजण 
भएको संयुक्त लगानी सम्बन्धी सम्झौता (1011(-/6101016 01661161) बमोजिम बिक्रीमा 
रहेको संस्थापक शेयरहरु खरीद गर्ने पहिलो हक विद्यमान अन्य संस्थापक शेयरधनीहरुको हुने 
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सुर्खेत (कास)- कर्णाली प्रदेश 
सरकारले प्राकृतिक तथा अन्य 
विपद्का कारण आवासमा पूर्ण क्षति 
पुगेका परिवारलाई घर बनाउन ५० 
हजार रुपैयाँ दिने भएको छ । यसअघि 
बिभिन्न विपद्बाट घर भत्किएका 
पीडितलाई एक लाख रुपैयाँ दिने 


भएकोले नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनको अधिनमा रही उपरोक्त शेयरहरू बिक्री गर्नु पर्ने भएकाले 
बैंकका सम्पूर्ण संस्थापक शेयरधनीहरूको जानकारीको लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । 


अत: उपरोक्त संस्थापक शेयर खरीद गर्न इच्छुक योज्य संस्थापक शेयरधनीहरुले यो सूचना प्रथम 
पठक प्रकाशित भएको मितिले ३४ दिन भित्र यस बैंकको केन्द्रीय कार्यालय, कमलादी, काठमाडैँ 
स्थित शेयर शाखामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कारोबार गर्ने इजाजतपत्र सम्बन्धी गीतिजत एवं 
प्रकृृयाजत व्यवस्था- २०६३ को अनुसूची ३ बमोजिमको व्यक्तिजत विवरण सहित आवेदन दिलु 
हुन यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । उक्त निवेदनमा अन्य विवरणको अतिरिक्त कर चुक्ता गरेको 
आम्दानी र शेयर खरिद गर्न चाहेको रकमको उपलब्धताको पुस्ठ्याईँ हुने काणजात समेत संलजन 
हुनुपर्नेछ । उपरोक्त म्यादभित्र कसैको निवेदन प्राप्त नभएमा, पर्याप्त निवेदन प्राप्त नभएमा वा 
प्राप्त निवेदनहरू उक्त व्यवस्था बमोजिम छा 900 2701061 ७३. बाठ अयोज्य देखिएमा वा प्राप्त 
विवरणहरू पूर्ण नभई छाँ( 900 2106 ७२ जर्न नजसकिएमा नियमानुसार अन्य व्यक्ति वा 
संस्थालाई उपरोक्त शेयरहरू बिक्री णर्न आवश्यक कारबाही अघि बढाइने व्यहोरा समेत सम्बन्धित 
सबैको जानकारीका लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । साथै, प्राप्त आवेदनमा प्रस्तावित खरिद 
जर्न चाहेको शेयरको कूल्य र संख्याका आधारमा जुनसुकै आवेदन स्वीकार/अस्वीकार गर्न सक्ने 
अधिकार बिक्रेता आईएफआईसी बैंक लिमिठेइसँगा सुरक्षित रहेको जानकारी समेत जराइन्छ । 
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निर्णय प्रदेश सरकारले गरेको थियो । 
बजेट अपुग भएको भन्दै कर्णाली 
सरकारले विपन्न नागरिकको घर 
निर्माणको रकम आधा घटाएको हो । 
प्रदेश सरकारले २०७७ साउन १७ 
गतेको बैठकबाट विपद्बाट पीडितलाई 
१ लाख रुपैयाँ राहत दिने निर्णय 
गरेको थियो। तर उक्त निर्णय 
कार्यान्वयन नहुँदै राहत तथा आवास 
निर्माण रकम आधा घटाइएको हो । 
राहत दिने नाममा सरकारले तथ्यांक 
संकलनको काम मात्र गरेको विपद्‌ 
पीडितहरू बताउँछन्‌ । 'हाम्रो तथ्यांक 
संकलन मात्र भयो, तर घर निर्माण 
कहिल्यै भएन, ७ वर्षदेखि 
वीरेन्द्रनगरस्थित महिला प्रशिक्षण 
केन्द्रमा बस्दै आएका बाढीपीडित 
नरबहादुर रोकायले भने, 'अहिले झन्‌ 
घर निर्माणको रकमै घटाइयो, ५० 
हजारले कस्तो घर बनाउनु !?' 
महिला प्रशिक्षण केन्द्रमा बस्दै 


विपद्पीडितलाई घर 
बनाउन ५० हजार 


आएकी बाढीपीडित मैसरा गुरुङले 
वर्षौंदेखि त्रिपालमा बस्त समस्या 
भएको बताइन्‌ । 'जाडो र गर्मी त 
जसोतसो कट्छ, तर वर्षा कटाउन 
निकै गाह्रो भइरहेको छ,' उनले भनिन्‌, 
चारैतिरबाट त्रिपाल चुहिन्छ, कहिले 
आफनै घरमा बस्न पाइने होला ?' 

विपद्पीडितलाई राहत दिने काम 
प्रदेश सरकारको आन्तरिक तथा 
कानुन मन्त्रालयले गरिरहेको छ। 
अघिल्लो वर्ष सरकारले दिने भनेको १ 
लाख रकम दिन नसकेकाले यो वर्ष 
५० हजार रुपैयाँमा घटाइएको 
मन्त्रालयका प्रवक्ता तुलबहादुर 
खड्काले बताए । उनका अनुसार यस 
वर्षदेखि पीडितलाई राहतस्वरूप ५० 
हजार रुपैयाँ मात्र दिने निर्णय भएको 
छु । २०७७ सालयता कर्णाली प्रदेशमा 
विभिन्न विपद्बाट १ हजार ८ सय 
घर पूर्ण रूपमा क्षतिग्रस्त भएका 
उनले जनाए । गत वर्ष जिल्ला 
प्रशासनमार्फत पीडितको तथ्यांक 
संकलन गर्ने र पूर्वाधार कार्यालयमार्फत 
एक लाख रुपैयाँ निकासा दिने निर्णय 
भएको थियो,' उनले भने, 'तर एक 
लाखमा घर बन्न नसक्ने भएपछि यो 
वर्षबाट १० हजार रुपैयाँ राहत मात्र 
दिने निर्णय भएको छ ।' 


७ ७ 


(०1 €1601[0फा, 001) 


होटल व्यवसाय 
धराशायी 


पर्यटक नआउँदा सुनसान कैलालीको चिसापानीस्थित कर्णाली नदीको पुल । 


तस्बिर : गणेश/कान्तिपुर 


॥ गणेश चौघरी (टीकापुर) 


आन्तरिक र बाहृय पर्यटककै भरमा रहेका 
कतिपय होटलहरू कोरोना कहर र लामो 
निषेधाज्ञाका कारण चौपट भएका छन्‌ । 
पछिल्ला वर्षहरूमा डल्फिन अवलोकन 
गर्न आन्तरिक पर्यटकहरू यहाँका मोहना, 
कन्द्रा र पथरैया नदी पुग्ने गरेका थिए । 
डल्फिन हेर्ने बहानामा घुम्न आउनेहरू 
टीकापुरको रमणीय पार्क र कर्णाली 
चिसापानीमा रमाउँथे । यसले टीकापुर र 
चिसापानी बजारमा चहलपहल बढाएको 
थियो । तर गत वर्षदेखि पर्यटक भित्रिने 
क्रम घट्दै गएपछि यहाँको पर्यटन 
व्यवसाय पनि प्रभावित भएको छ। 
वर्षायाममा नदीहरूमा नजिकबाट 
डल्फिन अवलोकन गर्न सकिन्छ। तर 
कोरोना संक्रमण जोखिमकै कारण यो वर्ष 


पनि यी क्षेत्र सुनसानजस्तै छन्‌ । 'यसपालि 
डल्फिन हेर्नेको संख्या विगतको तुलनामा 
शून्यजस्तै छ,' स्थानीय भीम विकले भने, 
आसपासका स्थानीयबाहेक बाह्य 
जिल्लाबाट पर्यटक डल्फिन देखा पर्ने नदी 
क्षेत्रमा आएका छैनन्‌ ।' टीकापुर पार्क पनि 
सुनसान छ । दिनहुँ करिब ४५ सय 
मानिस पार्क घुम्न आउने गरे पनि गत 
वैशाख १५ देखि पर्यटकका लागि बन्द 
गरिएको पार्क अझै खुलेको छैन । “गत वर्ष 
लकडाउनपछि मंसिर १९ बाट पर्यटकका 
लागि पार्क खुलेको थियो । फेरि वैशाख १५ 
बाट बन्द भयो,' टीकापुर पार्कका इन्चार्ज 
अर्जुन कुँवरले भने, 'कोरोनाका कारण पार्क 
बन्द नभएको भए प्रवेश शुल्कबाट मात्रै 
६० लाखसम्म राजस्व संकलन हुन्थ्यो । 
यस वर्ष २१ लाखमै सीमित भयो ।' 
पूर्वपश्चिम राजमार्गसँग जोडिएको 


सुदूरपश्चिम 


मंगलबार, २९ असार, २०७८ (106509%, | 13, 2021) व्ग्रन्तिपुर 


कोरोना महामारीका कारण 
पर्यटक आवागमन ठप्प 

हुंदा जिल्लाका प्रमुख गन्तव्य 
स्थान सुनसान, पर्यटन र 
होटल व्यवसायी मारमा 


कर्णाली चिसापानी पुलमा पनि वर्षभरि नै 
आन्तरिक पर्यटकको भीडभाड भइरहन्थ्यो । 
पुल क्षेत्रको दृश्यावलोकन, पिकनिक, 
शैक्षिक भ्रमण, कर्णालीको माछा खान र 
रमाइलोका लागि घुमफिर गर्न 
आउनेहरूको संख्या अहिले निकै कम छ। 
सेल्फी खिच्ने युवापिढीका लागि कर्णाली 
पुल आकर्षक गन्तव्यका रूपमा रहे पनि 
सार्वजनिक यातायात ठप्प हुँदा सुनसान 
जस्तै बनेको हो । जसका कारण यहाँको 
होटल व्यवसाय धराशायी बनेको 
व्यवसायीहरू बताउँछन्‌ । कर्णाली 
चिसापानीदेखि भारतको बोर्डरसम्मै 
कर्णाली किनार घुम्तलायक छ। तर 
कोरोनाका कारण यो वर्ष पूरै प्रभावित 
बन्यो,' होटल सिद्वार्थ कर्णाली चिसापानीका 
व्यवस्थापक छत्र बोगटीले भने, 'गत वर्ष 
कोरोना कहर कम भएपछि पर्यटक आउन 
थालेका थिए। तर दोस्रो लहर सुरु 
भएयता फेरि समस्या भयो ।' 

गत वैशाख १ मा कर्णाली पुलमा 
आन्तरिक पर्यटकको भीडले सवारीसाधन 
आउजाउमै कठिनाइ उत्पन्न भएको उनले 
सुनाए । ज्याफटिङको सिजन यही हो तर 
कोरोनाले पाहुना नै नआउने गरेको 
बताउँछन्‌ कर्णाली च्याफटिङ तथा 
एडभेन्चरका सञ्चालक विष्णुप्रसाद जैशी । 
कर्णालीमा ज्याफटिङ सुरु भएर पर्यटकीय 
सम्भावनाको खोजी गरिएपछि 
आन्तरिक पर्यटक पनि बढ्दै गएका हुन्‌ । 
तर कोरोनाले सबैतिर बन्द भयो । पर्यटक 
नै आउँदैनन्‌ ।' 

हुलाकी सडकमा रहेको कर्णाली पुलमा 
पनि पर्यटकको चहलपहल हुन्थ्यो । तर 
अहिले व्यवसायीहरू नै संकटमा पर्न 
थालेको हुलाकी सडक किनारमा रहेको 
जितु कटेजका सञ्चालक जितराम 
चौधरीले बताए । 'यहाँ आउने पर्यटक 
कर्णालीको माछाको स्वाद नलिई 
फर्कदैनन्‌ । तर कोरोनाले मान्छेको 
आउजाउ नै कम भएको छ। हामी 
होटल व्यवसायी पनि मारमा परेका छौँ, 
उनले भने । 


प्रमुख सचिव प्रदेश 
मातहत राख्न प्रस्ताव 


हाल प्रदेशका प्रमुख सचिव र सचिव संघीय सरकारले नै खटाउने गरेको छ 


सुदूरपश्चिम प्रदेशसभा बैठक । 


फाइल तस्बिर : कान्तिपुर 


॥ अर्जुन शाह (धनगढी) 


हाल प्रदेश सचिवसमेत संघीय सरकारको प्रतिनिधि रहने 
व्यवस्था रहेकोमा सुदूरपश्चिम प्रदेश सरकारले प्रमुख 
सचिवसमेत प्रदेश मातहतै राख्ने गरी प्रस्ताव गरेको छ । 
सरकारले प्रदेश प्रशासन सञ्चालनका लागि प्रदेश 
निजामती सेवा ऐन निर्माणको औपचारिक प्रक्रिया सुरु गर्दै 
प्रदेशसभामा विधेयक प्रवेश गराएको छ। सरकारले 
प्रस्ताव गरेको सुदूरपश्चिम प्रदेश निजामती सेवाको गठन, 
सञ्चालन तथा सेवाका सर्त सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न 
बनेको विधेयक २०७८ मा अधिकृत १२ औं तह अर्थात्‌ 
हालको प्रमुख सचिवसम्मको पदका कर्मचारी प्रदेश 
सरकार मातहत रहने उल्लेख छ । 

प्रमुख सचिवको कार्यकाल उमेरको हदबाहेक ३ वर्षको 
हुने भनिएको छ । प्रमुख सचिवको बढुवा गर्दा प्रदेश 
सरकारले ११ औं तहका कर्मचारी (सहसचिव) मध्येबाट 
ज्येष्ठता र कार्यकृशलताका आधारमा छनोट गरिने 
विधेयकमा उल्लेख छ । प्रमुख सचिवका लागि सम्बन्धित 
विषयमा स्नातकोत्तर तह उत्तीर्ण हुनुपर्ने शैक्षिक योग्यता 
तोकिएको छ । 

हाल सहसचिव प्रदेश मन्त्रालयका सचिव र सचिव 
तहका कर्मचारी प्रदेश सरकारको प्रमुख सचिव 
हुने व्यवस्था छ। दुवै पदका लागि कर्मचारी संघीय 
सरकारले नै खटाउने गरेको छ। प्रदेशको प्रमुख 
सचिवसमेत प्रदेश मातहतकै कर्मचारी हुने प्रस्ताव 
गरिएको छ,' मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयका 


कानुन सचिव गंगाबहादुर खरेलले भने, 'तर संघीय 
निजामती ऐनसँग बाभझिन हुन्न । ऐन तयार हुन समय 
लाग्न सक्ने भन्दै प्रदेश सरकारले समयमै तयारी गर्दा 
सहज हुने र विधेयकमाथि घनीभूत छलफलको अवसर 
मिल्ने विश्वास लिएको छ। 

प्रदेश सरकारले उक्त ऐनमा हाल करार सेवामा भर्ना 
गरिएका कर्मचारीहरूलाई आन्तरिक मूल्यांकन गरी पदपूर्ति 
गर्ने प्रस्ताव गरेको छ । 'यो ऐन प्रारम्भ हुँदाका बखत 
स्वीकृत दरबन्दीमा करार वा अस्थायी रूपमा कार्यरत 


प्रमुख सचिवका लागि 
सम्बन्धित विषयमा स्नातकोत्तर 
तह उत्तीर्ण गरेको र प्रदेश 
मातहतकै कर्मचारी हुनुपर्ने 


कम्प्युटर अपरेटर, हलुका सवारी चालक, हेवी सवारी 
चालक, कार्यालय सहयोगी, माली, चौकीदार र स्विपर 
पदका कर्मचारीलाई अख्तियारवालाले आन्तरिक मूल्यांकन 
गरी स्थायी पदपूर्ति गर्नेछ,' प्रदेशसभामा सैद्धान्तिक 
छलफलसमेत भएर अगाडि बढेको उक्त विधेयकको दफा 
५ को उपदफा ३ मा भनिएको छ। 

प्रस्तावित ऐनमा प्रदेश आर्थिक योजना तथा तथ्यांक, 
इन्जिनियरिङ, कृषि, प्रशासन, वन, शिक्षा, स्वास्थ्य र विविध 
सेवा गरी ८ वटा सेवा समूह रहने प्रस्ताव गरिएको छ । 


प्रदेश सरकारले मातहतका निकायको संगठन संरचना र 
दरबन्दी सिर्जनासमेत गर्न सक्ने व्यवस्था छ । प्रदेश 
निजामती सेवामा आरक्षण र समावेशी व्यवस्थालाई पनि 
सुनिश्चित गरिएको छ । जसअनुसार दलित, थारू, आर्थिक 
रूपले विपन्न खसआर्य, आदिवासी जनजाति, पिछडिएको 
क्षेत्र, अपांग, मधेसी र मुस्लिम गरी ९ वटा वर्ग 
समुदायलाई आरक्षण कोटा निर्धारण गरिएको छ। 
तोकिएको कोटामा बेग्लाबेग्लै प्रतिस्पर्धा गराइने र हरेक 
समुदायको कोटामा ५० प्रतिशत अनिवार्य आरक्षण रहने 
पनि विधेयकमा उल्लेख छ । प्रदेश निजामती कर्मचारीको 
उमेर हद ५८ वर्ष प्रस्ताव गरिएको छ । 

कर्मचारी संघ/संगठनले भने प्रदेश सरकारले प्रस्ताव 
गरेको विधेयकका केही प्रावधानहरूमा विमति जनाएका 
छन्‌ । नेपाल निजामती कर्मचारी युनियन कैलालीका 
अध्यक्ष खेमराज जोशीले आरक्षण कोटामा सोही समुदायका 
महिलाहरूले मात्र अवसर पाउने र अन्य समुदायकाले 
नपाउने अवस्था आउने बताए । "के अन्य समुदायका 
महिलाहरूले प्रदेश निजामती सेवामा प्रवेशै नपाउने हुन्‌ 
त,' जोशीले भने, 'अपांगताको हकमा पनि क र ख वर्गको 
अपांगतालाई मात्र भनिएको छ । शारीरिक रूपमा पूर्ण 
अपांगता भएका व्यक्ति मात्रै क र ख वर्गको अपांगतामा 
वर्गीकृत भएको हुन्छ ।' कर्मचारी संगठनका केन्द्रीय लेखा 
आयोगका सचिवालय सदस्य जयदेव जोशीले विधेयकमा 
सुधार गर्नुपर्ने थुप्रै विषयहरू रहेको बताए । (हामी सबै 
संघ/संगठनहरूले मुख्यमन्त्रीलाई साझा रूपमा लिखितै 
सुझाव दिएका छौँ,' उनले भने । 
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मुक्त कम्लरी आन्दोलित 


॥ भवानी भट्ट (कञ्चनपुर) 


परिचयपत्रलगायत विभिन्न माग राख्दै आन्दोलित 
मुक्त कम्लरीहरूले पहिलो चरणमा स्थानीय तह र 
जिल्ला प्रशासनमा ज्ञापनपत्र बुझाएका छन्‌ । 
सोमबार ठूलो समूहमा आएका उनीहरूले 
महेन्द्रनगर बजार क्षेत्रमा प्रदर्शनसहित भीमदत्त 
नगरपालिका र जिल्ला प्रशासनमा ज्ञापन 
बुझाएका हुन्‌ । 

उनीहरूले परिचयपत्र दिनुपर्ने, छात्रवृत्ति 
बढाउनुपर्ने, रोजगारीको ग्यारेन्टी हुनुपर्ने, 
व्यावसयिक र सीपमूलक शिक्षा प्रदान गरिनुपर्ने र 
लोकसेवा कक्षाको व्यवस्था गरिनुपर्नेलगायत १४ 
बुँदे माग राखेका छन्‌ । मुक्त कम्लरीहरू पनि 
मुक्त कमैया र मुक्त हलियाजस्तै भएकाले 
आफूहरूका लागि पनि घरबासको व्यवस्था हुनुपर्ने 
उनीहरूको माग छ । विद्यालयमा पढिरहेकाहरू 
छात्रावासमा बस्छन्‌, अरूले कहाँ बस्ने ?,' मुक्त 
कम्लरी विकास मञ्च कञ्चनपुरकी अध्यक्ष सीता 
डगौंराले भनिन्‌, 'हामीहरूलाई पनि सुकुम्बासी, 
कमैया र हलियासरह परिचयपत्रसँगै आवासको 
व्यवस्था गरिनुपर्छ ।। उनले अहिले अध्ययनरत 


कञ्चनपुरको भीमदत्त नगरपालिकामा सोमबार ज्ञापनपत्र बुझाउन जम्मा भएका मुक्त कम्लरीहरू । 


मुक्त कम्लरीलाई प्राप्त हुने छात्रवृत्ति निकै कम 
भएकाले बढाउनुपर्ने बताइन्‌ । उनका अनुसार 
सरकारले मुक्त कम्लरीहरूलाई तहअनुसार १८ 
सयदेखि १० हजार रुपैयाँसम्म वार्षिक छात्रवृत्ति 
प्रदान गर्दै आएको छ । बिद्यालय शिक्षा सकेर 


उच्च शिक्षा अध्ययन गर्न चाहने मुक्त कम्लरीका 
लागि बसोबासमा ठूलो समस्या रहेको मुक्त 
कम्लरी विकास मञ्च भीमदत्त नगरपालिकाकी 
अध्यक्ष अनिता चौधरीले बताइन्‌ । छात्रावास 
नभएका विद्यालयमा अध्ययनरत उनीहरूले बाहिर 


सय । छ 


रव विकि “4 3 


डेरा गरेर बस्नुपरेको र डेराभाडा तथा अन्य 
खर्चका लागि समस्या रहेको उनले सुनाइन्‌ । 
'पालिकाहरूले यसतर्फ पनि ध्यान दिनुपर्छ,' उनले 
भनिन्‌, 'सीपमूलक तालिम पनि दिइनु जरुरी छ ।' 
पालिकाहरूलाई नीति तथा कार्यक्रममा मुक्त 
कम्लरीका विषय पनि समेट्न उनको आग्रह 
थियो । 'पालिकाहरूले बर्सेनि विभिन्न समुदायका 
लागि ठूलो बजेट छुट्याउने भए पनि मुक्त 
कम्लरीका लागि अहिलेसम्म कुनै पनि पालिकाले 
केही योजना ल्याएका छैनन्‌' उनले भनिन्‌ । 

मुक्त कम्लरीहरूको ज्ञापनपत्र बुझ्दै भीमदत्त 
नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र विष्टले स्थानीय 
तहबाट सकिने सबै कामका लागि समन्वय गरेर 
अगाडि बढ्ने बताए । नगर क्षेत्रमा रहेका मुक्त 
कम्लरीका लागि सीपमूलक तालिम, व्यावसायिक 
शिक्षा आदि विषयमा केही कार्यक्रम ल्याउन 
सकिने उनको भनाइ थियो । 'परिचयपत्रलगायत 
अन्य मागका बिषय संघीय र प्रदेश सरकारसँगै 
जोडिएकाले समन्वय गर्न सकिन्छ, उनले भने । 
सरकारले २०७० असार १३ मा कम्लरी मुक्तिको 
घोषणा गरेको थियो । कञ्चनपुरमा मात्रै १२ सय 
मुक्त कम्लरी छन्‌ । 


नगरपालिकामा 


(प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०७८/०३/२९ जते) 


नेपाल बङ्गलादेश बैंक लिमिटेडका संस्थापक सकूहका शेयरधनी श्री आईएफआईसी बैंक लिमिटेड, 
ढाकाले आफ्नो सम्पूर्ण ३६८२७,४२६ कित्ता तथा आ.व. २०७७/०७८ मा कुनै बोनस शेयर प्राप्त 
भएमा सो समेत संस्थापक शेयरहरु बिक्री णर्नका लाजि यस बैंकमा आवेदन दिएकोले नेपाल 
राष्ट्र बैँकको निर्देशन, यस बैंकको प्रबन्धपत्र तथा नियमावली र आईएफआईसी बैंक लिमिटेड सँग 
भएको संयुक्त लजानी सम्बन्धी सम्झौता (1011(-/01(02 016611161) बमोजिम बिक्रीमा 
रहेको संस्थापक शेयरहरु खरीद गर्ने पहिलो हक विद्यमान अन्य संस्थापक शेयरधनीहरुको हुने 
भएकोले नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनको अधिनमा रही उपरोक्त शेयरहरू बिक्री गर्नु पर्ने भएकाले 
बैंकका सम्पूर्ण संस्थापक शेयरधनीहरूको जानकारीको लाणि यो सूचना प्रकाशित णरिएको छ । 


अतः उपरोक्त संस्थापक शेयर खरीद गर्न इच्छुक योण्य संस्थापक शेयरधनीहरुले यो सूचना प्रथम 
पटक प्रकाशित भएको मितिले ३४ दिन भित्र यस बैंकको केन्द्रीय कार्यालय, कमलादी, काठमाडौँ 
स्थित शेयर शाखामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कारोबार गर्ने इजाजतपत्र सम्बन्धी नीतिजत एवं 
प्रकृयाणत व्यवस्था- २०६३ को अनुसूची ३ बमोजिमको व्यक्तिजत विवरण सहित आवेदन दिलु 
हुन यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । उक्त निवेदनमा अन्य विवरणको अतिरिक्त कर चुक्ता गरेको 
आम्दानी र शेयर खरिद गर्न चाहेको रकमको उपलब्धताको पुस्ठ्याईँ हुने काणजात समेत संलजन 
हुनुपर्नेछ । उपरोक्त म्यादभित्र कसैको निवेदन प्राप्त नभएमा, पर्याप्त निवेदन प्राप्त नभएमा वा 
प्राप्त निवेदनहरू उक्त व्यवस्था बमोजिम छ 910 2061 ७३. बाठ अयोज्य देखिएमा वा प्राप्त 
विवरणहरू पूर्ण नभई छा 900 2106 ७७ जर्न नजसकिएमा नियमानुसार अन्य व्यक्ति वा 
संस्थालाई उपरोक्त शेयरहरू बिक्री जर्न आवश्यक कारबाही अघि बढाइने व्यहोरा समेत सम्बन्धित 
सबैको जानकारीका लाणि यो सूचना प्रकाशित जरिएको छ । साथै, प्राप्त आवेदनमा प्रस्तावित खरिद 
जर्न चाहेको शेयरको कूल्य 
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अधिकार बिक्रेता आईएफआईसी बैंक लिमिठेडसँण सुरक्षित रहेको जानकारी समेत जराइन्छ । 
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तालाबन्दी 


ठख्ट 


कैलालीको भजनी नगरपालिका कार्यालयमा तालाबन्दी गरेर धर्नामा बसेका 


जनप्रतिनिधि । 


तस्बिर : कान्तिपुर 


टीकापुर (कास)- उपप्रमुखको 
अध्यक्षतामा गठित योजना तर्जुमा 
समितिको अधिकारको बेवास्ता गरी 
नगर प्रमुखले मनोमानी तरिकाले नगर 
सभा सम्पन्न गर्न खोजेको भन्दै 
कैलालीको भजनी नगरपालिकामा 
सोमबार तालाबन्दी गरिएको छ। 
संविधान र स्थानीय सरकार सञ्चालन 
ऐन २०७४ ले गरेको व्यवस्थाअनुसार 
नगर सभा सञ्चालन हुनुपर्ने माग गर्दै 
तालाबन्दी गरिएको वडा-३ का अध्यक्ष 
विक्रम चौधरीले बताए । 'माग पूरा 
नहुँदासम्म तालाबन्दी रहन्छ । मेयरले 
ताला खोल्न पहल गरेका छैनन्‌ । कति 
लामो समय जान्छ भन्न सकिन्न,' 
उनले भने । 

असार १० मा सुरु भएको नगरसभा 


नगर प्रमुख शेरबहादुर चौधरीले 
मनोमानी ढंगले स्थगन गरी असार २७ 
मा कार्यपालिकाको बैठक बोलाएकोमा 
आफूहरूले बहिस्कार गरेको वडाध्यक्ष 
चौधरीले बताए । सोमबार १० बजे 
नगरसभा सक्ने गरी बैठक डाकिएकोमा 
त्यसअगावै तालाबन्दी गरिएको उनको 
भनाइ छ । योजना तर्जुमा समितिको 
बैठकबाट योजना कार्यपालिका 
बैठकमा र त्यसपछि नगर सभामा 
लग्नुपर्नेमा नगर प्रमुखले आफैँ बजेट 
ल्याई मनोमानी गरेको आरोप 
उनीहरूको छ। तालाबन्दी गरी 
बिरोधमा उपप्रमुख छाया देवकोटा, 
भजनी-१ का अध्यक्ष रविन थापा, ३ 
का अध्यक्ष विक्रम चौधरी, ९ का 
अध्यक्ष केशव बुढालगायत छन्‌ । 


७ ७ 


